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ИНДИВИД, ИНДИВИДУАЛЬНОСТЬ, ЛИЧНОСТЬ КАК АКТУАЛЬНЫЕ 
КОНЦЕПТЫ ФИЛОСОФИИ

Аннотация: В статье актуализируются классиче-
ские для философии концепты индивид, индивидуаль-
ность, личность в контексте диалектики.  Современная 
постмодернисткая философия, основанная на стратегии 
иронии, игры оказалась в ситуации кризиса. Философия 
вновь испытывает потребность в более строгой выработ-
ке понятий и концептов. 

Предложенные в статье концепты рассматриваются 
с помощью категорий единичное, особенное, всеобщее, 
абстрактное и конкретное. 

Ключевые слова: человек, индивид, индивидуаль-
ность, личность, единичное, особенное, всеобщее, аб-
страктное, конкретное, диалектика. 

Abstract: This article analyses classic philosophical 
concepts as individual, individuality, personality in the 
dialectic context. Contemporary postmodern philosophy 
based on the strategy of irony, game has turned out to be in 
crisis. Philosophy has a necessity to work out strict notions 
and concepts. 

Concepts given in the article are considered with the 
help of the following categories: unique, special, universal, 
abstract and  specific.

Key words: man, individual, individuality, personality, 
unique, special, universal, abstract, specific, dialectic.

Түйіндеме: мақалада диалектика контекстінде 
философияға тән классикалық жеке, даралық, тұлға 
ұғымдардың өзектілігі көтеріледі. Иронияның, ойынның 
стратегиясына негізделген қазіргі постмодернистік фи-
лософия дағдарыс жағдайында. Философия ұғымдар 
мен түсініктерді одан әрі қатаң түрде қалыптастыруда 
қайта қажеттілік сезінеді.

Мақалада келтірілген ұғымдар бір, жалпы, дерексіз, 
нақты, диалектика санаттары арқылы қарастырылады.

Кілт сөздер: адам, жеке, даралық, тұлға, бір, ерек-
ше, жалпы, дерексіз, нақты, диалектика.

Проблема человека была актуальна во 
все времена и остается таковой и сегодня. 
Собственно наличие обширной философ-
ско-антропологической, социо-гуманитарной 
литературы по рассматриваемой теме свиде-
тельствует об огромном интересе к данной 
проблеме и вместе с тем обнаруживает ме-
тодологические и теоретико-познавательные 
трудности. Это касается, прежде всего, поня-
тийной стороны вопроса. Как известно, по-
нятие связывает бытие, сознание, язык, через 
понятия раскрывается сущность предметов, 
через них человеческая мысль обретает спо-
собность к теоретическим обобщениям, иде-
ализации и абстрагированию. От понятия со-
временная философия перешла к концептам, 

структура которых менее жесткая, чем у по-
нятия и дает больше возможности для твор-
чества. Более того, следует заметить, что в 
классической философии существует целая 
традиция, ведущая к концепту. 

 Хотя  философия  не является строгой на-
укой в том смысле, какой имел в виду Э. Гус-
серль, научная строгость в ней присутствует. 
Эта строгость состоит в том числе в требова-
нии строго концептуального применения вы-
работанных категорий и понятий. В настоя-
щей статье предпринята попытка определить 
действительное соотношение таких концептов 
как индивид, индивидуальность, личность.

Нам представляется, что некоторым клю-
чом к решению проблемы соотношения ин-
дивида, индивидуальности и личности могут 
послужить такие категории ныне почти за-
бытой диалектики, как единичное, особенное 
и всеобщее, а также категории абстрактное и 
конкретное. Впервые, как известно, категория 
особенного была введена Гегелем и им же в 
принципе была охарактеризована диалектика 
этих трёх категорий. От того, что он гипертро-
фировал статус всеобщего в ущерб особенно-
му и единичному, мы в данном случае можем 
отвлечься. Гегелем также была дана характе-
ристика абстрактного и конкретного в диалек-
тике, в отличие от восходящей к Аристотелю 
формальной логики.

 Гегель показал, что всеобщее как таковое, 
обособленно от особенного и единичного не 
существует: «всеобщее не существует внеш-
ним образом как всеобщее... Всеобщего, сле-
довательно, мы не слышим и не видим, оно 
существует лишь для духа» [1, с. 118], то есть, 
выражаясь реалистически, для мышления. 
Его можно только мыслить. Но и единичное 
как единичное, обособленное от всеобщего и 
особенного, тоже не существует. Мы его тоже 
не видим и не слышим. Видеть же и слышать 
мы можем лишь особенное. «Все вещи, – пи-
шет Гегель, – суть особенные, которые со-
единяются как нечто всеобщее с единичным» 
[1, с. 125]. Вот ещё одна характеристика осо-
бенного: «Особенность есть соотнесение еди-
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ничности и всеобщности друг с другом. Она 
представляет собой всеобщее, низведённое до 
некоторого определения или, наоборот, еди-
ничное, возведённое до своей всеобщности» 
[2, с. 118]. Однако, о характере синтеза все-
общего и единичного в особенном, то есть о 
соотношении в нём всеобщего и единичного 
у Гегеля речи не ведётся. Ничего об этом не 
говорится и в соответствующих работах по 
диалектической логике. Отличие одного осо-
бенного от другого особенного или от осталь-
ных объясняется простым присутствием в нём 
единичного: но ведь все единичные уникаль-
ны и неповторимы.

Итак, что в нашем случае есть всеобщее? 
Ведь и индивид, и индивидуальность, и лич-
ность – все являются особенными формоо-
бразованиями. А всеобщим по отношению к 
ним является человек. Индивид, индивиду-
альность и личность – равно суть особенные 
формы существования человека. Но в чём 
специфика каждого из этих форм существо-
вания? Ни диалектика категорий единичного, 
особенного и всеобщего в её гегелевском ва-
рианте, ни эта же диалектика у К. Маркса и 
его последователей, даже лучших из них, не 
конкретизировалась. Особенное есть синтез 
всеобщего и единичного. Отсюда и путаница 
в применении этих понятий.

Вполне очевидно, что проблема упирает-
ся в специфику того особенного воплощения 
человека в каждой из этих форм, которое и 
обеспечи¬вает несводимость их друг к другу. 
Следовательно, ключ надо искать в самóй диа-
лектике единичного, особенного и всеобщего. 
Из духа диалектики как таковой вытекает то, 
что она, будучи всеобщей, реализуется всегда 
в особенной форме. Это не может не отно-
ситься и к диалектике единичного, особенного 
и всеобщего. Это значит, что особенные, со-
храняя в себе элементы тождества между со-
бой, одновременно и отличны друг от друга. 
Что обеспечивает такое отличие? Обра¬щение 
к работам, посвящённым этой диалектике, как 
отмечено выше, не даёт должного отве¬та. 
Это значит, что сама диалектика единичного, 
особенного и всеобщего нуждается в некото-
ром уточнении. Ведь очевидно, что – приме-
нительно к нашей теме – эта диалектика не 
может быть той же сáмой, то есть не может не 
различаться, воплощаясь и в индивиде, и в ин-
дивидуальности, и в личности. В противном 
случае их нельзя определять как особенные.

 На наш взгляд, логично допустить, что 
основанием отличия особенных между собой 
является характер соотношения в каждом из 
них единичности и всеобщности, характер, 
так сказать, пропорции той и другой в них. И 
тут возможны три крайних варианта: 1) прева-
лирование в особенном единичности; 2) пре-
валирование в нём всеобщности; 3) одинако-
вое их соотношение. Между этими крайними 
формами существуют бесчисленные градации 
в соотношении, что и обеспечивает многооб-
разие особенных формообразований. Такое 
допущение, по нашему мнению, позволяет 
объяснить то, почему особенные воплощения 
всеобщности (а они ведь суть и воплощения 
единичности) различаются между собой. В 
одних случаях может преобладать всеобщ-
ность, а в других – единичность. 

Следовательно, применительно к теме на-
стоящей работы человек как всеобщее, то есть 
как сущность человека, по-разному воплоща-
ется в своём соотношении с единичностью как 
явлением (или иначе: как сущность в своём 
существовании) в индивиде, индивидуально-
сти и в личности. Вспомним слова К. Маркса: 
«способ существования индивидуальной жиз-
ни бывает либо более особенным, либо более 
всеобщим проявлением родовой жизни, а ро-
довая жизнь бывает либо более особенной, 
либо всеобщей, индивидуальной жизнью» [3, 
с. 119]. Конечно, Маркс употребляет здесь вы-
ражение «индивидуальная жизнь» не в строго 
концептуальном смысле. Вместо него можно 
было бы употребить и «индивидная жизнь». 
Кроме того, он использует здесь фейерба-
ховское понятие «родовая жизнь». Процити-
рованные слова Маркса можно истолковать 
следующим образом. Когда у него речь идёт о 
родовой жизни (т. е. о всеобщем) как о более 
особенной, индивидуальной жизни, то можно 
говорить, на наш взгляд, что такое особенное 
содержит в себе больше единичности, чем 
всеобщности. И наоборот, когда речь идёт об 
индивидуальной жизни как более всеобщей, 
то можно говорить, что такое особенное со-
держит в себе больше всеобщности.

Обратимся теперь непосредственно к рас-
смотрению соотношения индивида, индиви-
дуальности и личности. На наш взгляд, тем 
основанием, на котором строится человек как 
индивид, является соотношение единичности 
и абстрактной всеобщности. Он есть, конечно, 
особенное, т. е. синтез всеобщего и единично-
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го без дальнейшей принципиальной конкре-
тизации. Он – индивид, и всё. Как известно, 
латинское слово «individuum» является каль-
кой с греческого слова «ἄτομος» и означает 
по сути дела «неделимый». Индивид – это 
социальный атом, то, чтó дальше не делится, 
не разлагается на составные части. Он – та-
кое целое, которое не состоит из частей. Раз-
умеется, все индивиды в чём-то тождественны 
друг другу, а в чём-то отличны друг от друга. 
Следовательно, человеческий индивид есть не 
что иное, как отдельное человеческое суще-
ство без особых дальнейших характеристик, 
хотя они могут и иметь место и, конечно же, 
имеют (пол, возраст и т. д.). Таким образом, 
индивид отличается от других лишь в силу 
того, что в нём присутствует единичное, точ-
но так же, как и в других индивидах – в каж-
дом по-своему – присутствует единичность. В 
«Философии духа» Гегель писал: «Отдельные 
души отличаются друг от друга бесконечным 
множеством случайных модификаций. Но эта 
бесконечность представляет собой род дурной 
бесконечности. Своеобразию человека не сле-
дует, поэтому придавать чрезмерно большого 
значения» [4, с. 74]. 

 Именно своей специфической единич-
ностью он отличается от других. Он может 
по какому-то своему свойству быть даже уни-
кальным, неповторимым. Но эта его уникаль-
ность и неповторимость не делают его исклю-
чительным как человека среди людей и, так 
сказать, равноправно сосуществует со всеми 
другими его характеристиками. Следователь-
но, единичность с точки зрения общественно-
го целого не является принципиальной. Иначе 
говоря, она для него не существенна, как не 
существенна она и в глазах других.

То же, в чём индивид тождествен со всеми 
другими, есть присутствующая в нём и проти-
востоящая единичности абстрактная всеобщ-
ность. В этой связи к индивидам больше всего 
подходит понятие «тип». Индивиды – типовые 
существа для данной общественной форма-
ции, данной эпохи и т. д. Но именно тем, что 
всеобщность в человеке как индивиде присут-
ствует не как конкретная, а как абстрактная, 
он принципиально и не отличается от всех 
других индивидов. Его принцип – быть как 
всé. А это делает и единичность, на которой 
построен индивид, тоже абстрактной. Следо-
вательно, индивид есть наиболее абстрактная 
форма бытия человека. И в этом смысле по-

нятие человеческого индивида является более 
абстрактным, чем понятие человека, которое 
предполагает понятия индивидуальности и 
личности. 

Но ведь и индивидуальность, и личность 
тоже суть отдельные человеческие существа, 
то есть суть особенные формы бытия челове-
ка. В чём тогда их специфика? А она состоит 
в следующем. В индивиде как бы уравнове-
шены абстрактная единичность и абстракт-
ная всеобщность. Но человек может строить 
себя и на основе конкретной единичности. 
И когда основанием человека становится не 
просто абстрактная единичность, но конкрет-
ная единичность, противопоставленная как 
абстрактной, так и конкретной всеобщности, 
тогда мы имеем дело уже с другой формой бы-
тия человека. Мы имеем дело с человеком как 
индивидуальностью. Индивидуальность, как 
и индивид, есть особенное как синтез всеобщ-
ности и единичности, но такой синтез, благо-
даря которому человек отличается от многих 
(в пределе – от всех). 

Отличие – это и есть то, на основе чего 
или в пределах чего может идти речь об ин-
дивидуальности. Оно является основой в том 
и только в том смысле, что индивидуальность 
основывается отнюдь не на тождестве (хотя 
и включает его), не на сходстве между инди-
видами, а на принципиальном  отличии её от 
всех других, то есть на конкретной уникально-
сти. Конкретная уникальность есть подлинное 
начало человеческой индивидуальности. И в 
той мере, в какой отличие, доведённое до кон-
кретной уникальности и неповторимости, не 
является для данного человека чем-то случай-
ным,  когда оно, если и не полностью, то хотя 
бы отчасти составляет суть данного челове-
ка, тогда такая уникальность становится кон-
ститутивным элементом его Я. Тогда «центр 
тяжести» в жизнедеятельности человека пе-
реносится с его индивидности на его индиви-
дуальность. Уникальность и неповторимость 
в этом случае перестают быть придатком к ин-
дивидности и становятся фундаментом и точ-
кой роста индивидуальности. Следовательно, 
когда человек не просто отличен от других, но 
его отличие уникально, неповторимо, когда 
именно оно определяет его специфику, то это 
значит, что в нём преобладает не всеобщность, 
а конкретная единичность. В этом смысле че-
ловек как индивидуальность является более 
конкретным (в диалектическом смысле, разу-
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меется), чем человек как всего лишь индивид.
Следующей формой бытия человека является 
личность. Это бытие  тоже особенное. Этой 
особенностью является то, что в ней преоб-
ладает всеобщее. Но всеобщее, как показано 
выше, преобладает также и в индивиде. Одна-
ко, если в индивиде всеобщее предстает как 
абстрактно-всеобщее, то в личности оно уже 
является конкретно-всеобщим. В этом, на наш 
взгляд, и заключается категориальная осно-
ва специфики человеческой личности, в этом 
именно и состоит её уникальность. Человек 
как личность есть такое особенное, в котором 
основанием и конститутивным моментом яв-
ляется конкретная всеобщность. Как личность 
он не замкнут ни на тождественное с другими, 
ни на отличное от них. Личность обладает ещё 
одной особенностью. Как отмечал К. Маркс, 
«личность, в какие бы границы она ни была 
поставлена, всегда существует как целое…» 
[5, с. 124], то есть во  всей полноте её сущ-
ностных атрибутов. Личность, кроме того, не 
умещается ни в какие фиксированные мас-
штабы, в особенности, конечно, в социумно 
заданные. Она трансцендирует их уже самим 
своим присутствием.

Таким образом, каждое из особенных – 
индивид, индивидуальность и личность – яв-
ляется более развитым по сравнению с пре-
дыдущим. Индивидуальность более развита, 
чем индивид, личность более развита, чем то 
и другое. Способом перехода от одной формы 
существования человека является принцип 
снятия. Каждая последующая форма снима-
ет предыдущую: индивидуальность снима-
ет индивида, личность снимает то и другое. 
Индивид есть, таким образом, наиболее аб-
страктное воплощение человека, личность 
– наиболее конкретное. Индивидуальность, 
следовательно, занимает промежуточное по-
ложение между ними. Но такая общая ха-
рактеристика индивида, индивидуальности и 
личности не дает ответа на вопрос: а что более 
конкретное делает их принципиально отлич-
ными друг от друга?

Для ответа на данный вопрос, необходи-
мо ответить на некоторые дополнительные 
вопросы. Здесь мы затронем лишь один. По-
скольку человек есть существо всецело обще-
ственное, находящееся во взаимоотношениях 
– непосредственных и опосредствованных 
– с другими людьми, то следует посмотреть, 
как индивид, индивидуальность и личность 

предстают в контексте таких взаимоотноше-
ний. Обратимся сначала к истории. На пер-
вых этапах архаической культуры отдельный 
человек не выделялся из общей массы, за ис-
ключением вождя, жреца и им подобным пер-
сонажам. М. М. Бахтин пишет: «Внутреннего 
человека – человека для себя (я для себя) и 
особого подхода к себе самомý – ещё не было. 
Единство человека и его самосознание было 
чисто публичным. Человек был весь вовне, 
притом в буквальном смысле этого слова» 
[6, с. 388]. Постепенно люди обособляются и 
друг от друга и от стоящего над ними соци-
ального целого. Как отмечает М. М. Бахтин, 
«появились разные масштабы для измерения 
событий частной жизни и событий истории 
(они очутились в разных плоскостях). Хотя 
абстрактно время осталось единым, но сюжет-
но оно раздвоилось. Сюжеты частной жизни 
не распространимы, не переносимы на жизнь 
общественного целого(государства, нации); 
сюжеты (события) исторические стали чем-то 
специфически отличным от сюжетов жизни 
частной (любовь, брак); они перекрещивались 
лишь в некоторых специфических точках (во-
йна, брак короля, преступление), от этих точек 
расходясь всё же в разных направлениях…» 
[6, с. 457] В свете этих тенденций сфера са-
крального смыкается с исторической жизнью, 
а сфера профанного – с жизнью приватной.

В целом, в этот период не приходится 
говорить не только о существовании челове-
ка как личности, но и как индивидуальности. 
Хотя и «возможно появление больших инди-
видов» [7, S. 386].

На смену архаическому типу общества 
появляются постархаические, которые про-
должают базироваться на модифицирующих-
ся отношениях личной зависимости, и лишь 
в Новое время в Западной Европе появляется 
общество, базирующееся на отношениях вещ-
ной зависимости. В постархаических обще-
ствах возникают и нарастают процессы инсти-
туциализации (появляется государство и иные 
подчинённые ему институты). Эти процессы 
начинают сопровождаться функционализаци-
ей человека: люди постепенно превращают-
ся в функциональные единицы социальных 
институтов, в носителей ролевых функций 
и т. д. Конечно, всё это во всей своей полно-
те предстанет в развитом капиталистическом 
обществе, но тенденция к этому наметилась и 
постоянно усиливалась с разложением Архаи-
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ки. В этих условиях историческая и приватная 
сферы расходятся ещё больше. 

В обществе, основанном на системе от-
ношений вещной зависимости, воцарилось 
отчуждение, которое на предшествующих ста-
диях исторического процесса не было тоталь-
ным. Данное общество предельно атомизиро-
вано. Почти каждый человек здесь – носитель 
своих собственных эгоистических интересов, 
которые противостоят массе носителей таких 
же эгоистических интересов. Если брать от-
чуждённое общество как целое, то оказыва-
ется, что человек в нём живёт в двух сферах 
– в сфере гражданского общества и в сфере 
государства, в политической сфере. Поэтому 
«человек не только в мыслях, в сознании, но 
и в действительности, в жизни, ведёт двойную 
жизнь, небесную и земную, жизнь в полити-
ческой общности, в которой он признаёт себя 
общественным существом, и жизнь в граж-
данском обществе, в котором он действует как 
частное лицо, рассматривает других людей 
как средство, низводит себя самогó до роли 
средства и становится игрушкой чуждых сил» 
[8, с. 390 – 391]. 

Если теперь обобщённо, не обращаясь к 
конкретным эпохам и типам социальности 
охарактеризовать бытийствование индивида, 
индивидуальности и личности в постархаче-
ском социуме как таковом, максимально при-
ближенном к буржуазному, то можно отметить 
следующее. Человек как всего лишь индивид 
– феномен всеисторический, он существует во 
все эпохи и во всех типах социальности. Чело-
век как индивид находится преимущественно 
во взаимоотношениях с индивидами же. Это 
преимущественно типические взаимоотноше-
ния. Это, конечно, не значит, что они – всецело 
(в рамках эпохи или типа социальности) «ров-
ные», монотонные. 

В границах этих отношений возможно 
многообразие, в том числе и та или иная не-
предвиденность. Индивиды не тождественны 
друг другу как экземпляры того или иного 
комплекта. Они различаются душевно-духов-
ным складом, психо-эмоциональной консти-
туцией и т. д. Поэтому как в сфере обихода так 
и в сфере ролевого институциального функ-
ционирования они обнаруживают различия. 
Просто человек как индивид больше, чем ин-
дивидуальность и личность подвержены сте-
реотипам поведения и мышления, менее кри-
тично в отношении наличной политической, 

экономической и культурной действительно-
сти. 

Индивидуальность в принципе появля-
ется уже в постархаическую эпоху, хотя, так 
сказать её «рецидивы» имели место уже в 
земледельческой общине. Индивидуальность, 
как отмечено выше, базируется на единично-
сти, доведённой до уникальности и неповто-
римости. Индивидуальность осознаёт свою 
уникальность и культивирует её, в чём бы 
она ни состояла, стремясь построить себя на 
её основе как исключительное существо. Она 
уже по-иному, нежели просто индивид, соот-
носится с другими людьми. Поскольку она не 
просто отличается от других, но её отличие от 
них становится её атрибутивным элементом, 
то она и стремится относиться к другим по 
возможности в аспекте и на основе своей уни-
кальности. Если человек как индивид, по сути, 
незаметен, старается, так сказать, «не высо-
вываться», то человек как индивидуальность, 
напротив, стремится выставить себя напоказ, 
демонстрировать себя перед другими.

Поэтому человеку как индивидуальности 
присуща – в явном или неявном виде – стра-
тегия и тактика противо-стояния чему бы то 
ни было. Человеку как индивидуальности 
присуще то, что Г. С. Батищев называет свое-
центризмом, свое-мерием, стремлением к 
самоутвержденчеству. Последнее особенно 
характерно для представителей искусства – 
художников, литераторов, актёров. При этом 
для индивидуальности подчас не существенно 
то, на чём она себя утверждает, в чём противо-
стоит другим, в пределе – всём. Вот почему 
человек как индивидуальность может выбрать 
жизненную стратегию и тактику как социаль-
но приемлемую, так и, наоборот, социально 
неприемлемую. Среди индивидуальностей и 
вправду много ярких людей. Но эта яркость 
может иметь как социально приемлемый, по-
ложительный, так и социально неприемле-
мый, отрицательный характер. Примеров того 
и другого в человеческой истории немало. 

Индивидуальность, отметили мы, снимает 
в себе индивида, а личность снимает их обоих. 
Однако если индивидуальность может быть 
как положительной, так и отрицательной, то 
личность отрицательной быть не может. Она 
снимает в себе лишь положительную индиви-
дуальность. Человеку как личности поэтому 
равно чужды как стремление к растворению в 
общности, так и противопоставление себя ей. 
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Личность является наиболее развитой формой 
феномена по имени «Человек». Стало быть, 
только как личность человек вполне соответ-
ствует своему понятию. Только человек как 
личность способен быть открытым каждому 
другому человеку, будь то всего лишь инди-
вид, индивидуальность или другая личность. 
Такая открытость и заслуживает наименова-
ния общением. Широко известны слова М. М. 
Бахтина: «Само бытие человека (и внешнее и 
внутреннее) есть глубочайшее общение. Быть 
– значит общаться. … Быть – значит быть для 
другого и через него – для себя» [9, с. 344]. В 
полной мере, то есть при полноценном обще-
нии, это присуще лишь человеку как лично-
сти. Вовсе не индивид и тем более не инди-
видуальность (особенно отрицательная), но 
исключительно личность способна, говоря 
словами А. А. Ухтомского, «культивировать и 
воспитывать доминанту и поведение “по Ко-
пернику” – поставив “центр тяготения” вне 
себя на другом: это значит устроить и вос-
питывать своё поведение и деятельность так, 
чтобы быть готовым в каждый данный момент 
предпочесть новооткрывающиеся законы 
мира и самобытные черты и интересы другого 
ЛИЦА всяким своим интересам и теориям ка-
сательно них» [10, c. 548].

 Конечно, это не значит, что в жизни ин-
дивидов и индивидуальностей не существова-
ло таких моментов, когда бы они не ставили 
доминанту на других. Типичнейший пример 
– любовь Любовь – это особая модальность 
человеческого бытия. С. Л. Рубинштейн отме-
чает: «В бесконечной мягкости и бесконечной 
требовательности любви проявляется особой 
творческой отношение к человеку, субъекту, 
поскольку оно способствует утверждению 
бытия человека всё более высокого плана, всё 
большего внутреннего богатства» [11, c. 100]. 
Любовь, надо полагать, случалась в жизни 
каждого. Но только личность способна выпол-
нять императив: «по тому, как инстинктивно-
осторожно подходишь к тому, кого любишь, 
надо учиться, как следует подходить ко всяко-
му человеку!» [11, c. 577] 

Итак,  личностью не рождаются, а стано-
вятся и становятся посредством неимоверных 
усилий. Лишь в процессе различных типов де-
ятельности, а также общения,  коммуникации 
с другими участниками социальной жизни, 
происходит формирование личности. Вместе 
с тем, социализируясь человек все больше 

осознает свое собственное значение в обще-
стве, свою роль и социальные функции. Н. А. 
Бердяев писал: «Личность самосозидается. 
Ни один человек не может про себя сказать, 
что он вполне личность. Личность есть кате-
гория аксиологическая, оценочная» [12, c. 13]. 
И с этим во многом следует согласиться.

В контексте же диалектической взаимос-
вязи рассмотренных нами понятий, следует 
отметить, что неповторимость личности «не в 
том, чтобы во что бы то ни стало выпячивать 
свою индивидуальную особенность, свою 
«непохожесть» на других, свою «дурную ин-
дивидуальность», а в том и только в том, что, 
впервые создавая (открывая) новое всеобщее, 
она выступает как индивидуально выражен-
ное всеобщее» [13, c. 319]. Эти слова филосо-
фа Э. Ильенкова, полагаю, являются актуаль-
ными, и требует нового осмысления в эпоху 
господства индивидуализма.
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ЗАҢТАНУ
ЮРИСПРУДЕНЦИЯ
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Қазақстан Республикасы ІІМ 
Б.Момышұлы  атындағы оқу орталығының  бастығы 
п. ғ. д., профессор,  полиция полковнигі 
Тойлыбаев Б. А.                                                                                    

МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ ЖҮЙЕСІН 
РЕФОРМАЛАУДА, ЗАҢГЕРЛІК БІЛІМ МЕН  
ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУДЕГІ 
ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕР

2012 жылдың  14 желтоқсанында Елба-
сы Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан – 2050» 
Стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің 
жаңа саяси бағыты» атты бағдарламасын 
жолдағаны барша қазақстандықтарға белгілі. 
Жолдау Қазақстан халқына алда атқаратын 
міндеттердің жаңа бағыты мен парадигмала-
рын анықтап берді.

Атқаратын негізгі міндеттердің маңызды 
бағытының бірі: «Заманауи білім беру, кадр 
даярлау, мемлекеттілікті одан әрі нығайтуда 
кәсіби мемлекеттік аппаратын қалыптастыру, 
тәртіпсіздікке төзбеушілік,  жемқорлықты 
болдырмау және құқық қорғау органдарының 
қызметін реформалау»[1]. 

Бұл міндетті орындауды тікелей заң са-
ласында кәсіби мамандар дайындаудан ба-
стау керек, өйткені мемлекеттің нығаюы 
тек құқықтық мемлекет қалыптасқанда ғана 
іске асады. Ол – Қазақстан азаматтарының    
құқықтық тәрбиесі мен құқықтық мәдениетінің 
қалыптасуына тікелей байланысты.

ХХI ғасырда  адам баласының заңды 
білуі, сол заңмен  өмір сүруі қажет. Өйткені 

тек құқықтық қатынаста қалыптасқан 
мемлекеттің ғана іргетасы мықты болатыны 
белгілі. Бұл туралы тағы да Елбасымыздың 
сөзіне сүйенсек, жақында ғана өткен БҰҰ 
Бас Ассамблеясының 70-ші мерейтойлық сес-
сиясы аясындағы «Пост-2015» саммитінде 
сөйлеген сөзінде ол былай деген болатын:  
«ХХІ ғасырда табысты мемлекет қару-жарақ 
арсеналымен емес, алдыңғы қатарлы идеялар-
ды генерациялауымен және тартылыс орби-
тасын құруымен ерекшеленетін болады». [7] 
Яғни біз бүгінде әлемге еліміздің қару-жарақ 
қорымен емес, халқымыздың білім деңгейімен, 
сауаттылығы мен мәдениетімен мақтана ала-
уымыз керек. Халқымыздың «Білекті – бірді 
жығады, білімді – мыңды жығады» деген сөзі 
де осыны дәлелдесе керек. 

Азаматтарымыздың тыныштығы мен 
қауіпсіздігі үшін бүгінде құқық қорғау сала-
сында қаншама қызметкерлер жұмыс атқаруда.  
БҰҰ зерттеуіне қарағанда әлемде әрбір 100 000 
адамға шаққанда 300 полициядан келеді екен. 
Ал біздің елімізде бұл көрсеткіш екі есе көп. 
Жалпы Қазақстандағы күштік құрылымдарда 
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жұмыс атқаратын қызметкерлер саны, Forbes 
Kazakhstan журналының 2014 жылғы сарап-
тамасына сүйенсек, 100 000 адамға шаққанда 
көрсеткіш мынадай болып келеді: 32,2 про-
куратура қызметкері, 12,8 судья, 608,8 поли-
ция қызметкері, 488,2 тұрақты армия сарбаз-
дары, 35,3 кеденшілер, 52,1 салық комитеті 
қызметкерлері және  19,9 қаржы полициясы 
қызметкерлері. 

Көріп отырғанымыздай қаншама 
қызметкер бар, тиісінше сандаған мың 
қаржы осы салаға бөлініп отыр. Оған қоса 
көптеген жоғары оқу орындарында құқықтану 
мамандықтары ашылып, заңгерлер мен 
құқықтанушылар білім алып жатыр. Алай-
да бұлардың барлығының міндеті, құқық 
бұзудың алдын алу, қылмысты болдырмау, 
құқық бұзылғанда дер кезінде заңды  жа-
залау т.б. Қай мемлекетте бұқара халық өз 
құқығын білсе және өзгенің құқығын сақтаса, 
сол мемлекеттің іргетасы мықты болатыны  
белгілі, ал ол халықтың құқықтық мәдениетіне 
тікелей байланысты. Ел Президенті бекіткен 
«100 нақты қадам» Ұлт жоспарында заңның 
үстемдігін қамтамасыз ету, азаматтардың сот 
төрелігін қолжетімділігін жеңілдету туралы 
айтылған. Бұл дегеніміз – сот істерін, полиция 
қызметкерлерінің жұмысын халық бағалау ке-
рек деген сөз. Алайда қарапайым халықтың 
құқықтық сауаты болмаса, ол баға да бере 
алмасы анық. Азаматтар бүгінде белгілі бір 
мәселені шешуде «аздаған сыйақы» беруді  
қалыпты жағдай деп қабылдайды. Өйткені ол 
мәселені заң тұрғасынан өзі де шеше алатынын 
білмейді. Осы жерде қарапайым халықтың 
құқықтық мәдениетін қайтсек көтере білеміз 
деген заңды сұрақ туындайды.  

Ал, осы мәселеге байланысты заң 
саласының үлкен маманы академик   О.Е. 
Кутифин: « ...построить правовое государ-
ство без юристов – это все равно, что по-
строить дом без строителей»[3], деген ойы 
біздің көтеріп отырған   құқықтық мемлекет, 
құқықтық  тәрбие мәселесінің қажеттілігіне 
негіз болады.

Себебі бүгінде заң адам өмірінің барлық  
ауқымды мәселелерін қамтитыны белгілі. 
Олар: заң шығару саласы, атқарушы және 
сот билігі, барлық деңгейдегі басқару ор-
гандары, әртүрлі кәсіпорындарды басқару, 
мекемелер мен ұжымдарды басқару, құқық 
қорғау органдарындағы қызмет, адвокаттық, 
нотариалдық және жеке-детективтік қызмет, 

заңгерлік кеңес беру, заңгер-бизнесмен, 
заңгер-саясаткер, заңгер-қаржыгер, заңгер-
экономист, заңгер-педагог, заңгер-психолог, 
заңгер-кәсіпкер, заңгер-шаруа, отбасылық 
заңгерлер т.б. Жалпы адамның барлық өмірін 
құқықтық қатынас реттейтін болғандықтан, 
заңгер мамандығы керек. 

Егер оқыту мен тәрбие үздіксіз 
педагогикалық процесс десек, онда құқықтық 
білім мен тәрбиені тұтас жүзеге асыратын ма-
мандар қажет. Ал осындай қажеттілікті жүзеге 
асыратын, кәсіби заңгерлерді дайындай-
тын  білім ошақтары, педагог-заңгер, заңгер-
педагог дайындауды қолға алуы бұл, бүгінгі 
өмір талабы. 

Жалпы алғанда бүгінгі күні құқықтық 
тәрбие барлық Қазақстан азаматтарына 
қажетті. Онсыз шынайы дамыған  азаматтық, 
демократиялық, әділ,  құқықтық  мемлекет 
құру мүмкін еместігі, уақыт өте белгілі болды.

Осы құқықтықтық мемлекетті 
қалыптастыру және оларды  шешу-
ге бағытталған халықаралық құжаттарға 
тоқталсақ, 1990 жылы қыркүйекте БҰҰ VIII 
Конгресінде құқық бұзушылықтың алдын 
алу мақсатында, заңгерлердің ролінің негізгі 
принциптерін қабылдаған. Бұл құжатта әділ 
қоғамда әділеттілік жүйенің қалыптасуы 
құқықтық мемлекет тұрғызуға және оның 
жұмыс істеуіне абсолюттік негіз болып та-
былады дей келе: «...заңгер маман иелеріне 
және мемлекеттік органдарға қоғамымызда 
құқықтық мемлекеттің принциптерін сақтауға 
үйрету және тәрбиелеу міндетін жүктейді, 
тәуелсіз сот жүйесінің және барлық заңгерлік 
мамандардың міндеті заңның мазмұнын 
халыққа жеткізу» деп, міндеттеп көрсеткен 
[4]. 

Дәл осы мәселе төңірегінде қабылданған 
1995 жылғы 11 қыркүйекте Европалық Ми-
нистрлер Комитеті Кеңесінің «Қылмыстық 
әділ сот» туралы ұсынысы, 2003 жылғы 27 
мамырдағы Европа Парламентінің Ассам-
блеясы Кеңесінің «Құқықтық демократиялық 
қоғамдағы прокуратураның ролі» туралы 
ұсынысы толығымен құқықтық мемлекет 
принциптеріне негізделген.

Барлық жоғарыдағы келтірілген отандық 
және халықаралық шарттар мен ережелер, 
ұсыныстар бір мақсатқа негіз болады. Ол – 
ЖОО-да заңгер маман дайындауда тек заң 
шығару және құқық қолдану емес, сонымен 
қатар құқықтық мемлекет принциптері мен 



_______________________________________________________________________

14

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

мақсат міндеттерін үйлесімді іске асыратын  
заңгер педагог мамандарын дайындау. 

Бүгінгі күні елімізде құқықтық мемлекет 
қалыптастыруда үлкен ізденістер мен реформа-
лар жүргізілуде. Өйткені 1995 жылы 30 тамыз-
да халқымыз қабылдаған Конституциямыздың 
1-бабында «Қазақстан Республикасы өзін 
демократиялық, құқықтық және әлеуметтік 
мемлекет ретінде орнықтырады, оның ең 
қымбат қазынасы – адам және адамның 
өмірі, құқықтары мен бостандықтары»[4] 
деп жазылған. Яғни Конституциямыз   бізге 
бүгінгі күні заңгер мамандарын дайындаудың 
стратегиялық бағытын нақты  көрсетіп отыр.

Екіншіден – 2013 жылы 31 желтоқсанда 
ҚР Президентінің №720 «ҚР құқық қорғау 
жүйесін одан әрі дамыту шаралар туралы» 
Жарлығы мен «ҚР құқық қорғау жүйесін одан 
әрі жаңартудың 2014-2020 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасы» бекітілді. 
Бағдарламаның негізгі мақсат-міндетінің бірі 
ол – халықты құқықтық тәрбиелеу, құқықтық 
мәдениеті мен құқықтық санасын арттыру 
шаралар жүйесін жетілдіру, яғни, құқықтық 
мемлекет қалыптастыру. Ал азаматтардың 
өз құқығын сақтай отырып, өзгенің құқығын 
бұзбауды міндет санауға тәрбиелеу –  кәсіби 
заңгер педагогтардың үлесінде.  

Бүгінгі күні елімізге жай заңгер емес, 
жаңа типтегі, жоғары кәсіби маман, әртүрлі 
жаңа әлеуметтік-экономикалық күрделі 
жағдайларда кездесетін міндеттерді 
шеше алатын маман керек. Ол заңгер 
мамандығының моделі:  шығармашылық 
ойлау қабілеті қалыптасқан, жалпы өмірде 
адам құндылығының принциптерін түйсіне 
білетін, ең алдымен адамның құқығы мен 
бостандығын  ойлайтын, құқықтық мем-
лекет идеясын жалғастырушы, әділеттілік, 
заңдылық, еліміздегі азаматтардың құқықтық 
қауіпсіздігін қамтамасыз ететін маман бо-
луы тиісті. Тек осындай заңгерлер еңбек 
нарығында бәсекеге қабілетті бола отырып, 
сұранысқа ие болады.  

Өкінішке орай бүгінгі күні  заң 
қызметкерлерінің  ішінде жоғарыдағы 
айтылған талапқа сай емес мамандар 
кездеседі, олар құқықтық мәдениетсіз, иман-
сыз, тіпті кейде өздері де қылмыс жасауға  ба-
рады. Бүгіндегі заңгер мамандардың көпшілігі 
тек бір бағытта жұмыс атқаруға қабілетті, 
ал кең көлемде құқықтық мемлекет құру 
барысындағы идеялогиялық тәрбие жүргізуге 

бейімделмеген. Осы көтеріп отырған өзекті 
мәселелер, заңгер маман иелерін дайындауды 
қайта қараудың қажеттілігін анықтап береді.

Заңгер халқымыздың құқықтық білімін 
көтеруде бастамашыл болуы керек. Өйткені  
еліміздегі заң оқу орындарында халқымызға 
құқықтық білім беру құқықтық тәрбие, 
құқықтық санасын және құқықтық мәдениетті 
қалыптастыратын, құқықтық педагогиканың 
әдіс тәсілдерін білетін маман дайындау мақсат 
етіп қойылмаған. Ал, Елбасымыз Н.Ә. На-
зарбаев халқымыздың құқықтық мәдениетін 
қалыптастыра отырып, құқықтық нигилизмді 
болдырмауды нақты тапсырма ретінде өз 
Жолдауында белгілеп берді. Яғни әрбір 
құқық саласының маманын дайындайтын 
білім ордасы «тәрбиелемей оқытуға, оқытпай 
тәрбиелеуге болмайды»  деген принциптерді 
ұстануы керек. 

Құқықтық білім беруді халыққа та-
ратуды, заңды уағыздауды, азаматтарды 
құқықтық сана мен құқықтық мәдениетке 
тәрбиелеуді, ағартушылық және түсіндіру 
жұмыстары заңгердің міндеті болуы тиіс, 
сондықтан  жағарғы оқу орны қабырғасында, 
құқықтық педагогиканың әдіс тәсілдерін 
кеңінен қолдануды үйрету  қажет. Құқықтық 
ағартушылық және құқықтық тәрбиені жүзеге 
асыруды, барлық жоғары білімі бар заңгер ма-
мандар   білу міндетті және ол – өмір талабы.

Сондықтан да біз кәсіби маман дайындай-
тын жоғары оқу орнына, заңгер мамандығы 
бойынша оқытудың бакалавриат және маги-
стратура түріне болашақта құқықтық тәрбие 
жүргізе білу қажеттігін ескере отырып, оқу-
тәрбие процесіне мынадай толықтырулар  
ұсынамыз.

Біріншіден – біздің көзқарасымыз бойын-
ша  заңгерлер дайындайтын жоғары оқу орын-
дарында бакалавриаттар мен магистранттар: 
«Заңды оқытудың әдістемесі», «Құқықтық 
тәрбиенің негізі», «Жергілікті адамдар ара-
сында құқықтық білімді тарата білуі әдісі», 
«Азаматтарға құқықтық көмек көрсете білу 
әдістемесі», «Азаматтардың құқықтық тәртіп 
орнатуға қатысудың әлеуметтік-құқықтық 
негізі», «Азаматтарға өз құқығын қорғай 
білуге үйретудің әдісі» сияқты  тақырыптарды 
игеруі тисті.

Екіншіден – осының бәрін жүзеге асы-
ратын арнайы заң жоғары оқу оындарында 
құқықтық пән оқытушыларын дайындауды 
өзекті мәселе етіп қою.  Осы өзекті мәселені 
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шешудің бірден-бір жолы жоғары заң оқу орын-
дарында педагогикалық және психологиялық 
білімді игеруді ұйымдастыруды қолға алу, 
яғни «заңгер педагог», «заңгер психолог» ма-
мандарын дайындау  қажет.

Үшіншіден – сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес барысында  ұлттық стратегия-
ны жүзеге асыру мақсатында, жемқорлыққа 
қарсы төзбеушілік көзқарасты қалыптастыру 
мақсатында заң оқу орындарында мынадай 
пәндерді оқытуды енгізу керек: «Сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы тәртіптің талабы», 
«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күреске 
тәрбиелеудің негізі», «Жемқорлыққа қарсы 
күрестің  заңды негіздері» және «Сыбайлас 
жемқорлыққа қатысты қылмысты іздестірудің 
әдісі».

Бүгінде бұл ұсыныстар мемлекеттілікті 
одан әрі нығайтуда заңгерлік білім мен  
құқықтық тәрбие беруде, өзекті мәселені 
шешудің негізгі жолы деп есептейміз.  
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Резюме

В данной статье автором рассматривается под-
готовка юристов умеющие распространение юриди-
ческих знаний, пропаганда права, воспитание право-
сознания и правовой культуры населения, то есть 
просветительно-разъяснительная работа-обязанность 
юристов, по этому их надо учить еще в стенах вуза. 

Автор предлагает в юридических вузах необходи-
мость организовать специализированную подготовку 
юристов, обладающих педагогическими и психологиче-
скими знаниями.
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КОНСТИТУЦИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН КАК ОСНОВА 
ПРИНЦИПА РАЗДЕЛЕНИЯ ВЛАСТЕЙ

Одним из важных фундаментальных 
принципов правового государства является 
принцип разделения властей на три ветви: за-
конодательную, исполнительную и судебную. 
Конституция Республики Казахстан, принятая 
на республиканском референдуме 31 августа 
1995 года, в п. 4 ст. 3 закрепляет этот принцип 
в качестве конституционного. Дословно в ней 
зафиксировано следующее: «Государственная 
власть в Республике едина, осуществляется на 
основе Конституции и законов в соответствии 
с принципом ее разделения на законодатель-
ную, исполнительную и судебную ветви с ис-
пользованием системы сдержек и противове-
сов» [1, С.73].

Основная цель этого принципа- создание 
таких эффективных механизмов и таких ин-
ститутов, которые бы препятствовали чрез-
мерной концентрации политической власти 
в руках одного государственного органа в 
ущерб другим. Но, тем не менее, за этой про-
стой формулировкой стоит длинный истори-
ческий период, в течение которого этот прин-
цип как принцип правового государства стал 
достаточно разработанным в теоретическом 
плане и нашел свое практическое воплоще-
ние в отдельных странах. Это был долгий и 
трудный путь, и этот принцип возник как от-
вет на вызовы абсолютизма, когда власть была 
сосредоточена в одних руках, и где эту власть 
порой использовали как механизм ни в чем не 
ограниченного насилия. 

История становления данной концепции, 
а также многочисленные вопросы ее вопло-
щения в современных государственных ме-
ханизмах отдельных стран, в том числе и в 
Казахстане, являются предметом отдельного 
исследования и анализа.

Для демократического общества принцип 
разделения властей особенно важен и значим. 
Он выражает не только разделение труда меж-
ду государственными органами, но и умерен-
ность, рассредоточенность государственной 
власти, он предупреждает ее концентрацию, 
превращение ее в авторитарную и тотали-
тарную власть. Этот принцип в демократиче-
ском обществе предполагает, что все три вла-

сти одинаково равновелики по силе, служат 
противовесами по отношению друг к другу и 
могут сдерживать одна другую, не допускать 
доминирования одной из них. Например, пре-
вращение управленческой власти в автори-
тарную, а законодательной- во «всевластие», 
тоталитарную власть, подчиняющую себе и 
управление и правосудие» [2, С.274].

Ныне все чаще высказываются мнения, 
что появившиеся в Новое время впервые в 
США, в американской Конституции разделе-
ние властей, институты общего права, демо-
кратический плюрализм  и др. имеют внеев-
ропейское происхождение. Не исключено, что 
идеи Монтескье Ш.-Л. и иных европейских 
ученых, практика политического плюрализма 
и представительной демократии были заим-
ствованы. Они существовали в своеобразной 
форме культурных достижений инков, ацте-
ков, майя и других многочисленных народов. 
Если ничто из ничего не возникает, то как же 
и откуда в Европе и у европейских завоевате-
лей в западном полушарии в XVIII веке вдруг 
возникли столь плодотворные правовые идеи, 
институты и отношения?

Латиноамериканский ученый Эспинель 
Суарес А. пишет об огромной многообраз-
ной  культуре инков, сопоставимой с древне-
китайской и древнеиндийской: «Их светская 
интеллигенция - амауты - составляла само-
стоятельную прослойку населения и активно 
участвовала в управлении государством. Раз-
ностороннее духовное наследие инков в наши 
дни становится объектом все более присталь-
ного внимания ученых Запада, занятых поис-
ками возможной трансформации самой совре-
менной цивилизации, альтернативных путей 
развития человечества в условиях истощения 
природных ресурсов, демографического взры-
ва и экологических бедствий». 

Естественно, нужно тщательное изучение 
и правового наследия древних народов, кото-
рые таят в себе ответы на многие современ-
ные насущные проблемы. При этом необходи-
мо преодолевать односторонность выведения 
современных правовых ценностей только из 
европейской античности.
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Совершенно очевидно, что самая демокра-
тическая Конституция, предусматривающая 
наиболее широкие права населения, разделе-
ние властей, законность и т.д., превратится в 
простую декларацию, если для ее реализации 
не будет основана развитая, всеобъемлющая, 
иерархически построенная, непротиворечивая 
правовая система.

Наибольшее развитие философская и 
правовая мысль получила в странах антично-
го мира - Греции и Риме,  где были заложены 
теоретические основы и четыре важных при-
знака правового государства:

1) разделение властей;
2) примат естественного права;
3) необходимость правовой системы;
4) режим законности.
Один из величайших мыслителей антич-

ности Сократ (VI-V вв. до н.э.) - самый по-
пулярный в Афинах философ  того времени 
- образовал кружок молодежи. В отличие от 
софистов, для Сократа существовала одна веч-
ная истина - справедливость. Он возводил ее к 
единому, неперсонифицированному Богу,  ис-
точнику Вселенной, который наделил людей 
жаждой истины и способностью познать ее.  
В споре с софистами Сократ сформулировал 
положение о том, что  законное и справедли-
вое одно и то же, поскольку в их основе  ле-
жит божественный разум, идеальное начало 
[4, С.74].

Идею законности развил последователь 
Сократа, великий афинский философ Платон 
в своих «Диалогах». Платон отмечал «близ-
кую гибель того государства, где закон не 
имеет силы и находится под чьей-либо вла-
стью». «Идеальное государство» и разумные, 
справедливые законы трактуются Платоном 
как реализация идей и максимально возмож-
ное воплощение мира идей в земной, полити-
ческой, правовой жизни». Платон разделял и 
развивал дальше естественно-правовое поло-
жение Сократа, сформулированное в споре с 
софистами. 

Интересна точка зрения Платона в от-
ношении справедливых законов. Он отраз-
ил  роль справедливых законов в регламен-
тировании отношений между гражданином и 
государством и сформулировал один из важ-
нейших принципов: «Под действие закона 
должны подпадать все» [4, С.75].

В дальнейшем большой вклад в теорети-
ческий анализ права и закона внес Аристотель 

- ученик Платона. В своем понимании права 
Аристотель разделяет положения Сократа и 
Платона о совпадении справедливого и за-
конного. Право олицетворяет собой политиче-
скую справедливость и служит нормой поли-
тических отношений между  людьми. В своей 
знаменитой «Политике» Аристотель развил 
учение о трех идеальных формах правления 
и отклонениях от них. Для нас имеет особое 
значение его учение о трех частях всякого го-
сударства, которое, по существу, стало осно-
вой теории и практики разделения властей. 
Аристотель писал: «Во всяком государствен-
ном устройстве основных частей три… Вот 
эти три части: первая - законосовещательный 
орган, рассматривающий дела государства, 
вторая - должности (именно какие должны 
быть вообще, чем они должны ведать, каков 
должен быть способ их замещения), третья 
-судебные органы» [5, С.514, 518].

Римские юристы развили учение о фор-
мах государства, справедливости и праве в 
конкретных условиях римской республики и 
римской  империи. Ими был разработан це-
лый ряд положений, значимых для последую-
щих представлений о правовом  государстве. 
В их числе положения о власти закона как 
сочетании силы и права (Сенека Младший, 
Луций Анней), различении правильных и не-
правильных форм правления, смешанном 
правлении и роли права в типологии государ-
ственных форм (Полибий, Цицерон); соотно-
шении естественного и волеустановленного 
права (Катон Старший, Марк Порций Катон),  
равенстве людей по естественному праву (Са-
бин); праве как мериле справедливости и ре-
гулирующей норме политического общения 
(Аврелий Марк), государстве (республике) как 
«деле народа», как правовом общении и «об-
щем правопорядке» (Цицерон, Марк Туллий). 
Более того, Цицерон подчеркивал: «Законы 
должны искоренять пороки и насаждать до-
бродетели». Касаясь вопросов права, с некото-
рыми изменениями он воспроизводит учение 
о естественном праве греческих  философов, 
преимущественно стоиков [6, С.83].

В результате вышеизложенного можно 
с достаточной определенностью установить 
шесть основных признаков современной кон-
цепции демократического, светского, право-
вого, социального государства, связанных 
системными единством, взаимодействием, 
функционированием и развитием.
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1. Первым признаком правового государ-
ства является провозглашение и реализация, 
по возможности в полном объеме, естествен-
ных неотчуждаемых прав и свобод человека и 
гражданина. 

2. Второй важнейший признак совре-
менного правового государства -построение 
государственной власти на основе ее разде-
ления на законодательную, исполнительную 
и судебную, демократически образуемых и 
связанных между собой системой сдержек и 
противовесов. Общеизвестно, что  разделение 
властей может гарантировать, обеспечивать 
соблюдение естественных и неотчуждаемых 
прав личности. 

Конституция Республики Казахстан сле-
дует этому принципу с некоторой его коррек-
цией, поскольку наша страна в настоящее вре-
мя находится в особом переходном  периоде и 
нуждается в сильной власти Президента, как 
«символа и главного гаранта единства наро-
да и государственной власти, незыблемости 
Конституции, прав и свобод человека и граж-
данина. Президент Республики обеспечивает 
согласованное функционирование всех ветвей 
государственной власти и ответственность ор-
ганов власти перед народом» (ст. 40) [1, С.83].

При этом Конституцией предусмотрены 
демократические основы образования всех 
ветвей власти, в том числе избрание Прези-
дента - Главы государства  путем всенародно-
го прямого тайного голосования.

3. Современное демократическое соци-
альное правовое государство должно  обу-
словливать в подобном  государстве создание 
всеобъемлющей, непротиворечивой и иерар-
хически построенной правовой системы. 

4. Очень важным признаком правового 
государства является создание в нем специ-
альных органов конституционного надзора и 
органов, обеспечивающих соблюдение закон-
ности, это- во многих государствах верховные 
или конституционные суды.

5. Демократическое, правовое, социаль-
ное государство может быть практически реа-
лизовано, эффективно функционировать лишь 
в условиях обладания населением достаточно 
высоким уровнем общей и правовой культу-
ры, правового сознания. 

6. Историческая практика многих разви-
тых стран свидетельствует, что без обеспече-
ния эффективной правовой защиты прав, сво-

бод и интересов граждан, их общественных 
организаций, производственных, финансовых 
и иных многочисленных предприятий прин-
ципы правового государства не смогут эффек-
тивно действовать. Такой правовой защитой в 
развитых странах является развитая система 
адвокатуры.  

Проф. З.М. Черниловский поясняет: о 
взаимоотношении гражданского общества ан-
тичного полиса с его государственностью мо-
жет быть сказано, что в ряде принципиально 
важных черт оно так или иначе отвечает даже 
современным требованиям, предъявляемым 
гражданским обществом к правовому государ-
ству: выборность и подотчетность магистра-
туры, сроки полномочия, разделение властей, 
свобода слова, печати, передвижение внутри 
и за пределы государства, невмешательство 
власти в имущественные отношения, нако-
нец, равенство всех перед законом. Исклю-
чения относятся к землевладению, поскольку 
земельный фонд полиса считается его общим 
достоянием [7, С.142].

После более чем тысячелетнего средне-
векового перерыва в Европе возрождается и 
развивается в теории античная модель граж-
данского общества, последнее трактуется 
все более как приоритетное по сравнению с 
государством. Г. Гроций, исходя из теории 
естественного права, создает концепцию об-
щественного союза, который в своей деятель-
ности основывается на принципах морали и 
права. Союз (общежитие) должен гарантиро-
вать гражданам уверенность в самосохране-
нии и неприкосновенность их собственности. 
Государство при этом союзе есть институт ох-
раны гражданского общества, которое, будучи 
заинтересованным в общей устойчивости, не 
может обойтись без законов и правовых ин-
ститутов. Но с возникновением государства, 
считает Гроций, к нему переходит суверени-
тет общества. Такая противоречивость его 
еще более проявляется в том, что основой сво-
его учения он ставит личность, а не общество. 
Полной правовой гармонии между обществом 
и личностью, видимо, достигнуть невозмож-
но. Только в подлинном правовом государстве 
конфликты между ними можно переводить в 
окультуренный правовой диалог - между об-
винением  и защитой,  истцом и ответчиком и 
многих других формах.

В традиционном Казахстане в своеобраз-
ной форме существовали оптимально отвеча-
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ющие условиям места, времени, образа жизни 
все те политико-правовые институты и отно-
шения, навязываемые нам сейчас в западном 
варианте многочисленными радетелями за 
нашу свободу, которые не вполне осмыслен-
но и успешно пытаются внедрить собствен-
ные, не вполне грамотные и культурные ру-
ководители с сомнительными нравственными 
и гражданскими качествами. Существовали 
представительная демократия, политический 
плюрализм, разделение властей, развитые су-
дебная система и система права, гражданское 
общество, гласность, так называемая четвер-
тая власть и др.

В силу того, что Казахстан в числе других 
качеств объявлен в Конституции социальным 
государством, сама Конституция - это систем-
ный правовой акт. Пожалуй, главным свиде-
тельством этого является то, что одним из пер-
вых разделов Основного Закона стал раздел 
«Человек и гражданин», закрепляющий при-
оритетность прав человека, личности, гражда-
нина. Только за этим, как звенья единой пра-
вовой системы, закрепляются президентская 
форма правления, разделение властей и др.

Конституция Республики Казахстан, бу-
дучи сама системным правовым актом, в то 
же время является фундаментом, на основе 
которого строится вся правовая система обще-
ства и государства. От меры системности, вну-
тренней согласованности Конституции зави-
сят: обновление правовой системы и системы 
права, уровень и темпы правотворчества, ста-
бильность и эффективность законодательства, 
качество проводимых кодификационных ра-
бот, устойчивость системно-правовых связей 
между разными отраслями законодательства, 
скоординированность действующих норм. 
Для обеспечения эффективности регулирова-
ния правом общественных отношений Кон-
ституция подкрепляется развитой норматив-
ной базой, качественным законодательством.

Некоторые ученые-юристы считают, что 
в соответствии с принципом разделения вла-
стей, отдельные ветви власти должны функ-
ционировать лишь в определенной сфере. 
Орган, составляющий данную ветвь власти, 
полностью выполняет только порученную 
ему задачу. Управление исполнительной вла-
стью мыслимо только посредством законов, и 
исполнительная власть отвечает только за на-
рушение законов, не считая «случая полити-
ческой ответственности», реализуемого путем 

выборов), причем не перед каким-либо орга-
ном исполнительной власти, а перед судом [8, 
С.359].

Это, пожалуй, является логическим про-
должением данного принципа. Бесспорным 
является то, что каждая ветвь власти, являясь 
самостоятельной и взаимно сдерживающей 
друг друга властью, должна осуществлять 
свои функции посредством особой системы 
органов и в специфических формах [9, С.57].

Принцип разделения  властей хотя и от-
носится к принципам, которые в некотором 
смысле ограничивают деятельность госу-
дарственных органов, но надо понимать, что 
применимость этого принципа не означает 
создание искусственных преград на пути эф-
фективного взаимодействия всех государ-
ственных органов, направленного на достиже-
ние общенациональных приоритетов.

По мнению Г.Б. Агабекова, «разделенные 
власти выступают как подсистемные катего-
рии, как три ветви одного ствола» [10, С.21]. 
Этот принцип лишь ограничивает неоправ-
данное вмешательство властей в сферы дея-
тельности друг друга и предупреждает чрез-
мерную концентрацию власти в руках одного 
государственного органа. Это особо актуаль-
но в условиях Казахстана, где этот принцип 
имеет конституционное закрепление. Мы 
полагаем, что в условиях построения право-
вого государства этот принцип очень важен, 
но применительно к Казахстану он должен 
реализовываться через призму национальных 
интересов, главные из которых- создание эф-
фективного государственного аппарата, куль-
турно-духовное и экономическое развитие.

Принцип разделения властей вовсе не оз-
начает, что каждая из ветвей власти является 
абсолютно независимой, в этом случае органы, 
их представляющие, превратятся в закрытые 
друг от друга учреждения. В.С. Шевцов спра-
ведливо полагает, что «система разделения 
властей призвана обеспечить не просто разде-
ление  властей, а согласованное функциониро-
вание государственной власти, воплощенной в 
ее различных отраслях, их взаимный баланс, а 
также действие системы «сдержек и противо-
весов, где такими «балансирами» выступают 
сами ветви власти по отношению друг к другу 
и правовые процедуры» [11, С.196-197].

Как уже выше отмечалось, принцип раз-
деления властей в правовом государстве при-
зван, прежде всего, разграничить полномочия 
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между тремя ветвями власти на законодатель-
ном уровне, не допустить их концентрации в 
одних руках. Но в то же время хотелось бы 
подчеркнуть, что разделение властей вовсе не 
означает, что каждая ветвь государственной 
власти будет действовать порознь и обладать 
чрезмерной автономией. Безусловно, разделе-
ние властей предполагает определенную неза-
висимость этих властей друг от друга. Но эта 
независимость должна быть строго функцио-
нальной, т.е. она нужна настолько, насколько 
этого требует объективная реальность. Ведь, в 
конечном итоге, в совокупности они представ-
ляют государство, и это было бы релевантно.

В Концепции правовой политики Респу-
блики Казахстан на период с 2010 до  2020 
года подчеркивается: «Благодаря курсу на все-
стороннее развитие институтов гражданского 
общества, гармонизацию отношений государ-
ства и общества сняты конституционные за-
преты и ограничения на более активное взаи-
модействие государственных и общественных 
институтов, модернизирована система мест-
ного самоуправления, сегодня полностью от-
вечающая внутренним условиям и потребно-
стям нашей страны» [12].

Цель принципа разделения властей за-
ключается в предупреждении чрезмерного 
усиления одного государственного органа и 
ослаблении другого. Мы полностью разделя-
ем авторитетное мнение доктора юридиче-
ских наук, проф. В.Н. Синюкова, который пи-
шет: «Дееспособность государства зависит не 
только от динамизма власти, законодательства 
и способности парламента его обеспечить, но 
и от наличия инструментов осуществления за-
кона, в том числе и в рамках механизмов пра-
вительственной машины. В противном случае 
формализуется деятельность иных, прежде 
всего, представительных органов» [13, С.11].

Процесс разделения властей, как условие 
построения правового государства, должен 
быть комплексным. Нельзя добиться практи-
ческого воплощения этого принципа только 
принятием соответствующих нормативно-
правовых актов, а нужно создать эффективные 
механизмы и институты их реализации. Тот 
факт, что в Казахстане исполнительная власть 
традиционно была сильнее других, являет-
ся бесспорным. И, по сути, при соблюдении 
должного механизма сбалансирования в этом 
ничего плохого нет. Более того, этот вектор 
должен быть продолжен. Сама идея сильной 

исполнительной власти в современном Казах-
стане не должна быть поставлена под вопрос. 
Исторически сложилось, что в Казахстане ис-
полнительная власть всегда была сильной. В 
современных реалиях это необходимо пото-
му, что сильная исполнительная власть может 
оперативно и своевременно, вполне эффек-
тивно реагировать на достаточно динамичные 
изменения, которые происходят в обществе.

Что касается законодательной власти в 
Республике Казахстан, то она представле-
на двухпалатным Парламентом, состоящим 
из Сената и Мажилиса. В ст.49 Конституции 
Республики отмечается: «Парламент Респу-
блики Казахстан является высшим представи-
тельным органом Республики, осуществляю-
щим законодательные функции» [1, С.90].

Далее, в ст.50 подчеркнуто: «Парламент 
состоит из двух Палат: Сената и Мажилиса, 
действующих на постоянной основе. Сенат 
образуют депутаты, представляющие в по-
рядке, установленном конституционным за-
коном, по два человека от каждой области, 
города республиканского значения и столицы 
Республики Казахстан. Пятнадцать депутатов 
Сената назначаются Президентом Республи-
ки. Мажилис состоит из ста семи депутатов, 
избираемых в порядке, установленном кон-
ституционным законом» [1, С.90].

Согласно ст.64 Конституции, «Правитель-
ство осуществляет исполнительную власть 
Республики Казахстан, возглавляет систему 
исполнительных органов и осуществляет ру-
ководство их деятельностью. Правительство 
является коллегиальным органом и во всей 
своей деятельности ответственно перед Пре-
зидентом Республики, а в случаях, предусмо-
тренных Конституцией, - перед Мажилисом 
Парламента и Парламентом.

Анализируя причины снижения эффек-
тивности работы Парламента, казахстанские 
правоведы отмечают непродуктивность со-
вместных заседаний Мажилиса и Сената, 
отсутствие у законодателей права вести пар-
ламентские расследования по должностным 
преступлениям, необходимость принятия спе-
циального закона об отказе в доверии Прави-
тельству, отсутствие механизма ответственно-
сти Правительства за реализацию закона.

«Формирование нового поколения ка-
захстанских законов само по себе является 
огромным полем деятельности, но оно также 
предполагает прямое практическое решение 
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разделение единой государственной власти 
на три ее ветви», «создана единая судебная 
система», «происходит освобождение казах-
станской правовой системы от мелочного ре-
гламентирования… жизни общества, от кара-
тельно-репрессивных методов деятельности 
правоохранительных органов, обвинительно-
го уклона в судопроизводстве» [12].

В действующей Конституции страны кон-
ституционно-правовой статус судов закреплен 
в разделе 7 «Суды и правосудие», в ст.ст.75-83. 
Там зафиксировано: «Правосудие в Республи-
ке Казахстан осуществляется только судом. 
Судебная власть осуществляется посредством 
гражданского, уголовного и иных установлен-
ных законом форм судопроизводства. В слу-
чаях, предусмотренных законом, уголовное 
судопроизводство осуществляется с участием 
присяжных заседателей».

Концепция правовой политики определя-
ет «дальнейшее развитие правовой системы», 
«развитие судебной системы» Республики Ка-
захстан. В ней записано, что «действующее 
законодательство, обеспечивающее функци-
онирование правовой системы страны.., тре-
бует дальнейшего развития…», «в результате 
обсуждения итогов правовой реформы в об-
ществе возобладало мнение о необходимости 
поступательного развития правовой системы 
на базе Конституции».  На конституционном 
уровне придан импульс новому этапу судеб-
но-правовой реформы, направленному на 
укрепление независимости судов при отправ-
лении правосудия. Сфера применения смерт-
ной казни сокращена и ограничена исключи-
тельно террористическими преступлениями, 
сопряженными с гибелью людей, и особо тяж-
кими преступлениями, совершенными в воен-
ное время, что в условиях Казахстана означает 
фактическую отмену смертной казни. Введено 
судебное санкционирование ареста, исключен 
конституционный запрет на возможность ве-
дения прокуратурой и судом следствия. 

Если в соответствии с прежней  Конститу-
ции Республики Казахстан от 28 января 1993 
года существовала Конституционный Суд, то 
в 1995 году был учрежден новый орган- Кон-
ституционный Совет, конституционно-право-
вой статус которого закреплен в ст. 71-74 Ос-
новного Закона.

В заключение отметим, что принцип раз-
деления властей для нашей страны является 
очень актуальным, как и другие принципы 

многих вопросов» [14].
Академик НАН РК, доктор юридических 

наук, проф. Г.С. Сапаргалиев указывал, что 
«… одна из проблем вытекает из различного 
срока действия палат Парламента. Разница 
сроков на один год вызывает сложности в об-
ласти принятия законов…» [14].

О проблемах качества законов, культуры 
законотворчества, разработки концепций зако-
нов и различных способов прогнозирования, 
языка законов и лингвистической экспертизы 
и др. говорят российские ученые В.Н. Зенков 
и М.Д. Чеснокова [15, С.155].

Л.А. Окуньков считает, что «необходимы 
дополнительные «фильтры» очистки законов 
от ненормативного хлама, юридических огре-
хов и внутренних противоречий», что «сле-
довало бы предпринять попытку подготовки 
компактной Программы приоритетных зако-
нопроектных работ». По его мнению, законо-
датель должен своевременно осуществлять 
расчистку законодательства, одновременно с 
новым законом вносить перечень устаревших 
актов на отмену. Он утверждает, что «система-
тизация законодательства - работа для Парла-
мента не менее важная, чем принятие новых 
«судьбоносных» законов» [16, С.3].

Необычность правовой ситуации, сло-
жившейся  по Конституции РК и современной 
конституционной практике, состоит в том, что 
такие институты, как Президент и Правитель-
ство, имеют право издавать законы, хотя они 
не названы органами законодательной власти. 
Открытым остается вопрос о том, является ли 
обладание определенными законодательными 
полномочиями Президентом и отдельными 
такими же полномочиями Правительством 
основанием  считать их  органами законода-
тельной власти, хотя бы в определенной мере, 
частично или это некий новый феномен, кото-
рый предстоит осмыслить в науке в ходе осво-
ения на практике.

В ч.2 ст.61 Конституции страны указыва-
ется, что именно Президент, а не Правитель-
ство, «имеет право определять приоритет-
ность рассмотрения проектов законов, а также 
объявлять рассмотрение проекта закона сроч-
ным, означающее, что Парламент должен рас-
смотреть данный проект в течение месяца со 
дня его внесения».

В Концепции правовой политики Респу-
блики Казахстан отмечается, что «создано 
новое конституционное право», «произошло 
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правового государства, такие как верховен-
ство правового закона и обеспечение прав 
и свобод человека и гражданина. Все выше 
указанные принципы были еще 20 лет назад 
заложены в Основном Законе Республики Ка-
захстан. Ныне мы наблюдаем, что все социо-
культурные, политические и геополитические 
процессы полностью соответствуют содержа-
нию нашей конституции.  
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Резюме

В данной статье рассматриваются конституцион-
ные основы принципа разделения властей в Республи-
ке Казахстан. Авторы изучают историю строительства 
правового государства в нашей стране и показывают 
действие  принципа разделения властей в Конституции 
Республики Казахстан.

 
Resume
In this article were researched the constitutional bases 

of the principle of separation of powers in the Republic of 
Kazakhstan. The authors study the history of the creation of 
law-abiding state in our country and show the effect of the 
separation of powers in the Constitution of the Republic of 
Kazakhstan.

Түйін
Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы 

биліктің үш тұғырлығы принципінің конституциялық 
негіздері қарастырылған. Мақала авторлары 
Қазақстандағы құқықтық мемлекет құру тарихына үңіле 
отырып, ондағы биліктің үш тұғырлығының принципінің  
конституциялық бастауларына тоқталған.
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заместитель начальника  Карагандинской академии МВД РК им. Б. Бейсенова
по кадровой работе  кандидат юридических наук,  полковник полиции

О НЕКОТОРЫХ АСПЕКТАХ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЕТЕНТНОСТНОГО 
ПОДХОДА НА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЕ И В СИСТЕМЕ 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Согласно п. 2 Плана Нации «Сто кон-
кретных шагов по реализации пяти институ-
циональных реформ Президента Республики 
Казахстан Н. А. Назарбаева» (далее – План 
Нации), озвученного Главой государства на 
расширенном заседании Правительства 6 мая 
2015 года, отбор кадров на государственной 
службе и их дальнейшее карьерное продви-
жение будет осуществляться на основе компе-
тентностного подхода [1]. 

Как логическое следствие компетентност-
ного подхода, п. 5 Плана Нации также пред-
усмотрено установление дифференциации 
оплаты труда в зависимости от результатов и 
заслуг государственных служащих (система 
грейдирования должностей) [1].

Компетентностный подход в работе с ка-
драми – это метод управления кадрами и ка-
дровыми процессами посредством оценки 
компетенций. В свою очередь, компетенции 
представляют собой совокупность знаний, 
умений, навыков и личностных качеств кото-
рыми должен владеть работник (сотрудник) на 
определенной должности [2]. 

Таким образом, к лицу, поступающему на 
государственную службу, или действующему 
государственному служащему, помимо квали-
фикационных требований будут предъявлять-
ся требования на соответствие должностным 
компетенциям. В этих целях для каждой долж-
ности в каждом государственном органе будут 
разработаны модели профессиональных ком-
петенций – набор конкретных компетенций с 
их подробным описанием, параметрами изме-
рения и критериями оценки [2].

На сегодняшний день компетентност-
ный подход широко распространен в миро-
вой практике. Впервые он был апробирован в 
конце 80-х годов прошлого столетия в США, 
получил признание и прочно закрепился в 
производственной сфере. Вскоре компетент-
ностный подход в работе с персоналом рас-
пространился в Канаде, странах Западной Ев-
ропы, Японии, Республике Корея, Австралии 

и ряде других стран с развитой экономикой 
[2].

В непроизводственных секторах трудовой 
деятельности (в сфере услуг и нематериали-
зованной продукции труда), в том числе на 
государственной службе, компетентностный 
подход стал применяться несколько позднее 
– во второй половине 90-х годов XX века. В 
числе первых государств, воспринявших дан-
ную инновационную концепцию управления 
персоналом стали США и Япония [2].

Таким образом, решение о внедрении 
компетентностного подхода на государствен-
ной службе Республики Казахстан, безуслов-
но, является весьма своевременным и востре-
бованным. Эта кардинальная мера призвана 
вывести качество и эффективность работы 
государственных органов на принципиально 
новый уровень. И к этому имеются все пред-
посылки.

В правоохранительной системе работа в 
данном направлении началась еще в 2013 году: 
решение о внедрении компетентностного под-
хода в правоохранительных органах было 
принято в соответствии с Указом Президента 
Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года 
№ 720 «О мерах по дальнейшему развитию 
правоохранительной системы Республики Ка-
захстан». Данным Указом одобрена Концеп-
ция кадровой политики правоохранительных 
органов Республики Казахстан (далее – Кон-
цепция кадровой политики правоохранитель-
ных органов). 

С этого времени стала разрабатываться 
методологическая основа установления но-
вых требований к должностям на основе про-
фессиональных компетенций и внедрения 
объективных критериев их оценки (п. 96 Пла-
на реализации Государственной программы 
дальнейшей модернизации правоохранитель-
ной системы Республики Казахстан на 2014-
2020 годы) [3]. 

Так, компетентностный подход в право-
охранительных органах реализуется путем 



_______________________________________________________________________

24

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

разработки для каждой штатной должности 
модели профессиональных компетенций, а 
также внедрения систем оценки деятельности 
по ключевым показателям эффективности и 
интегральным показателям конкурентоспо-
собности сотрудников (по суммарным соотно-
шениям данных показателей также можно бу-
дет оценивать деятельность отдельных служб 
и подразделений).

Модель профессиональных компетенций 
представляет собой рамочную конструкцию, 
содержащую набор компетенций (знаний, 
умений, навыков и личных морально-деловых 
качеств сотрудника) их подробное и точное 
описание, а также критерии оценки (так назы-
ваемые поведенческие индикаторы) посред-
ством которых и будет определяться степень 
соответствия сотрудника конкретным компе-
тенциям [2].

Ключевые показатели эффективности – 
критерии оценки результативности сотрудни-
ка в решении служебных задач и достижении 
служебных целей [2].

Интегральный показатель конкуренто-
способности – формализованное числовое 
выражение профессионального потенциала 
сотрудника, основанное на расчете ключевых 
показателей эффективности и иных объектив-
ных служебных достижений (иными словами, 
это показатель ценности сотрудника) [2].

Таким образом, структурно компетент-
ностный подход к управлению кадрами и ка-
дровыми процессами в правоохранительной 
службе заключается в следующем: новые тре-
бования к должностям выражаются в моделях 
профессиональных компетенций, а объектив-
ные критерии оценки данных требований – в 
системе ключевых показателей эффективно-
сти и интегральных показателях конкуренто-
способности сотрудников.

Указанные модели и системы оценки ком-
петенций будут обличены в правовую форму 
посредством разработки и введения в действие 
соответствующих нормативных правовых ак-
тов. В настоящее время разработан и проходит 
заключительные стадии законотворческого 
процесса проект Закона Республики Казах-
стан «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам совершенствования 
деятельности правоохранительных органов 
и порядка прохождения правоохранительной 
службы». Данным законопроектом предус-

матривается весь комплекс правовых инстру-
ментов по внедрению компетентностного под-
хода. При этом каждым правоохранительным 
органом на ведомственном уровне разрабаты-
ваются методики разработки моделей профес-
сиональных компетенций, типовые модели 
профессиональных компетенций, методики 
расчета ключевых показателей эффективно-
сти и интегральных показателей конкуренто-
способности сотрудников.

Следует отметить о необходимости еди-
ного и унифицированного подхода к форми-
рованию правовых основ компетентностного 
подхода в правоохранительной сфере. Научно-
методическая (исследовательская) и нормот-
ворческая работа в этом направлении должна 
проводиться в составе общей межведомтсвен-
ной рабочей группы с учетом служебной спец-
ифики и законных ведомственных интересов 
каждого правоохранительного органа. Разроз-
ненная (взаимоизолированная) деятельность, 
во-первых, не позволить обеспечить столь 
необходимый унифицированный результат, 
во-вторых, потребует в дальнейшем много-
кратных глубоких корректировок, в-третьих, 
все-таки приведет к общему осознанию не-
обходимости унифицированного подхода и 
полной переработке уже созданной правовой 
базы.

Отдельного решения требует вопрос так 
называемого грейдирования должностей. 
Грейдирование – система деления должности 
на уровни  (разряды) с целью установления 
различной оплаты труда в зависимости от эф-
фективности (результативности) сотрудника и 
других его заслуг.

Сложность заключается в избрании раз-
личных концептуальных подходов к грейди-
рованию должностей для административных 
государственных служащих и сотрудников 
правоохранительных органов.

Согласно Концепции кадровой политики 
правоохранительных органов главным кри-
терием грейдирования должностей должны 
стать интегральные показатели конкуренто-
способности сотрудников [2]. Предполагается, 
что базовый должностной оклад сотрудника 
правоохранительных органов будет подраз-
деляться на несколько уровней (или грейдов) 
(оптимально – три) и сотруднику, получив-
шему по итогам календарного года опреде-
ленный интегральный показатель конкурен-
тоспособности, на следующий календарный 
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год будет присваиваться соответствующий 
уровень оплаты труда (грейд). Кроме того, как 
эффективная мотивационная мера, может рас-
сматриваться дополнительное премирование 
(выплата так называемых бонусов) по итогам 
квартала, полугодия или календарного года на 
основе оценки деятельности сотрудника по 
ключевым показателям эффективности.

Вместе с тем, для должностей админи-
стративных государственных служащих из-
брана принципиально иная система грей-
дирования, основанная на так называемом 
факторно-балльном методе (или методе фак-
торно-балльной шкалы) [4]. 

Факторно-балльный метод используется 
как аналитический метод оценки и грейди-
рования должностей в системе управления 
персоналом (преимущественно в бизнесс-
структурах). Многими специалистами в сфере 
управления персоналом данный метод при-
знается эффективным и востребованным при 
построении грейдинговых систем оплаты тру-
да [4]. Вместе с тем очевидным фактом явля-
ется сложность и трудоемкость практического 
использования факторно-балльного метода 
грейдирования [4].

Главное отличие факторно-балльного ме-
тода от других популярных методов грейди-
рования (в частности, ранжирования и клас-
сификации) – это наличие универсальных 
компенсируемых факторов [4].

Компенсируемые факторы – это доступ-
ные измерению требования к должностям, 
которые являются общими для многих раз-
личных видов деятельности. Компенсируемые 
факторы основываются на стратегии деятель-
ности компании, ее миссии, функциях, целях 
и задачах. Компенсируемые факторы – это та-
кие характеристики в деятельности, которые 
ценятся организацией – это то, за что работо-
датель готов платить работнику (компенсиро-
вать деньгами) [4].

Так, согласно официальной информации 
Агентства Республики Казахстан по делам 
государственной службы и противодействию 
коррупции, разрабатывается новая система 
оплаты труда государственных служащих, ко-
торая будет производиться на основе фактор-
но-балльной шкалы в зависимости от вклада 
служащего в достижение результата. Предла-
гаемая шкала распределяет все должности по 
уровням, исходя из следующих 8 факторов: 
управление сотрудниками, ответственность, 

самостоятельность в работе, опыт работы, 
уровень специальных знаний, уровень контак-
тов, сложность работы, последствия принима-
емых решений [5]. 

Однако, как нам представляется, в ука-
занной системе компенсируемых факторов 
не предусмотрены такие важные факторы как 
умения и навыки, которые, наряду с профес-
сиональными знаниями, составляют основу 
компетенций и самого компетентностного 
подхода. Недостаточно выражен ключевой 
фактор – эффективность (результативность) 
деятельности.

В свою очередь система интегральных по-
казателей конкурентоспособности как основа 
методики грейдирования должностей пред-
усматривает смешанную методику, включаю-
щую элементы факторно-балльного метода, а 
также методов ранжирования и классифика-
ции. Главным преимуществом данного под-
хода, на наш взгляд является эффективная и 
рациональная корреция уже существующей 
ранжированной системы должнгостей без на-
рушения ее структурной целостности. Притом 
базовым индикатором, от которого зависит 
дифференциация оплаты труда выступает кон-
курентоспособность сотрудника – его профес-
сиональная ценность. Ценность сотрудника 
как профессионала является более емким ин-
дикатором по сравнению с эффективностью и 
охватывает его.

Принимая во внимание положения п. 14 
Плана Нации о создании единого законода-
тельства в сфере государственной службы, в 
том числе обхватывающего сферу правоохра-
нительных органов, возникает закономерный 
вопрос: какая из указанных систем грейдиро-
вания будет принята за основу в сфере право-
охранительной службы. 

Полагаем, что система грейдирования 
должностей, вытекающая из положений Кон-
цепции кадровой политики правоохранитель-
ных органов (основанная на интегральных по-
казателях конкурентоспособности) является 
наиболее простой, понятной и функциональ-
ной. Данную систему грейдирования считаем 
приоритетной и наиболее адаптированной к 
условиям правоохранительной системы. 

Грейдирование по правилам факторно-
балльной шкалы, несмотря на очевидный 
высокий потенциал этой системы, в большей 
степени ориентировано на крупные бизнесс-
структуры корпоративного сектора экономики 
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либо отдельные направления административ-
ной государственной службы. Для правоохра-
нительных органов факторно-балльный метод 
грейдирования должностей, по нашему мне-
нию, является мало приемлемым. 

Таким образом, очевидна необходимость 
внедрения и реализации компетентностного 
подхода на государственной службе Республи-
ки Казахстан и системе правоохранительных 
органов в частности. При этом важно обеспе-
чить научную обоснованность, рациональ-
ность и универсальность правовой основы, а 
также всех ключевых решений в данном про-
цессе. 

Приходим к выводу о необходимости со-
хранения особого статуса правоохраниетель-
ной службы в общей системе государствен-
ной службы Республики Казахстан. В случае 
унификации законодательства в сфере госу-
дарственной службы, вопросы правового по-
ложения сотрудников, прохождения службы в 
правоохранительных органах должны регули-
роваться в особом порядке. Глубокого анализа 
и крайне взвешенной оценки требуют вопро-
сы возможного перевода специфичных эле-
ментов правоохранительной службы в единый 
формат правового регулирования государ-
ственной службы.
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Түйін. Мақалада Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік қызметіне және құқық қорғау органдары-
на құзыреттілік тәсілді іске асырудың жалпы көрінісі 
туралы айтылады. Құзыреттілік тәсілдің өзектілігі 
дәлелденген, оның мазмұны, мағынасы мен құқықтық 
табиғаты ашылған. Факторлық-балдық әдістің және 
еңбек төлемін саралаудағы бәсекеге қабілеттіліктің 
интегралдық көрсеткішіне негізделген әдістің арасын-
да арақатынас жүргізілген.  

Кілт сөздер: құзыреттілік тәсіл, мемлекеттік 
қызмет, құқық қорғау органдары

Резюме. В статье дается общее видение реализа-
ции компетентностного подхода на государственной 
службе и в правоохранительных органах Республики Ка-
захстан. Обосновывается актуальность компетент-
ностного подхода, раскрывается его содержание, зна-
чение и правовая природа. Проводится соотношение 
между факторно-балльным методом и методом, осно-
ванным на интегральных показателях конкурентоспо-
собности в дифференциации оплаты труда.

Ключевые слова: компетентностный подход, го-
сударственная служба, правоохранительные органы. 

Summary. The article gives a general vision of the 
implementation of the competence-based approach in the 
public service and the law enforcement agencies of the 
Republic of Kazakhstan. The urgency of the competency 
approach, disclosed the content, significance and legal 
nature. Held the relationship between the quotient-point 
method and the method based on the integral index of 
competitiveness in wage differentiation.

Key words: competence approach, public service, law 
enforcement authorities.
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ҚЫЛМЫС САЛДАРЫНАН КЕЛТІРІЛГЕН МОРАЛДЫҚ ЗАЛАЛДАРДЫ ӨТЕУ 
ИНСТИТУТЫНЫҢ ДАМУ ТАРИХЫ

Ежелгі уақытта азаматтық және 
қылмыстық құқық арасында қатаң шека-
ра болған жоқ, және көбінесе, кінәліге айып 
түрінде тағылатын жаза жәбірленушінің пай-
дасына толықтай немесе ішінара өндіріліп 
алынды. Мұндай өндіріп алу жеке тұлғаның 
мүліктік емес құқығын қорғау жағдайында, 
сірә, жәбірленушіге келтірілген тән неме-
се адамгершілік зәбір көру күйзелісі үшін 
ақшалай өтемақы немесе басқа түр ретінде 
қарастыруға болады.

Құқықтық ойды дамытумен және 
азаматтық құқықпен қатар қылмыстық 
құқықты біртіндеп бөлумен, кейбір елдердің 
заңнамасы жәбірленуші үшін азаматтық 
істе де, сондай-ақ қылмыстық істе де тек 
мүліктік зардаптың орнын толтырып қана 
қоймай, моралдық күйзелістің орнын толтыру 
мүмкіндігін қарастыра бастады.

Қылмыс нәтижесінде келтірілген 
материалдық емес шығынның моральдық 
залалдың орнын толтыру тәжірибесі өзінің 
бастауын Германиядан және Франциядан 
алады. Германияда ХҮ ғасырдың өзінде 
мүліктік емес зиян үшін «ақы төлеу» болды, 
бірақ: күйзеліске ұшырату, дене жарақаты, 
бостандығынан айыру және тұрмысқа 
шықпаған қызды «ұятқа қалдыру» сияқты 
белгілі бір жағдайларда қатаң түрде іске асы-
рылды. Францияда бұл институтты қолдану 
ХҮІІ ғасырдан тәжірибе аса бастады. Напо-
леон кодексі моральдық зиянның орнын тол-
тыру мүмкіндігін бекітпесе де, француз сот-
тары бұл институтты Германияға қарағанда 
әлдеқайда кең қолданды. Ең ауыр қылмыстан 
бастап, қарапайым қолайсыздыққа дейінгі 
барлық адамгершілік-ізгілік зиянның өтеуін 
төлеуге жатқызылатын болды. Қазақстанда, 
керісінше, заңнама мұндай өтеуін төлеу ин-
ститутын барынша шектеді.

Басты акцентті азаматтың мүліктік 
құқығын қорғауға дәстүрлеп жасайтын Рим 
құқығының өзінде де, адам өмірі саласындағы 
материалдық емес, яғни тенденция олардың 
денсаулығын, арын, бет-беделін қорғауға  
жұмсады. Өтеуін төлеудің ХІІ кестесі 
Заңында: азат адамның сынған сүйегі үшін 

– 300 асс, құлдың сыңған сүйегі үшін – 150 
асс, ренжіткені үшін (төбелескені, намысы-
на тиетін, зақымдамай бірақ қол көтергені) – 
25 асс,  және т.б. заманауи тілмен айтқанда, 
денсаулыққа тигізген зиянның орнын толтыру 
және жәбірленуші күйзелісінің материалдық 
өтеуін төлеуге күдіксіз ұмтылушылық болды 
[1]. Өзгенің мүліктік емес құқығын бұзғаны 
үшін кінәліге толығымен жәбірленушінің пай-
дасына шешілетін, ақшалай айып салынды.

Жәбірленуші пайдасына ақша 
төлеуді кеңінен тарату «моральды өтеу» 
институтының қанды кек орнын ауыстыра-
тын, даусыз прогрессивті рөл атқарды.  «ХІІ 
кесте» Заңдары тек дене жарақатында ғана 
тараптар жәбірленушінің пайдасына айып 
туралы келіспегенде ғана, оның үстіне  айып 
бұл жағдайда жеке түзетудің ресми орнын ба-
сушы болған жағдайда ғана талион қағидатын 
сақтайды [2].

Батыс Еуропа елдерінің заңнамасы 
Рим құқығының айтарлықтай ықпалымен 
қалыптасқаны баршаға мәлім. Мысалы, 
атап айтқанда, Вергельд деп аталатын «Са-
лий шындығында» жәбірленушіге көрсеткен 
жәбірі үшін өтем ретінде сотталушы төлемнің 
үштен екісін жәбірленушінің пайдасына, 
үштен бірін – судьялар графының пайдасы-
на төлеп отырды. Вергельдтің кесімді бағасы  
қылмыстың ауырлығына, жәбірлеушінің және 
жәбірлеушінің қоғамдық жағдайына байланы-
сты болды [2].

Моралдық зиянның мүмкіндік 
қағидаларын ең жақсы меңгерген ел Англия. 
«Ағылшын құқығы зиянның өтеуін төлеу 
кезінде материалдық және материалдық 
емес шығындар арасында ешқандай айыр-
ма жасамайды. Егер ол шындық болса және 
салмақты болса барлық зиянның өтеуін төлеу 
ұсынылады...» [3]

Қылмыс құрбанының материалдық емес 
игілігін қорғауға бағытталған, құқықтық нор-
маны жетілдірумен қатар, мүліктік ретінде 
де, мүліктік емес зиян ретінде де және әділ 
сот жүйесі құрбаны ретінде де (әсіресе бұл 
адамды заңсыз бостандығынан айыруға бай-
ланысты болғанда) өтеуін төлеу институты 
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қалыптасу процесі белең алды.
ХХ ғасырдың басында Еуропаның 

көптеген елдерінде, соның ішінде Итали-
яда, Францияда, Португалияда, Швейца-
рияда, Англияда оны заңсыз қылмыстық 
жауапкершілікке тартуға байланысты адамға 
келтірілген адамгершілік сипатындағы 
зиянның өтеуін төлеу қарастырылды. 

Қазақстандық заңнамада, күрделі және 
белгілі дәрежеде айрықшаланатын қылмыстан 
жәбірленушінің тартқан моралдық зиянының 
өтеуін төлеуде қалыптасуының өзіндік 
сабақтастық тарихы бар.

Ежелгі қазақ мемлекеттік құқық тари-
хына үңіле отырып, оның құрылған сәтінен 
бастап, бүкіл дамуы бойында адам өмірінің 
материалдық емес саласын қорғауға на-
зар аударылғанына көз жеткізуге болады, 
соның ішінде ақшалай өндіріп алу жолымен, 
қылмыстан зәбір көріп жапа шеккендердің 
пайдасына шешілген. 

Егер көптеген елдердің құқықтық 
жүйелерінде қылмыстан келтірілген зиянның 
өтеуін төлеу жеке материалдық емес игілікті 
құқықтық қорғау тәсілі болып табылса, 
қазақ құқығында ең басынан бастап тек 
қана материалдық емес игілікке жасалған 
қастандық үшін ғана емес, азаматтың мүліктік 
құқығының айтарлықтай кең шеңберіне 
де жасалған қастандық үшін өтем ақы 
төлеуді белгілеуде оның өзіндік төл сипаты 
қалыптасқаны назар аудартады.

Алғашқы ұлттық кодекс – Жеті Жарғыға – 
адамның өмірін, денсаулығын, арын, намысын, 
мүлкін қорғауға бағытталған көпдеген баптар 
енгізілген. Ұрлық кезінде, өзгенің затын заңсыз 
пайдаланғаны үшін мүліктік шығынның ор-
нын толтырумен қатар, «жәбірлегені үшін» 
ерекше ақшамен өтеуін төлеу белгіленген. 
Адамның ар-ожданы мен намысына қастандық 
жасағаны үшін материалдық жауапкершілікке 
аз назар аударылмаған. Мысалы, ерліктің ны-
шаны ретіндегі сақал-мұртын жұлғаны үшін 
немесе жалаңаш қылышты сілтегені үшін, 
жауаптылыққа тарту кездескен.

Адамның әлеуметтік жағдайы денеге 
салынған жарақат үшін салынатын ақшалай 
өтемақы мөлшеріне де ықпал етті.

Отандық құқықта қастандықпен байла-
нысты моралдық зиян үшін өтемақы төлеу 
кезінде материалдық та, материалдық емес те 
игіліктер келтірілген зиянды төлеу мөлшерін 
максималды белгілеудің айқын тенденция-

сы қадағаланып отырды. Судьяға әрбір жолы 
істің жеке жағдайы бойынша қиянаттың 
мөлшері туралы өзінің шешуіне беруге бол-
майды, онда бұрынғы заң шығарушының 
қырағылығы, кестелері және кесімді бағасы 
болуы тиіс. Бұл кестелер мен кесімді бағалар 
негізсіз болғаны мен, олар белгілі сыртқы 
тәртіпті, сыртқы үдемелілікті белгілейді. Сол 
кездің қылмыстық заңнамасында қылмыстан 
келтірілген моралдық зиянның өтеуін төлеу 
мүмкіндігі туралы жалпы нормасы жоқ бол-
са да, қылмыстан жәбірленушінің алған 
іштей күйзелісі үшін ақшалай өтем төлеу 
мүмкіншілігінде көрініс берді.

Азаматтық және қылмыстық құқықты 
біртіндеп бөлу қылмыстық заңнамада 
тенденциялардың өсуімен ақшалай айыптарды 
мемлекет кірісіне алып, жәбірленушінің пай-
дасына өндірмеуден, айыпкердің қылмыстық 
жаза жолымен оған келтірілген моралдық 
зияны үшін жәбірленушінің материалдық 
қанағаттандыра алу мүмкіндігі айтарлықтай 
дәрежеде азайды.

Қазақстан заңнамасында моральдық 
зиянның орнын толтыру институты пай-
да болған сәттен бастап соттар жалған 
мәліметтер таратумен және басқа да 
құқық бұзушылықтармен, денсаулыққа 
кесірін тигізген моралдық зиянның өтеуін 
төлеумен байланысты айтарлықтай аса үлкен 
жұмыстарды қарастырды. Осы құқықтық 
институттың жаңалықтарын ескере отырып, 
қылмыстық құқықтағы қылмыстан келген 
моралдық зиянның орнын толтырумен байла-
нысты бірқатар мәселелерді қараймыз. 

Қазіргі кезде отандық қылмыстық 
құқықта моралдық зиян аясында азаматтың 
жеке құқықтық емес құқығын бұзған неме-
се өзге де оның қажетті материалдық емес 
игіліктеріне қастандық жасаған, сондай-ақ 
қылмыстық заңнамада қарастырылған басқа 
да жағдайларда дене немесе адамгершілік-
ізгілік күйзелістері ұғынылады.

Келтірілген ішкі күйзеліс үшін моралдық 
шығынның орнын толтыруды өндіріп 
алу көп жерде бұл орнын толтыру ертеде 
қарастырылған және олардың ажырағысыз 
бөлігі болып табылатындықтан, біздің ел үшін 
де, шет елдер үшін де әлдеқандай қағидалы 
жаңа болып табылмайтынын ескеру қажет.

Азаматтың материалдық емес игілігіне 
құқыққа қарсы қастандық жасаудың 
қылмыстық жазалаушы әрекеттерінің құрамын 
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жасап, еселенетін көптеген жағдайларында 
азаматтың идеалдық игілігі мен қылмыстық 
құқықты қорғаудың тығыз байланысын 
барлық түр-сипатымен алдын ала анықтады. 

Кез-келген қылмыс тек қана материалдық 
емес (мүліктік және тән), моралдық тұрдегі 
зиян келтіреді. Заң моралдық зиянның орнын 
толтыру мүмкіндігін қарастыра ма десек бұл 
басқа мәселе. Бұл тақырыптың ежелгі тарихы 
бар.

Моралдық шығын игілікті құқыққа 
қарсы кемітушіліктің және жеке тұлғаның 
құқығына қысым жасау салдарынан  пайда 
болады. Қазақстан Республикасы Консти-
туциясына сәйкес, адам, оның құқығы мен 
бостандығы жоғары құндылық болып та-
былады. Адам мен азаматтың құқығы мен 
бостандығын қорғау және қадағалауды мой-
ындау – мемлекеттің міндеті. Бұл құқықтар 
мен игіліктердің түрлері қандай болса да, олар 
құқықтың әр түрлі салаларымен қорғалады. 
Құқық бұзушылық жасағаны үшін мемле-
кет қолданатын жауапкершіліктің ең қатал 
шарасы қылмыстық жаза болып табылады. 
Сондықтан Қылмыстық кодекстің макси-
малды санкциясына арақатынасы қорғалып 
отырған игіліктің қоғамдық мәні әлдеқайда 
объективті көрініс береді деп ойлау көңілге 
қонымды және осы арақатынасты жасалған 
моралдық зиянның өтемі мөлшерінің нақты 
ісін қарау кезінде нақты жағдайларға байла-
нысты үлкен жаққа да, кіші жаққа да өзгеруі 
мүмкін. Осындай жолмен белгіленген ақша со-
масы шынайы  моралдық зиянның өтеуін төлеу 
мөлшерін құрайды. Оның үстіне шынайы  
моралдық зиянның өтеуін төлеу мөлшерінің 
көлемі келтірілген моралдық зиянның өтеуін 
төлеу мөлшерінен белгілі көлемнен артық өсу 
жағына қарай ауытқымауы тиіс. Азаю жағына 
қарай бұл ауытқу жүз пайызға дейін құрауы 
мүмкін, моралдық зиянның орнын толтырудан 
толық бас тартқанға дейін.

Оның үстіне өтеуін төлеу шегі тар бол-
ды, тиісті нормативтік актілер біріктірілмеді, 
ал институттың өзі әлдеқандай аяқталмаған 
сипатты иеленді. Теорияның өзінде отандық 
қарсыластардың мүліктік емес шығынның 
орнын толтыруы Батысқа қарағанда көп бол-
ды. Олардың дәлелі келесілерге сайыды: 
біріншіден, моралдық шығын ақшалай эквива-
лентте бағаға берілмейді, екіншіден, моралдық 
зиян келтіру фактісін дәлелдеу мүмкін емес, 
үшіншіден, аталған институттың әлеуметтікке 

қарсылығы, өнегелікке қарсылығы: жеке 
тұлғаның ар-ожданын ақшамен төлеуге бола 
ма? Бірақ осы барлық дерексіз тек қағазда ғана 
сенімді және «көбіне, - деп жазды, кеңестік 
заңгер, мүліктік емес зиянның өтеуін төлеуді 
жақтаушы Б.Утевский, - моралдық зиян, 
материалдыққа қарағанда әлдеқайда сезімтал, 
жәбірленушіні әлдеқайда қатты күйзелтеді. 
Қылмыс, мүліктік шығыннан тысқары өмірді 
бүлдіреді, ауыр адамгершілік күйзеліске 
ұшыратады. [4]

Қылмыспен келтірілген моралдық 
зиянның орнын толтыру мүмкіндігін жоққа 
шығара отырып, жәбірленуші мұндай 
жағдайда қылмыскерге арыз-шағым айтуға 
қақысы жоқ, шын мәнінде ештеңесіз қалады. 
Адамгершілік азабы, ақшамен ауыстыры-
ла алмайтын тәрізді. Бұзылған өмір үшін 
ештеңені талап етуге рұқсат етілмейді. 
Жәбірленуші қол жетпейтін адамгершілік 
биігіне көтерілуі тиіс және әділеттің жеңіп 
шығатындығымен қанағаттануы тиіс, ал заң 
орныдалды, қылмыс жасаушы тиісті жазасын 
алды. Бірақ өмірдің талабы, құқықтық форму-
ланы дерексіздендірмей, тиісті өтемақының  
моралдық зиянын мойындауға батыс 
заңгерлеріне мәжбүр етті. Жәбірленушіні 
қанағаттандырудың басқа оңтайлы тәсілі 
болмағандықтан, ақшалай өтем  осындай тәсіл 
қызметін атқарады.

Соттың жеке ұсынысы бойынша 
келтірілген шығынды өндірудің көмегімен 
қылмыстық іс жүргізуде азаматтық қуынымды 
прокурордың көрсетуі. Өз құқығын дербес 
қорғай алатын, жәбірленушінің мүддесін жан-
жақты қорғау мақсатында қылмыстық құқықта   
прокурордың құқықтық мәртебесіне белгілі 
бір өзгертулер енгізуге болар еді. Кәмелетке 
толмаған жәбірленушіге немесе кемтар бол-
маса психикалық жетіспеуіне орай өз құқығын 
өзі қорғауды жүзеге асыра алмайтын, сондай-
ақ мұндай арыз-шағымды заңды тұлғалардың 
өкілдері бермеген жағдайда, прокурорға 
құқық берудің орнына моралдық зиянның 
өтемін өтеу туралы азаматтық қуынымның 
міндетін жүктесе дұрыс болар еді. 

Іс жүзінде 90 жылдарға дейін моралдық 
зиянның орнын толтыру мәселесі көтерілмеді. 
Танылу барысында моралдық зиян шек-
кен тұлға үнемі дерлік мүліктік немесе 
тәнге келтірілген зиянмен көрсетіледі, ал 
қылмыстың жекелеген санаттары бойын-
ша  (қорлау, жала жабу) ол қылмыстың 
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құрамындағы қажетті элемент болғандықтан, 
оның болуы күмән туғызбайды.

Жоғарыда аталғандай, егер тарихқа көз 
салсақ, қылмыс салдарынан туындайтын 
моральдық залалды өтеу институты бурыннан, 
ұзақ уақыт бойы атқарылып келген. Нақтырақ 
айтсақ, жер шарының 40% құрайтын му-
сулман халықтарының “Ата заңы” Кұран 
хадистерінде былай айтылған: «...адамдарғ 
қорлау, күнә және жамандық әкелетін сөздер 
үшін жауап өте қатал және ауыр азаб түрінде 
беріледі» [5]

Моралдық зиян терминіне түсініктеме 
беруге тек ғалым-заңгерлер ғана тырысты. 
Бұл бір-бірінен мағынасы алшақ қоғамдық 
түсініктерді екі түрлі көзқарасқа бөлуге бо-
лады, шартты түрде оларды тар және кең 
мағынадағы тұсініктер деп атаймыз.

Бірінші көзқарасқа сәйкес және тар 
мағынада, моралдық зиян ұғымы келесі түрде 
түсіндіріледі: «Мораль саласында қылмыстық 
заңнамамен тек қана ар-намысқа, беделге және 
адамның жақсы атына қатысты  қорғалатын 
болғандықтан, бұл құндылыққа қылмыстық 
қастандықтың тигізетін салдары  моралдық 
зиян болып табылады» [6]. «Қоғамдық 
өмірдің барлық саласында түгелдей адамның 
мінез-құлқын реттейтіндіктен» автордың 
аталған талқылауында моралдық сала-
ны неге мұнша тар түсінікпен қарастыруы 
оншалықты түсінікті емес. Мысалы, мүлікке 
немесе адамның дене мүшелеріне келтірілген 
қастандық, қоғамда  қалыптасқан моралдық 
ар-ожданына да жасалған қастандық болып 
табылады ғой.

Кең мағынада, «моралдық зиян» түсінігі 
азаматтық заңнамаға сірә, қылмыстық-
құқықтық заңнамамен терминологиялық 
сабақтастықты сақтау үшін енгізілген болар, 
өйткені жақын араға дейін моралдық зиянды 
құқықтық санаттың бірден-бір негіздемесі деп 
есептеу жәбірленушіні қылмыспен моралдық, 
тән және мүліктік зиян шегуші тұлға ретінде 
анықтап келді. Бұл ұғымның мазмұнын 
(ізгілік және тәннің жапа шегуі), «моралдық 
зиян» атауын сәтті деп мойындауға бол-
майтын шығар, өйткені, «мораль» ұғымы 
жеке тұлғаның идеалы, жақсы және жаман, 
әділетті және әділетсіздіктің жиынтығын 
білдіреді. Әлеуметтік мағынада кез-келген 
құқық бұзушылық ол қоғамдық қатынастарға 
жағымсыз ықпал ететіндіктен, оның зияны 
бар. Заң мағынасында құқық бұзушылықтың 

зияны болмауы да мүмкін. Ұйымға не 
азаматқа жеке немесе мүліктік игілікке жата-
тын кемітушілік құқықтағы зиян болып табы-
лады.

Азаматтық-құқықтық мағынадағы 
моралдық зиян ұғымы Ресей Федераци-
ясы Азаматтық кодексының 51 бабында 
ашылған, онда моралдық зиян «тән неме-
се адамгершілік-ізгілік зәбір көру» ретінде 
белгіленеді [7]. ҚР Азаматтық кодексының 951-
б сайкес «Моральдық зиян - жеке және заңды 
тұлғалардың өзіндік мүліктік емес игіліктері 
мен  құқықтарының бұзылуы , кемсітілуі не-
месе айырылуы, соның ішінде жәбірленушінің 
өзіне қарсы құқық бұзушылықтың жаса-
луы салдарынан басынан кешірген ( төзімін 
туысқан , уаымға салған) жан азабы немесе 
тән азабы ( қорлау, ызаландыру , қысым жасау, 
ашуландыру , ұялту, түнілту, тән қиналуы, за-
лал шегу, қолайсыз жағдайда қалу және т.б.)» 
деп табылады [8]

Жалпы, заң шығарушы «зәбір көру» сөзін 
моралдық зиянды анықтаудағы өзек ретінде 
қолданылатын болар. «Зәбір көру» термині 
моралдық зиянды келтірушінің әрекеті 
белгілі бір психикалық реакция тудырып, 
жәбірленушінің санасында міндетті түрде 
көрініс беруі тиістігін, қажеттігіне қарай алдын 
ала анықтайды. Сонымен қатар, қорғалудағы 
игілікке зиян келтіретін өзгерістер санада 
сезіну нысанында (тәннің зәбір көруі) және 
«адамгершілік жәбір көру ұғымына» әлде 
қайда жақын  берілетін (адамгершілік зәбір 
көру) «уайым» ұғымы деп есептеуге  бола-
ды. Уайымның мазмұны қорқыныш, ұялу, 
жәбірлену, психологиялық аспектідегі өзге де 
жағымсыз жағдайлар болып табылады.

 «Моралдық зиянның» астарынан әрекет 
етумен (әрекетсіздікпен) туғаннан бастап аза-
мат тән немесе материалдық игілік заңына 
орай (өмір, денсаулық, жеке ар-ождан, іскерлік 
беделді, жеке өмірге қол сұқпаушылық, жеке 
және отбасылық құпия және т.б.) немесе жеке 
оның мүліктік емес құқығын бұзатын (өзінің 
атымен пайдалануға құқық, авторлық құқық 
және интеллектуалдық қызметтің нәтижесінде 
құқықты қорғау туралы заңға сәйкес басқа да 
мүліктік емес құқық) не болмаса азаматтың 
мүліктік құқығын бұзатын моралдық зиян, 
атап айтқанда, жақындарын жоғалтумен 
байланысты адамгершілік-ізгілік күйзеліс, 
отбасылық, дәрігерлік құпиялардың ашылу-
ымен шындыққа жанаспайтын мәліметтердің 
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таратылуымен азаматтың іскерлік беделге  не-
месе абыройына, намысына күйе жағылып 
жұмысын жоғалтатын, зақымданудан дененің 
жарақат алуымен байланысты тән ауруымен, 
моралдық зәбір көрудің нәтижесінде пайда 
болған ауруға және т.б.» белсенді қоғамдық 
өмірді жалғастыруға мүмкіндік бермейтін 
адамгершілік және дененің зардаптануы 
ұғынылады [6]. 

Келтірілген анықтама назар аудару-
ды қажет етеді. Мұнда дененің немесе 
адамгершілік-ізгіліктің зәбір көруіне жалпы 
анықтама берілмесе де, келтірілген мәтінде 
моралдық зиянның бір түрі – адамгершілік-
ізгілік зәбір көрудің мазмұнын ашуға ұмтылыс 
бар. Адамгершілік-ізгілік зәбір көру ретінде 
күйзелістің ұғынылатыны түсінікті. Бірақ бұл 
жерде адамгершілік-ізгілік жапа шегу алғашқы 
моралдық зиян) түріндегі моралдық зиян мен 
дененің зәбір көруші екінші моралдық зиян) 
түріндегі моралдық зиянның арасында шекара 
жоқ. 

Нақты терминологияны белгілеу зиянның 
жекелеген түрлерін шектеу үшін және 
соңынан олардың орнын толтыру үшін өте 
маңызды болып табылады. Дененің (тәннің) 
зиян шегуі – бұл материалдық және сонымен 
қатар мүліктік емес шығын болып табылады. 
Денедегі зиянды өзгерістер белгілі бір сыртқы 
әрекеттің ықпалынан табылады. Бұл өзгерістер 
денедегі психологиялық және (немесе) жеке 
тұлғаның мүлкі аясында салада жағымсыз 
өзгерістер келтіреді немесе келтіруі мүмкін. 
Психологиялық саладағы жағымсыз өзгерістер 
күйзелістің ерекше түрін (моралдық зиянды) 
ал мүліктік саладағы жағымсыз өзгерістер 
– түзетумен немесе дене кемшіліктерінің 
функционалдық өтемі шығындарында және 
табысты жоғалтуда (еңбек ақы, мүліктік зиян) 
көрініс беруі мүмкін. Сонымен,  кез-келген 
денеге келтірілген зиян, оның орнын толты-
ру мақсатында моралдық зиян және мүліктік 
зиян болып бөлінеді.

«Моралдық зиян» ұғымын азаматтық, 
қылмыстық құқықта бірдей түсінудің маңызы 
зор.

Біріншіден, пайдаланылатын терминдер 
айтарлықтай анық, адекватты материалдық-
құқықтық мәнге ие болғанда, қылмыстық-
құқықтық терминологияны тиімді пайдалануға 
болады.

Екіншіден, қылмыстық істі қарау кезінде 
жәбірленуші пайдасына моралдық зиянның 

орнын толтыру туралы шешім қабылданса, 
моралдық сипаттағы күйзелісті ғана ескере 
отырып, дене күйзелісін қоспаса, онда ақша 
өтемінің мөлшері аз болады. Өз кезегінде, 
денсаулыққа келтірілген зиянның орнын тол-
тыру кезінде, мұндай жағдайда олардың өтемі 
заңмен қаралмағандықтан, дененің тартқан 
зияны өтемсіз қалады. Сонымен, «моралдық 
зиян» ұғымын дұрыс түсіндірмеу, қылмыстық 
құқықта қылмыспен келтірілген зиянды 
мүмкіндінше толық қайтаруға жәбірленушінің 
құқығын шектеуге себеп болып табылуы 
мүмкін.

Сондықтан, кейбір отандық құқықтану-
шылардың дене немесе моралдық күй-
зелістерді білдіру үшін қазақстандық 
заңнамаларда көрініс тапқан, «моралдық 
зиян» ұғымының сәтсіздігін анықтау туралы 
пікірлерімен санаспауға болмайды.
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Түйіндеме.   Іс жүзінде 90 жылдарға дейін морал-
дық зиянның орнын толтыру мәселесі көтерілмеді. Таны-
лу барысында моралдық зиян шеккен тұлға үнемі дерлік 
мүліктік немесе тәнге келтірілген зиянмен көрсетіледі, 
ал қылмыстың жекелеген санаттары бойынша  (қорлау, 
жала жабу) ол қылмыстың құрамындағы қажетті эле-
мент болғандықтан, оның болуы күмән туғызбайды.

Резюме: Практически до 90-х годов возмещение мо-
рального вреда отвергалось. При признании лица потер-
певшим моральный вред почти всегда указывался наряду с 
имущественным или физическим вредом, а по отдельным 
категориям преступлений (оскорбление, клевета) его нали-
чие сомнению не подвергалось, поскольку он является необ-
ходимым элементом состава преступления.

The Summary: Practically before 90-h years indemnifying 
the moral harm was rejected. At confession of the person 
aggrieved moral harm nearly was always indicated alongside 
with property or physical harm, but on separate category of the 
crimes (the insult, slander) his(its) presence to doubt did not be 
subjected to since he is a necessary element corpus delecti.
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АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ РАЗВИТИЯ
 УГОЛОВНОЙ ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ

Разработка  проблем, связанных с пере-
осмыслением проводимой нашим государ-
ством уголовной политики, имеет большую  
перспективу, а также повышенную научную и 
практическую ценность, если рассматривать 
уголовную политику с точки зрения ориента-
ции на поиск оптимальных путей  для  внесе-
ния более ясных коррективов в деятельность 
государства по активизации борьбы с пре-
ступностью в современных условиях. В свою 
очередь современные жизненные реалии вы-
двигают необходимость  принятия во внима-
ние того объективного обстоятельства, что в 
настоящее время произошли существенные 
изменения в количественных и качественных 
показателях преступности,  связанные в ос-
новном с появлением новых видов преступно-
сти, активизацией и расширением масштабов 
организованной преступности, включая сюда 
и транснациональную организованную пре-
ступность. Все это наводит на мысль о том, 
что в науке уголовного права и криминологии 
разработка проблемы уголовной политики 
в целом, равно  как и  уголовной политики в 
отношении отдельных групп и категорий пре-
ступлений, нуждается в поиске новых подхо-
дов и решений.

В юридической литературе, посвященной 
разработке проблемы уголовной политики, ак-
центируется внимание на особую значимость 
выделения и теоретического осмысления  ос-
новополагающих принципов уголовной по-
литики, которые представляется возможным 
характеризовать   в качестве выступающих  
общих векторов, ориентированных на опре-
деление основных магистральных направ-
лений проводимой государством уголовной 
политики, ее целей и задач. Для составления 
правильной картины,  характеризующей си-
стему принципов уголовной политики под 
углом зрения современности, особо актуаль-
ным и целесообразным, на наш взгляд, явля-
ется    переосмысление по-новому в первую 
очередь таких основополагающих принципов 
проводимой государством уголовной полити-
ки, как демократизма, законности,  гуманизма 
и справедливости.

Если говорить о степени важности и спец-
ифике указанных принципов как в целом в их 
совокупности, так и в плане оценки и харак-
теристики отдельно взятых принципов,  то 
уместным представляется здесь обратить вни-
мание на следующие концептуальные положе-
ния, сформулированные в свое время профес-
сором Кузнецовым А.В. касательно раскрытия 
специфики рассматриваемых принципов: 
«Специфика указанных принципов как прин-
ципов уголовной политики, т. е. направления 
деятельности государства по борьбе с пре-
ступностью, отражает их сферу действия от 
аналогичных принципов, характеризующих 
отдельные отрасли права, в том числе образу-
ющие уголовно-правовой комплекс. Так, со-
держанием принципа законности в уголовной 
политике охватывается правильная квалифи-
кация преступления и назначение наказания 
виновному в соответствии с законом, с уче-
том степени опасности содеянного и личности 
правонарушителя, а также обстоятельств дела, 
смягчающих и отягчающих ответственность. 
Кроме того, принцип законности включает в 
себя и своевременное раскрытие преступле-
ния, возбуждение уголовного дела, избрание 
меры пресечения, предъявление обвинения и 
т. д., что свойственно для данного принципа в 
сфере уголовного процесса. Содержанием это-
го принципа охватываются также основания и 
порядок исполнения назначенного наказания, 
регламентируемые исправительно-трудовым 
правом и т.п.».[1]

Не может вызывать возражений то обсто-
ятельство, что принципы уголовной политики 
берут начало и  основываются на принципах 
уголовного права. Вместе с тем нельзя упу-
скать из вида той особенности, что система 
принципов уголовного права при проведении 
уголовной политики получает в ней опреде-
ленное преломление и воплощение сообразно 
специфическим особенностям проводимой 
уголовной политики. Принятие во внимание 
такового существенного обстоятельства имеет 
важное и принципиальное значение для пра-
вильной разработки вопросов теории и прак-
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тики построения уголовной политики в нашей 
республике. 

Принцип законности, в силу его универ-
сальности и важности, является фундамен-
тальным и, по сути, пронизывает всю сферу 
проводимой государством уголовной полити-
ки. Логичным будет, на наш взгляд, отметить, 
что принцип законности в контексте его ха-
рактеристики в современных условиях дол-
жен найти свою новую оценку и пополниться 
новым содержанием с позиции социально-по-
литической и правовой характеристики этого 
принципа.

В настоящее время принцип законности, 
как и другие принципы уголовной политики, 
должен строго соблюдаться и воплощаться в 
реальную действительность в процессе прак-
тической организации мер воздействия на 
преступность. Если речь вести о соблюдении 
принципа законности при проведении уголов-
ной политики в конкретном решении вопро-
сов правильной квалификации преступлений, 
то здесь, в первую очередь, нужно затронуть 
тему о достаточности законодательной базы 
для правильного выбора  той или иной нормы 
и, следовательно, правильного решения во-
проса об уголовной ответственности виновно-
го в точном соответствии с действующим в ре-
спублике уголовным законодательством. Если 
вопрос касается назначения справедливого 
уголовного наказания виновному, то разговор 
следует вести о системе гибких и оптималь-
ных санкций, способных обеспечивать дости-
жимость целей уголовного наказания, строгое 
соблюдение принципов индивидуализации 
наказания и экономии мер уголовно-правовой 
репрессии.

Принцип демократизма уголовной поли-
тики находится в неразрывной связи с соци-
ально-политическим смыслом и общенарод-
ными интересами проводимой государством 
уголовной политики. Прав был профессор За-
городников Н.И. в части констатации выводов 
о том, что «уголовная политика – это отноше-
ния между классами, нациями, социальными 
группами, обществом и личностью, имею-
щими своим содержанием участие граждан в 
деятельности государства в сфере борьбы с 
преступностью, это определение содержания, 
форм и задач деятельности государства и его 
органов, а также общественных организаций, 
направленной на защиту завоеваний трудя-
щихся, интересов государства, личности и ее 

прав, созданного народом правопорядка от 
преступных посягательств».[2]

Приведенные концептуальные положения 
профессора 

Загородникова Н.И. отчетливо раскрыва-
ют логическую взаимосвязь уголовной поли-
тики как одного из управленческих сфер дея-
тельности государства в организации борьбы 
с преступностью с общественными отноше-
ниями, складывающимися в стране, с мнени-
ем и чаяниями народа, для защиты интересов 
которого и проводится государственными ор-
ганами уголовная политика в стране. Поэтому 
не менее важным основополагающим принци-
пом уголовной политики правомерно считать 
принцип демократизма. Принцип демократиз-
ма обязывает органы уголовной юстиции учи-
тывать общественное мнение в организации 
борьбы с преступностью, построении тактики 
и стратегии ведения борьбы с отдельными, 
вызывающими широкий общественный резо-
нанс, видами преступлений.

Принцип демократизма проводимой госу-
дарством уголовной политики получил свое 
закрепление в действующем законодательстве, 
в частности в  Законе  Республики Казахстан 
от 29 апреля 2010 г.«О профилактике право-
нарушений». В соответствии с нормами ст.17 
этого Закона граждане и организации впра-
ве принимать участие в осуществлении про-
филактики правонарушений путем оказания 
добровольного содействия другим субъектам 
профилактики правонарушений с обязатель-
ным соблюдением принципов законности, а 
также принципов уважения и неукоснительно-
го соблюдения прав и свобод человека и граж-
данина. Законом предусмотрены следующие 
формы участия граждан и организаций в про-
филактике правонарушений, как-то: участия - 
в организации правовой пропаганды, в работе 
консультативно-совещательных и экспертных 
органов, в оказании содействия другим субъ-
ектам профилактики правонарушений.   

Особо важное значение для реализации 
принципа демократизма уголовной политики 
имеет правовое положение о том, что в со-
ответствии с пунктом 3. Указа Президента 
нашей республики от 22 апреля 2009 г.  «О 
дополнительных мерах по усилению борьбы 
с преступностью и коррупцией и дальнейше-
му совершенствованию правоохранительной 
деятельности в Республике Казахстан» Пра-
вительству совместно с заинтересованными 
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центральными государственными органами 
поручено принимать решения о назначении и 
аттестации участковых инспекторов полиции 
с учетом мнения населения. 

Объективная необходимость к прило-
жению более активных и действенных уси-
лий по реализации принципа демократиз-
ма в проведении уголовной политики особо 
остро ощущается в процессе ведения борь-
бы с преступлениями, вызывающими широ-
кий общественный резонанс и повышенную 
тревожность среди населения. Так, принцип 
демократизма в проведении уголовной поли-
тики в организации борьбы с такими, пред-
ставляющими повышенную социальную 
опасность и получившими широкий социаль-
ный резонанс в государстве и обществе пре-
ступлениями, как факты незаконного оборота 
наркотических средств или психотропных ве-
ществ, может быть охарактеризован в каче-
стве основополагающей руководящей идеи, 
которой должны руководствоваться правоох-
ранительные органы в осуществлении борь-
бы с распространением наркотиков, учитывая 
то обстоятельство, что в эффективности этой 
борьбы заинтересована большая часть наро-
да Казахстана. Народ нашей страны в полной 
мере понимает и осознает степень социальной 
опасности, а также возможные последствия 
массового распространения наркотических 
средств и психотропных веществ, вследствие 
чего выдвигает перед органами уголовной 
юстиции вполне справедливые требования 
по повышению активности борьбы с неза-
конным оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ в республике. Строгое 
соблюдение принципа демократизма в прове-
дении уголовной политики в области борьбы 
с распространением наркотиков предполагает 
также и право государственных органов обра-
щаться за помощью к населению, скажем, для 
раскрытия тщательно замаскированных, дли-
тельное время ускользающих от ответствен-
ности преступных формирований, занимаю-
щихся распространением наркотиков, а также 
в целях выявления и раскрытия источников 
сбыта наркотических средств и психотропных 
веществ либо оказания другого рода помощи 
в противостоянии наркомании и наркотизму в 
нашей стране.

Тесная взаимосвязь уголовной политики с 
интересами и мнением общества объясняется 
и тем, что «уголовная политика по своему со-

держанию значительно шире, чем уголовное 
право, поскольку она определяет не только 
уголовно-правовые методы и средства борь-
бы с преступностью, но и призвана решить 
проблемы, связанные с профилактикой право-
нарушений, ибо науке и практике присуще 
профилактическое направление в борьбе с 
преступностью, а оно предполагает не только 
правовые, но и социально организационные, 
идеологические и иные мероприятия».[3]

В свою очередь, профилактические ме-
роприятия, социальные, организационные, 
идеологические и иные меры, являющиеся 
составными частями проводимой уголовной 
политики, предполагают осуществление в 
стране реальных демократических преобра-
зований, направленных на единство усилий 
правоохранительных органов и широких кру-
гов общественности в деле противостояния 
разрастающейся в республике преступности в 
целом и отдельным видам преступлений.  То 
есть дальнейшее укрепление и развитие, а так-
же более подробная теоретическая разработка 
принципа демократизма в проведении уголов-
ной политики в организации мер воздействия 
на преступления, представляет повышенную 
актуальность для решения стратегических за-
дач, связанных с повышением эффективности 
борьбы с преступностью в Казахстане.

Принцип гуманизма, как один из осново-
полагающих принципов уголовной политики, 
сформулирован в самом уголовном законо-
дательстве в форме таких принципиальных 
установлений, как недопустимость в соот-
ветствии со статьей 3 УК РК повторного при-
влечения к уголовной ответственности лица 
за одно и то же преступление, закон,    уста-
навливающий преступность или наказуемость 
деяния, усиливающий ответственность или 
наказание или иным образом ухудшающий по-
ложение лица, совершившего это деяние, об-
ратной силы не имеет (статья 5 УК); наказание 
не имеет своей целью причинение физических 
страданий, или унижение человеческого до-
стоинства (статья 38 УК) и другие установ-
ленные законодателем правила проявления 
гуманного отношения к лицам, совершившим 
преступления.

Согласно Концепции правовой полити-
ки Республики Казахстан на период с 2010 
до 2020 г., утвержденной Указом Президента 
нашей республики 24 августа 2009 г., гумани-
зация должна касаться в большей части лиц, 
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впервые совершивших преступления неболь-
шой и средней тяжести, а также социально 
уязвимых групп населения – беременных и 
одиноких женщин, женщин, имеющих на иж-
дивении несовершеннолетних детей, несовер-
шеннолетних, людей преклонного возраста.

Существо принципа гуманизма в про-
ведении уголовной политики находится в 
неразрывной взаимосвязи с политической, 
социально-экономической, идеологической 
и нравственной организацией общества, сте-
пенью включенности системы принципов 
права в действующий в данный момент меха-
низм функционирования государства и пра-
ва. Уместно в контексте этих рассуждений 
вспомнить определение принципов права, 
предложенное профессором Кригером Г. А. 
«Принципы права, – по его мнению, – это вы-
текающие из социально-экономической при-
роды и закрепленные в праве идеологические 
нравственные начала (руководящие идеи), на-
правляющие регулятивную и охранительную 
функцию права и определяющие характер, ос-
нования и объем государственного принужде-
ния и иных мер воздействия, необходимых для 
обеспечения успешного развития господству-
ющих общественных отношений».[4]

С точки зрения оценки принципов уголов-
ной политики с акцентом внимания на гума-
нистические их начала, можно, основываясь 
на приведенных концептуальных положениях 
профессора Кригера Г. А., выдвинуть следую-
щие предположения.

1. Гуманизм уголовной политики строит-
ся на действующем уголовном законодатель-
стве, регламентирующем в стране правила 
гуманного отношения к лицам, виновным в 
совершении преступлений.

2. Принцип гуманизма уголовной поли-
тики концентрирует в себе часть гуманизма 
проводимой государством социально-полити-
ческой деятельности, вытекающей из его по-
литической, социально-экономической при-
роды, а также культивируемых в обществе 
идеологических и нравственных начал и пред-
ставлений.

3. Принцип гуманизма уголовной по-
литики берет начало также в системе право-
вых норм, регламентирующих осуществле-
ние регулятивной и охранительной функции 
государственных органов и определяющих 
характер, основания и объем государствен-
ного принуждения и других мер воздействия, 

ориентированных в совокупности на обеспе-
чение успешного продвижения государства и 
общества к прогрессу через преодоление раз-
личных отрицательных явлений, препятству-
ющих таковому прогрессу.

Объективности ради нужно отметить, что 
в процессе осуществления борьбы с отдель-
ными категориями преступлений наши орга-
ны уголовной юстиции в недостаточной мере 
соблюдают принцип гуманизма. 

Так, если опять речь вести о борьбе с неза-
конным оборотом наркотических средств или 
психотропных веществ, то статистические 
данные свидетельствуют о фактах привлече-
ния в основном к уголовной ответственности 
лиц, признанных виновными по части первой 
ст.259 УК РК, т.е. за незаконное приобретение, 
перевозку или хранение без цели сбыта нарко-
тических средств или психотропных веществ. 
Это по сути в большинстве случаев больные 
люди, страдающие наркоманией и нуждающи-
еся в излечении. Опасные же преступники, по-
рой на протяжении длительного времени без-
наказанно и беспрепятственно занимающиеся 
распространением или сбытом наркотических 
средств или психотропных веществ, остаются 
в большей части недосягаемыми для примене-
ния к ним уголовного закона и привлечения к 
справедливой ответственности. Недостаточ-
но эффективная борьба с этими видами пре-
ступлений обусловлена также определенным 
несовершенством уголовного закона, заклю-
чающимся в том, что не предусмотрена ответ-
ственность за факты распространения нарко-
тических средств или психотропных веществ. 

Как показывают результаты ознакомления 
с практикой борьбы с незаконным оборотом 
наркотических средств или психотропных ве-
ществ, процессу сбыта, как правило, предше-
ствует подготовительная работа, суть которой 
сводится к созданию надежного и устойчиво-
го рынка сбыта, заполненного массами потре-
бителей, жаждущих приобретения наркоти-
ков или психотропных веществ. В интересах 
создания атмосферы широкомасштабного 
спроса на наркотики, воротилы преступного 
наркобизнеса, как правило, не скупятся даже 
на проведение акций по  бесплатной раздаче 
наркотиков в различных местах скопления мо-
лодежи.

Уголовным законом установлена ответ-
ственность за сбыт наркотических средств 
или психотропных веществ, а за их бес-
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платное распространение ответственности 
не предусмотрено. То есть целесообразным 
представляется решение вопроса о скорейшей 
криминализации деяний, проявляющихся в 
распространении наркотических средств или 
психотропных веществ с учетом результатов 
положительного правотворческого опыта от-
дельных зарубежных стран. К примеру, по 
ст.369 Уголовного кодекса Испании (принят 
в 1995 г.) установлены весьма жесткие меры 
уголовного наказания за совершение деяний, 
связанных с поставлением токсических ве-
ществ, наркотиков или психотропных веществ 
лицам моложе восемнадцати лет либо психи-
чески отсталым лицам; а также за ввоз и рас-
пространение в учебных заведениях, военных 
центрах, учреждениях и подразделениях, либо 
в пенитенциарных учреждениях, либо в цен-
трах помощи.

Положительное решение вопроса об 
установлении уголовной ответственности за 
распространение наркотических средств или 
психотропных веществ способствовало бы 
укреплению принципа гуманизма уголовной 
политики в осуществлении борьбы с неза-
конным распространением наркотических 
средств или психотропных веществ в нашей 
республике.

Соблюдение принципа справедливости 
в проведении уголовной политики ориенти-
ровано на достижение цели обеспечения со-
циального равновесия в обществе, поскольку 
любые проявления несправедливости бывают 
чреваты наступлением в закономерном поряд-
ке  последствий в форме  соответствующей 
расплаты за содеянное. 

«Откуда вещи берут свое происхождение, 
туда же должны они сойти по необходимости; 
ибо должны они платить пени и быть осуж-
дены за свою несправедливость сообразно по-
рядку времени».[5] Эта мысль Анаксимандра, 
озвученная еще в шестом веке до нашей эры, 
периодически подвергалась тщательному из-
учению и переосмыслению различными из-
вестными и признанными выдающимися ума-
ми человечества, среди которых называются 
имена Аристотеля, Гегеля, Ницше, Хайдигге-
ра и других авторитетных личностей.

Закономерность обязательного следова-

ния расплаты за допущенную несправедли-
вость логичным представляется признать и с 
точки зрения открытого М.В.Ломоносовым 
закона сохранения массы веществ: «ежли чего 
в одном месте убавится, в другом присовоку-
пится».                      

Следовательно, принцип справедливости 
в проведении уголовной политики нужно рас-
сматривать с учетом рекомендаций, раскры-
вающих методологические аспекты понятия 
и роли категории справедливости в жизни и 
культуре человечества в целом. 
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Резюме. В данной статье рассматриваются акту-
альные вопросы разработки  проблем, связанных с пере-
осмыслением проводимым нашим государством уголов-
ной политики, имеет большую  перспективу, а также 
повышенную научную и практическую ценность, если 
рассматривать уголовную политику с точки зрения 
ориентации на поиск оптимальных путей  для  внесения 
более ясных коррективов в деятельность государства 
по активизации борьбы с преступностью в современных 
условиях.

Түйін. Мақалада қылмыстық саясаттың өзекті 
мәселелерінің зерттемесі және біздің мемлекетіміздің 
тоқулы көкейкесті сұрақтары қарастырылуда. 
Кәзіргі жағдайда үлкен ғылыми және тәжірибелік 
қызығушылықты қылмыстық саясаттың мемлекет 
тарапынан қылмыстылықпен күресуде қолдануы болып 
табылады

Resume. The pressing questions of development  of 
the problems related to rethinking by conducted our state of 
criminal politics are examined in this article, has a large  
prospect, and also enhanceable scientific and practical 
value, if to examine criminal politics from the point of view 
of orientation on the search of optimal ways  for  bringing of 
more clear коррективов in activity of the state on activation 
of fight against criminality in modern terms.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ СУДЬЯЛАРДЫ ДАЙЫНДАУДА ШЕТ 
ЕЛДЕРДІҢ  ТӘЖІРБИЕСІН ҚОЛДАНУДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Қазақстан Республикасының Конститу-
циясына сәйкес сот органдарының қоғамдағы 
алатын орнын анықтау,сот билігіне және 
сот тәуелсіздігіне анықтама беру арқылы 
,олардың адам мен азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғаудағы маңызын 
анықтау болып табылады. Республиканың 
жиырма бес жасқа толған, жоғары заң бiлiмi, 
заң мамандығы бойынша кемiнде екi жыл 
жұмыс стажы бар және бiлiктiлiк емтиханын 
тапсырған азаматтары судья бола алады. Ре-
спублика соттарының судьяларына заң бой-
ынша қосымша талаптар белгiленуi мүмкiн. 
[1].

Сот құрылысында барлық деңгейдегі 
судьялар айрықша орын алады, өйткені су-
дья – бұл Қазақстан Республикасындағы 
сот билігінің өкілі. Ол конституциялық 
тәртіппен сот төрелігін жүзеге асыру және 
өзінің міндеттерін кәсіби негізде орындау 
өкілеттіктеріне ие. Обьективті және байыпты 
сот ісін жүргізуді қамтамасыз ету мақсатында 
судьяларға белгілі бір талаптар қойылады. 

Қазақстан Республикасының сот 
жүйесі мен судьяларының мәртебесі туралы 
конституциялық заңының  29 бабы бойын-
ша: Аудандық соттың судьясы болып: 1) жи-
ырма бес жасқа толған; 2) жоғары заң бiлiмi, 
мiнсiз беделі және заң мамандығы бойынша 
кемiнде екi жыл жұмыс өтілі бар; 3) біліктілік 
емтиханын тапсырған (мамандандырылған 
магистратурада оқуды бітірген және онда 
біліктілік емтиханын тапсырған адам оқуы 
аяқталған күннен бастап бес жыл бойы емти-
хан тапсырудан босатылады); 4) медициналық 
куәландырудан өткен және судьяның кәсiби 
мiндеттерiн атқаруға кедергi келтiретiн 
ауруларының жоқтығын растаған; 5) сот-
та тағылымдамадан ойдағыдай өткен және 
соттың жалпы отырысының оң пiкiрiн алған 
(мамандандырылған магистратурада оқуды 
бiтiрген және онда біліктілік емтиханын 
тапсырған адам оқуы аяқталған күннен бастап 
бес жыл бойы тағылымдамадан өтуден боса-
тылады) Қазақстан Республикасының азаматы 
тағайындалуы мүмкiн.

Заңгерлік кәсібі бойынша кемінде он 
бес жыл жұмыс стажы немесе кемінде бес 
жыл судьялық жұмыс стажы бар және тиісті 
облыстық соттың жалпы отырысының 
қорытындысын алған азамат облыстық соттың 
судьясы бола алады. Жұмыс iстеп жүрген су-
дьялар үшін тиісті облыстық соттың жалпы 
отырысының қорытындысы талап етілмейді.
Тиісті облыстық соттың жалпы отырысының 
қорытындысына Жоғарғы Соттың жалпы 
отырысына шағым жасалуы мүмкін. Тиісті 
облыстық соттың немесе Жоғарғы Соттың 
жалпы отырыстарының қорытындысын кан-
дидат Жоғары Сот Кеңесіне ұсынады.

      Заң мамандығы бойынша кемiнде жи-
ырма жыл жұмыс стажы бар немесе кемінде 
он жыл судьялық жұмыс стажы бар және 
Жоғарғы Соттың жалпы отырысының оң 
қорытындысын алған азамат Жоғарғы Соттың 
судьясы бола алады [2]. Судьяның лауазымы 
депутаттық мандатпен, оқытушылық, ғылыми 
немесе өзге шығармашылық қызметтерді 
қоспағанда, өзге де ақы төленетін жұмысты 
атқарумен, кәсіпкерлік қызметті жүзеге 
асырумен, коммерциялық ұйымның бас-
шы органының немесе байқаушы кеңесінің 
құрамына кірумен сайыспайды. Судьялар 
партияларға, кәсіптік одақтарға кіре алмайды, 
қандай да бір саяси партияны қолдап немесе 
оған қарсы сөз сөйлеуіне болмайды.

Биылғы жылы өткізілген республика 
судьяларының VI сьезінде сот жүктемесін 
азайту, «Медиация туралы » заңның 
халық арасында кеңінен насихатталуына , 
қолдасуына жағдай туғызуына, судьялық 
лауазымға үміткерлерді іріктеу талапта-
рын әлі де болса көтеру мәселелері сөз бол-
ды. Және сот құрылымына қосымша 450 
судьялық бірліктің қарастырылуына, судья 
көмекшісі лауазымының еңгізілуі жоғарыдағы 
мәселелерді тарқатуға мүмкіндік берері анық. 
Жалпы , судья болу заңгер мамандығын 
меңгерген кез келген жанның арманы. Бірақ , 
адам тағдырын  таразылайтын бұл лауазымға 
таңдау жоғары болғаны  дұрыс. Өйткені , са-
уатты жоспар құрмайынша , сол жобаны іске 
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асыратын , жұмыстың тетігін білетін маман-
дарды дұрыс таңдап алмайынша кез келген 
салада көздеген нәтежеге жету қиын. 

Сот шешімдерінің бұзылуы мен өзгеруіне 
судьялардың теориялық дайындықтарының 
төмен болғандығы, тәжірибелерінің аздығы, 
материалды және ісжүргізу заңдырының та-
лаптарын сақтамау сияқты жағдайлар себеп 
болды. Мысал ретінде  Шымкент қаласы Абай 
аудандық сотының судьясы Ғани Сасбұқаев 
2-3 беттен тұратын бір үкімнің өзінде 72 
әріптік қате жіберген. Ал Түркістан қалалық 
сотының судьясы Батырхановтың әрекеті 
тіпті сорақы. Мансабына мастанған судья 
қызмет бөлмесінде хатшыны ұрып соққан. 
Жалпы, былтыр Оңтүстік Қазақстанның ау-
дан және қалалық соттарында тоғыз жүзге 
жуық қылмыстық және 24 мыңнан астам 
азаматтық іс қаралыпты. Жоғарғы сотта сол 
шешімнің 4 пайызы қайта өзгертілген. Күші 
жойылған үкімдердің 57 пайызы сот тергеуінің 
сыңаржақтылығы мен толық жүргізілмеуіне 
қатысты [3].

Жоғарғы Сот төрағасы Қайрат Мәми 
бейне байланыс арқылы облыстық және оған 
теңестірілген соттардың төрағаларымен және 
судьяларымен, судья әдебі жөніндегі өңірлік 
комиссиялардың жетекшілерімен, облыс 
орталықтары мен қала маңында орналасқан 
аудандық соттардың төрағаларымен жұмыс 
кеңесін өткізді. Бейне байланыста сот төрелігін 
жүзеге асырудың қазіргі жағдайы туралы 
мәселе қозғалып, биылғы 9 айдағы атқарылған 
жұмыстарға қысқаша шолу жасалды. Респу-
блика бойынша сот актілерінің 9,5 пайызы-
на шағым түсіп, әрбір екінші сот шешімінің 
күші жойылған. Ал осы мерзімде аудандық 
соттардың 1796 адамға қатысты үкімі де қате 
деп танылды. Бұл көрсеткішті былтырғымен 
салыстырсақ, 2 пайызға жоғары болып отыр. 
Сондай-ақ жергілікті соттардың 6 мыңға жуық 
шешімдерінің күші жойылған. Мұнан өзге, 
қадағалау және кассациялық сатыдағы сот-
тар Алматы қаласы соттарының 45 шешімін, 
Астана қаласы соттарының 18 шешімін және 
Шығыс Қазақстан облысы соттарының 16 
шешімін қалпына келтіріпті. Жалпы, биыл 39 
судья тәртіптік жауапкершілікке тартылып, 
оның 8-і жұмыстан шығарылған және 2 судья 
сотталған. «Биыл екі мыңға жуық адам су-
дьялар қателігінің құрбаны болды. Сот билігі 
беделінің төмендеуі мен судьяларға деген 
сенімсіздіктің басты себебі осында. Осының 

нәтижесінде біз қоғаммен түсінісе алмай 
жүрміз»,- деді сөз орайында Жоғарғы сот 
төрағасы Қ. Мәми [4].

Б.Кайыповтің пікірі бойынша нақты бір 
бағытта неғұрлым көп жұмыс атқарса, сол 
сол бағытта жана түседі. Сондықтанда , судья 
болуды қалайтын жас заңгерлерге мынандай 
кеңестер бергім келіп отыр. Өз білімдеріңізді 
арттыруға күш салыңыздар, қиындықтарға кез 
болудан қорықпаңыздар,  алдарыңызға мақсат 
қойып оларға жетуге жігермен ұмтылыңыздар 
[5,39].

Қазақстан 2050 стратегиялық бағдарлама-
сына сай, Елбасы әлемдегі ең өркендеген, 
дамыған 30 мемлекеттің қатарына қосылу 
межесін қойып отыр.Ол үшін экономикалық 
, әлеуметтік  және саяси бағыттар бойынша  
барлық саланы жетілдіру керек.Соның ішінде 
сот жүйесін де алдыңғы қатарлы болу қажет 
[6].

Бүгінде Қазақстан кәсіби судьялар корпу-
сы бар заманауи сот төрелігіне ие. Елде жал-
пы, әкімшілік, экономикалық, қылмыстық,  
ювенальдық және қаржылық юрисдикциядағы 
378 сот қызмет көрсетеді. Оларда қатаң 
біліктілік таңдауынан өткен 2214 судья жұмыс 
істейді. Мейлінше ауыр қылмыстар бойынша 
қылмыстық істер алқа билердің қатысуымен 
қаралады. Азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтарын қорғау деңгейін арттыру 
мақсатында тұтқындауды сот санкциясымен 
жүзеге асыру институты енгізіліп, табысты 
жүргізілуде.  Қазақта «билік айту оңай, біліп 
айту қиын» деген сөз бар. Әділ қазылық ету 
– кез-келген судьяның қасиетті парызы. Ол 
үшін заңды бес саусақтай білу жеткіліксіз. Ең 
бастысы, би адал, әділ болуы керек.  Қазы – 
халықтың ожданы. Ол қара қылды қақ жарған 
әділ болса, даугерлер төреліктің дұрыстығына 
күмән келтірмейді. Айыпкер заң бұзғанға за-
уал бар екенін түсінеді.    Біз Мәңгілік Ел бо-
ламыз деп, кемел мемлекет құруды көздеген 
халықпыз. Сот төрелігінің әділдігі мен жедел, 
әрі толық орындалуы – кез-келген елдің кемел 
болмысының көрінісі. Сот жүйесінің дамуы 
тоқтап қалатын құбылыс емес, оны үздіксіз 
жетілдіріп отыру керек. Біз бұл бағыттағы 
жұмыстарды жалғастыра береміз. Ал, судья-
лар, сіздерден әрқашан жоғары біліктілік пен 
әділдік, адалдық талап етіледі [7].

Еліміздің сот жүйесі де тәуелсіз. Ел 
тәуелсіздік алғаннан бері сот жүйесінде 
ауқымды реформалар жүзеге асырылып, 
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халықаралық стандарттарға сәйкес  сот 
төрелігі атқарылуда. Судьяларға үміткерлерге 
қойылатын талаптар жылдан жылға  күшейтіліп 
келеді. Тәуелсіздікке дейін судьяларды халық 
сайлайтын болса, 90 жылдарда депутаттар 
сайлауымен тағайындалатын. Ал 1996 жыл-
дан бастап Жоғары кеңесінде біліктілік ем-
тиханын тапсырып , тағылымдамадан өткен 
азаматтар ғана Елбасының жарлығы мен 
судьялыққа тағайындалады [8,31]. 

Қазақстан Республикасының сот 
жүйесі мен судьяларының мәртебесі туралы 
конституциялық заңының  30 бабы бойынша 
Соттың судьясы, төрағасы, сот алқасының 
төрағасы лауазымына кандидаттарды іріктеу:  

Судья қызметіне кандидаттарға тегіне, 
әлеуметтік және мүліктік жағдайына, қай 
нәсілге және ұлтқа жататынына, жынысы-
на, саяси көзқарасына, діни нанымына және 
өзге де мән-жайларға қарамастан қызметке 
орналасуға тең құқық қамтамасыз етіледі.

Жергілікті және басқа соттардың судья-
лары қызметінің бос орындарына кандидат-
тар іріктеуді Жоғары Сот Кеңесі бос орынға 
орналасуға өтініш берген ,талаптарына 
сай келетін адамдар арасынан конкурстық 
негізде жүзеге асырады.  Жоғары Сот Кеңесі 
конкурстың нәтижелері бойынша жергілікті 
және басқа соттардың судьялары қызметінің 
бос орындарына кандидаттарды қызметке 
тағайындау үшін Қазақстан Республикасының 
Президентіне ұсынады.

Аудандық сот төрағасының бос лау-
азымына кандидатураны тиісті облыстық 
соттың жалпы отырысының шешімі негізінде 
Жоғарғы Сот Төрағасы енгізген ұсыну бой-
ынша Жоғары Сот Кеңесі баламалы негізде 
қарайды.    Облыстық соттардың төрағалары 
мен сот алқалары төрағаларының, Жоғарғы 
Соттың сот алқаларының төрағалары мен 
судьяларының бос лауазымдарына кандидату-
раларды Жоғарғы Соттың жалпы отырысының 
шешімі негізінде Жоғарғы Сот Төрағасы 
енгізген ұсыну бойынша Жоғары Сот Кеңесі 
баламалы негізде қарайды. Аудандық сот 
төрағасының бос лауазымдарына канди-
датуралар, әдетте, жұмыс істеп жүрген 
судьялардың немесе судья лауазымында 
кемiнде бес жыл жұмыс өтілі бар адамдардың 
арасынан ұсынылады.  

Облыстық соттардың төрағалары мен сот 
алқалары төрағаларының бос лауазымдарына 
кандидатуралар, әдетте, жұмыс істеп жүрген 

судьялардың немесе судья лауазымында 
кемiнде он жыл жұмыс өтілі бар адамдардың 
арасынан ұсынылады.  Бұл ретте аудандық 
сот төрағасының, облыстық соттардың 
төрағалары мен сот алқалары төрағаларының, 
Жоғарғы Сот судьяларының және сот алқалары 
төрағаларының лауазымдарына кандидат-
тарды іріктеу кезінде кадр резервінде тұрған 
адамдарға басымдық беріледі.  Жоғарғы 
Соттың сот алқасының төрағасы лауазымына 
кандидат Жоғарғы Сот судьяларының арасы-
нан ұсынылады.  Жоғары Сот Кеңесі жергілікті 
және басқа да соттар төрағаларының, сот 
алқалары төрағаларының, Жоғарғы Соттың сот 
алқалары төрағаларының бос лауазымдарына 
кандидаттарды лауазымға тағайындау үшін 
Қазақстан Республикасының Президентіне 
ұсыным жасайды. Жоғарғы Соттың Төрағасы 
лауазымына кандидатураны Жоғары Сот 
Кеңесі қарайды.  Жоғары Сот Кеңесі Жоғарғы 
Сот Төрағасының, судьясының бос лауазым-
дарына кандидаттарды Қазақстан Республи-
касы Парламентінің Сенатына ұсыну үшін 
Қазақстан Республикасының Президентіне 
ұсыным жасайды[2]. 

Жоғарғы Сот басқа да соттық білім 
беруді ұйымдастырушылармен бірлесіп 
елдің сот корпусының кәсібилігін арттыруға 
бағытталған шараларды қабылдауда. 
Судьяларға үздіксіз соттық білім беру 
нысандарының бірі  Қазақстан Республика-
сы Президентінің жанындағы Мемлекеттік 
басқару академиясының Сот төрелігі ин-
ститутында біліктілікті арттыру курстар 
Судьялардың біліктілігін арттырудың оқу 
жоспары мен жоспар-кестесіне сәйкес 
ұйымдастырылады. Судьяларды оқыту 
міндетті түрде бүкіл еңбек қызметі жолында 
бес жылда бір рет жүргізіледі. Біліктілікті арт-
тыру курстарының оқу жоспарларын Жоғарғы 
Сот Төрағасының келісімі бойынша Академия 
Ректоры бекітеді. Оқыту бағдарламаларын 
жетілдіру бойынша жұмыстар жүргізілуде. 
Осылайша, көбінесе оқушылар топ-
тарын барынша тиімді қалыптастыру 
үшін Судьялардың және сот жүйесіндегі 
қызметкерлердің біліктілігін арттырудың 
2014 жылға арналған жоспар-кестесі мен 
оқу жоспарын әзірлеу кезінде судьялардың 
мамандануы ескеріледі, мамандандырылған 
экономикалық соттардың судьяларын оқыту 
үшін жеке бағдарлама көзделген. 

Судья лауазымына алғаш рет 
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ген тұлғалар мен жоғары заң оқу орындары 
бітірушілерінің судьяға заңмен қойылатын 
міндеттерді қаншалықты атқара алтындығын 
зерттеген жөн.

Заңда белгіленген судья өкілеттігінің 
ауқымы мен сипаты судьялыққа үміткерлерге 
қойылатын талаптардың жоғарылығын 
айғақтайды. Сот кадрларының, сондай-ақ 
судьялардың арнайы дайындықтан өтуі, 
кәсіби деңгейінің дәрежесін іріктеу мәселелері 
мемлекеттік деңгейге көтерілді және бұл ту-
ралы Президент те бірнеше рет айтып өтті. 
Судья заң білімін игерген және оны белгілі 
бір жағдайда қолданатын тұлға ғана емес, 
сондай-ақ, ол сот билігін жүзеге асыратын 
басшы, ұйымдастырушы болып табылады. 
Жаңа кезеңдегі басшыға қойылатын  талап-
тар тек қана жоғары-ғылыми білгірлігі ғана 
емес, сонымен қатар басшы мінез-құлқының 
тұлғалық қасиеті де ескеріледі. Кадрлармен 
жұмыс жөніндегі мұндай талаптар іс жүзінде 
қолданылады және қазіргі жағдайда одан 
әрі дами түсуде. Судья кадрларын ғылыми 
негіздеп, іріктеу бірнеше кезеңдерден тұруы 
керек.

Бірінші кезеңде, кәсіби бағдар мен кәсіби 
іріктеу жүргізуге негіз болатын тұлғаның 
психикалық сапасына қойылатын талаптардың 
қысқаша жиынтығын қарастырған жөн. 
Бұл сот кадрларының кәсіби бағдар мен 
іріктелуіне байланысты мәселелерде пайдала-
нылуы мүмкін.

Басқа да мамандықтар сияқты судья 
кәсібіне қолданылатын талаптар туралы 
мәселенің қойылуы орынды. Ал, іріктеу ту-
ралы айтатын болсақ, ол судьяның мәртебесін 
шешу үшін негіз беретін ерекше жол. 

Екінші кезеңде, болашақ судьяның кәсіби 
нәтижелілігін қамтамасыз етуге кепіл бола ала-
тын құқықтық және психологиялық өлшемдер 
қарастырылады. Судья болуға жарамдылық 
өлшемі объективті немесе субъективті сипатқа 
ие болады. Олардың біріншісі өзгеруге бейім, 
ал екіншісі тұлғаның жеке психологиялық 
түсінігімен байланысты.

Үшінші кезеңде судьялыққа үміткердің 
қасиеттерін және судья міндетін орындау үшін 
қажетті талаптар жиынтығын қарастырамыз. 
Бұған судьялыққа  үміткерлер туралы ал-
дын-ала ақпарат жинау, олардың қызметінің 
табыстылығы, заң қызметіне бейімділігі, заң 
мамандығы бойынша жұмыс тәжірибесі неме-
се жоғарғы оқу орындарындағы үлгерімін си-

тағайындалған судьялардың практикада 
теориялық білімдерін қолдану бойынша 
оқытуға, төрешілік дағдыларға ие болуға, 
істерді қарастырудың кәсіби техникасын 
меңгеруге, сот процестерін жүргізуге, про-
цессуалды құжаттарды жасауға барынша 
мұқтаждығын ескере отырып, 1 жылға дейін 
еңбек өтілі бар, судья лауазымына алғаш рет  
тағайындалған судьялардан құралған жеке 
тыңдаушылар топтары қалыптастырылды.
Лауазымға тағайындалу кезінде басымдыққа 
ие болу үшін магистранттар барлық конкур-
санттар арасында ең жоғары дайындыққа 
ие болуы тиіс.Қазіргі уақытта алға 
қойылған мақсаттарға қол жеткізу үшін 
мамандандырылған магистратурадағы 
болашақ судьяларды дайындау деңгейін 
арттыруға бағытталған шараларды әзірлеу 
туралы мәселе пысықталуда. Магистрант-
тар екінші оқу жылынан бастап соттарда 
практикадан өтуі тәртібімен оқу процесін 
қалыптастыру жоспарлануда. Практика 
бағдарламасына сот отырыстарына қатысу, 
сот актілері жобаларын дайындау, істердің 
белгілі бір санаттары бойынша сот практика-
сын зерделеу енгізілуі  тиіс [9].

 Судьяларды іріктеуде келгенде әр елдің 
тәжірбиесі әрқилы. Мәселен, Ресейде біздің 
елдегі секілді судьялыққа үміткерлер 25 жа-
стан бастап іріктеледі. Көршілес Қырғызстан 
мен Өзбекстанда судьялықтың белгіленген 
шектік жасы 30 жас Англия мен АҚШ-та 
үміткердің жасынан гөрі еңбек өтіліміне 
көбірек басымдылық беріледі. Сондықтан, 
бізде де судья болғысы келетіндердің жасына 
ғана емес еңбек өтіліміне көп назар аударған 
дұрыс. Өйткені адам тағдырының таразы-
лау оңай емес. Осыған орай үміткерлердің 
шекті жасын көтеріп, жұмыс өтілімі көп 
болғаны заңды түрде бекітілген орын-
ды. Біздің елімізде тек судьялар академи-
ясын бітірген жастарға ғана басымдылық 
көрсетіліп, оларға оқуды бітіре салып бірден 
конкурсқа қатысуға мүмкіндік берілген. Су-
дьялар академиясының білімі терең, онда тео-
ретик ғалымдар мен бірге практикалық дәрісті 
Жоғарғы сот судьяларының өткізетіні белгілі. 
Дегенмен, теорияның тәжірбиеде қолдануды 
біршама алшақтық болатыны жасырын емес. 
Осыған орай академия шәкірттерінің де сот 
саласында кемінде екі жылдық жұмыс өтілі 
болғанынталап ету керек секілді [10]. Судья 
кадрларын іріктеуде заң мамандығын игер-



41

_______________________________________________________________________

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

паттайтын  мәліметтер жөніндегі ақпараттар 
кіреді. Судьяның қоғамдағы ерекше әлеуметтік 
және құқықтық мәртебесін ескерсек, судья 
болу үшін, тек қана жоғарғы заң білімі мен 
екі жыл қызмет істеуі, мүлтіксіз өмірбаяны 
аздық ететінін уақыттың өзі айқындады. 
Тағылымдамадан өту кезінде үміткер өзінің су-
дья мантиясын киюге лайық екендігін сезініп, 
оған психологиялық, кәсіби және моральдық 
дайындығы әбден пісіп жетілуі керек.

Судья қызметін жүзеге асырудың 
құқықтық және психологиялық алғышарттары 
болашақ судьяның кәсіби қызметінің 
нәтижелігін қамтамасыз етудің негізгі 
кепілі болуы мүмкін. Кәсіби жарамдылық 
өлшемдерінің деңгейін жасау мақсатқа сай 
объективті, сондай-ақ, субъективті негізі бар 
талаптарды ұсынады. Соңғысы оның тізімін 
анықтауды қажет етеді. Өйткені судья қызметі 
үшін жеке бастың көптеген қасиеттері бірдей 
еместігі ескертіледі[11.62].

Осы орайда қазiргi қолданылып жүрген 
заңға судьялыққа кандидаттарға қойылатын 
талаптарға «мемлекеттiк тiлдi, орыс тілін, 
ағылшын тілін жетiк меңгерген, 35 жастан 
асқан, сот магистратурасын  бiтiргендер, 
жұмыс өтілімі 8 жылдан жоғары» деген 
қосымша енгiзiлсе деген ұсыныс бiлдiргiмiз 
келедi.

Қоғамда жиi кездесетiн әртүрлi даулы 
мәселелер бойынша қарапайым халықпен  
жақын жұмыс жасайтын, сот билiгiн жүзеге 
асыратын судьялар. Сол себептi, олардың 
өмір тәжірибесі бай, сөзге шешен, бұқара 
халыққа өз қызметiн толық түсiндiре, көрсете 
бiлуi олардың басты мiндетi. Судьялыққа 
тағайындау үшін қолданыстағы заңда 
көрсетілген шарттарды дұрыс орындау 
міндетті болып табылады. 

Біздің пікірімізше, судьяға үміткерді 
іріктеу практикасы бұл заңға  өлшемді 
енгізу қажеттілігі туралы қорытынды жа-
сау үшін негіз беріп отыр. Өйткені, олар 
бұл практикада болатын дамудың бағытын 
бейнелейді. Бұл проблеманың шешіміне 
жақындау үшін, сірә негізгі мәселені біліп 
алу керек: біз жоғарғы заң оқу орындары-
нан не күтеміз – кәсіби қызметтің дағдысы 
мен іскерлігін қалыптастыруға байланысты 
мақсатты бағыттағы арнайы дайындықты не-
месе кең салалы жан - жақты мамандар даяр-
лауды қамтамасыз ету, негізін қалау, осындай 
іскерлікті болашақта иемдену үшін жағдай 

жасауы қажет пе, Мұндай баламалылық заң 
білімін алу үшін көрсетілген  төрт жылдық 
мерзім екі бағытты да үйлестіретін тиісті 
әзірлікті қамтамасыз етуі екіталай, солай болса 
да көптеген ғалымдар мұндай қосарланудың 
мүмкін екенін көрсетеді. 

Осы мәселе бойынша А.М. Лариннің  бол-
жамы студент жоғарғы оқу орнына түсе оты-
рып, ертең оны қандай жұмыс күтіп тұрғанын 
білетін болса, онда тергеуші даярлаудың 
мақсатты бағыты қамтамасыз етіледі, деп бол-
жайды[12.6].

Біз жалпы заңгер мамандар дайындауға 
байланысты мәселелерді қозғадық, өйткені, 
тек негізінен осы кәсіптің үлгісінде жоғарғы 
заң оқу орындарында дайындықты мамандан-
дыру  қажеттілігі дәлелденді. Судьяның кәсіби 
дайындығының екінші маңызды кезеңі оны 
тағайындаудың алдындағы тағылымдамадан 
өтуі болып табылады. Жоғарғы оқу орнын 
бітірген жас мамандардың жыл ішінде сын-
нан өтуі аудандық соттың көлемінде жүзеге 
асырылғаны жөн. Кадрларды даярлау сапасы 
елдегі мемлекеттік-құқықтық жұмыстарды 
барынша көтеру туралы уақыт талабы-
на  толық жауап беруі тиіс. Олар сот әділдігі 
органдарының әкімшілік және шаруашылық 
аппаратының қазіргі талаптарына да толық 
жауап беруге тиісті. Заңгерлерді арнайы да-
ярлау негізінен үш кезеңде жүзеге асыры-
лады: біріншісі – жоғарғы заң оқу орнын-
да, екінші – жоғарғы оқу орнын бітірген соң 
тағылымдамадан өту, үшінші – қайта даярлау, 
еңбек қызметі үрдісінде шеберлікті шыңдау. 
Мамандар қалыптастырудың осы кезеңдерінің 
әрқайсысының ерекшелігіне, бұған сәйкес 
судьялардың кәсіби даярлығын жетілдіруге 
бағытталған.
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Түйіндеме. Бұл мақала  сот жүйесіндегі судьяла-
ды дайындау мәселелері бойынша  жүйелі зерттеулер 
жүргізілді. Зерттеу барасында судьялардың кәсіби 
қызметі мен білімі және судьяларды қойылатын та-
лаптар туралы ұсыныстар қарастырылды.  Шет елдің 
тәжірбиесі бойынша  судьялардың кәсіби деңгейін 
арттыру, судьяларды іріктеуде бойынша жүргізіліп 
жатқан жұмыс туралы салыстырма түрде жазыл-
ды. Осымен қатар еліміздегі сот жүйесі бойынша 

заңдарды, белгілі заңгер  ғалымдардың пікірлеріне тал-
дау жасай отырып жан-жақты қарастырылды.

Негізгі сөздер: сот билігі, судьялардың мәртебесі, 
сот төрелігі, билер соты, сот актілері.

Резюме. В данной статье расматриваются про-
блемы системной подготовки  судей и в ходе написа-
ния статьи были внесены предложения  связанные с 
профессиональной деятельностью и знаниями судей.  
Проведен сравнительно-правовой анализ  опыта зару-
бежных судей.  А также  всесторонне рассмотренно 
законодательство национальной судебной системы,  
учтены мнения известных ученых-юристов Республики 
Казахстан.

Ключевые слова: судебные  власти, статус судьи,  
правосудие , суд биев,  судебные акты

Summary. This article covers the issues on judges 
training  system. It is also paid attention to the  professional 
activities and knowledge of judges. A comparative and  legal 
analysis has been investigated regarding with experience of 
foreign judges. Famous scholars’ and lawyers’ points of view 
are also mentioned taking into account national court system 
of the country.  

Keywords: judicial authorities, the status of judges, 
justice, Biy’s court, judicial acts.
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Согласно действующему законодатель-
ству Республики Казахстан к несовершенно-
летним относятся все  лица в возрасте до 18 
лет, но субъектами уголовного права могут 
быть начиная с 14 лет. Молодыми людьми в 
возрасте 14–29 лет совершается 57% престу-
плений в Казахстане. Показатели криминаль-
ной пораженности населения в возрасте 14–17 
и 18–29 лет демонстрируют определенную 
стабильность и сходство тенденций их измене-
ний, что обусловлено существованием общих 
причин преступности в целом и по структур-
ным элементам. Исследования подтверждают 
взаимосвязь преступности этих возрастных 
групп: преступность старших пополняется за 
счет притока вчерашних несовершеннолет-
них. Влияние взрослой преступности на пре-
ступность несовершеннолетних чаще всего 
осуществляется опосредованно – через пре-
ступность молодежи. Потому характеризовать 
преступность несовершеннолетних только ее 
настоящим состоянием было бы неправиль-
но. Преступность несовершеннолетних – это 
лишь начальная часть общей преступности. 
Именно связь с преступностью других воз-
растных групп образует особо опасное кри-
минальное лицо преступности несовершенно-
летних[1].      

Мы считаем, что социально-экономиче-
ская политика государства должна содержать 
четкие ориентиры для каждой категории не-
совершеннолетних. В настоящее время ста-
тистика о несовершеннолетних не содержит в 
себе полной информации о каждом: о его  со-
циальном положении, моральном, материаль-
ной обеспеченности, о состоянии психическо-
го, физического здоровья, то есть о причинах, 
мотивах и побуждениях, тем более о том, ког-
да он встал на путь совершения противоправ-
ных деяний. Хотя все сказанное остается вне 
рамки правового поля и учитывается лишь в 
определенной законом мере, на самом деле эта 
та отправная точка, с которого должна начи-
наться предупреждение преступности.

Проблема преступности несовершенно-
летних в Казахстане - одна из нерешенных 

Ильясов А.М., магистрант 2 курса
Жумагазиева Р.Ш., кандидат юридических наук, доцент

Казахско-русского международного университета

       НЕКОТОРЫЕ ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ МЕР  ПРОФИЛАКТИКИ  
И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ПРЕСТУПНОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

проблем сегодняшнего дня. Так, по данным 
Комитета по правовой статистике и специ-
альным учетам Генеральной прокуратуры 
Республики Казахстан, ежегодно выявляются 
около восьми тысяч несовершеннолетних, со-
вершивших преступления, из них почти поло-
вина привлекается к уголовной ответственно-
сти. За последние восемь лет по Республике 
в Центры временной изоляции, адаптации и 
реабилитации несовершеннолетних помеще-
ны за безнадзорность и беспризорность более 
70 тысяч несовершеннолетних, из них 10796 
оформлены в детские дома и школы-интер-
наты[2].  А по другим данным, в частности,  
отдела ювенальной полиции комитета адми-
нистративной полиции МВД РК Асета Оспа-
нова  за первое полугодие 2015 года уровень 
подростковой преступности снизился на 27%. 
«В результате принимаемых мер за послед-
ние 10 лет уровень подростковой преступно-
сти характеризуется ежегодным снижением 
в среднем на 6%. По итогам шести месяцев 
текущего года снижение составило 27% — с 
1805 до 1310», — сказал Асет Оспанов. По его 
словам, за 10 лет заметно сократилось коли-
чество совершенных подростками тяжких и 
особо тяжких преступлений: в 5 раз снизились 
убийства, в 4 раза — разбои, в 3 раза — при-
чинение тяжкого вреда здоровью и изнасило-
вание. Общее количество всех преступлений, 
совершаемых в отношении несовершеннолет-
них, снизилось практически вдвое — с 3,8 ты-
сяч до 2 тысяч[3]. 

Уровень подростковой преступности 
остается высокой, его динамика, виды уголов-
ных правонарушений, совершаемые ими яв-
ляются свидетельством того, что в обществе 
накопилось много нерешенных проблем, кото-
рые касаются как каждого несовершеннолет-
него преступника, так и общества и государ-
ства в целом. Данное обстоятельство требует 
обширной многоплановой работы, в котором 
должны участвовать как правоохранительные 
органы, так и родители и законные предста-
вители детей, образовательные учреждения, 
общественные неправительственные органи-
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зации, и это неполный перечень участников 
этого процесса, так как речь идет  о судьбе бу-
дущего поколения и будущее страны. 

Мы считаем, что  необходимо внедрить 
четкую статистику- характеристику о семей-
ном положении каждого подростка в стране, о 
его  социальном положении, моральном, мате-
риальной обеспеченности, о состоянии психи-
ческого, физического здоровья, об его окруже-
нии, о родителях и она должна стать основой 
для составления не только траектории вос-
питания, но и для работы представителей 
правоохранительных органов, в частности и 
ювенальной юстиции. В школы должны быть 
внедрены занятия, не в виде классного часа, 
а в виде определенного предмета, входящего 
в общеобразовательные стандарты, где каж-
дому в сознание должно быть внедрено по-
нятие  «общественно одобряемого поведения 
в семье и обществе», а также каждый должен 
осознавать какими морально-нравственными 
качествами должен обладать, кем он является 
для данного государства, какие у него перед 
ним обязательства, с каким образовательным 
уровнем, с каким  интеллектуальным потен-
циалом он может больше заработать больше 
принести пользу как для себя, так и для своей 
семьи страны в целом. Прежде чем человек 
вступает в брак, если они планируют иметь 
совместного ребенка, то они должны пройти 
определенные курсы в обязательном порядке, 
где определят каким отцом и какой матерью 
могут они стать, в какой мере они могут не-
гативно или позитивно повлиять на будущее 
ребенка, на его полноценное развитие. 

По-нашему мнению, многие дети, кото-
рые родились в семьях безработных родите-
лей, с низким интеллектом, злоупотребляю-
щих алкоголем или наркотиками пережили 
много стрессовых ситуаций. Но в том, что 
дети попали в такие ситуации они не вино-
вны, это родители организовали им такой об-
раз жизни. Это глобальная проблема, которая 
требует проведения определенной классифи-
кации, тех условий, в котором живет несовер-
шеннолетний и предполагает проведения опе-
ративной согласованной совместной работы 
как со стороны родителей, так и образователь-
ных учреждении и представителей правоохра-
нительных органов. 

Глобальные изменения в политике, эко-
номике, в социальной сфере приводят к из-
менению законодательной базы страны. Но их 

своевременность и реальное их исполнение на 
практике вызывает массу вопросов и проблем. 
Состояние, структура и динамика преступ-
ности несовершеннолетних, хотя изменчива, 
но мы видим определенную их зависимость 
от  социальной среды, где они получили вос-
питание, каким образом сформирована линия 
поведения в личной жизни и каких мировоз-
зренческих позиции он придерживается в се-
мье и в обществе. Девиантное поведение, по-
нимаемое как нарушение социальных норм, 
приобрело в последние годы массовый харак-
тер и поставило эту проблему в центр вни-
мания социологов, социальных психологов, 
медиков, работников правоохранительных 
органов. Я.И. Гилинский социальную норму 
определяет как «исторически сложившийся в 
конкретном обществе предел, меру…допусти-
мого поведения»[4]. Всем известно, что зна-
чительная часть преступлений совершается 
несовершеннолетними в соучастии со взрос-
лыми преступниками и большинство рециди-
вистов имеют ранний и многолетний  опыт со-
вершения преступления, что делает его более 
уверенным в своей жизненной позиции и чув-
ствует себя комфортно в криминальной среде, 
нежели в нормальной. Так, по данным  Коми-
тета по правовой статистике и специальным 
учетам Генеральной прокуратуры РК за изна-
силование в Казахстане за 9 месяцев 2014 года 
были осуждены 12 подростков По данным ве-
домства, из них восемь человек получили ре-
альный срок, три - условный, а еще одно лицо 
освобождено от наказания "по установленным 
законом основаниям".За девять месяцев 2014 
года, по данным Генпрокуратуры, к ответ-
ственности по статье "Изнасилование" при-
влекался 31 подросток. Чаще всего обвинения 
предъявлялись жителям Восточно-Казахстан-
ской области - четыре случая. При этом в 
Атырауской области за четыре года с 2011 по 
2014 год привлекался только один человек. 
В целом подростки в 2014 году осуждены за 
534 уголовных преступления. При этом, 80 из 
них получили реальные сроки. Удельный вес 
подростков среди общего числа наказанных 
судом нарушителей составил три процента. 
При этом, за девять месяцев 2014 года к уго-
ловной ответственности привлекались 4209 
подростков. Для сравнения - за весь 2013 год 
их было 5298, за 2012 - 5790 и 5468 за 2011 
год. Также в ведомстве сообщили о самых 
"популярных" преступлениях среди несовер-
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шеннолетних. На первом месте идет кража, на 
втором - хулиганство, а на третьем - грабеж. 
При этом, в среднем подростки совершают 
кражи в два-три раза чаще, чем грабежи. Если 
за 9 месяцев 2014 года они совершили 2082 
кражи, то грабежей было 629, а преступлений 
по статье "Хулиганство" – 628[5]. Важным на-
правлением психологической помощи являет-
ся обучение человека определенным приемам 
и выработка навыков поведения в стрессовых 
ситуациях, повышение уверенности в себе и 
самопринятие.

Мы не согласны с тем, что многие ученые 
считают, что несовершеннолетние склонны 
к отклоняющемуся поведению, так как это 
результат тех жизненных условий в которые 
поставили его родители, общество и государ-
ство.

В исследованиях известного  профессора 
Ганс Селье  показано, что непредсказуемые 
и неуправляемые события более опасны, чем 
предсказуемые и управляемые. Когда люди 
понимают, как протекают события, могут по-
влиять на них или, хотя бы частично, оградить 
себя от неприятностей, вероятность стресса 
значительно снижается. Применительно к де-
ятельности можно сказать, что если возмож-
ность управления ситуацией очень низка, а 
напряженность работы значительна, то такая 
работа сама по себе является стрессором [6, 
с.11]. Применительно к несовершеннолетним, 
мы считаем, что необходимо намного опере-
жать события, то есть заранее предугадывать 
в какие сложные жизненные ситуации может 
попасть тот или иной  несовершеннолетний, и 
каким образом повлиять на него, помочь ему. 
Очевидно, что раннее выявление как физио-
логических особенностей ребенка, так и не-
благоприятных ситуаций воспитания могло 
бы способствовать коррекции его поведения 
прежде всего созданием социальных условий, 
необходимых для формирования полноценной 
личности. Мы согласны с мнением Менделе-
вич В.Д., который считает, что процесс кор-
рекции отклоняющегося поведения осложнен 
тем, что требует индивидуального подхода и 
к каждому родителю, педагогу (учителю) ра-
ботающему с ребенком. Необходимо знать 
природу  отклоняющегося поведения, владеть 
диагностикой, методами коррекции. Также 
для эффективности деятельности необходимо 
привлекать дополнительный материал по пе-
дагогике, медицине, возрастной психологии, 

физиологии, превентивной педагогике, соци-
альной педагогике и психологии, юриспру-
денции[7]. Считаем необходимым учесть, что 
в подростковом, юношеском возрасте в про-
цессе нравственного формирования личности 
происходит накопление опыта, в том числе от-
рицательного, который может внешне не обна-
руживаться или проявиться со значительным 
запозданием[8].   По нашему мнению, в на-
стоящее время наблюдается ранее взросление 
детей, то есть, ускорен процесс формирования 
личности. Как известно, сформированный че-
ловек, это человек который имеет устоявши-
еся жизненные позиции  во многих сферах 
жизнедеятельности, в частности, и в отноше-
нии противоправных действий. При одинако-
вом возрасте процесс формирования личности 
может быть разным, поэтому для предупреж-
дения преступности несовершеннолетних не-
обходим индивидуальный подход, при кото-
ром можно учесть его социальное окружение, 
уровень интеллекта, уровень интеллекта и мо-
рально-нравственны качества родителей, на-
личие судимости и так далее. Важно, однако, 
заметить, что возрастное изменение личности 
не связано однозначно с динамикой основных 
жизненных отношений, сохранность которых 
сочетается с изменчивостью личности на про-
тяжении жизни под влиянием событий, обсто-
ятельств и других факторов. Более того, кроме 
хронологического существуют психологиче-
ский, педагогический и физический возрасты, 
причем все они между собой не совпадают, 
что приводит к внутренним конфликтам лич-
ности, которые могут иметь и криминогенный 
характер. Из-за неустойчивости психики не-
совершеннолетние легко поддаются влиянию 
со стороны взрослых преступников, склонны 
романтизировать преступный мир. Они, с од-
ной стороны, болезненно реагируют на любые 
формы проявления по отношению к себе не-
справедливости, а с другой - не терпят излиш-
ней опеки. Для них характерно стремление 
казаться взрослыми. При этом неадекватным 
выражением такого стремления может явиться 
совершение противоправного поступка. Так, 
по оценке специалистов, тяга к приключениям 
выступает ведущим мотивом при побегах под-
ростков из домов[9]. Характерные особенно-
сти имеет и круг общения несовершеннолет-
них правонарушителей. В основном это лица, 
ранее судимые, злоупотребляющие спиртны-
ми напитками, наркотиками. Немаловажными 
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для характеристики личности несовершенно-
летних преступников являются особенности 
их правового сознания. В целом для них ха-
рактерны глубокие дефекты правосознания, 
что в известной мере объясняется двумя фак-
торами: общей правовой неграмотностью как 
всего населения в целом, так и несовершен-
нолетних; негативным социальным опытом 
самого несовершеннолетнего. Социализация 
человека идет в процессе его взаимодействия 
с многообразными и довольно многочислен-
ными факторами, группами, организациями и 
осуществляется с помощью ряда механизмов. 
Их функции, место и роль в процессе социа-
лизации в целом и на различных возрастных 
этапах не только дополняют друг друга, но и в 
той или иной мере рассогласованы и противо-
речат друг другу. Все это объективно обуслов-
ливает определенную степень автономности 
человека, которая необходима для формиро-
вания личности, способной самостоятельно 
принимать решения, противостоять внешнему 
давлению и т.д. В то же время в автономии за-
ложена и возможность появления социальных 
аномалий, отклоняющегося преступного  по-
ведения и пр.[11].Несовершеннолетние, вос-
питываясь в условиях, когда многие вопросы 
решались в отсутствие необходимого правово-
го поля, привыкли не соблюдать предписания 
законов. Более того, у многих их них вошло в 
привычку постоянно всех обманывать и жить 
в страхе за собственную жизнь.[10]. 

     Таким образом, причины преступности 
несовершеннолетних можно разделить: 

Во-первых, на связанные с личностными 
особенностями несовершеннолетних, с его 
социальным положением, с интеллектом, с их 
духовной и психологической устойчивостью, 
точнее с его его стрессоустойчивостью и с 
уровнем интеллектуального развития роди-
телей, с его  воспитанием, а именно с духов-
ными и морально-нравственными позициями 
самих воспитателей в лице родителей. школь-
ных учителей и общества в целом.

 Во-вторых, является следствием  недо-
статочно продуманной слабо финансируемой 
социально- экономической политики государ-
ства, где нет индивидуального подхода к фор-
мированию каждой личности, хотя в консти-
туции четко обозначены лица, которые несут 
персональную ответственность за полноцен-
ное развитие каждого ребенка, каждого несо-
вершеннолетнего.
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Резюме. В данной статье автор исследует неко-
торые пути совершенствования мер  профилактики  и 
предупреждения преступности несовершеннолетних и 
предлагает новые подходы в разрешении данной пробле-
мы, а также  вносит предложения по совершенствова-
нию действующего  законодательства.

Ключевые слова: Республика Казахстан, несовер-
шеннолетние, профилактика преступности несовер-
шеннолетних.

Түйіндеме. Бұл мақалада автор кәмелет жасқа 
толмағандардың қылмыстылығының алдын-алудың 
кейбір жетілдіру жолдарын қарастыра отырып 
жаңа көзқарас орнатуды көздеп және қолданыстағы  
заңнамаларға өзгерістер еңгізуді ұсынып отыр. 

Тірек сөздер: Қазақстан Республикасы, кәмелет 
жасқа толмағандар, кәмелет жасқа толмағандардың 
қылмыстылығының алдын-алу.

Rezume. In this  article, the author examines some 
of the ways to imprve and juvenile delinguency’s paper 
investigated the problems of prevention of domestic 
violence in the Republic of Kazakhstan and formulated new 
approaches to their resolution. And also suggests ways of 
improving existing penal laws.

Key words: Republic of Kazakhstan, minors, prevention 
of juvenile delinguency.
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КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАРҒА ТАҒАЙЫНДАЛҒАН  ЖАЗАНЫҢ  
МАҚСАТЫН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУҒА ҚАТЫСТЫ МӘСЕЛЕЛЕР

Қазақстан Республикасы қылмыстық-
атқару заңнамасының 4бабында мақсаттары 
мен мiндеттерi белгіленген, яғни, Қазақстан 
Республикасы қылмыстық-атқару 
заңнамасының мақсаттары әлеуметтік 
әділдікті қалпына келтіру, сотталғандарды 
түзеу, сотталғандардың да және өзге 
адамдардың да жаңа қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасауының алдын алу бо-
лып табылады бұл мақсаттар кәмелетке 
толмағандарғада арналған. 

Бұл құқықтық нормамен келісе оты-
рып, кәмелетке толмағандардың  олар жас 
болғандықтан  қылмыстық тәжірибесінің 
әліде онша үлкен еместігін ескере оты-
рып жазаны орындау кезінде арнайы әрбір 
сотталғанға арналған тәрбиелеу жоспа-
ры болу қажет деп есептейміз, және бұл 
жағдай  жазаның мақсаттарының бірі болып 
заңнамада белгіленуі қажет, себебі әліде са-
насын, жүріс-тұрысын өзгертуге мүмкіншілік 
бар. Бірақ тәрбие тек сөзден түрмауы қажет, 
ол заң жүзінде көрініс тапқан бірнеше іс-
әрекеттерден тұруы қажет. Арнайы тәрбиелеу 
жоспары  белгіленген негізінде тәрбиелеу 
жазаның  мақсаты ретінде  1959 жылғы 
22 шілдеде қабылданған Совет Одағының 
мүшесі болған кезде қабылданған Қылмыстық 
кодекстің 20-шы бабында белгіленген сонан 
соң Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 
кодексінде алынып тасталынған.

Біздің пікірімізше кәмелетке 
толмағандардың жазаларының мақсаты  
соларға арналған тарауда, бөлек,  қолданыстағы 
заңнамада  белгіленуі қажет. Бірақ тәрбие тек 
сөзден түрмауы қажет, ол заң жүзінде көрініс 
тапқан бірнеше іс-әрекеттерден тұруы қажет. 
Әрбір кәмелетке толмаған жас өспірімнің 
құқық бұзушылық жолға түсуінің бір себебі 
бар және сол қара жолды таңдай бастаған 
сәтте ата-анасыда, қоғамда байқап, ескеріп 
реттей алмағанның салдарынан оның іс-
әрекеттері қылмысқа апарып отыр, ата-анасы-
мен қоғам тарапынан  уақытында ешбір шара 
қолданылмаған, ия болмаса бұндай жағдайға 
ата-анасыда, қоғамда дайын болмай тұр. 

Біздің ойымызша, әрбір отбасының 
осындай жағдайдың, яғни қылмыстың ал-
дын алуға бағытталған отбасылық тәрбие 
саясаты болуы қажет.Себебі кәзіргі кезеңде 
қоғамда және жеке отбасыларында қылмыс 
жасауға итеретін, қылмысқа апаратын себеп-
тер өте көп, бірақ олардың көбін ересек адам-
да қалыптастырады немесе үйымдастырады 
десекте артық болмайды. Ол себептердің 
кейбіреуін айта кетсек, олар: ата-анасының 
ішімдік ішуі, отбасы мүшесінің соттылығы 
бар екендігі,отбасы мүшелерінің бір біріне 
қаттыгездік көрсетуі,мектепте балалардің бір-
біріне күш көрсету мен зорлық-зомбылықтың 
орын алуы, ата-анасының жұмыссыздығы, 
надандығы, ақпарат жүйесіндегі теріс 
қылыққа шақыратын мәліметтер, филь-
мдер, видеороликтер т.б. себептер кәмелетке 
толмаған жас өспірімнің жағдайын 
күрделендіреді, ол өз бетімен, өз ақылымен, өз 
өмір тәжірибесімен шеше алмайды, көбінесе 
оған оның күші жетпейді. Бүгінгі таңдағы 
күрделі мәселелердің бірі осы.Бұл мәселе тек 
Қазақстанда емес басқада шет мемлекетерде 
орын алып отыр, сондықтан бұл мәселені гло-
балды мәселелердің бірі деп тануға болады, 
сондықтан шетел тәжірибесін терең зерттеу 
қажет. 

Белгілі психолог К.К.Базарбаеваның 
зерттеуінше жастардың үлкендердің әлеміне 
бірігіп кетуінде-әлеуметтенудің үш жүйесі 
бар. Біріншісі-бағытталған әлеуметтену. 
Оны әлеуметтік жүйе құрайды. Екіншісі 
- «стихиялық» әлеуметтену жүйесі. Бұған 
«көше» (балалар және жасөспірімдер 
ұжымдары) сөзімен анықталатын заттарды 
жатқызады, сондай-ақ, бұқаралық ақпарат 
құралдарының, кітаптың, өнердің әсерін 
жатқызады. Үшінші жүйе-тұлғаның өзін-өзі 
тәрбиелеуі, сауатты шешімдерді қабылдауға 
дағдылану. Жоғарыда айтылғандардан мы-
надай қорытынды жасауға болады, нақты-
тарихи қоғамның мүшесі ретінде анықтайтын 
оның әлеуметтік сапаларының дамуында 
жас адам тұлға ретінде құрылады. Өсіп келе 
жатқан ұрпақтың әлеуметтенуі болашақта бо-
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латын өзгерістердің алдын алып, ескере ала-
тындай болуы қажет[1]. 

Негізінде  кәмелетке толмағандар көбіне 
стихиялық әлеуметтену жұйесіне түсетіні 
белгілі. Оның себебі ата-аналарының  
күндіз жұмыста болуы, ата-анасының 
интеллектуалдық деңгейінің  төмендігі,  
отбасылық  және мемлекеттік  жастарды 
тәрбиелеу саясатының күн талабына сай 
еместігі.  

Тәрбиелеу колониясының даму кезеңін 
зерттеуші, белгілі ғалым С. Қ.Бастемиевпен 
келісе отырып, қай кезеңдеде бір оң талпыны-
стар болған, бірақ, нәтижесінде қылмыстық 
жазаның мақсатына жету әліде шешімін толық 
таппаған күрделі мәселелердің бірі болып 
қала береді. Кеңестік мемлекетте 17-і жастан 
21 жасқа дейінгі адамдарды ұстауға арналған 
бірінші реформатори 1918 жылы желтоқсан 
айында Мәскеу қаласында ашылған болатын. 
Бұған анықталмаған үкіммен кәмелеттік жасқа 
толмаған құқық бұзушылар келіп түскен, 
тәрбиеленушінің одан арғы тағдырын осы 
мекеменің басқармасы алқалы түрде шешкен.

Алайда,  педагогикалық кадрлар мен 
қаражаттың болмауы себептерінен біздің 
елімізде реформаторилер дамымаған. 
Реформаторилердің орнына 1921 жылы 
Ресейдің кейбір аймақтарында еңбек ету 
үйлері құрыла бастаған, онда тәрбиеленушілер 
құрылған оқу-өндірістік шеберханаларда 
еңбек етуге және жалпы білім беретін мек-
тепте білім алуға тиіс болатын. Еңбек ету 
үйлерінде реформаторилерге қарағанда 
тәрбиеленушілерді үкім бойынша жаза 
мерзімі біткенше ұстауға тиіс болатын, ал 
қажет болған жағдайда түзелгенше, бірақ 
тәрбиеленушілер 20-жасқа жеткенше ғана 
ұстаған. 

Ал Қазақстанға келетін болсақ, бұнда 
кәмелеттік жасқа толмаған құқық бұзушылар 
үшін Өлкелік реформатор 1925 жылы 7-ма-
мырда құрылған болатын. Одан кейін бірінші 
РСФСР-дің 1924 жылғы ЕТК жариялануы-
на байланысты бұл Өлкелік реформаторий 
екі бөлімнен тұратын «еңбек ету үйі» болып 
қайта аталған [2].

Атап өту керек, РСФСР-дің 1924 
жылғы ЕТК 175-бабында кәмелеттік 
жасқа толмағандарды еңбек үйлеріне 
орналастырудың мақсаты көрсетілген бола-
тын: «оларды еңбектің білікті түріне үйрету, 
жалпы және кәсіби білім беру арқылы 

олардың ақыл-ой танымын кеңейту және  
олардан өз алдына дербес және өзінің құқы 
мен міндетін сезінуші азамат  жасау, оларға  
дене шынықтыру тәрбиесін беру».

Еңбек үйлерінде кәмелеттік жасқа 
толмағандарды екі категорияға бөлу 
қарастырылған: құқық бұзушы-рецидивистік 
белгісі барлар және қалған кәмелеттік 
жасқа толмаған құқық бұзушылар. Оларды 
жұмыс уақытында болсын, мектептегі сабақ 
уақытында болсын жеке-жеке ұстауға тиіс бо-
латын.

РСФСР-дің ЕТК 187-бабына сәйкес жаза-
сын өтеп болған соң түзелу жолына түспеген 
тәрбиеленушілерге қатысты еңбекпен түзеу 
үйі директорының педагогикалық кеңеспен 
бірлесе отырып сотқа оларды еңбек үйінде 
20-жасқа толғанша қалдыру үшін мерзімін 
ұзарту туралы ұсыныс жасауына болатын, 
егер тек бұндай кәмелеттік жасқа толмаған 
жұмысшы-шаруа жастарынан шыққан құқық 
бұзушылар үшін еңбек үйінде ұстауға жатпай-
тын болса.

Мұрағаттық материалдарды зерттеп 
білу барысында жоғарыда аталған Өлкелік 
еңбек үйі Қазалы қаласына көшірілгендігін 
білеміз. Кәмелеттік жасқа толмағандарға 
арналған бұл еңбек үйі 100 орынға есеп-
телген және республикалық бюджеттен 
қаржыландырылған.

Осылайша, ХХ ғасырдың 20-жыл-
дары біздің елімізде жастарға арналған 
американдық реформаторилердің тәжірибесі 
бойынша кәмелеттік жасқа толмаған құқық 
бұзушылар үшін реформаторилер мен еңбек 
үйлерін құруға талпыныс жасалған бола-
тын. Алайда, белгілі бір заңнамалық базаны 
әзірлеуге қармастан практикада объективті 
себептерге байланысты олар одан әрі дамыма-
ды[3].

Кәмелетке толмағандар жасаған 
қылмыстардың 14,1 пайызға, мас болып 
және есірткіге еліту жағдайында жасалған 
қылмыстардың 2,5 пайызға азайған.Сонымен 
қатар, өңірлер бойынша қылмыстылықтың 
төмендеуі Алматы қаласы, Батыс Қазақстан 
мен Оңтүстік Қазақстан облыстарынан басқа 
барлық аймақтарда байқалған[4]. 

Біздің ойымызша, кәмелетке 
толмағандаордың қылмыс жасауның 
азайғандығы олармен тәрбиелік маңызы 
бар, қылмыстылықты азайтуға бағытталған 
және өтеп жатқан жазаларының мақсатына 
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жетуге бағытталған жұмыстар бірден бір 
шыңдалып, талапқа сай, әр жасөспірімнің 
өзінің әлеуметтік қоршаған ортасын, қабілетін 
ескере отырып, оның жасаған қылмысының 
ауыртпалық деңгейіне көңіл аудара отырып 
күрделі жұмыстар атқарылуы керек, әрине 
бұған тек қана қылмыстық атқару жүйесі 
емес сонымен қатар ата-аналары, қоғамдық 
ұйымдар жұмыла кірісуі қажет деп есептейміз.
Бұл жұмыс заңнамаларда нақты белгіленуі 
қажет.

Практика көрсетіп отырғандай, 
сотталғандарды тәрбие колонияларынан түзеу 
колонияларына жаппай ауыстыру көрсетілген 
қағидатты бұзады және теріс салдарларға 
алып келеді. Сот практикасында кәмелетке 
толмағандарға қатысты бостандықтан ай-
ыру негізінде 16-дан 18 жасқа дейінгі 
адамдарға қолданылады. Тәрбие колония-
лары контингенттердің арасында олар 80 
% астамын құрайды. Түзеу және тәрбиелеу 
көзқарасынан барынша назар аударуды қажет 
ететін сотталғандардың осы санаттары үшін 
тәрбие колониясы оларды үлкендерге арналған 
түзеу колонияларына транзиттеудің орнына іс 
жүзінде тапсырушы инстанцияға айналуда. 
Бұл жағдай жас құқық бұзушыларды түзеу 
және тәрбиелеу ісі үшін қажет ететін тәрбие 
колониялары жұмысының тұрақтылығы мен 
әдістемелігін бұзатын, осы мекемелерде 
сотталғандардың болу мерзімдерін жасанды 
түрде қысқартатын елеулі себептердің бірі бо-
лып табылады[5]. 

Жаңа Қылмыстық атқару кодексінің 
156 бабына сәйкес он сегіз жасқа толған 
сотталғандар өздерінің келісімімен, сондай-
ақ жиырма бір жасқа толған сотталғандар 
Қазақстан Республикасының Қылмыстық-
процестік кодексінде белгiленген тәртiппен 
сот шешімі бойынша жазасын одан әрi өтеу 
үшiн орташа қауіпсіз мекемеге ауыстырылады.
Біздің пікірімізше, кәмелетке толмағандардың 
жас жағынан және ақыл-ойы жөнінен толық 
жетілмегендігін ескере отырып, психоло-
гиясын ескере отырып, біздің ұсынған әр 
қылмыстық құқық бұзып бас бостандығынан 
айыру түрінде жаза қолданылған, бірақ жасы 
кәмелетке толмаған кезде қылмыстық жазаға 
тартылған болса олар үшін бір бөлек колони-
ялар құрылуы қажет, кем дегенде отыз жасқа 

дейін жазасын өтеуге болатыг, себебі әрбір 
қылмыскерге тағайындалған жазасының 
мақсатына жетуге арнаулы құрылған тәрбиелік 
маңызы зор, оны ақыл-ойын түзетуге 
бағытталған жоспар мүлтікзіз үзіліссіз орын-
далуы қажет және ол жоспардың дұрыс 
екендігінде, оның оған қажет екендігінде 
сотталушының өзінде ешқандай лүмән болма-
уы тиіс, ол өзі сол жоспардың орындалуына 
талпынысы зор болуы қажет. Осы жоспардың 
орындалуына мемлекет тарапынанда сотта-
лушы тарапынанда шынайы қажет екендігін 
сезініп орындаулары қажет деп есептейміз.
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Резюме. В данной статье автор исследует про-
блемы достижения целей уголовного наказания6 на-
значенного несовершеннолетним и в связи с этим автор 
вносит новые предложения по совершенствованию дей-
ствующего нового  уголовного законодательства.

Ключевые слова: Уголовный кодекс, Республика 
Казахстан, несовершеннолетние, несовершеннолетние 
осужденные.

Rezume. The article discusses the following topics: the 
goal of punishment established to minority and the ways of 
development of the legislation used. 

Key words: The republic of Kazakhstan, minority, 
minority convictions, the goal of punishment.
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СУБЪЕКТИВНАЯ СТОРОНА ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ
 

 Субъективная сторона любого престу-
пления характеризуется психическим отно-
шением лица к совершенному им деянию и 
его последствиям. По мнению Б.И. Ахмето-
ва, в отличие от объективной стороны, пред-
ставляющей внешний акт преступного деяния 
виновного, субъективная сторона представля-
ет собой внутреннее, психическое осознание 
сущности и направленности деяния. Субъек-
тивная сторона состава преступления - это 
сложное понятие, которое отражает много-
образные психические отношения виновного 
к совершенному преступному деянию и его 
общественно опасным последствиям [1,с.13].

В науке уголовного права общепринято, 
что субъективная сторона состава преступле-
ния включает в себя: вину, мотив и цель престу-
пления. Все эти три признака в совокупности 
образуют тот внутренний процесс, который 
проис¬ходит в психике лица совершившего 
преступление, показывают связь созна¬ния и 
воли лица с совершенным им деянием. Вме-
сте с тем, К.Ш. Курманов правильно отмечает, 
что содержанием субъективной стороны пре-
ступления является психическое отношение 
виновного к совершенному им общественно 
опасному деянию. К субъективной стороне 
относятся умысел, неосторожность, мотив и 
цель преступления. Она отражает связь созна-
ния и воли пре¬ступника с совершенным им 
общественно опасным деянием.

В то же время роль каждого из этих при-
знаков неодинакова.

Вина является обязательным и главным 
признаком субъективной стороны любого со-
става преступления. Мотив и цель в отличие 
от вины для одних являются обязательными, 
а для других - факультативными признаками 
субъективной стороны преступления.

Рассмотрим каждый из этих признаков че-
рез призму исследуемого состава преступле-
ния.

Одним из принципов уголовного права 
при установлении ответственности, следо-
вательно, является наличие вины. В соответ-

ствии с УК РФ «лицо подлежит уголовной 
ответственности только за те общественно 
опасные деяния (действия или бездействия) 
и наступившие общественно опасные по-
следствия, в отношении которых установлена 
вина.

Вина - это психическое отношение лица 
к совершенному им общественно опасному 
деянию и его общественно опасным послед-
ствиям.

Законодатель в Уголовном кодексе не 
дал определение вины, но предусмотрел две 
ее формы - умысел и неосторожность. Тео-
рия уголовного права в свою очередь умысел 
подразделяет на прямой и косвенный, а не-
осторожность - на самонадеянность и небреж-
ность. Закон выделяет также и двойную фор-
му вины.

Осознание общественно опасного харак-
тера своего действия или бездействия состав-
ляет необходимый элемент умысла, отсут-
ствие его исключает умышленную вину.

Терроризм, характеризуется виной в фор-
ме прямого умысла. Лицо осознает, что совер-
шает взрыв, поджог и иные действия, созда-
ющие опасность гибели людей, причинения 
значительного имущественного ущерба либо 
наступления иных общественно опасных по-
следствий, и желает такие действия совер-
шить. Следовательно, с субъективной сторо-
ны терроризм может быть совершен только 
при наличии прямого умысла, то есть субъект 
преступления осознает общественную опас-
ность своих действий, предвидит возмож-
ность наступления общественно опасных по-
следствий или неизбежность наступле¬ния 
общественно опасных последствий и желает 
их наступления. Также виновный сознает, что 
посягает на жизнь человека в целях наруше-
ния общественной безопасности, устрашения 
населения либо оказания воздействия на при-
нятие решений государственными органами, 
иностранными государствами или междуна-
родными организациями, а также на жизнь 
государственного или общественного деятеля 
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в связи с его государственной или обществен-
ной деятельностью, предвидит возможность 
или неизбежность наступления смерти по-
терпевшего и желает ее причинить. В каче-
стве характеристики терроризма выделяются 
мотив, цель, содержание действий, намечае-
мые и реальные последствия. Направляющим 
фактором любой деятельности человека вы-
ступает мотив, поэтому он имеет в преступ-
ном поведе¬нии смыслообразующее значение 
и составляет внутренний стержень действия 
[2, с.792]. Мотив базируется на мотивации 
преступления, которая «распадается на три 
элемента: потребность, имеющиеся возмож-
ности удовлетворения потребности, система 
ценностных ориентаций личности»  и при 
сочетании завышенных потребностей с неза-
конными возможностями их удовлетворения 
и искаженными ценностными ориентациями 
ведет к преступлению, что наиболее характер-
но именно для действий террористов. Тради-
ционные определения терроризма через по-
литические мотивы мешают видеть истинные 
масштабы явления и адекватно программиро-
вать и организовывать борьбу с ним, то есть 
мотивация терроризма не обязательно носит 
политический характер. Выявле¬ние моти-
вов позволит эффективнее действовать при 
нейтрализации террористических действий. 
Мотивы (внутренние побуждения) участни-
ков могут быть самыми разнообразными: от 
фундаментального или сектантского, религи-
озно-националистического, социального фа-
натизма, до стремления к самоутверждению, 
мести в экономической конкуренции и т.д. 
Эти мотивы надо иметь в виду наряду и во 
взаимодействии с собственно политическими 
моти¬вами, связанными с оппозиционной де-
ятельностью, конфронтацией относи¬тельно 
существующего строя и власти. Примером 
может служить уголовное дело, рассмотрен-
ное Верховным судом Республики Узбеки-
стан 6 июля 1998 года, где М. приговорен к 
высшей мере наказания - смертной казни, 
а осталь¬ные участники организованной 
преступной группы - к различным срокам 
ли¬шения свободы за то, что М. и его сооб-
щники в целях захвата власти, свержения кон-
ституционного строя Республики Узбекистан 
и создания исламского государства в течение 
1994-1997 годов совершали многочисленные 
тяжкие преступления, в том числе несколько 
умышленных убийств при отягчающих обсто-

ятельствах, терроризм, возбуждение среди на-
селения религиозной вражды.

B.C. Егоров утверждает, что мотивы со-
вершения террористического акта на квали-
фикацию не влияют, могут быть различны-
ми (расовая, национальная или религиозная 
вражда, желание добиться политических или 
каких-либо иных целей, отомстить за совер-
шение тех или иных действий (акт мести за 
проведение антитеррористических акций в 
республике Дагестан осенью, выразившийся 
во взрыве жилых домов в 1999 г) [3,с.158].

В.П. Тихий считает, что мотив преступле-
ния тесно связан в целях деяния. Руководству-
ясь мотивом, лицо ставит себе ту или иную 
цель, которая также тесно связана с его по-
требностями и интересами.

В.Н. Кудрявцев же утверждает, что мо-
тивированность и целенаправленность не ис-
черпывает внутренней стороны волевого акта. 
Чтобы поступок можно было вменить челове-
ку, он должен быть сознательно совершенным, 
т.е. лицом, вменяемым и имеющим возмож-
ность выбора решения и его осу¬ществления 
[4, с.792].

A.B. Щеглов и H.H. Афанасьев считают, 
что под мотивацией преступного поведения 
понимается процесс формирования мотива 
преступления как осоз¬нанного побуждения к 
совершению противоправного проступка. При 
этом необходимо учитывать, что как и всякое 
внутреннее побуждение мотив форми¬руется 
под влиянием социальной среды и жизненно-
го опыта личности. Потребности, интересы, 
чувства, приобретая значение побуждения к 
конкретно¬му проступку, становятся мотива-
ми совершения преступления [5, с.6].

Мы согласны с определением В.П. Еме-
льянова, что волевой акт в субъективном 
смысле - это мотивированное, целенаправлен-
ное и обусловленное потребностями и интере-
сами поведение человека, способного прини-
мать сознательное решение и не находящегося 
под влиянием физического принуждения или 
непреодолимой силы [6, с.85].

В уголовном праве принято считать, что 
мотив мести за государственную или иную по-
литическую деятельность потерпевшего - это 
стремление выразить недовольство этой дея-
тельностью путем физического уничтожения 
государственного или общественного деятеля. 
В частности, месть за указанную деятельность 
может проявиться в стремлении отомстить за 
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проигрыш винов¬ного (или поддерживаемых 
сил) в политической борьбе, за разоблачения, 
сделанные потерпевшим в ходе политической 
борьбы, или за исполнение слу¬жебного или 
общественного долга и т.д.[7, с.369]

Тем не менее, мы согласны с М.П. Кирее-
вым, который отмечает: «по новому выглядит 
ныне и субъективная сторона террористиче-
ского акта. Обязательным признаком состава 
этого преступления является мотив - месть за 
государственную или общественную деятель-
ность потерпевшего, либо цель - прекраще-
ние его государственной или общественной 
деятельности. Указанные мотив и цель могут 
присутствовать одновременно[8, с.14].

Если убийство государственного или об-
щественного деятеля совершено по иным мо-
тивам, то деяние квалифицируются по ст. 96 
УК Республики Казахстан.

В.С. Егоров указывает, что обязательным 
признаком субъективной сторо¬ны террориз-
ма является цель, которая выражается, как 
указано в диспозиции статьи, в стремлении:

- нарушить общественную безопасность;
- устрашения населения (т.е. создать в об-

ществе обстановку страха, паники, тревоги за 
свое будущее);

- оказать воздействие на принятие реше-
ния органами власти (т.е. выпус¬тить на сво-
боду лиц, находящихся в заключении, вывести 
войска с определенной территории, требова-
ние ухода в отставку должностного лица выс-
шего государственного органа и т. п.);

- прекращение государственной или иной 
политической деятельности.

Кроме того, у террористов могут быть и 
другие цели, и здесь мы согласны с В.Е. Пе-
трищевым, который справедливо замечает, 
что «субъекты террористической деятельно-
сти могут иметь целью воздействие на людей, 
никакого отношения к органам власти не име-
ющих (социальные слои и группы; категории 
граждан, выделенные по национальной, расо-
вой, политической, имущественной, конфес-
сиональной или иной принадлежности; нако-
нец, все население) [9, с.240].

Критикуя содержание диспозиции статьи 
терроризма, В.Е. Петрищев указывает, что 
«устрашение – важный, существенный эле-
мент терроризма... Однако этот элемент игра-
ет роль инструмента для достижения целей 
тер¬роризма, а не является самой целью» [10, 
с.240].

Цель нарушения общественной безопас-
ности, а также устрашения населения ха-
рактеризуется стремлением лица добиться 
возникновения в обществе состояния хаоса, 
появления у большого числа людей чувства 
опасности за свою жизнь, здоровье, сохран-
ность имущества и т.д.

Цель оказания воздействия на принятие 
решений государственными органами состоит 
в намерении виновного понудить их к совер-
шению незаконных или невыгодных действий 
либо принять решение, выгодное для террори-
стов.

Г.М. Миньковский и В.П. Ревин полага-
ют, что терроризм может преследо¬вать цели 
совершения серийных или разовых действий, 
осуществляться глобально или локально. Он 
может быть ориентирован на изменение по-
литического строя, свержение руководства 
страны (региона), нарушение территориаль-
ной целостности, навязывание в качестве 
официальной идеологии определенных соци-
альных, религиозных, этнических стандартов 
и вытекающих из них государственных реше-
ний, иное существенное изменение полити-
ки государства, освобождение арестованных 
террористов, расшатывание стабильно¬сти и 
запугивание общества, отдельных групп насе-
ления, причинение ущерба межгосударствен-
ным отношениям и провоцирование боевых 
действий (войны)[11, с.199].

По мнению авторов учебного пособия 
«Уголовное право. Особенная часть» под ре-
дакцией профессора Б.В. Здравомыслова, 
цель прекращения го¬сударственной или иной 
политической деятельности потерпевшего 
означает стремление физически устранить 
политического противника либо реального 
конкурента в борьбе за высшие посты в орга-
нах государственной власти, в иных государ-
ственных органах и учреждениях, а также в 
руководящих орга¬нах политических партий, 
общественных движений и объединений [12, 
с.369].

Интересно психологическое исследова-
ние, проведенное Д.В. Ольшанским, который 
пишет, что «основными качествами личности 
террориста считаются: 1) преданность своему 
делу (террору) и своей организации; 2) готов-
ность к самопожертвованию; 3) выдержан-
ность, дисциплинированность; 4) «конспира-
тивность»; 5) повиновение; 6) коллективизм 
- способность поддерживать хорошие отноше-
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ния со всеми членами своей боевой группы. 
В рамках статистического анализа основными 
свойствами личности террориста считаются 
целостность, сконцентрированность на тер-
рористической деятельности и своей группе, 
организации. В структуре личности террори-
ста обычно заметно выражен психопатоло-
гический компонент - прежде всего психоло-
гического свойства. Он связан с ощущением 
реального или мнимого ущерба, понесенного 
террористом, дефицита чего-то необходимого, 
настоятельно потребного для такой личности. 
Как правило, логика и мышление террористов 
носят путанный и противоречивый характер. 
В эмоциональном плане выделяются два край-
них типа террористов: предельно «холодный», 
практический безэмоциональный и эмоци-
онально лабильный, склонный к сильным 
проявлениям эмоций в несвязанной с терро-
ром сфере, когда снимается обычно жест-
кий контроль над эмоциями при подготовке 
и осуществлении террористических актов. С 
эмоциями связаны морально-нравственные 
проблемы (комплекс греховности), иногда 
мучительные для террористов при достаточ-
но высоком уровне образования и интеллек-
туального развития. В более упрощенных 
вариантах террорист лишен таких проблем 
и выступает как бездушная «деструктивная» 
машина. Психологический анализ позволя-
ет выделить три наибо¬лее ярких варианта 
такой «террористической машины». «Син-
дром зомби» - состояние постоянной сверх-
боеготовности, своего рода «синдром бойца», 
по¬стоянно нуждающегося в самоутвержде-
нии и подтверждении своей состоятельности. 
Он присущ террористам-исполнителям, бое-
викам низшего уровня. «Миссионерство» - ос-
новной психологический стержень «синдро-
ма Рэмбо». «Рэмбо» не может (хотя и умеет) 
убивать «просто так» - он обязательно должен 
делать это во имя чего-то высокого. Поэтому 
ему приходится все время искать и находить 
те или иные, все более сложные и рисковые 
«миссии». К основным психологическим ха-
рактеристикам «синдрома камикадзе» прежде 
всего относится экстремальная готовность к 
самопожертвованию. Преодоле¬ние страха 
смерти вполне возможно за счет изменения 
отношения к жизни.

Стоит перестать рассматривать жизнь как 
некую свою собственность, как страх смерти 
проходит [13, с.75].

Сюда нам хочется добавить выводы М.В. 
Назаркина, который на основе проведенного 
эмпирического исследования дал социально-
криминологический «портрет» современного 
российского террориста. В основной массе 
это молодые люди в возрасте до 40 лет, больше 
половины из которых не име¬ет семьи. Уро-
вень образования, как правило, не выходит за 
рамки средней школы. Практически каждый 
из них обладает солидным криминальным 
опытом: две-три судимости с отбыванием на-
казания в местах лишения свободы, и является 
членом организованной преступной группы. 
Характерна низкая сте¬пень положительных 
социальных связей [14, с.113].

Проведенное нами исследование показа-
ло, что в Российской Федерации считают, что 
совершению терроризма более всего подвер-
жены: религиозные фанатики - 95,5% опро-
шенных, члены организованных преступных 
групп - 4% опрошенных, идейные люди - 1.5% 
опрошенных. Это результат того, что в Респу-
блике Казахстане практически отсутствует 
судебная практика (всего 2 уголовных дела в 
2002 году), и мнение о террористах складыва-
ется из средств массовой информации (газеты, 
журналы, телевидение, интернет).
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Түйін. Мақалада автор лаңкестіктің 
мәні және әртүрлі авторлардың көзқарастары 
тұрғысынан түсінігі қарастырылған, лаңкестіктің 
белгілері айқындалған. Сондай-ақ лаңкестердің 
діни-ұлтшылдыққа, өзімшілдікке құштарлығы, 
экономикалық бәсекелестікке өшпенділігі және 
оппозициялық көзқарастары туралы теріс ұғымдарына 
психологиялық тұрғыдан түсіндірілген. Ғалымдардың 
қоғамдағы және шетелдерде белең алып жатқан 
лаңкестік іс әрекеттері мен қылмыстары жөнінде 
әртүрлі көзқарастары берілген.

Кілтті сөздер: лаңкестік, лаңкестік іс әрекет, 
лаңкестік түсінігі, лаңкестік белгілері, лаңкестікке 
қарсы тұру.

Аннотация. В статье автором рассмотрены 
сущность терроризма и его понятие с точки зрения 
различных авторов, выделены характерные признаки 
терроризма. Также, с точки зрения психологии разъяс-
няется что террористы сильно увлечены религиозным 
национализмом, эгоизмом, ненавистью к экономической 
конкуренции и к негативному понятию оппозиционных 
взглядов.  Со стороны ученых даны разные взгляды к 
террористическим действиям и преступлениям проис-
ходящим в обществе и зарубежом.

Ключевые слова: терроризм, террористическая 
деятельность, понятие терроризима, признаки терро-
ризма, противодействие терроризму.

Annotation. In the article the author deals with the 
essence  of  terrorism and its concept from  the  viewpoint  of  
different authors highlighted the characteristics of terrorism. 
Also, from the viewpoint  of  psychology clarifies that the 
terrorists are strongly passionated to religious nationalism, 
selfishness, hatred of economic competition and to a negative 
concept of opposition views. From the scientists are given 
different views to terrorist activities and crimes occurring in 
the society and abroad.

Key words: terrorism, terrorist activities, the concept 
of  terrorism, signs of terrorism, counter- terrorism.
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ДЕНСАУЛЫҚҚА ҚАРСЫ ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚТАРДЫ 
САРАЛАУДАҒЫ МӘСЕЛЕЛЕР

Денсаулыққа қарсы қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың виктимологиялық алдын 
алуда адам денсаулығына қарсы қылмыстық 
құқық бұзушылықтар туралы істер жөніндегі 
қылмыстық құқық бұзушылықтарды сара-
лау және тиісінше, оларды жасаған адам-
дармен қатар қылмыстық құқық бұзушылық 
жәбірленушісінің де рөлін анықтауды, заңды 
дұрыс қолдануды қамтамасыз ету үшін кінә 
нысанын, ниетінің түрін, қылмыстық құқық 
бұзушылық жасаудың мәні мен мақсатын, 
тәсілін, жағдайы мен сатысын, келтірілген 
зардаптардың ауырлығын және қылмыстық 
құқық бұзушылыққа ықпал жасаған мән-
жайлар анықтауды талап етеді. 

Қазақстан Республикасының Қылмыстық 
кодексінің 111-бабында орын алып ортырған 
аффект жағдайында денсаулыққа зиян келтіру 
қылмыстық құқық бұзушылық денсаулыққа 
қарсы қылмыстық құқық бұзушылықтардың 
ішіндегі виктимділік сипатқа ие қылмыстық 
құқық бұзушылық болып табылады. Оны 
нақты анықтау үшін оған терең зерттеу 
жүргізіп қарастырайық.

Аффект жағдайында денсаулыққа 
зиян келтіру қарастырылған Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексінің 111-
бабы келесідей көрсетілген: «Жәбiрленушiнiң 
тарапынан болған зорлық-зомбылықтан, 
қорлаудан немесе ауыр балағаттаудан не 
жәбiрленушiнiң өзге де құқыққа қайшы 
немесе бейморальдық әрекеттерiнен 
(әрекетсiздiгiнен), сол сияқты жәбiрленушiнiң 
жүйелі түрдегі құқыққа қайшы немесе 
бейморальдық мiнез-құлқына байланы-
сты туындаған ұзаққа созылған психика-
ны күйзелтетін ахуалдан болған кенеттен 
туындаған қатты жан күйзелiсi (аффект) 
жағдайында жасалған денсаулыққа қасақана 
ауыр зиян келтiру» [1].

Аффект жағдайында адам денсаулығына 
зиян келтіру қылмыстық құқық бұзушылықтың 
бір белгісі ретінде қаралатын жәбірленушінің 
өзге де құқыққа қайшы немесе бейморальдық 
әрекеттерінен (әрекетсіздігінен) туындаған 
аффекті жағдайына жәбірленуші тарапынан 
болатын күш көрсету немесе балағаттау ғана 
емес, кінәлінің немесе оның жақындарының 

құқықтары мен заңды мүдделерін дөрекі 
түрде бұзу (күш көрсету, өзбырлық, жала жабу 
және тағы басқалардың нәтижесінде емес қаза 
келтіру немесе денсаулыққа зиян келтіру) 
танылуға жатады.

С.В. Бородин физикалық аффект 
физикалық күш қолдану және психологниялық 
болып бөлінетіндігін қарастыра отырып, 
физикалық күш көрсетуге дене жарақатын 
салу, удайы ұрып соғу және тағы басқалар 
жатса, психикалық аффектіге физикалық 
күш көрсетемін деп, жалған жаланы жа-
риялаймын деп, абыройы мен беделін 
түсіретін ақпараттарды таратамын деп 
қорқыту жататындығын қарастырады. Со-
нымен қатар ол аффект жағдайында адам 
өлтіру қылмысының бір белгісі ретінде 
қаралатын ауыр балағаттаудың күш қолдануға 
қарағанда жиі кездесетіндігін атай оты-
рып, балағаттаудың ауырлық дәрежесінің 
маңыздылығына тоқтала келе оның 
нақтыланбағандығына байланысты әртүрлі 
пікірлер мен көз қарастардың барлығын 
қарастырады [2, 117 б.]. С.В. Бородиннің атап 
өткен балағаттаудың ауырлық дәрежесінің 
қазіргі қылмыстық заңда да өз орнын алып, 
оның ашып қарастырылмауы мәселенің ашық 
қалғандығын білдіреді.

Д.С. Темирова аффектілік күйзеліс бары-
сында, егер қоғамға қауіпті іс-әрекет жеңіл 
аффектілік эпизод уақытында жасалған бол-
са Қазақстан Республикасының Қылмыстық 
кодексінің 17-бабын қолдануға негіз бар, 
себебі осындай аурулар өзінің іс-әрекетінің 
іс жүзіндегі сипаты мен қоғамға қауіптілігін 
толық көлемде ұғына алмайды не оларға ие 
бола алмайды. Сонымен бірге, аффектілік 
күйзеліс – барлық топқа арналған жал-
пы атау; нақты ауруға диагноз қойылады: 
«маниакальды эпизод», «депрессивті эпи-
зод», «рекуррентті депрессиялық күйзеліс», 
«биполярлық аффектілік күйзеліс» деген [3, 
69 б.]. Осы аталғаннан ұғатынымыз қоғамға 
қауіпті іс-әрекет жеңіл аффектілік эпизод 
уақытында жасалған болса, есінің дұрыстығын 
жоққа шығармайтын психикасы бұзылған бо-
лып есептеледі.
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Е. Алауханов, С. Үмбетәлиев, С. Рахметов 
«Психиканың уақытша бұзылуы – уақытша бо-
латын (кейбір жағдайларда бірнеше минуттан 
бірнеше сағатқа дейін, ал кейбір жағдайларда 
– бірнеше күн, апта немесе ай) және толық 
айығып кетумен аяқталатын психикалық ауру.

Психиканың уақытша бұзылуына кенет-
тен басталып ұзаққа созылмайтын (минут-
тер, сағаттар) ерекше жағдайлар (мысалы, 
паталогиялық мас болу, паталогиялық аффект, 
сананың тұмандануы, т.б.) жатады; реактивтік 
жағдай, яғни психикалық жарақаттың әсер 
етуі нәтижесінде туындайтын психиканың 
дертті ахуалы (невроздың әртүрлі нысаны, 
реактивтік психиоз); маскүнемдік психиоз 
(елестік ауру немесе маскүнемдік дерилий, 
маскүнемдік галлюциноз, маскүнемдік па-
ранойд)» деген өздерінің көз қарастырамын 
бөліседі [4, 90 б.].

Н.И. Ветров қылмыс құрамы 
элементтерінің бірі қылмыстық құқық 
бұзушылық субъектісін танудағы оның есі 
дұрыс болуы жөніндегі мәселелерге тоқтала 
отырып, есі дұрыс еместік мәселелері масаң 
күйдің қылмыстық құқықтық мағынасы ту-
ралы сұрақтармен өзара тығыз байланыста 
екендігін көрсетіп, қылмыстық заң бойынша 
масаң күйде қылмыс жасаған адам қылмыстық 
жауаптылықтан босатылмайтындығын ескере 
келе масаң күйде қылмыс жасаған адам, оның 
іс-әрекетінде медициналық, кейде заңдық 
критериилердің жоқтығына қарамастан 
қылмыстық құқық бұзушылық субъектісі бо-
лады және қылмыстық жауапқа тартылады 
дегенді алға тартады [5, 42 б.].

Қазақстан Республикасы Жоғарғы 
Сотының «Қылмыстық жаза тағайындаудың 
кейбір мәселелері туралы» 2015 жылғы 25 
маусымдағы №4 нормативтік қаулысының 
4-тармағында «ҚК-нің 54-бабы бірінші 
бөлігінің 12) тармағына сәйкес, сот қылмыстық 
құқық бұзушылықтың сипатына қарай масаң 
күйде қылмыс жасауды жауаптылық пен жа-
заны ауырлататын мән-жай ретінде танымауға 
құқылы. Осы мәселені шешу кезінде соттар 
қылмыстық іс-әрекеттің жасалуының өз си-
паты бойынша кінәлі адамның масаң күйімен 
байланысы бар жоғын, сондай-ақ адам осын-
дай күйге түскен кездегі жағдайларды ескертуі 
қажет. Атап айтқанда, кәмелетке толмағанның 
қылмыстық құқық бұзушылықты жа-
сау сәтінде масаң күйіндегі жағдай, егер 
бұл оны спирт ішімдіктерін, есірткі не-
месе есеңгірететін заттарды пайдалануға 

қылмыстық құқық бұзушылықты жасауға 
бірге қатысушы ересек адамның тартуымен 
байланысты болса, жауаптылық пен жазаны 
ауырлататын мән-жай ретінде есептелуге тиіс 
емес» деп көрсетілген [6, 11 б.].

Ф. Купанова соттармен жаза тағайындау 
барысында қылмыстық жауаптылық пен жа-
заны жеңілдететін және ауырлататын мән-
жайлар ескеріліп отырғандығын айта отырып, 
спирттік ішімдік ішіп мас күйінде қылмыстық 
құқық бұзушылық жасағандар былтыр 22 
пайызды құраса, биыл оның көрсеткіші 24,3 
пайызды құрағандығын және наркотикалық 
мас күйінде қылмыстық құқық бұзушылық 
жасағандар былтырмен салыстырғанда 90 
адамнан 336 адамға өскендігін көрсетіп 
отырғанын қарастырып дабыл қағады. Со-
нымен қатар, бұл статистикалық деректер 
қарастырылған жағымсыз әсерлердің алдын 
алу бойынша шараларды өңдеу үшін арнайы 
танысу мен шолу жасауды талап ететіндігін 
көрсетеді [7, 19 б.].

ФРГ-ның 15 мамыр 1871 жылғы 
қылмыстық кодексінің 21 парагрыфында со-
зылмалы психикалық ауру салдарынан өзінің 
іс-әрекетінің құқыққа қайшылығын неме-
се оның құқыққа қайшылығын сезіне оты-
рып әрекеттену есінің дұрыстығын жоққа 
шығармайтын психикасы бұзылғандыққа 
жататындығын қарастыра отырып, ол үшін 
жаза 49 парагрыфтың 1 абзацына сәйкес жаза 
жеңілдеуі мүмкіндігі қарастырылған [8, 256 
б.].

Испанияның қылмыстық кодексінің 
21-бабының 2-бөлігінің талабына сай 
кім қылмыс жасаған уақытта спирттік 
ішімдіктің, токсикалық немесе есеңгірететін 
наркотикалық заттардың, психотроптық зат-
тар мен басқалардың әсерінен күшті улану 
жағдайында болғандар, қылмыс жасау ойы 
болмаған немесе қылмыстың орын алуыну 
мүмкіндігін алдын ала білмеген және білу 
мүмкіндігі болмағандар, сонымен қатар осын-
дай заттардың әсерінен өзінің іс-әрекетінің 
құқыққа қайшылығын түсіне білуге және 
өз әрекетін басқаруға кедергі келтіретін 
абстиненциялық синдром әсерінде болғандар 
қылмыстық жауапқа тартылмайтындығы 
аталған [9, 17 б.].

С.М. Рахметов пен Н.Н. Турецкий аф-
фект жағдайында жасалған адам өлтіру 
қылмысындағы физиологиялық аффектіні 
талдай келе физиологиялық аффект пен есі 
дұрыс еместіктегі уақытша психологиялық 
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күйзелістің бірі ретінде танылып, тұлғаны 
есі дұрыс емес деп таныуға негіз бола-
тын паталогиялық аффектіні ажыраты білу 
қажеттігін көрсетеді [10, 34 б.].

С.М. Рахметов пен Н.Н. Турецкий қажетті 
қорғаныс шегінен шығу мен физиологиялық 
аффект бойынша мәселелерді қарап, аф-
фект – бұл қауіп барысында пайда болатын 
қорқыныш, өзін-өзі қорғау реакциясы деген 
мағынадағы түсініктерін алға қояды [11, 31 
б.].

С.В. Бородин аффект жағдайында адам 
өлтіру қылмысы бойынша жәбірленушінің 
кінәліні аффект жағдайға апаратын іс-
әрекеттері келесідей белгіленгендігін атап 
өтеді:

1) зорлық-зомбылы және қорлау;
2) ауыр балағаттау;
3) басқа да құқыққа қайшы немесе 

бейморальдық әрекет (әрекетсіздік);
4) өзінің құқыққа қайшы немесе 

бейморальдық мінез-құлқымен ұзаққа созы-
латын психиканы күйзелтетуі [12, 180 б.].

З.О. Ашитов сот практикасы көрсетіп 
отырғандай көптеген қылмыстық істер бой-
ынша денсаулыққа қасақана ауыр зиян 
келтіру мен адамға қасақана қаза келтіру 
және оған оқталу қылмысын ажыратуда 
қателіктерге жол беріліп келеді. Оларды 
ажыратудың басты критерийлері қылмыстың 
субъективті жағымен айқындалады. Адамға 
қасақана қаза келтіру қасақананың тек 
тікелей ниетімен жасалса, денсаулыққа 
қасақана зиян келтіру тікелей және жана-
ма ниетте болуы мүмкіндігін атап өтеді [13, 
68 б.]. Ал, адамның өміріне қарсы аяқталған 
қылмыстық құқық бұзушылық тікелей де, 
жанама қасақаналықпен де жасалуы мүмкін 
екендігі «Адамның өмірі мен денсаулығына 
қарсы кейбір қылмыстарды саралау туралы» 
Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 
2007 жылғы 11 мамырдағы №1 Нормативтік 
қаулысының 4-тармағында белгіленіп, ол: 
«Адамның өмірі мен денсаулығына қарсы 
аяқталған қылмыс тікелей де, жанама 
қасақаналықпен де жасалуы мүмкін, ал оларды 
жасауға оқталғандық субъективтік жағынан 
тек тікелей қасақаналық болып сипатта-
лады. Сондықтан, қылмыс жасау сатысын 
айқындаумен қатар кінә нысанын да ескеру, 
кінәлінің ниеті неге бағытталғанын, қылмыс 
нәтижесінде қандай зардап туындағанын және 
нақ осындай нәтиженің туындауына кінәлінің 
субъективті қатысын анықтау және белгілеу 

керек» деп көрсетілген [14].
Адам денсаулығына қасақана қарсы 

қылмыстық құқық бұзушылықтарды сара-
лауда кінәлінің бір мезгілде екі немесе одан 
да көп адамға қатысты денсаулыққа зиян 
келтіру ниеті негіз болып табылады. Осындай 
жағдайларда екі және одан да көп адамның 
денсаулығына зиян келтіру, әдетте, қысқа 
аралық мерзім ішінде бір немесе бірнеше іс-
әрекетпен жасалады және кінәлінің екі және 
одан да көп адамның денсаулығына зиян 
келтіру туралы ниетін растайды.

Екі адамның денсаулығына қасақана зиян 
келтіру бойынша бір адамның денсаулығына 
қасақана зиян келтіру Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексінде 
қарастырылған адам денсаулығына қарсы 
қылмыстардың біреуі бойынша жауаптылық 
қарастырылса, ал екінші адамның 
денсаулығына зиян келтіру Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексінде 
қарастырылған адам денсаулығына қарсы 
қылмыстардың басқа баптары бойынша са-
раланатын болса әрбір қылмыс қылмыстық 
заңдардың тиісті нормасы бойынша дербес 
саралануы керек екендігі анықталған.

Аффект жағдайында жасалған адам 
өлтіру қылмыстық құқық бұзушылық бой-
ынша аффект жағдайында екі немесе одан 
да көп адамды өлтіру осы қылмыстық құқық 
бұзушылықтың саралау белгісі ретінде 
қарастырылған. Алайда, аффект жағдайында 
денсаулыққа қасақана ауыр зиян келтіру 
қылмыстық құқық бұзушылықта осы аффект 
жағдайында екі немесе одан да көп адамның 
денсаулығына ауыр зиян келтіру аталған 
қылмыстық құқық бұзушылықтың саралу 
белгісі ретінде қарастырылмағандығы өзекті 
мәселенің туындауына себеп болып отыр де-
сек болады.

Аффект жағдайында денсаулыққа 
қасақана ауыр зиян келтіру қылмыстық құқық 
бұзушылықты бір ғана адам денсаулығына 
қасақана ауыр зиян келтірумен шектелуі 
мүмкін емес. Аффект жағдайында екі не-
мес одан да көп адамдардың денсаулығына 
қасақана ауыр зиян келтіруін ескере отырып, 
Қазақстан Республикасының Қылмыстық 
кодексінің «Аффект жағдайында денсаулыққа 
зиян келтіру» деп аталытн 111-бабын келесі 
мағынадағы екінші бөлігін «екi немесе одан да 
көп адамға қатысты жасалған» деген саралау 
белгісі бар 2-бөлікпен толықтыру қажеттігі 
туындап отыр.



_______________________________________________________________________

58

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

Кінәлі қасақана қылмыстық құқық 
бұзушылық жасаған кезде өз әрекетінің 
құқыққа қайшы екендігін және жәбірленуші 
қазасының туындауы мүмкіндігін алдын-
ала білсе, алайда оның осындай зардапқа 
қатынасы абайсыздықпен сипатталса, онда 
кінәлінің әрекеті абайсызда жәбірленушінің 
өліміне әкеп соққан денсаулыққа қасақана 
ауыр зиян келтіргені үшін жауапкершілікті 
көздейтін Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексінің 106-бабының үшінші 
бөлігі бойынша саралануға жатады.

Өз әрекетінің құқыққа қайшы екендігін 
және жәбірленуші қазасының туындауы 
мүмкіндігін алдын-ала біліп, алайда оның 
осындай зардапқа қатынасы абайсыздықпен 
сипатталып, аффект жағдайында денсаулыққа 
қасақана ауыр зиян келтіру барысында 
абайсызда жәбірленушінің өліміне ұштасу 
мүмкінідігін ескере отырып, Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексінің 
«Аффект жағдайында денсаулыққа зиян 
келтіру» деп аталатын 111-бабын «абайсызда 
жәбiрленушiнiң өліміне әкеп соққан дәл сол 
іс-әрекет» деген саралау бөлікпен толықтыру 
қажеттігі туындап отыр.

Жоғарыда қарастырылғандарды 
қортындылай отырып, аффект жағдайында 
денсаулыққа зиян келтіру қылмыстық құқық 
бұзушылықты және басқа да денсаулыққа 
қарсы қылмыстарды саралаудағы маңызды 
мәселелерді қарастыра отырып, аффект 
жағдайында денсаулыққа зиян келтіру 
қылмыстық құқық бұзушылық бір ғана адам 
денсаулығына қасақана ауыр зиян келтірумен 
шектелуі мүмкін емес. Аффект жағдайында екі 
немес одан да көп адамдардың денсаулығына 
қасақана ауыр зиян келтіруін және аффекті 
жағыдайында денсаулыққа қасақана ауыр зиян 
келтіру барысында абайсызда жәбірленушінің 
өліміне ұштасуын ескере отырып, Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексінің 
«Аффект жағдайында денсаулыққа зиян 
келтіру» деп аталытн 111-бабын келесі 
мағынадағы екінші бөлікпен толықтыру 
қажет:

«2. Мынадай:
1) екi немесе одан да көп адамға қатысты 

жасалған;
2) абайсызда жәбiрленушiнiң өліміне әкеп 

соққан дәл сол іс-әрекет »
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Резюме. В статье рассматриваются вопросы квали-
фикации уголовных правонарушений против здоровья чело-
века. Анализируются основные признаки аффекта, а также  
сопоставляются нормы уголовного законодательства, каса-
ющиеся убийства и причинения вреда здоровью в состоянии 
аффекта.  

Ключевые слова: аффект, виктимологическая профи-
лактика, вина, уголовные правонарушения против здоровья 
человека

Summary. The article deals with the qualification of 
criminal offenses against human health. Analyzes the main 
features of affect, compared norms of criminal law relating to 
murder and bodily injury in the heat of passion.

Keywords: affect, victimological prevention, guilt, criminal 
offenses against human health. 
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Карагандинской академии МВД РК им. Бейсенова,  г. Караганда.

ПРАВОВАЯ КУЛЬТУРА КАК ФАКТОР ПРАВОВОГО ПРОГРЕССА И УСТОЙЧИВОГО 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНСКОГО ОБЩЕСТВА

Для решения современных проблем чело-
века и общества, обеспечения общесоциаль-
ного прогресса и поступательного развития 
права как одной из сторон этого прогресса 
необходимо переосмысление значения и роли 
правовой культуры в общественной жизни. 
Громадный исторический опыт, веками на-
копленный человечеством, бесспорно и убе-
дительно подтверждает истинную значи-
мость вывода о том, что реальный выход из 
тотального кризиса, охватившего общество, 
и его движение по пути прогрессивного раз-
вития возможны только на цивилизованной 
основе, объективно связанной с практическим 
утверждением строго правовых начал в обще-
ственной жизни. [1,28]

Неотъемлемой частью этого сложнейше-
го процесса является формирование правовой 
культуры социума. [1, 28]. Термин «культура» 
(от латинского cultura — возделывание, вос-
питание, образование, развитие) применяется 
широко и истолковывается неоднозначно, в за-
висимости от того, к какой отрасли знания или 
практической деятельности он относится.

 Наиболее общее понятие «культура» оз-
начает совокупность материальных и духов-
ных ценностей, созданных и создаваемых 
человечеством, совокупность всех видов пре-
образовательной деятельности по производ-
ству этих ценностей, характеризующих уро-
вень развитии общества. [2, 133]

Составной частью духовной культуры яв-
ляется правовая культура. Правовая культура 
— это достигнутый обществом уровень пра-
вого регулирования социальных отношений, 
правовой  защищенности личности, обе-
спечения правопорядка. Она характеризуется 
степенью развития и юридической защищен-
ности прав и свобод личности, совершенства 
нормативного регулирования общественной 
жизни, уровнем правосознания общества, со-
стоянием правопорядка и способами его под-
держания. [2, 134]

Нельзя не видеть  зависимость духовной 
культуры  от культуры материальной и, более 
того, определенных составляющих ее эле-

ментов, относящихся к материальной сфере. 
Например, состояние кадров правопримени-
телей, их профессиональные и нравственные 
качества, кадровый потенциал юридической 
системы характеризуют уровень правовой 
культуры в данной стране. [2, 134]

Правовая культура, по мнению 
В.П.Сальникова, «способна обеспечить под-
чинение государства обществу, политик-праву 
и нравственности, отношения между гражда-
нином и государством как отношения взаим-
ных прав и обязанностей». [3, 1] 

Для формирования правовой культуры, 
конституционного правосознания большое 
значение имеет правовое воспитание, кото-
рое всегда являлось предметом пристального 
внимания и ученых-теоретиков и практиков. 
Эта задача остается важной и на сегодняшний 
день.  Правовое воспитание — сложный, не-
прерывный процесс, направленный на реше-
ние многих задач. Среди них выделяются:

-формирование и развитие высокого уров-
ня конституционного правосознания как ос-
новной части общественного сознания;

- научное знание и понимание права;
- формирование правовой культуры как 

производной правосознания;
-воспитание убежденности в правильно-

сти справедливости правовых предписаний и 
привычки к правомерному поведению. [4, 23]

Правовое воспитание — это целенаправ-
ленная деятельность государства, обществен-
ных организаций, отдельных граждан по пе-
редаче юридического опыта; систематическое 
воздействие на сознание и поведение человека 
в целях формирования определенных пози-
тивных представлений, взглядов, ценностных 
ориентаций, установок, обеспечивающих со-
блюдение, исполнение и использование юри-
дических норм. [4, 27]

Отметим также, что  правовая воспитан-
ность характерезуется:

-обострённым чувством справедливости, 
нетерпимостью ко злу, бесчеловечности, пре-
ступности и преступникам;

-беспредельным уважением к закону и за-
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конности, отношение к ним как и к высшим 
социальным, и личным жизненным ценно-
стям;

-рассмотрением законного решения всех 
вопросов как проявления высшей справедли-
вости;

-сформированностью жизненных целей, 
планов, намерений личного участия в защите 
прав и свобод граждан в борьбе с преступно-
стью;

- непоколебимой устойчивостью к крими-
ногенным соблазнам.[4, 105]

Формирование правовой культуры чело-
века и конституционного правосознания  в 
современном Казахстане требует целенаправ-
ленной деятельности государства и граждан-
ского общества  по определенным направле-
ниям и в определенных формах.

Особым направлением деятельности по 
формированию культуры прав человека и кон-
ституционного правосознания является обе-
спечение права человека знать свои права как 
закрепленной в международно-правовых ак-
тах и гарантированной государством возмож-
ности лица приобретать знания, ценностные 
ориентации и взгляды, практические навыки и 
умения путем изучения, рассмотрения, обсуж-
дения вопросов теории и практики прав и сво-
бод человека, получения и распространения 
информации по данной тематике. 

Высокий уровень правовой культуры вли-
яет на формирование адекватного отношения 
человека, социальных групп и общества к 
конституционно-правовым институтам. Куль-
тура прав человека позволяет развивать граж-
данские качества личности, необходимые для 
формирования конституционного правосозна-
ния; способствует преодолению деформаций 
конституционного правосознания, изменяет 
отношение к конституционным механизмам 
защиты прав человека, формирует навыки их 
использования и уверенность в их эффектив-
ности. [4, 24]

Жизненная позиция есть отражение об-
щественных отношений (сущности личности) 
в идеях, чувствах, поступках людей, во вну-
тренних мотивах их социальной деятельно-
сти. Она — обобщенный показатель, который 
позволяет выявить типическое в личности, 
ибо именно в ней в специфических формах 
индивидуального сознания и проведения вы-
ражается то, что человек усваивает в процессе 
общественной жизни и реализует в своей дея-

тельности. 
Активная  жизненная позиция — это пре-

жде всего понимание личностью целей обще-
ства и готовность их воплотить в действитель-
ность своей активной деятельностью. Она 
означает осознание личностью социальных 
задач, требований общества, превращение их 
в устойчивые убеждения и нормы поведения. 
[5, 31]

Правовая культура в условиях социаль-
ного развития казахстанского общества в пе-
реходный период имеет несколько аспектов 
влияния на его правовой прогресс, способ-
ствующих совершенствованию всей правовой 
системы модернизирующего государства. 

В юридической литературе предложены 
пути повышения правовой культуры обще-
ства. К их числу относят:

-формирование чувства права и законности;
-освоение достижений логико-правового 

мышления;
-совершенствование законодательства, в 

том числе путем повышения законопроектных 
работ;

-увеличение объема и качественное совер-
шенствование правопослушного поведения;

-разделение полномочий законодатель-
ных, исполнительных судебных учреждений;

-совершенствование юрисдикционной 
или иной правоприменительной деятельности;

-изучение памятников права и правопри-
менительной практики как основы юридиче-
ского образования. [1, 123]

Особенность становления казахстанской 
модели правовой системы и органически свя-
занной с ней правовой культуры проявляется 
в том, что правовое развитие в современном 
Казахстане происходит в условиях объек-
тивно обусловленных противоречий между 
идеалами демократического, правового госу-
дарства, закрепленными в праве, и правовой 
действительностью, реальными социальными 
отношениями, не всегда наполненными пози-
тивным содержанием. Это косвенный, но су-
ществнный сдерживающий фактор в развитии 
правовой культуры и правовой системы, про-
воцирующий создание и расширение социаль-
ной базы для правового нигилизма, неверия в 
перспективы демократизации и прогрессивно-
го правового строительства социума. 

Для преодоления указанных противоре-
чений необходимо осознание людьми своих 
подлинных, долговременных правовых инте-
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ресов в совокупности со взвешенными прак-
тическими шагами государства, удовлетворя-
ющими интересы законопослушных граждан. 
По мнению известных ученых-юристов, «…
процесс искоренения в нашем обществе пра-
вового нигилизма и формирования высокой 
правовой культуры будет носить сложный и 
длительный характер. Только по мере разви-
тия демократии, обеспечения высокого каче-
ства законов и повышения его роли в жизни 
общества возможно постепенное искоренение 
данного явления».[6, 7].

На наш взгляд можно выделить некоторые 
приоритетные пути формирования и укрепле-
ния правовой культуры в целях построения 
правового демократического государства и 
достижения прогресса.

1. Необходимо продолжать активную и 
целесообразную деятельность правотворче-
ского характера, в первую очередь по совер-
шенствованию действующего законодатель-
ства, приведению его в полное соответствие с 
правом как непреходящей социальной ценно-
стью, идеалы и принципы которого призваны 
играть роль руководящих начал, критериев 
качества существующего законодательства. 
Эта работа должна осуществляться со всесто-
ронним учетом новых явлений и тенденций 
правового развития казахстанского общества.

2. В качестве важнейшего направления в 
развитии правовой культуры следует назвать 
качественное повышение эффективности про-
цесса правореализации, всех ее форм, методов 
и способов. Критерием эффективности можно 
считать уровень достижения тех социальных 
целей, на которые рассчитывает законодатель. 
Без продуманных, продуктивных механизмов 
реализации права могут оказаться бездей-
ственными даже самые совершенные законы.

3. Следует добиться более тесного вза-
имодействия правовой системы с моральной. 
Именно через соединение правовых норм с 
моральными, нравственными обеспечивается 
жизнеспособность социума. 

В условиях кардинальной трансформации 
нашего общества они настолько  переплетены, 
что можно говорить в определенном смысле о 
единой морально-правовой системе. Беда на-
шего общества в том, что такие социальные 
регуляторы, как мораль и нравственность, не-
смотря на сохранение своей внутренней связи 
с правом, потеряли первостепенное значение. 
[1, 37]

Один из немаловажных аспектов влияния 
правовой культуры на правовой прогресс ка-
захстанского общества заключается в том, что 
она является фактором формирования и раз-
вития правовой активности личности, т.е. ка-
честв и свойств, характеризующих личность 
на правовом уровне ее существования и дея-
тельности. Большая и сложная задача в этом 
плане стоит перед современным казахстан-
ским обществом – задача формирования раз-
витой правовой культуры каждой социально- 
адаптированной личности в таком ракурсе, 
чтобы она была способна иметь высокий уро-
вень внутренних убеждений, знаний и уме-
ний, реализуемых в правой сфере и обеспе-
чивающих эффективное воплощение в жизнь 
общечеловеческих правовых идеалов. В этом 
случае правовая культура и основанная на ней 
правовая активность  личности будут работать 
на правовую систему общества, поддерживая 
ее стабильность и устойчивое развитие. 
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 Резюме. В статье раскрывается понятие правовой 
культуры,  рассматриваются вопросы  необходимости пе-
реосмысления значения и роли правовой культуры в обще-
ственной жизни  и устойчивом социальном развитии казах-
станского общества. 

Summary. The  concept of legal culture is revealed in the 
article whereas the questions of rethinking, meaning and the role 
of legal culture in public life and the steady social development 
of Kazakhstan society have been considering.

Түйін. Мақалада құқықтық мәдениеттің түсінігі 
ашылған, тұрақты әлеуметтік қазақстандық қоғамдағы 
және  қоғамдық өмірдегі құқықтық мәдениеттің рөлі мен 
маңызын қажетті сұрақтарды қарастырған. 
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ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ ИЛИ МЕЖДУНАРОДНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ КАК СУБЪЕКТЫ КОРРУПЦИОННЫХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ

Конвенция ООН против транснациональ-
ной организованной преступности в ч.2 ст.8 
содержит норму об уголовной ответственно-
сти за подкуп публичных должностных лиц и 
должностных лиц публичных международных 
организаций. Данное деяние также закрепле-
но в качестве уголовно-наказуемого в ст.16 
Конвенции ООН против коррупции. Останав-
ливаясь на последнем международном доку-
менте, можно отметить мнение профессора 
М.А.Сарсембаева о том, что в Конвенции ООН 
против коррупции содержатся нормы, заклю-
чившие в себе оригинальные идеи и мысли, 
которые могли бы стать основой немалого 
числа норм национального антикоррупцион-
ного права каждого государства-участника [1, 
с.24]. Во исполнение рекомендации указан-
ных международных документов Законом Ре-
спублики Казахстан «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам со-
вершенствования борьбы с коррупцией» 21 
июля 2007 года № 308-III в уголовный закон 
1998 года введен новый субъект получения и 
дачи взятки - должностные лица иностранных 
государств или международных организаций. 
Данная норма перекочевала в действующий 
УК РК. Однако в уголовном законодательстве 
не указано, какие субъекты относятся к долж-
ностным лицам иностранных государств и 
должностным лицам международных органи-
заций. Отсутствие конкретного определения 
данных субъектов получения и дачи взятки 
свело практически к невозможности привле-
чения их к уголовной ответственности.

Необходимость в закреплении опреде-
ления иностранных должностных лиц в со-
ответствии с международными стандартами 
была освещена в отчете третьего раунда мо-
ниторинга Стамбульского плана действий по 
борьбе против коррупции [2, с.57]. 

В Основах законодательства об антикор-
рупционной политике  присутствуют лица, 
имеющие публичный статус, под которыми 
понимаются лица, постоянно, временно или 

по специальному полномочию выполняющие 
должностные или служебные обязанности в 
органах государственной власти и местно-
го самоуправления, государственных и му-
ниципальных учреждениях, а также лица, 
выполняющие управленческие функции в 
государственных и муниципальных предпри-
ятиях или в некоммерческих (в том числе ино-
странных и международных) организациях, 
не являющихся государственными органами, 
органами местного самоуправления или их 
учреждениями.

Если обратиться к Модельному закону «О 
противодействии коррупции», то в нем в каче-
стве субъектов коррупционных правонаруше-
ний присутствуют: 

должностные лица и иные сотрудники 
международных организаций, должностные 
лица иностранных государств, признаваемые 
таковыми в соответствии с законодательством 
страны происхождения, судьи и должностные 
лица международных судов (п.6); 

лица, занимающие назначаемую или вы-
борную должность в государственном орга-
не иностранного государства, а также любое 
лицо, отправляющее государственные функ-
ции для иностранного государства, в том 
числе и для государственного агентства или 
государственного предприятия, равно как и 
любое должностное лицо или представитель 
государственной международной организации 
(п.11);

Параллельно с исследованием междуна-
родных и региональных стандартов опреде-
ления должностных лиц иностранных госу-
дарств и должностных лиц международных 
организаций следует изучить законодатель-
ную практику зарубежных стран по данному 
вопросу. 

Российский законодатель с введением Фе-
дерального закона РФ «О внесении изменений 
в Уголовный Кодекс Российской Федерации 
и Кодекс Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях в связи с совер-
шенствованием государственного управления 
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в области противодействия коррупции» №97-
ФЗ от 4 мая 2011 года предусмотрел опреде-
ление иностранных должностных лиц и долж-
ностных лиц международных организаций. 
Примечательно, что определения данных лиц 
полностью совпадают с определениями, со-
держащимися в ст.2 Конвенции ООН против 
коррупции. В соответствии с п.2 Примечания к 
ст.290 УК РФ под иностранным должностным 
лицом понимается любое назначаемое или 
избираемое лицо, занимающее какую-либо 
должность в законодательном, исполнитель-
ном, административном или судебном органе 
иностранного государства, и любое лицо, вы-
полняющее какую-либо публичную функцию 
для иностранного государства, в том числе для 
публичного ведомства или публичного пред-
приятия; под должностным лицом публич-
ной международной организации понимается 
международный гражданский служащий или 
любое лицо, которое уполномочено такой ор-
ганизацией действовать от ее имени [3].

При этом иностранное должностное лицо 
и должностное лицо международной органи-
зации в качестве субъекта преступления по 
российской уголовному закону предусмотрен 
в трех составах – получении взятки, дачи взят-
ки и посредничестве во взяточничестве. 

В п.4 ч.4 ст.4 Уголовного кодекса Респу-
блики Беларусь должностные лица иностран-
ных государств и должностные лица междуна-
родных организаций отнесены к должностным 
лицам. При этом, к ним также добавлены чле-
ны иностранных публичных собраний, долж-
ностные лица международных организаций, 
члены международных парламентских собра-
ний, судьи и должностные лица международ-
ных судов [4].

Однако определения указанным субъек-
там белорусское уголовное законодательство 
не содержит.

Узбекистанский законодатель интересуе-
мую группу субъектов также отнес в должност-
ным лицам, при этом наделив должностных 
лиц иностранных государств и должностных 
лиц международных организаций призна-
ками должностного лица Республики Узбе-
кистан, конструкцию в абзаце пятнадцатом 
раздела VIII Уголовного кодекса сформиро-
вал следующим образом: должностное лицо 
- лицо, назначаемое или избираемое постоян-
но, временно или по специальному полномо-
чию, выполняющее функции представителя 

власти либо осуществляющее организаци-
онно-распорядительные, административно-
хозяйственные функции в государственных 
органах, органах самоуправления граждан, на 
предприятиях, учреждениях, организациях, 
независимо от форм собственности и уполно-
моченное на совершение юридически значи-
мых действий, а равно лицо, осуществляющее 
указанные функции в международной органи-
зации либо в законодательном, исполнитель-
ном, административном или судебном органе 
иностранного государства. Исследуемые нами 
субъекты введены в УК РУ Законом Республи-
ки Узбекистан № ЗРУ-391 от 20 августа 2015 
года [5].

В Уголовном кодексе Грузии должност-
ные лица иностранных государств и долж-
ностные лица международных организаций 
приравнены к чиновникам и в соответствии с 
примечанием 2 к статье 332 Уголовного кодек-
са Грузии, введенного Законом Грузии №5170 
от 28 октября 2011 года,  под лицами, прирав-
ненными к чиновникам, понимаются также 
иностранные государственные должностные 
лица (в том числе – члены государственных 
органов, осуществляющие законодательные 
или (и) административные полномочия), а 
также любые лица, выполняющие какие-либо 
публичные функции для других государств, 
должностные лица или нанятые по договору 
сотрудники международных организаций или 
органов, а равно любые командированные 
или некомандированные лица, выполняющие 
функции, соответствующие функциям данных 
должностных лиц или сотрудников, члены 
иностранных арбитражей и присяжные засе-
датели, осуществляющие свои функции на ос-
новании иностранного законодательства, чле-
ны международных парламентских собраний, 
представители Международного уголовного 
суда, судьи и должностные лица Международ-
ного суда или судебного органа [6]. 

Части 2,3 Примечания к Уголовному ко-
дексу Кыргызской Республики дают следую-
щее определение иностранным должностным 
лицам и должностным лицам международной 
организации:

Под иностранным должностным лицом 
в статьях настоящего Кодекса понимается 
любое назначаемое или избираемое лицо, за-
нимающее какую-либо должность в законода-
тельном, исполнительном, административном 
или судебном органе иностранного государ-
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ства, и любое лицо, выполняющее какую-ли-
бо функцию для иностранного государства, 
в том числе для государственного ведомства 
или предприятия.

Под должностным лицом международ-
ной организации понимается международный 
гражданский служащий или любое лицо, ко-
торое уполномочено такой организацией дей-
ствовать от ее имени [7].

Уголовное законодательство Республи-
ки Таджикистан в п.3 Примечания к статье 
319 УК ТР под понятием должностного лица 
иностранного государства определяет любое 
лицо, занимающее (назначаемое или избира-
емое) какую-либо должность в законодатель-
ном, исполнительном, административном или 
судебном органах, и другое лицо, выполняю-
щее какую-либо государственную функцию 
для этих органов иностранного государства. 
Согласно п.4 указанного примечания дано 
определение  должностного лица междуна-
родной организации, под которым понимается 
служащий международной организации или 
другое лицо, которое уполномочено действо-
вать от имени этой организации. Примечатель-
но, что указанные субъекты и определения к 
ним были введены в уголовное законодатель-
ство Таджикистана Законом РТ №1028 от 12 
ноября 2013 года[8].

 Исследование тенденции зарубежных 
стран по криминализации получения, дачи и 
посредничества по взяточничестве, соверша-
емыми должностными лицами иностранных 
государств, должностными лицами междуна-
родных организаций привело к следующим 
умозаключениям:

1. Уголовные законы большинства стран-
участниц СНГ содержат уголовную ответ-
ственность за получение и дачу взятки, совер-
шаемыми указанными субъектами;

2. Нормы о должностных лицах иностран-
ных государств и должностных лицах между-
народных организаций как субъектах престу-
плений, а также закрепление их определения 
введены в уголовное законодательство стран 
одновременно.

3. Должностное лицо иностранного госу-
дарства и должностное лицо международных 
организаций являются двумя отдельными са-
мостоятельными субъектами с присущими им 
признаками. 

 Следует отметить, что определение ино-
странного публичного должностного лица со-

держится в п.14 ст.1 Закона Республики Ка-
захстан от 28 августа 2009 года № 191-IV «О 
противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма», в соответ-
ствии с которым:

лицо, назначаемое или избираемое, за-
нимающее какую-либо должность в законо-
дательном, исполнительном, администра-
тивном, судебном органах или вооруженных 
силах иностранного государства;

любое лицо, выполняющее какую-либо 
публичную функцию для иностранного госу-
дарства;

лицо, занимающее руководящую долж-
ность в организациях, созданных странами 
на основе соглашений, которые имеют статус 
международных договоров.

Определение иностранного публичного 
должностного лица в указанном нормативном 
правовом акте совпадает с дефиницией, дан-
ной в Конвенции ООН против коррупции и 
по смыслу применимо к должностным лицам 
иностранных государств. В целях единообраз-
ного применения терминов и определений, 
устранения разночтений будет вполне объек-
тивно изменить наименование субъекта дачи и 
получения взятки на иностранное публичное 
должностное лицо. 

Следует отметить, что в вышеназванном 
законе определения должностного лица меж-
дународных организаций не имеется.

Если обратиться к Кодексу Республики 
Казахстан об административных правонару-
шениях, то в нем в качестве субъектов адми-
нистративной ответственности указываются 
лишь иностранцы, иностранные юридические 
лица, их филиалы и представительства и лица 
без гражданства, совершившие на террито-
рии Республики Казахстан административные 
правонарушения, а также на континентальном 
шельфе Республики Казахстан. 

Исходя их проведенного исследования 
некоторых антикоррупционнных междуна-
родно-правовых норм, имплементированных 
в уголовное законодательство Республики Ка-
захстан, мы приходим к следующим предло-
жениям. 

В целях эффективного правоприменения 
норм об уголовной ответственности долж-
ностных лиц иностранных государств и долж-
ностных лиц международных организаций, а 
также приведения национального уголовного 
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законодательства в соответствие с междуна-
родными антикоррупционными       докумен-
тами,     ратифицированными Республикой 
Казахстан предлагается дополнить УК РК но-
выми терминами в следующей редакции: 

«Статья 3. Разъяснение некоторых поня-
тий, содержащихся в настоящем Кодексе

42. иностранное публичное должностное 
лицо - лицо, назначаемое или избираемое, 
занимающее какую-либо должность в зако-
нодательном, исполнительном, администра-
тивном, судебном органах или вооруженных 
силах иностранного государства;

любое лицо, выполняющее какую-либо 
публичную функцию для иностранного госу-
дарства;

лицо, занимающее руководящую долж-
ность в организациях, созданных странами 
на основе соглашений, которые имеют статус 
международных договоров.

43. должностное лицо международной 
организации – международный гражданский 
служащий или любое лицо, которое уполно-
мочено такой организацией действовать от ее 
имени.»

В целях единообразного применения тер-
минов и определений, устранения разночтений 
в нормативных правовых актах предлагаем в 
ч.1 ст.366, ч.1 ст.367 УК РК слова «должност-
ным лицом иностранного государства или 
международной организации» заменить на 
«иностранным публичным должностным ли-
цом или должностным лицом международной 
организации».
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Түйін. Бұл ғылыми жұмыста «шет мемлекеттің 
лауазымды адамдары» және «халықаралық ұйымның 
лауазымды адамдары» терминдерінің арасында пай-
да болған түсінбеушілік қарастырылады. Аталған екі 
анықтама бойынша автор шетел мемлекеттердің 
қылмыстық заңнамасы бойынша салыстырмалы тал-
дау жүргізіп, субъектілердің екі категориясына да 
түсініктеме берді.

Резюме. В данной научной работе отмечена неко-
торая неопределенность, возникшая с толкованием тер-
минов «должностные лица иностранных государств» и 
«должностные лица международных организаций». По 
дефинициям указанных двух категорий субъектов про-
веден сравнительный анализ с аналогичными субъекта-
ми в уголовном законодательстве зарубежных стран и 
дано авторское определение указанной категории субъ-
ектов.

Summary. The article is devoted to the problem 
of definition and interpretation of the terms "public 
officials of foreign states", "public servant of international 
organizations". According to the definitions of these two 
categories of public servants, a comparative analysis with 
the same actors in criminal law of foreign countries. The 
author of the article also gives his personal definition of this 
category of subjects .
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ТРАЕКТОРИЯ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ВУЗА В УСЛОВИЯХ АВТОНОМИИ: 
СОДЕРЖАНИЕ ПОНЯТИЯ

ПЕДАГОГИКА
PEDAGOGY

Цели развития тысячелетия предлагают 
путь к обеспечению устойчивого развития, 
которое представляет собой динамическую 
и эволюционную концепцию, включающую 
в себя разные стороны и толкования и отра-
жающую разные представления о мире (в за-
висимости от той или другой страны), в ко-
тором развитие «удовлетворяет потребности 
настоящего, не занижая способности и воз-
можности будущих поколений удовлетворять 
свои собственные запросы». Этим озабочены 
все страны мира, так, 8 декабря 2007 г. Прези-
дент РК Н.А.Назарбаев в своем выступлении 
на 18-ом пленарном заседании Совета ино-
странных инвесторов при Президенте Респу-
блики Казахстан подчеркнул важность раз-
вития отечества к устойчивости: «Устойчивое 
развитие может и должно стать «казахстан-
ским брэндом»  [1]. Основные направления 
международной деятельности по реализации 
устойчивого развития путем разработки на-
циональных стратегий устойчивого развития; 
преодоления бедности; улучшения здоровья 
матери и ребенка, а также репродуктивного 
здоровья человека; расширения образователь-
ных услуг и пересмотра гендерного неравен-
ства в образовании.

Открытая экономика современного обще-
ства оказала существенное влияние на дея-
тельность отдельного университета. Всемир-
ная экономическая, культурная интеграция 
и унификация определили внутреннюю по-
литику России и привели к серьезной модер-
низации всей системы высшего образования 
страны, проведение которой обозначило курс 
на перестройку деятельности университета на 
устойчивое развитие, повышающее его роль 

в инновационном, научно-образовательном, 
социальном, экономическом, культурном про-
движении региона и страны. Ключевым свой-
ством устойчивого развития университета как 
социально-экономической системы является 
устойчивость. Без данного свойства невоз-
можно обеспечить долговременное функцио-
нирование университета и его положительное 
воздействие на экономику страны [2]. 

Многие авторы используют термин «тра-
ектория развития системы высшего образова-
ния», «траектория устойчивого развития вуза» 
без его объяснения, полагая, что это и так по-
нятно.  Тем не менее, назрела необходимость 
в детерминации этих понятий. Что означает 
«траектория развития высшего образования»? 
Какие параметры характеризуют «траекторию 
устойчивого развития вуза»? Перед современ-
ными учеными стоит задача: определить сущ-
ностные характеристики дефиниции «траекто-
рия развития системы высшего образования», 
раскрыть ее структуру, разработать сопутству-
ющий понятийный аппарат и инструментарий 
изучения и проектирования траектории разви-
тия высшей школы. 

В рамках данной работы представим свое 
определение траектории развития вуза. В ходе 
реформирования национальной системы выс-
шего образования, вузы непрерывно подвер-
жены изменениям, колебаниям, флуктуациям. 
До определенного предела вуз может нейтра-
лизовывать их действие, «гасить» их за счет 
устойчивости своей структуры. Но неизбежно 
наступает момент, когда нейтрализация флук-
туаций становится затруднительной в рамках 
прежней структуры. Таким образом, усиление 
флуктуаций приводит вуз в своем развитии к 
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«точке» бифуркации - периоду ветвления тра-
екторий его развития, - в которой вуз быстро, 
«скачкообразно» выбирает путь своего даль-
нейшего развития [3].  

В ходе бифуркационных процессов про-
исходит «выбор» вузом траектории своего 
дальнейшего развития и переход на эту траек-
торию. Все многообразие траекторий можно 
разделить на три вида: траектории, предпола-
гающие «открытость», «закрытость», а также 
разрушение системы. Обычно открытость/
закрытость национальной системы высшего 
образования изучается в плане степени ее во-
влеченности в мировое образовательное про-
странство, но степень открытости оказывает 
влияние и на функционирование, и на раз-
витие самой образовательной системы. Если 
рассматривать понятия открытость/закры-
тость на уровне вуза, то считаем возможным 
объяснение этих категорий через развитие ин-
ституциональной автономии и академических 
свобод.

Традиционно существуют некоторые под-
ходы к определению устойчивости. В общем 
виде их можно подразделить на три категории: 

1) Структурный подход — совокупность 
свойств, которая определяет взаимодействие 
с внешней средой и позволяет создать равно-
весную систему, определяющую цель функци-
онирования. 

В данном случае речь идет о многоаспект-
ном исследовании, затрагивающем различные 
грани устойчивости — внешнюю и внутрен-
нюю; а также структуру устойчивости [4]: 
состав элементов, то есть направлений функ-
циональной деятельности, структуры (произ-
водственная устойчивость, инновационная, 
финансовая, организационная, ресурсная и 
т.д.) состояние свойств элементов структуры 
(исследование состава показателей, определя-
ющих состояние экономической системы). 

2) Поведенческий (процессный) подход 
— способность развиваться в условиях изме-
нений. В рамках современного этапа рефор-
мирования системы высшего образования РК 
исследовательский интерес изучения устойчи-
вого развития вуза при переходе его в режим 
автономии. 

3) Целевой подход отражает ситуацию, 
при которой деятельность вуза будет эконо-
мически устойчивой, если система соответ-
ствует в своем развитии сформированному ре-
зультирующему вектору целей, а возможные 

неблагоприятные ситуации нейтрализуются 
адекватным откликом компенсационных эле-
ментов системы за счет созданных запасов и 
резервов. 

С точки зрения авторов, все три подхода 
отражают реальные аспекты устойчивости, 
поэтому их надо рассматривать не как взаимо-
исключающие, а как взаимодополняющие об-
щую концепцию устойчивого развития вуза. 

Содержание понятия устойчивости систе-
мы, устойчивого развития объекта привлекли 
внимание ученых разных направлений доста-
точно давно. Понятия стабильности и устой-
чивости разрабатываются в рамках физики, 
биологии, математики и т.д. Современные 
исследования устойчивости всё больше опи-
раются на концепции и методологические раз-
работки устойчивости социо-экономических 
систем, которым посвящены труды большого 
количества ученых. Рассмотрим лишь некото-
рые подходы. 

Жозеф Луи Лагранж утверждает, что 
система устойчива, если при конечных воз-
мущениях в окружающей среде ни один из 
параметров по модулю не стремиться к беско-
нечности, оставаясь ограниченной величиной 
[5]. Стремление параметров к бесконечности, 
по Лагранжу, говорит о потере управления си-
стемой. Особенностями определения устой-
чивости данными учеными является наличие 
факта нарушения равновесия, при прекраще-
нии внешнего воздействия равновесие должно 
вернуться в исходное состояние. 

Однако есть ряд ученых, которые тракту-
ют «устойчивость» как постоянство системы, 
без привязки ее к статическому состоянию. 

По мнению Н. А. Кульбака «устойчивость 
- равновесное сбалансированное состояние 
экономических ресурсов, которое обеспечи-
вает стабильную прибыльность и нормальное 
условие для расширенного воспроизводства 
устойчивого экономического роста в длитель-
ной перспективе с учетом важнейших внеш-
них и внутренних факторов» [6]. 

Того же мнения придерживается и А. Н. 
Азрилиян, определяя  устойчивость как посто-
янность, стойкость, неподверженность риску 
потерь и убытков [7].

Под устойчивостью вуза следует пони-
мать его способность к самосохранению и 
развитию в соответствии с целевой функцией 
в ответ на изменения эндогенных и экзоген-
ных факторов среды [8].
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В нашем случае, устойчивость траекто-
рии развития вуза предполагает следующие 
компоненты:

Устойчивость структуры – понимается 
нами как устойчивость всех объектов инфра-
структуры вуза. Данный блок вопросов связан 
с определением структуры вуза, общих правил 
организации образовательной деятельности и 
закреплением основных образовательных ин-
ститутов, действующих во всех подсистемах 
вуза.

Устойчивость связей как внутренних (на-
пример, преемственность образовательных 
программ как по вертикали так и по горизон-
тали), так и внешних.

Устойчивость системных элементов: стра-
тегия и миссия университета, принципы об-
разовательной политики; финансовая устой-
чивость; развитие социального партнерства; 
обеспечение качества образования и др. 

Устойчивость внешней среды понимается 
как социально-экономическая  устойчивость; 
влияние интеграционных процессов в миро-
вое образовательное пространство. Последнее 
предполагает,  как нам кажется, определение 
соотношения автономии вуза и государствен-
ного регулирования.

Мы придерживаемся позиции, что для 
устойчивого развития вуза в условиях разго-
сударствления необходимо рассматривать не 
только показатели развития автономии, а так-
же исследовать параметры как академической 
свободы, так и социальной ответственности 
вуза (рисунок 1).

По мнению зарубежных ученых соци-
альная ответственность определяется как 
деятельность учреждения, направленная на 
поддержку устойчивого развития общества 
и окружающей среды, а также сохранение 
экологических и культурных ресурсов для 
будущих поколений путем минимизации от-
рицательных и максимизации положительных 
воздействий на общество и окружающую сре-
ду, а также создание истинного конкурентного 
преимущества и положительной репутации 
делового мира, посредством инициативного 
взаимодействия и обмена информацией с за-
интересованными сторонами во всех сферах 
влияния организации. (Фильу 2010, Смит 
2007, Портер и Крамер 2006) [9].

Когда в вузе расширены академические 
свободы и предоставлена финансовая и управ-
ленческая автономия, но пока развитие соци-

альной ответственности вуза невысокое, раз-
витие самого вуза можно охарактеризовать 
как «справедливое». Т.е. административные, 
стратегические и финансовые ресурсы вуза 
направлены на развитие академических сво-
бод и повышение качества образования.

Хорошие показатели развития социальной 
ответственности вуза и автономии – образуют 
модель «достаточного» развития: финансовых 
средств и управленческих ресурсов достаточ-
но для выполнения социальной функции вуза 
как центра науки, инноваций, культуры и т.д.

Так вот, если вуз расширяет академиче-
ские свободы и усиливает показатели соци-
альной ответственности, но при этом слабо 
развита его автономия, то мы на практике по-
лучаем «удовлетворительное» состояние раз-
вития вуза.

И только вкупе – расширение академиче-
ских свобод, внедрение автономии вуза и уси-
ление его социальной ответственности – дают 
нам устойчивое развитие вуза.

  

Рисунок  1 - Взаимосвязь основных трендов 
для устойчивого развития вузов

Используя системный подход в педагоги-
ке, разработанный В.П.Беспалько [10], попы-
таемся определить модель связи траектории 
устойчивого развития вуза и его автономии 
(рисунок 2).

Блок «Задачи и принципы образователь-
ной политики вуза» - включает следующие 
шаги проведения исследования: цель обра-
зовательной политики вуза – переход/сохра-
нение автономии, его устойчивости; анализ 
фактов, выявление новых закономерностей 
устойчивого развития вуза; принципы обра-
зовательной политики вуза в условиях автоно-
мии.
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Блок «Реализация и внедрение» предпо-
лагает прогнозирование траектории устойчи-
вого развития вуза; механизмы устойчивости 
траектории развития вуза; формы внедрения 
или перехода к автономии вуза.

Раскроем, что мы понимаем под механиз-
мами устойчивости траектории вуза:

1. механизм равновесия между системой 
высшего образования и обществом;

2. механизм равновесия между системой 
высшего образования и национальной эконо-
микой;

3. механизм равновесия между нацио-
нальной идентичностью системы высшего об-

разования и мировыми тенденциями развития 
образования;

4. механизм действия закона конкурен-
ции вузов;

5. механизм преемственности образова-
ния в вузе по вертикали и по горизонтали;

6. механизмы образовательных услуг 
вуза;

7. механизм ресурсного обеспечения 
вуза;

8. механизм административного регули-
рования вуза.

Действуя одновременно, обуславливая и 
взаимно дополняя друг друга, эти механизмы 
определяют параметры устойчивости вуза.
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вуза 
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устойчив
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устойчивость 
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ВУЗ 
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вуза 

5. Механизмы 
устойчивости 
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перехода к автономии 

вуза 

 
Рисунок 2 – Модель соотношения образовательной политики вуза и его устойчивости

Исследователи вопросов децентрализации высшего образования Ирана, провели свое иссле-
дование по развитию автономии в государственных вузах и определили круг факторов, которые 
влияют на устойчивое развитие университетов (Таблица 1).
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Таблица 1 - Факторы и силы, усиливающие потребность в преобразовании системы высшего 
образования [11]

Таким образом, опираясь на исследования 
социологов, экономистов и компаративистов 
нами установлены основные компоненты тра-
ектории устойчивого развития вуза. Конечно, 
перспективы исследования данного понятия 
должны включать и проблему развития чело-

Структурные факторы 

*Сильная зависимость от государства
*Централизованная политика и отсутствие 

автономии в университетах, также отсутствие со-
трудничества между ними

*Власть над университетами по политиче-
ским соображениям 

*Политическое, ненаучное, в некоторых 
случаях и централизованное административное 
управление университетами

*Количество центров, принимающих решение 
внутри и вне системы высшего образования

*Раздробленная система высшего образова-
ния (отсутствие солидарности частного сектора, 
свободного университета, государственного сек-
тора, раздельность медицинского образования от 
других обучений)

*Незначительные связи с мировыми научны-
ми сообществами

*Отсутствие разъяснений миссии высшего об-
разования в формировании исламской культуры 

*Отсутствие свободного пространства для вы-
сказывания мнений

*Недостаток бюджета и инвестиций в высшем 
образовании

*Отсутствие сотрудничества членов  научного 
совета в учебном программировании, отсутствие 
привлечения опытных преподавателей для этой 
цели

*Отсутствие должного внимания на академи-
ческое положение (статус) и занятость членов ака-
демического совета

*Отсутствие финансового обеспечение чле-
нов академического совета

*Существование системы квоты 
*Отсутствие творчества, инициативы и произ-

водства знаний
*Недостаточность исследований и бюджета 

на исследовательские работы университетов
*Приверженность к получению документов 

об образовании и непригодность большинства об-
учившихся как специалистов

*Господство страстей и волнений вместо разу-
ма в университетских средах, существование двой-
ственности и обмана в группах давления

Функциональные факторы

*Отсутствие предоставления одинаковых воз-
можностей для университетов

*Несоответствие программ высшего образо-
вания с возможностями и потребностями страны, 
особенно набор студентов и их обучение в различ-
ных отделениях и факультетах

*Отсутствие связи между обучением в уни-
верситетах и потребностями и нуждами страны

*Ненаправленное расширение ненужных для 
общества областей обучения

*Ненаправленное расширение (развитие) уни-
верситетов (вузов), особенно негосударственных и 
Университета «Паёми нур»

*Отсутствие оценки итогов деятельности уни-
верситетов и их квалификации

*Ненаправленное увеличение уровней усо-
вершенствования образования и снижение каче-
ства обучения, в особенности на этом уровне

*Беззаботность и притворные занятия вы-
пускников

*Отсутствие координации и непригодность 
уставов и положений

*Непригодность системы зачисления студен-
тов посредством общего странового конкурса, осо-
бенно на уровне усовершенствования образования

*Необеспечение преподавателей и студентов 
учебными материалами (книгами, журналами и 
т.д.) и большое количество преподаваемых уроков

*Неиспользование преподавателей после офи-
циального рабочего времени

*Упование на преподавателей без диплома о 
научной степени (кандидата, доктора наук), сла-
бых преподавателей из ненаучного состава

*Низкий уровень качества обучения в универ-
ситетах и начальный уровень методов преподава-
ния, слабые университетские лекции

*Незнание преподавателями и студентами 
иностранных языков

*Неприменимость областей образования (об-
учения)

*Наука о человеке и низкий уровень качества 
ее преподавания

веческого капитала, так как при определении 
устойчивого развития ученые пришли к выво-
ду, для того чтобы быть устойчивым, эконо-
мический рост должен постоянно «подпиты-
ваться» такими результатами человеческого 
развития, как рост знаний и умений работ-
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ников наряду с расширением возможностей 
их эффективного использования. Но успех 
возможен, прежде всего, путем изменения ка-
честв человека, чего можно добиться путем 
воспитания «нового гуманизма», включающе-
го глобальность, любовь к справедливости и 
отвращение к насилию. 
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Резюме.  В данной статье авторы, опираясь на 
исследования социологов, экономистов и компарати-
вистов нами установлены основные компоненты тра-
ектории устойчивого развития вуза. Определены связи 
между основными современными трендами развития 
вузов для его устойчивости: расширение академических 
свобод, внедрение автономии и усиление социальной от-
ветственности. Также дана более глубокая характери-
стика механизмам и факторам устойчивого развития 
вуза. Тем не менее, не стоит забывать и о важности 
развития человеческого капитала, которое в первую 
очередь, понимается как изменение качеств человека, 
его духовно-нравственное образование.

Түйін. Авторлар мақалада әлеуметтану, эко-
номика және компаративистика ғылымдарының 
зерттеулеріне сүйене жоғары оқу орнын тұрақты 
дамытудың компоненттерін анықтаған. Мақалада 
академиялық еркіндікті дамыту, жоғары оқу 
орындарының автономиясын енгізу және әлеуметтік 
жауапкершілікті жоғарылату сында жоғары оқу орын-
дарын тұрақты дамытудың қазіргі негізгі тренттері 
айқындалған. Сонымен қоса, мақалада жоғары оқу ор-
нын тұрақты дамытудың механизмдері мен факторла-
рына терең сипаттама берілген.  Дегенмен, ең алдымен 
адамдық сапа өзгерісі мен адамның рухани-адамгершілік 
білімін басшылыққа алатын адам капиталын дамыту 
маңыздылығын ескерген дұрыс.

Abstract. In this article, the authors, based on the 
research of sociologists, economists and comparativists 
we have established the basic components of a sustainable 
development trajectory of high school. Determine the 
relationship between the main trends of development 
of modern universities for its stability: the expansion 
of academic freedoms, autonomy and strengthening the 
implementation of social responsibility. Also given a 
deeper characterization of the mechanisms and factors 
of sustainable development of the university. However, do 
not forget about the importance of human capital, which is 
primarily understood as a change in the quality of man, his 
spiritual and moral education.
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Иманчиев Ж.Е.
Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің докторанты

МАГИСТРАНТТАРДЫҢ КӘСІБИ МӘНДІ САПАЛАРЫН АНДРОГИКАЛЫҚ 
ҚАҒИДАЛАР НЕГІЗІНДЕ ДАМЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ

Елбасы өзінің «Бес институционалдық ре-
формасын жүзеге асырудың 100 қадамы» атты 
ұлт жоспарында 77-қадамында экономиканың 
алты негізгі саласы үшін  он алдыңғы колледж  
бен он жоғары оқу орнында білікті кадрлар-
ды әзірлеу, кейіннен бұл тәжірибені еліміздің 
басқа оқу орындарына тарату, 78 қадамында 
Назарбаев Университеті тәжірибесін ескере 
отырып,  ЖОО-ларын халықаралық тәжірибеге 
сәйкес трансформациялау, 79 қадамында 
білім беру жүйесінде дярланатын кадрлардың 
бәсекелестік қабілетін арттыру және білім 
беру секторының экспорттық әлеуетін көтеру 
туралы жоспар құрған екен.

Oсыған орай, кәсіби әрекетте табыс 
биігіне жетуді мақсат ететін тұлғаны да-
мыту, бәсекеге қабілетті сапалы адам капи-
талын құруды қамтамасыз ету Қазақстан 
Республикасының заманауи көпдеңгейлі 
білім беру жүйесі алдындағы аса жауап-
ты міндеттер болып табылады.  Соның 
ішінде «Қазақстан Республикасының 
2015 жылға дейінгі білім беруді дамыту 
тұжырымдамасында» маңызды мақсаттар 
қойылған. Бұл тұжырымдамада жоғары білім 
берудің мақсаты – жылдам өзгеріп отыратын 
жағдайларда алынған терең білімнің, кәсіби 
дағдылардың негізінде еркін бағдарлай білуге, 
өзін-өзі іске асыруға, өзін-өзі дамытуға және 
өз бетінше дұрыс, адамгершілік тұрғысынан 
жауапты шешімдер қабылдауға қабілетті 
жеке тұлғаны қалыптастыру. Бұл мақсатта 
алға қойылған міндеттер: магистранттардың 
сапалы білім алуы, оқытушының біліктілігі 
мен педагогикалық шеберлігінің ұдайы арт-
тырылуы. Сонымен, қазіргі таңда білім беру 
жүйесінде магистранттардың кәсіби мәнді са-
паларын дамыту өзекті мәселе болып табыла-
ды.

Магистранттардың кәсіби мәнді сапала-
рын дамытудың мәселесін қарастыра отырып, 
заманауи магистранттар – ересек адамдардың 
санатына кіретін кәсіби бағытталған адамдар, 
оқу және кәсіби іс-әрекетті қос істеуші, кәсіби 
тәжірибесі бар, кәсіби құзыреттіліктің байы-
туына және дамуына қызығушылық таныта-
тын  ерекше білім алушылар [2, б. 5]. 

Магистранттардың кәсіби дайындығында 
М. Ноулздің андрагогикалық қағидаларын 
ескеру қажет [3, б. 158]: 

1. Адам есейгенде, оның сана-сезімі 
тәуелді тұлғадан өзін өзі бағдарлаған тұлға 
бағытында дамиды. 

2. Ересек адам оқытудың аса қымбат көзі 
болып есептелетін мол тәжірибе жинайды. 

3. Ересек адамның оқуға дайындығы 
оның әлеуметтік рөлдерді орындаған кезіндегі 
даму міндеттерімен байланысты. 

4. Адам есейген сайын «уақыт келешегі» 
(«time perspective») білімдердің болашақ 
қолдануынан оларды тез арада пайдалануына 
қарай бағытында өзгереді .  

5. Ересек адамдардың сыртқымен 
салыстырғанда ішкі келісілгендік оқу түрткісі 
басым болады. 

М. Ноулздің андрагогикалық қағидалары 
ересек адамдардың білім алу негіздеріне  
арналған көптеген еңбектерде қолданған 
(соның ішінде - Кукуев А.И.,  Белянцева В.Б., 
Михелькевич В.Н., Овчинников Л.П.  және 
т.б.). 

Андрогогикалық қағидаларды ескере 
отырып, біздің ойымызша, магистранттардың 
кәсіби дайындық үдерісі келесі сапқа 
тұрғызылуы керек:

• Өз бетімен білім алу бастапқылығында;
• Оқытушылар және білім алушылардың 

бірлескен іс-әрекетінде; 
• Білім алуышының кәсіби тәжірибесіне 

сүйену негізінде;
• Білім алудың даралау қағидасы бой-

ынша  [4, б.56]. 
Магистрант магистрлік дайындық 

субъектісі ретінде белгілі кәсіби құзыреті, 
тәжірибесі, орнатылған көзқарасы бар тұлға; 
магистрлік білімді не үшін қажеттілігін 
жие түсінеді, кәсіби дайындық үдерісіне 
ұғынып қатысады;  кәсіби іс-әрекетте алған 
білімдерді, ептіліктерді, тәжірибені қолдануға 
қызығушылықпен қарайды.  Білім алу 
үдерісіне қатысып, ересек адам онда белсенді 
позиция алуға ұмтылады, оның тәжірибесі 
басқа адамдарға қажет болатындай білім 
ұйымдастыруын қалайды. Магистранттың 
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шешімдерінің өз бетімен және жауап-
ты қабылдауы магистранттарды білім алу 
үдерісінде өз бетімен білім алу іс-әрекетіне 
жақындатады. Ересек адамның дербестігі 
оқытудың мазмұнын, ұйымдастыру түрін, 
оқудың мерзімін және жағдайын таңдауға 
мүмкіндік бере отырып, кәсіби дайындықта 
оның белсенді қатысуын қамтамасыз етеді 
[5, б.35]. Магистранттардың кәсіби және 
өмірлік тәжірибесіне сүйенуі оқытудың үлкен 
уәждемесі болады және базалық дайындықтан 
соң оқу және жұмыс қатары ауысып келетін 
өмір бойы білім алу жүйесіне кіруге мүмкіндік 
туғызады. 

Магистратурадағы кәсіби дайындық 
процесі білім алушының өмірлік тәжірибесінің 
өзектендіруіне, білім алу мақсатында оның 
даралық-психологиялық әлеуетіне негізделген. 
Тәжірибе оқытудың алғы ресурстары ретінде 

қолданады. Одан басқа, құзыретті меңгеру 
олар келтірілген пәндерден (модулдерден) тыс 
білімдерді қолдану тәжірибесісіз мүмкін емес 
[6, б.214].

Андрагогикалық қағидаларды қолдана 
отырып, магистранттардың кәсіби мәнді 
сапаларын дамытудың әдістемесін 
әзірледік. Әдістеме бағдарлама, практикум, 
психологиялық тренингтер кешенінен тұрады. 
Әдістемені сипаттайық.

«Сәттілігің өз қолында» атты кәсіби мәнді 
сапаларды дамыту бағдарламасының жалпы 
модулі күрделілігі әр түрлі деңгейдегі   алғы 
дағдыларды меңгеру бойынша бес модулден 
тұрады: 

Бағдарлама мақсаты – өзінің және 
өзгелерді,  топтағы процестерді тану сфера-
сын кеңейту арқылы тұлғаның өсуі.  

Атауы 

Блок №1
Өз-өзіне сенімділікті 
дамыту.

Блок №2
Өзін өзі тану және 
тұлғалық өсу.

Блок №3
Коммуникативті 
ептілікті дамыту.

Блок №4
Көшбасшы сапала-
рын қалыптастыру 
және дамыту 

Міндеттер

-Магистранттардың «Мен» образының 
оң түрін қалыптастыруға бағытталған 
психотехникалық әдістерді меңгеруі 

- Өзін өзін бағалауды арттыру,
- өз тұлғасының әлді жақтарын,   өзінің 
адамгершілігін дамыту,
- сенімсіздік, қорқыныш сезімін жеңу

- Өздік анализ жіне эффективті қарым 
қатынас дағдыларын дамыту,
-креативтілікті дамыту және 
керекті коммуникативті аралықты 
қалыптастыру;
- жеке құқықтарын және жеке 
құндылығын бекіту,
- қарым қатынастың әр түрлі 
жағдайларында контакт құру қабілетін 
кеңейту;
- Даулы ситуациялардың сындар-
лы шешуінің мүмкіндігін сезу және 
шыдамдылықты дамыту  

-Шығармашылық қабілеттердің диапазо-
нын кеңейту
- Іскерлік және көшбасшы сапаларды 
қалыптастыру:
•  ой-пікірлердің тәуелдсіздігі және 
бірқилылығы,
•  орындаушылық,
•  байсалдылық,
•  міндеттілік
•  сұхбаттасты нандыру 

Әрекеттесу түрі 

Позитивті өзін өзі тәрбиелеу 
және сенімді әрекет тренингі;
-«Өзін өзі тану және тұлғалық 
өсу тренингі;
- Коммуникативтілік 
ептіліктер және дағдылар 
қалыптастыру тренингі 
-Іскерлік ойындар; 
-Коммуникативті амалдарды 
меңгерудің желістік-рөлдік 
түрі;
-Жаңа адамдармен қызықты 
танысулар; 
- Тұлғалық және кәсіби 
қасиеттерді қалыптастыру 
үшін тренинг 
- «Шөлдегі апат» топтық ойын

Кесте 1. «Сәттілігің өз қолында» бағдарламасының сипаттамасы
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Тренингтер болашақ іс әрекет үшін кәсіби 
мәнді тұлғаралық қарым қатынасты дамы-
ту, және ептілікті қалыптастыруға арналған 
зертхана секілді, әсіресе «адам-адам» 
жүйесінде. Топ қатысушылары тұлғараралық 
әрекеттесу стилдерін зерттеуіне және кері 
байланыс беретін топтың басқа мүшелерімен  
тәжірибе жасауына болады. Күрделілігі әр 
түрлі деңгейдегі тренингтік топтардағы 
коммуникативтік ептіліктер қатарына  тәртіпті 
сипаттау, сезімдер коммуникациясы, белсенді 
тыңдау, кері байланыс және конфронтация жа-
тады [7, б.358].  

Бәсекеге қабілеттілікті арттыру шеңберін-
де  түлек тұлғасына «еңбек нарығының» 
талаптары және жұмысқа сәтті тұру үшін 
тұлғаның қажетті сапаларын және қасиеттері  
туралы ақпарат беру мақсатында «Мансап 
технологиясы» семинары өткізіледі.  

Жұмыс іздеген кезде, маман ретінде жаңа 
жағдайларға адаптацияланғанда, түлек қандай 
қиыншылықтармен кездесетінің білу керек, 
мансап құру, өзін өзі туралы қалай ақпарат 
беру керек екені туралы хабардар болу қажет. 
«Мансап технологиясы» бағдарламасының 
негізгі міндеттері: 

Атауы 

Блок 1.
 Мансаптың ба-
сталуы: таңдаған 
мамандық бойынша 
бірінші жұмысты 
қалай табуға және 
кіруге болады 

Блок 2.
Жеке реклама: өз ту-
ралы ақпаратты қалай 
дұрыс дайындау және 
келтіру керек.
 

 Блок 3.
Келісімшарт: жұмыс 
жағдайларын келісу 
және еңбек келісім 
шартына отыру 

Блок 4.
Тұлғалық және кәсіби 
сапаларды жеке пре-
зентациялау тренингі 

Міндеттер

-Кәсіптің, мамандықтың 
таңдауының басты қағидаларын 
ұстануды үйрету,
- Тәжірибеде кәсіби 
бейімділіктерді, жалпы және 
арнайы қабілеттерді бағалау 
әдістерін қолдануды үйрету, 
- кәсіптер әлемінде тұлғалық 
сәйкестендіруді табуды үйрету,
- Қазіргі еңбек нарығының 
құрылымы және қызмет істеуімен 
таныстыру

-кәсіби жоспарды жүзеге асыру 
үшін қандай мамандарға жолығу 
туралы ақпарат беру,
-Өзін өзі тану және өзін өзі 
жетілдіру үшін меңгерілген 
әдістерді пайдалануды үйрету,
-Әлеуетті жұмыс берушімен 
жеке презентациялауға және 
сұхбаттасуға дайындалу техноло-
гиясын үйрету,
-Этикет нормаларын және іскерлік 
қарымқатынас хаттамасын пай-
далану механизмінің, олардың  
жасампаз және технологиялық 
рөлінің маңызын ашу 
-Іскерлік этикетке эәне хаттамаға 
адамдардың қатынасын 
психологиялық түрге, ұлттық 
мәдениетке қатысты үйрету 

-Бос орындар жәрменкесінде, оқу 
орындарында, БАҚ, интернет-
те  керекті өзекті ақпарат іздеуге 
көмектесу 

-Шығармашылық ойды, фантазия-
ны, өзін-өзі бағалау қабілеттерді;
-іскерлік қарым-қатынас 
мақсатында этикет нормаларымен 
және ережелерімен таныстыру.

Әрекеттесу түрі 

-Әңгімелер
- Тренингтер( түрі):
-іскерлік ойындар; 
-коммуникативті амалдардың 
меңгеруінің желістік-рөлдік түрі;
-өздік диагностика; 
-жобалық әдістемелер; 
-жаңа адамдармен қызықты танысулар; 
-жеке мүмкіндіктердің және 
ептіліктердің ғажайып ашылуы

-Әңгімелер
- Тренингтер( түрі):
-іскерлік ойындар; 
-коммуникативті амалдардың 
меңгеруінің желістік-рөлдік түрі;
-өздік диагностика; 
-жобалық әдістемелер; 
-жаңа адамдармен қызықты танысулар; 
-жеке мүмкіндіктердің және 
ептіліктердің ғажайып ашылуы

-Жұмыс берушімен сұхбаттасқан кезде 
тестілеуге дайындалу 

-Жеке презентациялау мектебі;
- Тұлғалық және кәсіби сапаларды жеке 
презентациялау тренингі

Кесте 2. «Мансап технологиясы» практикумы
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-студенттердің тұлғалық сапаларын және 
қасиеттерін арттыру, тұлғаның даралығын 
шығару;

- позитивті «Мен» концепциясын және өз 
өзіне сенімділігін қалыптастыру және бекіту;

- оқыту уәждемесін арттыру;
- студенттердің кәсіби мәнді сапаларын 

дамыту;
- жауапкершілікті тәрбиелеу;
- кәсіби дағдыларды меңгеру және маман 

ретінде даму;
- өз кәсіби болашағын жобалау ептіліктерін 

дамыту, өмірлік және кәсіби өсу сатыларын, 
кәсіби мансапты  жоспарлау,

- көзқарасты, пікірлерін, идеалдарын әрі 
қарай өмірде өз бетімен тұлғалық және кәсіби 
мәселелерді шешу үшін қалыптастыру [8, 
б.204]. 

 Бүкіл бағдарлама төрт блоктан тұрады, 
әрқайсысы өзбеттіліктің жоғары деңгейінде, 
басқа сатылардан тәуелсіз мәселелерді ше-
шуге бағытталған, басқаша айтқанда, парци-
алды. Студент өзінің қалауы бойынша бүкіл 
бағдарламада емес, кейбір блоктарында ғана 
немесе біреуіне қатысуына болады [9, б.38]. 

2-кестеде көрсетілген «Мансап тех-
нологиясы» бағдарламасы бойынша бүкіл 
сабақтар дәстүрлі семинар тренинг ретінде 
өтеді, сонымен келесілердің орын алмасуы бо-
лады: проблемалық материалды келтіру, оны 
талқылау және әр түрлі тренингтік іс-шаралар 
ретінде осы материалды бекіту [10, б.38].

Сонымен, магистранттардың кәсіби 
мәнді сапаларын дамыту андрогогикалық 
қағидаларды ескере отырып, эффективті өтеді. 
«Сәттілігің өз қолында» атты бағдарлама 
және «Мансап технологиясы» практикумы 
әдістемелердің тиімділігі, қалыптастырушы 
эксперимент нәтижелерімен дәлелденеді [11, 
б.7]. 
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Түйін.  Мақалада магистранттардың кәсіби 
мәнді сапаларын дамытудың Ноулздің андрогогикалық 
қағидаларына негізделген әдістеме ұсынылған. Ноулздің 
андрогогикалық қағидаларының маңызы – бұл ересек 
адамның өз ісін жоспарлауы, өз бетімен саналы түрде 
тәжірибе алмасуы. Ересек адамның негізгі мақсаты – 
бұл өз кәсіби іс-әрекетінде сәтті болу. Сондықтан да, 
біз ұсынып отырған «Сәттілігің өз қолында», «Мансап 
технологиясы» әдістемелердің тиімділігі андрогикалық 
қағидаларды ескеу арқылы тиімділігі өте жоғары. 

Резюме.  В статье предложена методика разви-
тия профессионально-значимых качеств магистрантов 
на основе андрогогических принципов Ноулза. Эти прин-
ципы важны в психологии тем, что каждый шаг взрос-
лого является запланированным, взрослые соверщшают 
сознательный обмен опытом в целях обеспечения успеш-
ности своей профессиональной деятельности.  Таким 
образом, предложенные нами методики «Твоя успеш-
ность – в твоих руках», «Технология карьеры» являются 
весьма эффективными, поскольку здесь применяются и 
учитываются андрогогические принципы Ноулза.

Resume. In the article the technique of professionally 
significant qualities of the graduates on the basis of the 
Knowles androgogical principles is proposed. These 
principles are important in the psychology of the fact that 
every step is planned by adult, adults do conscious exchange 
of experience in order to ensure the success of their 
professional activities. Thus, our proposed method «Your 
success is in your hands», «Career Technology « are highly 
effective as used here and because Knowles androgogical 
principles are taked into account . «Your success - is in your 
hands» consists of five modules, aimed at the development of 
different skills and different levels of complexity. 
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Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, Түркістан қ.
 

ЖАТТЫҚТЫРУШЫ-ОҚЫТУШЫЛАРДЫҢ ҰЙЫМДАСТЫРУ-ӘДІСТЕМЕЛІК 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІ – БОЛАШАҚ МАМАН ДАЯРЛАУ БАҒДАРЫ 

Қазіргі ақпараттандыру жағдайында 
білімді де, білікті маман даярлау қоғам тала-
бы және оны қанағаттандыру үшін көптеген 
өзгерістер жоғары оқу орындарында жүзеге 
асырылуда. Солардың бірі – дайындық бағыты 
бойынша құзыретті маман даярлауды жобалау 
және жүзеге асыру.

Қазақстан Республикасында білім беруді 
дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған 
Мемлекеттік бағдарламасын іске асырудың 
нәтижесінде «кәсіби міндеттерін дербес әрі 
шығармашалық тұрғыдан шешуге, кәсіби 
қызметтің тұлғалық және қоғамдық маңызын 
түсінуге, оның нәтижелері үшін жауап беру-
ге қабілетті кәсіби құзыретті жеке тұлғаны, 
бәсекеге қабілетті маманды қалыптастыруды 
қамтамасыз ететін білім беруді басқарудың 
тиімді жүйесі құрылатын болады» делінген [1].

Жоғары оқу орындарында құзыреттерге, 
оқыту нәтижелеріне бағдарланған білім 
беру бағдарламасын қалыптастыру және 
жүзеге асыру Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2012 жылғы 23 тамыздағы №1080 
қаулысымен бекітілген «Жоғары білім берудің 
мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты» 
мазмұнында «Жоғары білім мамандықтары 
шеңберінде жоғары оқу орындары Ұлттық 
біліктілік шеңберіне, кәсіптік стандарттарға 
сәйкес және Дублин дескрипторларымен және 
Еуропалық біліктілік шеңберімен келісілген 
білім беру бағдарламаларын өз бетінше 
әзірлейді» - деп атап көрсетілген [2]. Осыған 
байланысты мамандықтар бойынша білім 
беру бағдарламалары ЖОО-да әзірленеді және 
бекітіледі.

Қазіргі кезеңде барлық сала мамандары-
ның құзыреттілігі туралы пікірлер, кәсіби 
маман даярлау мәселелерімен айналысып 
жүрген ғалымдар, педагогтар, психологтар 
еңбектерінде көрініс тапқан. Ол жөнінде 
ғылыми еңбектер, мақалалар жазылған. 
Құзыреттер мен оқыту нәтижелерін білім 
беру бағдарламаларын әзірлеуде басшылыққа 
алу Кеңестік кезеңдегі білім беруде де 
қарастырылған және оны жоққа шығаруға 
болмайды деп білеміз.

Жoғapы бiлiм бepу жүйeciн Бoлoн үдерісі 
қағидалары бoйыншa қaйтa құpуғa бaғыттaлғaн 
eлдepдe жoғapы oқу opнының қaзipгi зaмaнғы 
бiтipушiлepiнe тұpaқcыз, өзгepмeлi eңбeк жәнe 
әлeумeттiк өмip жағдайынa дaяpлығының 
жeтeкшi кpитepийi peтiндe құзыpеттер 
қapacтыpылaды. Бұл мәселе біздің білім беру 
жүйемізде де басшылыққа алынуда.

Кәсіби  құзыреттілігі қалыптасқан 
болашақ дене шынықтыру және спорт 
мұғалімдерін даярлау бойынша білім беру 
стандартының өзіндік орны болды [3]. Аталған 
білім стандартында бітірушілердің кәсіптік 
қызмет объектілерінің ішінде: балалардың 
спорт мектептері мен клубтарындағы іс-
әрекеттер атап көрсетілген.

Болашақ дене шынықтыру мен 
спорт мамандығы бойынша бакалаврлар 
келесі кәсіби қызмет түрлерін іске асы-
ра алуы қарастырылған, олар: білім беру 
(педагогикалық); ұйымдастыру және 
басқару; ғылыми-зерттеу; есептеу-жобалық; 
ұйымдастыру-технологиялық; жаттықтыру 
(спорттық).

Сондай-ақ, білім беру стандартында 
болашақ дене шынықтыру мамандарының дене 
шынықтыру және спорттың жаттықтырушы-
оқытушысы кәсіби қызметін атқара алуы да 
жобаланған.

Болашақ дене шынықтыру және спорт ма-
мандарын даярлаудағы келесі білім стандарты 
2009 жылы жарық көрген. Оның авторлары 
Ы.Алтынсарин атындағы ұлттық білім беру 
академиясы және Қазақтың спорт және туризм 
академиясының ұжымы болып табылады [4]. 
Аталған стандарт бойынша 050108.01 – Таңдап 
алынған спорт түрі бойынша жаттықтырушы, 
дене шынықтыру оқытушысы біліктілік 
белгілеу атап көрсетілген.

ЖОО болашақ дене шынықтыру және 
спорт мамандығы бойынша мамандар-
ды даярлаудағы жоғары кәсіптік білім 
стандартының бірі – 2010 жылы бекітілген 
[5]. Білім стандартының авторлары Қазақ 
спорт және туризм академиясы мен М.Әуезов 
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атындағы ОҚМУ педагогикалық сала 
ұжымдары болып табылады. 

Сондай-ақ, 5В010800 – ДШжС мамандығы 
бойынша білім бакалаврының кәсіби қызмет 
түрлері төмендегіше көрсетілген: білімдік 
(педагогикалық); ұйымдастыру-басқару; 
эксперименттік-зерттеу; ұйымдастыру-
технологиялық; жаттықтырушылық 
(спорттық); оқу-тәрбиелік [5, 4-5бб.].

2010 жылы бекітілген және іске қосылған 
5В010800 – Дене шынықтыру және спорт 
мамандығы бойынша жоғары кәсіптік білім 
стандартында бакалаврдың құзыреттеріне 
қойылатын талаптар анықталған, олар:

- түйінді құзыреттер: қалыптастырушы, 
жүйелеуші, зерттеушілік;

- пәндік құзыреттер: коммуникативті, 
технологиялық, бақылаушы;

- арнайы: бағдарламалық, пәнаралық, 
әлеуметтік, дамытушы, креативтік, 
ұйымдастырушы-әдістемелік.

Білім стандартына сәйкес анықталған 
ұйымдастыру-әдістемелік құзыреттілік 
төмендегідей оқыту нәтижелерін қамтиды: 
«оқу-нұсқаулық құжаттарын, білім беру 
саласындағы нормативті-құқықтық құжаттар 
туралы білімдерді меңгеруі; ағымдық оқу-
ұйымдастыру құжаттарын (дидактикалық, 
бақылау-өлшеу материалдары және т.б.) 
жетілдіру біліктері мен дағдыларын 
меңгеруі; жоғары орындаушылық тәртібі мен 
ұйымдастырушылық қызметті жүзеге асыруға 
қабілетті болуы» [5, 7б.]. Аталған құзырет 
құраушысының мазмұны: білімнен, іскерліктен 
және жеке тұлғалық сапалардан құралған.

Дене шынықтыру және спорт мамандығы 
бойынша білім алған бітіруші түлек 
жаттықтырушы-оқытушы қызметін атқаруы 
мүмкін. Ал, жаттықтырушы-оқытушының 
біліктілік сипаттамасы «Дене шынықтыру 
және спорт ұйымдарының басшылары, маман-
дары лауазымдарының үлгілік біліктілік си-
паттамаларында» көрсетілген [6]. Сондықтан 
да, болашақ дене шынықтыру және спорт 
мұғалімдерінің, жаттықтырушы-оқытушы 
мамандарының ұйымдастыру-әдістемелік 
құзыреттілігін сипаттайтын оқыту нәтижелері 
аталған білім стандартында (2010ж.) жеткілікті 
мөлшерде көрсетілмеген деп білеміз және 
оның толық мәнді мазмұнын біздер төменде 
мазмұндаймыз.

Оқу-жаттығу үдерісінде ең маңызды рөл 
жаттықтырушы-оқытушыға беріледі, мұнда 

оның басты қызметі оқушылардың танымдық 
және дене әрекеттерін басқару болып табы-
лады. Осыған байланысты жаттықтырушы-
оқытушыға өзінің күнделікті педагогикалық 
әрекеті барысында төмендегі:

- спорт түрін оқытуда, үйретуде 
ыңғайластырылған нәтижеге жету;

- оқушылардың белсенді оқу-жаттығу 
әрекеттерін жетілдіру;

- спорт түрлеріне қызығушылықты артты-
ру;

- ұйымдастырылып отырған оқу-жаттығу, 
спорт түрлеріне оқушылардың қалыптасуын 
бағыттау;

- оқыту құралдарын, формаларын және 
әдістерін таңдауды дидактикалық және 
психологиялық тұрғыдан негіздеу міндеттерін 
шешу қажет болады.

Жаттықтырушы-оқытушы үшін 
спорт түрлеріне, оның ішінде ұлттық 
спорт түрлеріне оқушыларды баулуда 
ұйымдастыру-әдістемелік құзыреттіліктің 
ішінде ұйымдастыру жұмыстарының маңызы 
жоғары. Спорт мектептерінде оқу-жаттығу 
жұмыстарының төмендегідей ұйымдастыру-
педагогикалық мәселелері шешімін табуы 
тиіс.

Сондай-ақ, ұйымдастыру жұмыстарының 
негізгілері төмендегілер болып келеді:

1 Спорт түріне байланысты оқушылардың, 
спортшылардың оқу-жаттығу жұмыстарын 
жоспарлау;

2 Оқу-жаттығу жұмыстарына басшылық 
ету;

3 Спорт түрлеріне байланысты оқу-
жаттығуды таңдау (таңдау принциптері; 
іріктеу әдістемесі);

4 Оқушылардың оқу-жаттығу жұмыс-
тарын мөлшерлеу;

5 Оқушылардың оқу-жаттығу жұмыс-
тарын есепке алу және бағалау;

6 Оқу-жаттығу орнын ұйымдастыру және 
қызмет көрсету.

Ж а т т ы қ т ы р у ш ы - о қ ы т у ш ы н ы ң 
ұйымдастырушылық іскерліктерін 
төмендегіше көрсетуге болады:

1. Оқушылардың спорт түрлері бойынша 
оқу материалын баяндауын, мінез-құлқын, іс-
әрекетін ұйымдастыруына талдау жасауы;

2. Оқушыларды спорт, ойын түрі бойынша 
әртүрлі оқу-тәрбие, оқу-жаттығу, жарыстарға 
қатыстыруы, сыныптан тыс жұмыстарын 
ұйымдастыруы;
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3. Спорт түрлері бойынша алынған 
нәтижелерді есепке алуы және бағалауды 
жүйелі жүзеге асыруы;

4. Спорт түрлері бойынша оқушылардың 
сапалық қасиеттерін қалыптастыруға 
бағытталған педагогикалық жаңа тапсырма-
ларды анықтауы;

5. Сапалық қасиеттерді қалыптастыру 
мақсатында оқушылар ұжымымен 
іскерлік қатынасты, бірлескен іс-әрекетті 
ұйымдастыруы;

6. Мектеп оқушыларына спорт түрлері 
бойынша жеңімпаздармен таныстыру іс-
әрекетін ұйымдастыруы;

7. Спорт түрлері бойынша жобалау 
іс-әрекеті барысында оқушылардың тап-
сырманы саналы және дұрыс орындауын 
ұйымдастыруы.

Жаттықтырушы-оқытушы дене 
шынықтыру пән оқытушысы әрекеті мен 
оқушылардың жаңа білімдер мен іскерліктерді 
меңгеру мақсатындағы өзара ықпал ететін 
әрекеттерін ұйымдастырады. 

Педагогиканың негізгі мақсаты оқыту 
үдерісінің құрылымдық элементтерін 
жинақтау, өзара байланыстыру олардың 
диалектикалық біркелкілігін қамтамасыз ету. 
Әдістемеде көбінесе: «қалай оқыту керек?», 
оқытудың қандай құралдары арқылы оқыту 
мазмұны оқушылардың білімі мен іскерлігіне 
айналады деген сұрақтар басым болады. 

Әдістемелік әрекет толық мәнді және 
ол жаттықтырушы-оқытушының өзбетінше 
кәсіби әрекетінің түрі ретінде зерттелініп 
бітпеген мәселе. Педагогикалық әдебиеттерде 
әдістемелік іс-әркетке үш түрлі көзқарас 
қалыптасқан.

Бірінші көзқарасқа сәйкес, әдістемелік 
әрекет жаттықтырушы-оқытушының 
өзбетінше білім алуы, дидактикалық 
құралдармен жұмыс істеуі, пәнге, оқу іс-
әрекетіне сәйкес білімін жетілдірумен байла-
нысты әдістемелік жұмысқа тән болып табы-
лады. Екіншісіне, нақтылы оқу пәнін оқытуға, 
үйретуге қатысты әдістемелік әрекет жата-
ды. Бұл жағдайда авторлар жаттықтырушы-
оқытушының әдістемелік және оқыту, үйрету 
әрекеттері ерекшеліктеріне назар аудармайды, 
ал «әдістемелік әрекет», «оқыту әрекеті» бір-
бірінің синонимі ретінде қабылдайды.

Үшінші көзқарасты құптайтын 
зерттеушілер, әдістемелік әрекетті кәсіби-
педагогикалық әрекет құрылымындағы салы-

стырмалы түрде өзбетінше көрініс табатын 
іскерліктер жиынтығы деп таниды.

Жаттықтырушы-оқытушылар әдістемелік 
әрекет маңызы мен ерекшеліктерін 
қабылдайды. Мәнділігіне байланысты бұл 
әрекет пәнді оқыту және тәрбиелеуден кейінгі 
үшінші орынды алады. Сондықтан әдістемелік 
әрекет кәсіби-педагогикалық әрекеттің 
өзбетінше орын алатын түріне жатқызылады.

Жат т ы қ т ы р у ш ы - о қ ы т у ш ы л а р д ы ң 
әдістемелік іс-әрекеті мақсаты – оқыту, 
оқу-жаттығу практикасын қамтамасыз ету. 
Жаттықтырушы-оқытушылардың әдістемелік 
іс-әрекеті қызметі: талдау; жобалау, оқыту 
мазмұнын жоспарлау мен жасауға, оқыту 
әрекетін даярлау мен жоспарлауға қатысты 
әрекет; құрылымдық, жаңа білім, білік және 
кәсіби білік пен дағдыларды қалыптастыру 
үдерісіндегі жаттықтырушы-оқытушы мен 
оқушының өзара әрекеттеріне бастайтын, 
алда тұрған сабақты жоспарлауға, оқу мате-
риалдарын алға тарту формаларына байла-
нысты әрекеттер жүйесі; нормативтік, білім 
беру стандарттарын, оқу бағдарламаларының 
талаптарын, білім беру мекемелері типтеріне 
байланысты білім беру үдерісін іске асыру 
шарттарын орындау; зерттеушілік.

Ж а т т ы қ т ы р у ш ы - о қ ы т у ш ы н ы ң 
әдістемелік әрекетін тікелей бақылау 
мүмкін бола бермейді. Талдауға, бақылауға 
жаттықтырушы-оқытушының оқыту әрекетін 
алуға болады. Әдістемелік әрекет, оны 
іске асыру жағдайлары мен тәсілдері - өте 
күрделі ойлау үдерісіне жатады. Мұнда 
педагогикалық үдеріс пен оны іске асырудың: 
әдістемелік, материалдық-техникалық не-
месе ұйымдастырушылық ара жігін ажы-
рату үшін олардың әрекет пәндеріндегі 
айырмашылықтарын анықтау қажет. 

Жаттықтырушы-оқытушының әдістемелік 
әрекет нысаны болып - кәсіби білім, білік және 
дағдыларды қалыптастыру үдерісі табылады. 
Әдістемелік әрекет пәні болып – нақтылы пән 
мазмұнының ерекшелігі бойынша жаңа білім, 
іскерліктерді қалыптастыру үдерісінің әртүрлі 
тәсілдері мен әдістері, жүзеге асыру жолдары 
және оларды реттеу табылады.

Жаттықтырушы-оқытушының әдістемелік 
әрекет субъектісі болып - оқытушы немесе 
оқытушылар ұжымы табылады. Әдістемелік 
әрекеті нәтижесі болып – таңдап алынған оқу 
материалдарының әртүрлі ақпараттық форма-
да, әдістемелік тұрғыдан өңделген; тапсырма-
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ларды шешу алгоритмі; оқыту тәсілдері мен 
әдістері; оқу пәнін әдістемелік қамтамасыз 
ету; оқу/оқыту бағдарламалары және т.б. та-
былады.

Сонымен, жаттықтырушы-оқытушының 
әдістемелік әрекеті жеке пән немесе спорт 
түрі бойынша оқу-жаттығуды үйрету, оқыту 
мен оқу әрекеттерін реттеуді іске асыруға 
мүмкіндік беретін, оқыту құралдарын зер-
делеу, құрылымдау және жасау, жобалауға 
қатысты жаттықтырушы-оқытушының өз 
бетінше кәсіби әрекет түрі.

Ж а т т ы қ т ы р у ш ы - о қ ы т у ш ы н ы ң 
әдістемелік әрекеті түрлеріне:

- оқу-бағдарламалық құжаттарды, 
әдістемелік кешендерді талдау;

- оқу материалдарын әдістемелік талдау;
- оқытудың теориялық және практикалық 

сабақтары жүйесін жоспарлау;
- сабақта оқу ақпараттарын моделдеу мен 

құрылымдау формаларын алға тарту;
- оқушылардың спорттық ұғымдарды және 

практикалық дене іскерлігін қалыптастыру 
әрекеттерін құрылымдау;

- пән, оқу-жаттығу бойынша әдістемелік 
нұсқаулар жасау;

- пәндік білім, іскерлік және дағдыларды 
бақылау түрлері мен формаларын жасау; 

- сабақта оқушылардың әрекеттерін 
басқару мен бағалау;

- сабаққа даярлану мен оның нәтижесін 
талдауда өзінің әрекетін бағалау.

Әдістемелік іс-әрекетті меңгеру 
әдістемелік ептілік арқылы қалыптасады. 
Ептілік – алдын меңгерген білімдер негізінде 
жаттықтырушы-оқытушының жаңа жағдайда 
қандайда бір әрекетті орындауы [7, 162-163б.]. 

Білім беру мекемелері ерекшелігіне 
және оқытатын пән, үйрететін спорт түріне, 
олардың күрделіліктеріне байланысты зерт-
теу жұмыстарына сәйкес әдістемелік іс-әрекет 
бірнеше топқа жіктеледі. Жаттықтырушы-
оқытушының әдістемелік іс-әрекетін 
төмендегіше беруге болады.

Бірінші топ жаттықтырушы-оқытушының 
кәсіби іс-әрекеттерінің дидактика-әдістемелік 
негіздерін меңгеруіне байланысты. Олар: 

1. Пәнді оқытуға, спорт түрін үйретуге, 
дайындауға байланысты оқу-бағдарламалық 
құжаттарды талдау ептілігі;

2. Нақтылы тақырыпты оқытуға, 
оқу-жаттығу жұмыстарына байланысты 
әдебиеттерді таңдау ептілігі;

3. Оқу материалдарына, жаттығу 
жұмыстарына логика-дидактикалық талдау 
жасау ептілігі;

4. Берілген оқу ақпараттарына, үйрететін 
қозғалыс түрлеріне әдістемелік талдау жасау 
ептілігі;

5. Оқу материалдарын ұсыну формаларын 
таңдау ептілігі: блок-схема, жаттығуды орын-
дау алгоритмі, тірек конспектілері және т.с.с.

6. Теориялық оқытудың және оқу-
жаттығудың кешенді тәсілдерін жасау ептілігі;

7. Оқушылардың спорт түрлері бойынша 
қалыптасқан білімдері және іскерліктерінің 
деңгейлерін анықтау формаларын жасау 
ептілігі;

8. Оқушылардың әртүрлі оқу және оқу-
жаттығу түрлерін ұйымдастыра білу ептілігі;

9. Теориялық сабақтарды және 
практикалық оқу-жаттығу сабақтарын талдай 
білуі.

Екінші топқа оқу материалдарын зерделеу 
ерекшеліктеріне байланысты. Оларға:

1. Әдістемелік талдау негізінде 
оқытылатын тақырып, үйретілетін оқу-
жаттығулары бойынша сабақ жүйесін жоспар-
лау ептілігі;

2. Оқушылардың кәсіби іс-әрекеттеріне 
байланысты оқу және оқу-жаттығу 
жұмыстарын жоспарлау ептілігі;

3. Оқушылардың сабақ, оқу-жаттығу 
барысындағы әрекеттерін ұйымдастыра білу 
және оны басқару ептілігі;

4. Теориялық оқыту және оқу-жаттығу ба-
рысында оқыту әдістерін қолдана білу ептілігі;

5. Әдістемелік нұсқауларды талдау 
ептілігі.

Үшінші топқа алдыңғы қалыптасқан 
ептіліктерді жинақтауға байланысты. Олар:

1. Практикада, оқу-жаттығу барысын-
да әдістемелік нұсқауларды, әдістемені және 
оқыту технологиясын қолдана білу ептілігі;

2. Нақтылы жағдайға және оқыту 
мақсатына байланысты оқыту әдістемесінің 
нұсқаларын қарастыра білу ептілігі.

3. Өзінің жеке оқытудың әдістемелік 
жүйесін жасау және оны ұсыну ептілігі.

Қорыта айтқанда, болашақ 
жаттықтырушы-оқытушының ұйымдастыру-
әдістемелік құзыреттілігін қалыптастыру үшін 
ЖОО білім беру бағдарламалары мазмұнына 
ұйымдастыру және әдістемелік іс-әрекет 
түрлерін енгізу қажет. Ол үшін:

- оқу пәндерін енгізу немесе оқу пәндеріне 
қосымшалар енгізу;
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- педагогикалық тапсырмалар кешенін 
әзірлеу;

- оқу жұмыстарын таңдау және 
ұйымдастыру;

- педагогикалық практикада болашақ 
жаттықтырушы-оқытушылардың ұйымдас-
тыру-әдістемелік құзыреттері бойынша алған 
теориялық білімдерін практикалық іс-әрекетте 
жүзеге асыруын қамтамасыз ету;

- білім, іскерлік және жеке тұлғалық са-
паны немесе тұтастай құзыретті анықтайтын 
бақылау құралдарын әзірлеу.
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1 Қазақстан Республикасында білім беруді 
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Халықаралық ғылыми-практикалық конференция 
мақалаларының жинағы. - Түркістан: Қ.А.Ясауи 
атындағы ХҚТУ, 2011. – 262 б.

Түйін. Мақалада құзыреттілікке бағдарланған 
білім беру бағдарламасын әзірлеу бойынша жүргізіліп 
жатқан жұмыстар барысы, жаттықтырушы-
оқытушылардың ұйымдастыру-әдістемелік 
құзыреттілігін құраушы ұйымдастыру және 
әдістемелік іс-әрекеттер мазмұны мен оны болашақ 
маман даярлауда бағдар ретінде алу мәселесі 
қарастырылады.

Резюме. В статьи говорится о работах по при-
готовлению учебной программы ориентированный 
на компетентность, также, рассматривается со-
держание организационно-методический деятель-
ности  как компонент организационно-методический 
қомпетентности тренеров-преподавателей  

Abstract. The article deals with works on preparation 
of the training program focused on competence, also we 
consider the contents of organizational and methodical 
activity as a component of organizational and methodical 
competency of trainers-teachers
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ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ РЕФЛЕКСИЯ В СТРУКТУРЕ  КРЕAТИВНО–
AКМЕОЛОГИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ БУДУЩЕГО УЧИТЕЛЯ 

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА 

Путь к профессионализму - это непре-
рывное обновление профессионально важных 
знаний и умений, формирование необходимых 
личностных свойств. Он требует постоянной 
работы по саморазвитию, оттачиванию инди-
видуального стиля деятельности. Мотивируют 
этот процесс внутренние побуждения, устрем-
ления человека, его целевые установки.

В научно-педагогической литературе ис-
пользуется термин « педагогическая рефлек-
сия». По мнению группы авторов (Р.М. Гра-
новской, Ю.С. Крижанской  [1], Семенов И.Н., 
[2] и др.), рефлексия учителя – это переосмыс-
ление стереотипов личного педагогического 
опыта. В этом случае способность педагога 
к рефлексии является механизмом переос-
мысления стереотипов сознания, поведения, 
общения, мышления, осознания оснований, 
средств, стереотипов деятельности, их кри-
тического и эвристического переосмысления, 
порождения инноваций в различных аспектах 
профессиональной деятельности. Педагоги-
ческая рефлексия включает в себя  готовность 
действо¬вать в ситуациях с высокой степенью 
неопределенности, гибкость в приня¬тии ре-
шений, посто¬янную нацеленность на поиск 
новых, нестандартных путей решения про-
фессиональных задач, способность переос-
мысливать свой профессиональ¬ный и лич-
ностный опыт.

Чтобы развивать себя и совершенствовать 
свою деятельность, надо знать, что есть "Я", 
что есть "моя деятельность", как их можно 
улучшать. Отсутствие знаний о сущности пси-
хических процессов, свойств, состояний не 
позволяет человеку установить их наличие у 
себя, отметить интенсивность их проявления. 
Получить представление о себе помогает пси-
хология. Следовательно, изучение этой науки 
является важным средством развития лично-
сти студента. Знание психологии как основы 
самопознания и самовоспитания - необходи-
мая составная часть акмеограммы педагоги-
ческой профессии.

В этой связи можно предположить, что 

важнейшим и необходимым компонентом в 
структуре педагогической деятельности яв-
ляется рефлексия как познание и анализ буду-
щим учителем явлений собственного созна-
ния и деятельности, иначе говоря, взгляд на 
собственную мысль и действия со стороны.

В связи с этим, требуется другaя методо-
логия, нaпрaвленнaя нa полипaрaдигмaльное 
видение проблемы, результaтом которой яв-
ляется желaние личности к постоянному 
сaмосовершенствовaнию и сaмореaлизaции.

Процесс личностно-профессионaльного 
стaновления является уникaльным и не-
повторимым, в ходе его формируются 
интегрировaнные структуры психологи-
ческих компонентов профессионaльного 
сaмоутверждения личности.  

В процессе креaтивно-aкмеологической 
подготовки предстaвляется необходи-
мым создaние условий для выявления 
зоны личной ответственности зa рaзвитие 
своей индивидуaльности средствaми 
профессионaльного сaмоутверждения. Не-
удовлетворенность реaлизовaнностью 
своих профессионaльных притязaний и 
огрaниченность социaльного прострaнствa 
для сaмоутверждения влияют нa 
функционировaние ценностно-смысловой 
и мотивaционной сферы, определяя тем 
сaмым специфическое содержaние процессa 
профессионaльного сaмоутверждения и 
его нaпрaвленность. Знaние же психологи-
ческих особенностей профессионaльного 
сaмоутверждения позволяет прогнозировaть 
этот процесс, моделировaть его и упрaвлять 
им, обеспечивaя тем сaмым более эф-
фективное профессионaльно-личностное 
стaновление человекa И.Н. Никитина [3], К.A. 
Aбульхaновa [4] и др.  

Aкмеологический подход позво-
ляет рaссмотреть понятие «личностно-
профессионaльное рaзвитие» под новым 
углом зрения. Тенденция гумaнизaции обще-
ственной жизни привелa к тому, что глaвной 
целью обрaзовaтельных институтов признaно 
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стaновление человекa, глубоко знaющего 
себя, влaдеющего собой, сaморaзвивaющегося 
и сaмореaлизующегося в гaрмонии с собой и 
обществом. Дaнные хaрaктеристики опреде-
ляют в нaстоящее время перспективную ли-
нию личностно-профессионaльного рaзвития 
будущих учителей. Необходимо отметить, 
что в ходе овлaдения профессионaльным 
мaстерством aкмеологический подход в под-
готовке будущего учителя позволяет выяв-
лять креaтивно-aкмеологические мехaнизмы 
реaльного достижения оптимумa в буду-
щей профессии, принципы сaморегуляции и 
сaмооргaнизaции, присущие будущему учите-
лю кaк субъекту.

Профессия кaк системa зaдaч, форм и 
видов деятельности, которые обеспечивaют 
удовлетворение потребностей обществa в 
достижении знaчимого результaтa, требует 
педагогов, облaдaющих определенной сум-
мой знaний, нaвыков и умений, имеющих 
соответствующие профессионaльно вaжные 
кaчествa и способных эффективно решaть 
профессионaльно-ориентированные, разви-
вающие зaдaчи. В то же время человек кaк 
субъект деятельности требует от профессии 
возможности не просто «получaть взaмен 
зaтрaченного трудa необходимые средствa его 
существовaния и рaзвития» (A.К.Мaрковa [5]), 
a кaк можно полнее рaскрывaть свой творче-
ский потенциaл и сaмореaлизовывaться. 

Результaтом взaимосоглaсовaния 
требовaний профессии и личности в про-
цессе профессионaлизaции является 
профессионaльное рaзвитие и стaновление 
профессионaлизмa субъектa деятельности.

При этом, кaк покaзывaют результaты 
многочисленных исследовaний стaновление 
профессионaлизмa: опирaется нa общее пси-
хическое рaзвитие человекa, осуществляется 
нa его фоне и последовaтельно вслед зa ним; 
сопровождaется появлением новых кaчеств 
в психике человекa, отсутствовaвших рaнее 
или существовaвших в другом виде; тес-
но взaимосвязaно с личностным рaзвитием; 
проходит ряд уровней, этaпов, ступеней; 
зaвисит от внешних по отношению к челове-
ку условий и от внутренних (субъективных) 
фaкторов; происходит всегдa в той или иной 
профессионaльной среде с ее предметной и 
социaльной подсистемaми; осуществляется 
всегдa по индивидуaльной трaектории 

Личностная рефлексия - основа професси-

ональной педагогической рефлексии является 
обязательным атрибутивным качеством ком-
петентного педагога и развивается у студентов 
в процессе учебно-познавательной деятельно-
сти средствами метакогнитивных процессов 
-это позволит профессиональной осведомлен-
ности, перерасти в профессиональную компе-
тентность. В настоящее время чрезвычайно 
актуальной научно-практической задачей яв-
ляется разработка технологий формирования 
рефлексивных умений педагога и его профес-
сиональной компетентности.

Рефлексия является основным меха-
низмом осмысления профессиональ¬ных 
успехов и неудач, личностных достижений. 
При возникновении труд¬ностей и выходе 
в рефлексивную позицию педагог не толь-
ко перестраивает свои действия, но и про-
сматривает возможные их изменения. С по-
мощью рефлексии учитель объективирует 
отдельные собственные интеллектуаль¬ные 
операции, эмоциональные состояния и пере-
живания. Превращаясь в механизм само-
анализа, рефлексия становится инструментом 
самоконтро¬ля, дает возможность осознаю-
щей себя личности проследить те или иные 
отношения в собственном субъективном мире. 
В способе решения профес¬сиональных задач 
мышление педагога неразрывно связано с ос-
мыслением, переосмыслением, открытием но-
вого для себя, проецированием личност¬ного 
смысла на реальный педагогический процесс.

В трактовке рефлексивных процессов в 
научной литературе сложились два подхода: 

1) рефлексивный анализ сознания, веду-
щий к разъяснению значений объектов, и их 
конструирование; 

2) рефлексия как понимание смысла меж-
личностного общения. В связи с этим выде-
ляются следующие рефлексивные процессы: 
самопонимание и понимание другого, само-
оценка и оценка другого, самоинтерпретация 
и интерпретация другого. 

Рефлексия – это не просто знание или 
понимание субъектом самого себя, но и вы-
яснение того, как другие знают и понимают 
«рефлексирующего», его личностные особен-
ности, эмоциональные реакции и когнитив-
ные (связанные с познанием) представления. 
Рефлексия предполагает умение обнаружи-
вать проблемные ситуации в своей деятель-
ности, возникающие при несовпадении целей 
и результатов педагогического процесса, ана-
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лизировать их причины и осуществлять поиск 
вариантов их решения. 

Построение педaгогически рaционaльного 
упрaвления процессом рaзвития творческого 
мышления, aкме-креaтивной сaмореaлизaции 
студентa, осуществление личностно-
ориентировaнного подходa основывaются нa 
принципе сaмоценности кaждого человекa. 
Отмеченное предполaгaет глубокое из-
учение психологических и педaгогических 
зaкономерностей учебно-воспитaтельного 
процессa в современных условиях, a тaкже 
повышение психолого-педaгогической 
компетентности преподaвaтелей вузa. 
Преподaвaтель, призвaнный формировaть 
aкме-креaтивные способности студентa, его  
сaмореaлизaцию, прежде всего должен состо-
яться кaк профессионaльнaя и личностнaя ин
дивидуaльность.                                                                                                       

По мнению A. A. Деркaчa [6], полнaя и все-
сторонняя профессионaльнaя сaмореaлизaция 
возможнa только при оптимaльно выстроенной 
трaектории личностно- профессионaльного 
сaмосовершенствовaния и профессионально-
го ростa. 

Обрaщaясь к конкретному aнaлизу исто-
рически сложившихся нaучных подходов 
к проблеме сaмореaлизaции, следует отме-
тить, что кaтегория сaмореaлизaции, являясь 
предметом междисциплинaрного изучения, 
рaзрaбaтывaется многими отрaслями нaуки.                  

Непосредственно изучению феноменa 
сaмореaлизaции студентов  посвящены рaботы 
Т.Ф. Мaсловой [7], М.И. Ситниковой [8]. (К.A. 
Aбульхaновa-Слaвскaя [9], Э. Фромм [10] и др
).                                                   

В нaстоящее время сложилось не-
сколько подходов к понимaнию феноменa 
сaмореaлизaции личности. Сaмореaлизaция 
понимaется кaк процесс деятельности, в 
результaте которого человек опредмечивaет 
свои сущностные силы (способности, 
дaровaния, творческие возможности) в 
продуктaх своего трудa.

Готовность будущего учителя к осу-
ществлению креaтивно-акмеологигической 
деятельности непосредственно связaнa с 
профессионaльным сaмосовершенствовaнием 
и профессионaльной сaмореaлизaцией 
будущего учителя, поэтому её можно 
рaссмaтривaть кaк своеобрaзный мехaнизм 
по формировaнию сaмоaктуaлизирующейся 
и сaмореaлизующейся личности. 

Сформировaнность целевой устремлённости 
у будущего учителя в облaсти обрaзовaния 
к личностному и профессионaльному 
росту возможнa через изменение его 
профессионaльного сознaния и рaзвитие 
креaтивного мышления, которые могут эф-
фективно реaлизовaться через мотивaционно-
ценностную сферу профессионaльной 
креaтивно-aкмеологической деятельности, 
которaя является побуждaющим фaктором си-
нергетического сaмообучения и сaморaзвития.

Важное прикладное значение рассматри-
ваемой проблемы предполагает разработку 
технологий обучения рефлексии студентов.   В   
решении   этой   проблемы свою эффективность 
показал  тест личностных конструктов Дж. 
Келли , модифицированный в соответствии 
с целью исследования.  Он представляет со-
бой индивидуально ориентированный метод, 
позволяющий выявить те ха¬рактеристики, 
которые реально использует студент в про-
цессе их рефлексирования.  В соответствии с 
направленностью педагогической рефлексии 
выделяют два главных вида, которые условно 
обозначаются как личностная и коммуника-
тивная. 

Первая  связана с самопознанием и само-
развитием и включает в себя ретроспектив-
ный, актуальный, перспективный компоненты 
по так называемому «временному» принципу. 

Коммуникативная рефлексия предполага-
ет осознание педагогом того, как его воспри-
нимают, оценивают, относятся к нему значи-
мые другие –  студенты,  коллеги. Работа над 
тестом личностных конструктов позволила 
педагогам выделить, оценить и реконструиро-
вать систему взаимоотношений  и преодолеть 
переживаемое столкновение “Я-актуального” 
и “Я-рефлексивного”.  Результаты исследова-
ния имеют значение для оптимизации обще-
ния в диадах «педагог-студент», «студент-сту-
дент». 

На основании теоретических постулатов 
предложена модель обучения, развивающая 
рефлексию студента вуза. В модели можно вы-
делить три плоскости: первая плоскость, где 
студент взаимодействует с другими в позиции 
«студента» (плоскость учения), вторая – в ко-
торой студент находится в позиции «педаго-
га» (плоскость обучения), третья плоскость 
– «метапозиции» студента (рефлексивная пло-
скость), где студент подвергает самоанализу 
себя и как учащегося и как обучающего. За 
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счет удержания позиции студента и педагога, 
становится возможным выход в метапозицию. 
В рефлексивной плоскости конструируется 
учебная ситуация, которая рассматривается 
через учебную и профессиональную деятель-
ность. Развитие рефлексивных способностей 
в таких условиях происходит не стихийно, а 
осознано. Она помогает студенту сформулиро-
вать получаемые результаты, предопределить 
цели дальнейшей работы, скорректировать 
свой профессиональный путь. Рефлексия – не 
столько констатация наличия или отсутствия 
профессиональных качеств, сколько стимули-
рование их развития, обогащения, усиления. 

Рефлексия играет детерминирующую 
роль относительно других профессиональных 
качеств, поэтому учебный процесс в вузе дол-
жен быть организован так, чтобы уже с перво-
го курса у студентов рефлексия формирова-
лась не стихийно, а целенаправленно. Важно 
разделить два уровня рефлексии: рефлексия 
по поводу собственного учения (в позиции 
«студент») и рефлексия по поводу организа-
ции обучения (в позиции «педагог»). 

Производя соотнесение знания о себе с 
социально-профессиональными требования-
ми и нормами, позволяет студентам опреде-
лить свое место в системе общественных от-
ношений. Совершенствование знаний о себе, 
постоянное обращение к своему «Я», помога-
ет лучше адаптироваться к социальным усло-
виям, отрегулировать свое поведение.

Развитие рефлексивного креативного 
мышления, осознание его значения для твор-
ческого решения профессиональных задач 
будут способствовать активизации познава-

тельной деятельности студентов и системати-
ческой работе по повышению ими своей про-
фессиональной компетентности.
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Есенова К.А. 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің аға оқытушысы 

БОЛАШАҚ МАМАНДЫ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНДАҒЫ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫНДА 
ТҰЛҒА РЕТІНДЕ КӘСІПКЕ БЕЙІМДЕУ

Қазақстан Республикасы Президентінің 
№118 Жарлығымен бекітілген «Қазақстан 
Республикасында білім беруді дамытудың 
2011-2020 жылдарға арналған Мемлекеттік 
бағдарламасында» жоғары және жоғары 
оқу орнынан кейінгі білімнің негізгі мақсат-
міндеттері туралы: «Еңбек нарығының, 
еліміздің индустриялық-инновациялық 
даму міндеттерін және жеке тұлғаның 
қажеттіліктерін қанағаттандыратын және білім 
беру саласындағы үздік әлемдік  тәжірибелерге 
сай келетін  жоғары білім сапасының жоғары 
деңгейіне қол жеткізу» - деп нақты атап 
көрсетілген болатын [1]. Бұл Қазақстан Ре-
спубликасы жоғары оқу орындарының ал-
дында тұрған міндеттердің ауқымды екенін 
көрсетеді. Елбасы айтқандай, «білім беру 
– біздің дамуымыздың негізгі факторы. 
Білімді, сауатты халық ХХI ғасырдың адамзат 
тарихындағы дамудың негізгі қорғаушы күші, 
қазір талантты өз –өзіне сенімді, өз алдына 
мақсат қойған және осы мақсатты жүзеге асы-
ратын ерік-жігері бар адамдардың ғасыры. Біз 
жаңа ғасырдың талаптарына тез бейімделіп, 
қатаң бәсекелестікке дайын болуымыз керек. 
Жастар – жаңа идеяларға толы, болашақты ой-
лайтын - ұрпақ»  - десе осы болашақтың иесі 
жастар біздің студенттер. 

Қазіргі уақытта жоғары оқу орындарының 
даму үдерістерінде білім беру жүйесіне жаңа 
технологиялар мен инновацияларды ендіру 
білім беру ортасының ақпараттануы білім 
алушының тиімді де және сенімді оқуға кірісіп 
кетуіне тікелей оңды әсер етуде. Өз кезегінде 
университеттегі болашақ маман дайындауға 
олардың алатын мамандықтарының 
ерекшеліктеріне сай маңызды кәсіби сапа-
ларын дамыту деңгейіне қосымша талаптар 
қояды.

Жалпы жоғары оқу орны – лицензияға 
сәйкес жоғары білім берудің кәсіптік оқу 
бағдарламаларын жүзеге асыратын заңды 
тұлға. Қазақстан Республикасының Білім тура-
лы Заңында «Университет – мамандықтардың 
үш және одан да көп тобы бойынша 
жоғары білім берудің, магистратураның 
және докторантураның білім беретін оқу 

бағдарламаларын іске асыратын, іргелі және 
қолданбалы зерттеулерді жүзеге асыратын, 
ғылыми және әдістемелік орталық болып та-
былатын жоғары оқу орны» - делінген [2]. 
Олай болатын болса осы университеттегі білім 
алуға келген студенттерді сол университеттің 
білім беру ортасына бейімдеу сапалы 
білім беріп, бәсекеге қабілетті мамандар-
ды даярлау сол университтегі білім беретін 
оқытушылардың, куратор эдвайзерлердің, уни-
верситет қызметкерлерінің бірден бір міндеті.

Жоғары оқу орындары жылдар бойы 
көптеген ғылым салаларының, оның ішінде, 
психологиялық, педагогикалық, құқықтық, 
экономиканың және т.б. зерттеу объектісі болып 
келді. Бірақ көп ретте жоғары оқу орнындағы 
студенттердің университеттік білім беру орта-
сына бейімделу мәселесі мақсатты түрде қолға 
алынбады.  Жаһандану үдерісіндегі жоғары 
оқу орнының әлеуметтік ұйым ретіндегі орны, 
студенттердің білім беру ортасына бейімделуі, 
қоғамның және еңбек нарқының сапалы 
білімге деген сұранысын қанағаттандыратын 
бірден-бір мекеме ретіндегі рөлі жылдан-
жылға өсіп отыр. Сондықтан  жоғары оқу 
орны – тек жоғары кәсіптік білім беруші ұйым 
ғана емес, ұжымдағы қоғамдық қатынастарды 
қалыптастыратын, белгілі бір қоғамдық 
игіліктер (білім беру қызметі) және норматив-
тер, мінез-құлық үлгілерін дамытатын, өмірге 
икемдейтін, бейімдейтін  маңызы әлеуметтік 
орта. 

Қазақстанның қазіргі жағдайларында сту-
дент бойынан тұлғаның жетекші қасиеттерінің 
бірі ретінде бейімделу қабілетін дамыту 
алдыңғы орынға шықты. Осыған байланысты 
білім беру үлгілерінің оңтайлану жағдайларын, 
соның ішінде – жоғары мектепте білім алудың 
алғашқы кезеңінде студенттердің сәтті 
бейімделуіне жағдай жасайтын ЖОО білім 
беру ортасын түзету қажеттілігі туындап отыр.  

Болашақ маманның жаңа жоғары мектеп 
ортасына бейімделуі оның белсенділігінің, 
тұлға ретінде кәсіби қалыптасуының жеке ада-
ми дамуының шарты болып табылады. 

Жоғары оқу орынына алғаш келген 
студенттің әрекет саласы ұқсас болып келуі 
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мүмкін, дегенмен олар жоғары оқу орында-
рында білім алуға үйрену жолдарын терең 
меңгеруі қажет. Айталық, бірінші курс 
студенттерінің әрекетінің негізгі түрлеріне: 
оқу-зерттеу, қоғамдық жұмыс, бұқаралық 
ақпараттық жұмыс,  мәдени – тынығу жатады. 

Негізінде осы әрекеттер студенттердің 
тұлғалық сапасының бағыттылығын 
анықтайды. Жоғары мектептегі тұтас 
педагогикалық үдеріс маман даярлауға 
бағытталған, сондықтан да оның сипаты 
кәсіби даярлық бағытында. Бұл айтылғандар 
оқу бағдарламаларының жоғары оқу 
орындарындағы білім беруді ұйымдастырудың 
болашақ кәсіби жұмыстарының мазмұнында 
көрініс табады. 

Студенттердің білім ортасына бейімделуі 
алдымен оларды оқытудың бағдарламасын 
меңгеру жұмысы және осы ретте кез келетін 
қиындықтарды жеңе білу және ішкі сыртқы 
қайшылықтарды шеше білуімен айқындалады. 

Айта кетелік, оқыту ордасы (білім беру 
ұйымы) мен үдерісі студенттің жеке тұлғасына 
қатаң талаптар қояды: 

- теориялық білімдері мен болашақ 
кәсібіне қойылатын талаптарды міндетті 
меңгеру; 

- университет ортасындағы өмір сүру 
мен тәртіпті сақтау; 

- күн тәртібінің реттелгендігі. 
- жоғары мектеп ұжымындағы өзара 

қарым-қатынастың ерекшелігі мен бірі-біріне 
тәуелділігі.

Сондықтан студенттердің тұлғасы мен 
жоғары мектеп ортасының тиімді сәйкестілігін 
орнату үдерісі оқыту талаптарына сай оларды 
оқыту әрекетінің мәнді мақсаттарын, сондай-
ақ, оқу әрекетін қанағаттандыруға және іске 
асыруға мүмкіндік тудырады.  

Студенттердің білім ортасына тұлға 
ретінде кәсіби қалыптасуы   алдымен оларды 
оқытудың бағдарламасын меңгеру жұмысы 
және осы ретте кез келетін қиындықтарды 
жеңе білу және ішкі сыртқы қайшылықтарды 
шеше білуімен айқындалады. 

Қазіргі таңда жоғары оқу орындарында 
білікті бәскеге қабілетті маман даярлау ба-
сты міндет болып отыр. Болашақ мамандарға 
қойылатын талаптар күннен күнге күрделене 
түсуде. Осы орайда студенттерді жоғары оқу 
орынындағы таңдаған мамандығының май-
талманы болу үшін оқу тиіміділігін артты-
ру, студенттердің жоғары оқу орынан маман 

ретінде қалыптасуына, дамуына бейімделуіне 
жағдай жасау. Болашақ іс-әрекетінің 
тиімділігіне ықпал ету қажет. Сондықтан  
болашақ маманның жоғары оқу орнындағы 
білім беру  ортасына тұлға ретінде кәсіби 
қалыптасуына кәсіби бейімделу процесінде 
тұлғаның кәсіби мәнді құндылықты 
бағдарларына зерттеу қажеттілігі туындайды.  

Адамзат өмірінде кәсіп таңдау, 
мамандықты меңгеру, кәсіпке бейімделу үлкен 
орын алады. Кәсіпке бейімделу мәселесін Т.Н. 
Вершинина,  И.К. Кряжева, М.П. Будякова, А.А. 
Русалинова, Л.М. Митина және т.б. көптеген 
ғалымдардың еңбектерінде  қарастырылған. 
Студенттердің таңдаған кәсібін меңгеру бары-
сында, кәсіби қалыптасуы кезеңінде өмірлік 
сонымен бірге  кәсіби жоспарлары өзгереді, 
жетекші іс-әрекеттері ауысады, тұлға болып 
қалыптасудың  құрылымы қайта құрыла ба-
стайды. 

Студент жастардың кәсіпке бейімделу 
ерекшеліктеріне тоқталатын болсақ, олардың 
кәсіпке бейімделуін анықтау арқылы біз 
олардың құндылықтарымен жеке дара 
ерекшеліктерімен  танысуға мүмкіндік ала-
мыз. Кәсіпке бейімделу әр курс студенттерінде 
әр түрлі болады. Бірінші курс студенттері 
мамандықты таңдап алғанан кейін өткізілген 
сабақтардың негізінде өзінің таңдаған 
мамандығыны кәсібін жүре бара екніші 
үшінші курс кезінде жақсы көріп мамандыққа 
деген қызығушылығы туындап жатады. Еге-
мен елімізге білікті, өз кәсібін терең түсіне 
алатын, өзінің іскерлігі мен білімін, білік 
дағдысын жан-жақты қолдана алатын бәсікеге 
қабілетті мамандар қажет. Болашақ маман-
дарды тұлға ретінде  кәсіби даярлаудың 
маңыздылығы маманның жеке тұлғасы мен 
қызметіне деген осы заманғы талаптары-
мен сипатталады. Студенттердің кәсібіне 
деген қызығушылықтарын мен оны терең 
меңгеруіне қажетті дағдыларды қалыптаcтыру 
мәcелелерін жартылай шешуге «Мамандыққа 
кіріcпе» курcын жетілдіру көмектеcер еді, 
аталған курc аяcында болашақ мамандық пен 
оның мүмкіндіктеріне ғана емеc, оқу еңбегін 
оңтайлы ұйымдаcтырудың дағдыларын 
қалыптаcтыруға студенттерді тұлға ретінде 
қалыптасуына ықпал ететін бірден бір пәндерді 
екендігі сөзсіз. 

Оcылайша, студенттерді тұлға ретінде 
қалыптасуына бейімделу үдеріcінің cәтті 
өтуінің бір жолы – бірінші курc cтуденттерінің 
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бейімделу кезеңіндегі оқу үдеріcі cапаcының 
және тиімділігінің міндеттерін шешу. Оқу 
үдеріcінің оқу материалын қабылдауға 
ғана емеc, бірінші курc cтуденттерінің 
оқу-танымдық қызметке қатынаcын 
қалыптаcтыруға бағытталған бейнелеуіш-
қайта құрушы қызмет болуы ерекше маңызға 
ие.

Дегенмен, жоғары деңгейде ұйымдаcқан 
білім беру үдеріcінің өзі cтуденттердің жоғары 
мектептің ерекше жағдайларына толық 
бейімделуін қамтамаcыз етпейді. Оcыған 
байланыcты, бірінші курc cтуденттерінің 
бейімделу үдеріcін қамтамаcыз ететін келеcі 
факторлар жиынтығы туралы айтқан дұрыc:

• бірінші курc cтуденттерінің оқу 
қызметін cапалы ұйымдаcтыру;

• кураторлар  қызметінің тиімділігі;
• бірінші курc cтуденттерінің бейімделу 

үдеріcіне cтуденттік өзін-өзі баcқару 
ұйымдарының қатыcуы;

• бейімделу кезеңінде бірінші курc 
cтуденттеріне пcихологиялық көмек көрcету;

• бірінші курc cтуденттерін cабақтан 
тыc қызметке (ғылыми және cпорттық жұмыc, 
көркем шығармашылық, волонтерлік және 
өзге қозғалыcтар) баулу.

Cтуденттің жаңа оқу ұжымына cіңіcуіне 
көмектеcуді жоғары оқу орнының барлық 
бөлімшелері (оқу, ғылыми, қоғамдық) жүзеге 
аcырулары керек.

Осылайша, оқу үдерісін педагогикалық 
әрекеттестіктің тұлғалық бағытталған, 
субъект-субъектілік моделінің негізінде 
оңтайландыру керек. Онда студент және 
оқытушы қатынастың тең құқылы серіктестері 
ретінде қарым-қатынасқа түседі. Тұлғаға-
бағытталған білім беру кезінде оқытушымен 
жұмыстың, сондай-ақ, студенттің өз бетімен 
білім алуының стратегиясы мен тактика-
сын анықтайтын, оқытушымен бірлескен 
мақсаттар мен міндеттер қою жүзеге асады. 
Оқу-педагогикалық қызметті ұйымдастырудың 
осындай ыңғайы оқу үдерісін ұйымдастырудың 
инновациялық тәсілдерін және педагогикалық 
бақылаудың формаларын пайдалану кезінде 
ғана жүзеге асуы мүмкін.

Күрделі және көпқырлы құбылыс ретінде 
бейімделу әртүрлі ыңғайдың негізіндегі кон-
цептуалды базаны қарастыру үшін оның 
мазмұнына белгілі талаптар қояды.

Болашақ маманның жеке тұлға болып 
қалыптасуына, тұғырлы азамат болуына, 

болашақтың иесін қалыптастыруға бірден бір 
студенттердің жоғары оқу орындарындағы оқу 
үдерісіне алғашқы кезеңде бейімделуін дұрыс 
жолға қою жоғары оқу орнының алғашқы 
қате жіберуге болмайтын міндеттерінің бірі. 
Студент кез-келген жоғары оқу орынына түсу 
барысында, жоғары мектепке сәйкес жаңа 
спецификалық факторлар кешеніне бейімделуі 
керек. Сонымен бірге соңғы кездерде оқу 
іс-әрекетінің мазмұнынының өзгергендігі 
соншалық бейімделу механизмі оған төтеп бере 
алмауда. Ол өз кезегінде бейімделу үрдісінің 
әлсіреуі нәтижесінде тоқтап, соңы түрлі 
салдарға әкелетіндігін ойлау қажет.  Қазіргі 
таңда жоғары оқу орындарындағы аса маңызды 
мәселелердің бірі ол болашақ мамандырдың 
тұлға ретінде кәсіби қалыптасуына жоғары 
оқу орындарындағы білім беру ортасына, білім 
беру жүйесіне, кредиттік жүйеге бейімделуіне 
ықпал ету болып отыр. 

Пайдаланылған әдебиеттер

1 Қазақстан Республикасы Президентінің 2010 
жылғы 7 желтоқсандағы №118 Жарлығымен бекітілген 
«Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 
2011-2020 жылдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасы  

2 "Білім туралы" Қазақстан Республикасының 
Заңына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы 
Қазақстан Республикасының  2011 жылғы 24 қазандағы 
№ 487

Түйін. Мақалада жоғары оқу орынындағы 
студенттерді кәсіпке баулу мәселелері. Жаһандану 
үдерісіндегі жоғары оқу орнының әлеуметтік ұйым 
ретіндегі орны, студенттердің білім беру ортасы-
на бейімделуі, қоғамның және еңбек нарқының сапалы 
білімге деген сұранысын қанағаттандыратын бірден-
бір  рөлі. Қазіргі таңдағы кәсібін таңдап келген сту-
дентке жоғары оқу орнындағы білім беру ортасына 
бейімдеу мәселелері қарастырылған. 

Резюме. В статье рассматриваются вопросы про-
фессионального обучения  в вузе и адаптация студентов, 
определивших свой профессиональный выбор  в образова-
тельную среду. Определена роль вуза как социальной ор-
ганизации в процессе глобализации,  удовлетворяющего 
потребности рынка труда, запросам общества.

Summary. In this article given information about 
problems of involvement of Higher education students into 
business, social position of Higher education institutions 
in the process of globalization, adaptation of students into 
educational environment, also as fulfillment of social needs 
provided by higher educated students. Adaptation issues of 
students who already have chosen their profession.
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ӘЛЕУМЕТТІК  ПЕДАГОГ  ҚЫЗМЕТІНІҢ ҰЙЫМДАСТЫРЫЛУ ЖАҒДАЙЫ

Әлеуметтік педагог тұлғаның мүддесін, 
заңдық құқығын қорғаушы. Әлеуметтік педа-
гог-сырттан бақылаушы емес, ол балалар мен   
ересектердің бірлескен қызметінің тікелей 
қатысушысы, сонымен қатар – бұл қызметтің 
жетекші ұйымдастырушысы. Оның барлық 
күш жігері адамды әрекетке, әлеуметтік 
инициативаға қиын жағдайдан шығу жо-
лын іздеуге бағытталады, адамдардың про-
блемасын өздері шеше алуына көмектеседі. 
Әлеуметтік педагогты рухани жетекші, 
тәлімгер десек те болады, себебі ол жыл-
дар бойы баламен, оның отбасымен жұмыс 
жүргізеді, әлеуметтік, жалпыадамзаттық 
құндылықтардың қалыптасуына ықпал 
етеді. Сонымен бірге ол әлеуметтік терапевт-
өзінің қамқорлығындағы адамдардың 
кикілжің жағдайын шешуге, соған сәйкес 
кәсіби мамандарға көрінуіне көмектеседі. 
Әлеуметтік педагог әрқашан өзінің клиентінің 
құқын қорғайды, «әлеуметтік диагноз» қоюда 
эксперт ретінде қатыса алады.

Қазіргі  таңда  өскелең  ұрпақты  тәрбиелеу 
маңызды мәселелердің бірі.Олардың 
әлеуметтік ортаға бейімделуі,  қоғамда  өз  орын-
дарын дұрыс бағыттай алуы, құқықтарының  
қорғалуы, үлкендер тарапынан зорлық-
зомбылыққа ұшырамауын бүгінде  әлеуметтік  
тәрбие  беретін мамандар ғана  ұйымдастыруы 
қажет. Әлеуметтік  педагог - оқушылардың 
жас және психологиялық ерекшеліктерін, 
олардың қабілетін, қызығушылығын зерттеп 
психологиялық, медициналық, құқықтық, 
адамгершілік,этикалық және басқа да  
жағдаяттарды  шешуге көмектеседі. 

Әлеуметтік  педагогтің  қызметі балалар-
дың дамуы мен оны қорғауды қамтамасыз 
ету заңына негізделген. Әлеуметтік педагог 
сонымен қатар өз қызметінде Қазақстан Ре-
спубликасы «Білім туралы» заңын, Біріккен 
Ұлттар Ұйымының «Балалардың құқықтары» 
туралы Конвенция, Қазақстан Республика-
сы «Неке  және отбасы» туралы заңы, басқа 
да нормативтік актілер мен құжаттарды,  
ережелерді басшылыққа  алады.

Оқушылардың психологиялық, педагоги-
калық          ерекшеліктерін және олардың микро-
орталығын, өмір сүру жағдайын зерделейді 
мүдделілігі мен қажеттілігін, даудамайлық 
жағдайларды, тәртібіндегі ауытқуларды 
анықтайды, уақытында әлеуметтік көмек және 
қолдау көрсетеді. Жетім балалар мен ата-
анасының қамқорлығынсыз қалған балалар-
ды, мүмкіндігі шектеулі балаларды, мүгедек 
балаларды, тұрғын үймен, жәрдемақымен, 
зейнетақымен қамтамасыз ету жұмыстарын 
үйлестіреді. Балалар мен мемлекет, қоғамдық 
ұйымдар мен әлеуметтік қызметтер арасын-
да байланыстарды орнатады. Оқушылардың 
арасындағы суицидті болдырмау мақсатында 
білім алушылармен және ата-аналардың  
қатысуымен  кеңестер өткізу, балалардың 
өмірі мен денсаулығын сақтауға, ішкі тәртіп 
ережесімен қамтамасыз етуге нақты ша-
ралар қолдануға бағытталған алдын-алу 
жұмыстарын жүргізу және қорытынды жа-
сап, есеп береді. Жалпыға бірдей міндетті 
оқу қорынан  жетім, көпбалалы және аз 
қамтылған отбасы оқушыларына  киім-
кешектермен қамтамассыз ету. Сонымен қатар 
көпбалалы, аз қамтылған отбасы және жетім 
балаларды жас ерекшеліктерін анықтап, 
әкімшілік шыршасына, денсаулықтарын 
сауықтыру орталықтарына сұраныстарды 
беру жұмыстарымен және жазғы демалыс 
күндерінде оқушыларды  мектепішілік лагерь-
ге қатысуын қамтамассыз етеді. 

Әлеуметтік педагог өз қызметін үш 
бағытта жүргізеді:

• балалар мен отбасының мүшелеріне 
жүргізілетін

психодиагностикалық, психокоррекция-
лық қызмет әдістерін негіздеп, сараптайды 
және өңдейді;

• социумдағы әлеуметтік жағдайды 
зерттеп және оған болжам жасау

арқылы отбасы мен балаларға 
әлеуметтік-педагогикалық нақты көмек фор-
маларын және түрлерін ұсынады;

• баланың жан-жақты психологиялық 
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дамуына жағдай жасау, оқу мен тәрбиеге 
теріс көзқарасты жою, салауатты өмір 
салтына оңды көзқарас қалыптастыру, 
бала тұлғасы дамуының бұзылуы себептерін 
анықтап, алдын ала сақтандыру шараларын 
жүргізу, үгіт-насихат жұмыстары арқылы 
педагогтар мен балалардың психологиялық, 
құқықтық біліктілігінің жоғары болуын 
қамтамасыз етеді.

Әлеуметтік педагогтің жұмысы өте 
ауқымды және көпсалалы. Оның клиенттері 
оқушылар, ата-аналар , ересектер, қарттар 
және т.с.с.

1. Диагностикалық
- әлеуметтік диагноз жеке тұлғалық 

мүмкіндіктерді және әлеуметтік тұрмыстық 
өмір қызметіне үйретеді;

- жасөспірімдер мен баланың девиант-
ты мінез-құлқының себептерін қарастырады, 
сәтсіз отбасылардың әлеуметтік себебін 
анықтайды.

     2. Жобалау
- бала тәрбиесіне және тұлғаның дамуы-

на әлеуметтік педагогикалық оқиға процесіне 
бағдарлау және жобалау;

- тұлғаның өзін-өзі дамыту және өзін-өзі 
тәрбиелеу процесіндегі болашағын анықтау;

- өзінің әлеуметтік-педагогикалық 
жұмысын уақытылы және  кешенді етіп жо-
спарлау.

   3. Ұйымдастырушылық  
- мектеп оқушыларына әлеуметтік 

тәрбие беру процесінде мүмкіндіктерді 
пайдалану, еңбек және демалысты мек-
теп қызметкерлерімен қатар, тұрғындармен 
әлеуметтік тәрбие  жұмысын  жүргізу; 

- жеке және ресми қарым-қатынаста бо-
луы;

- әлеумет пен оқушылар арасындағы оң 
және теріс іс-әрекеттерінен хабардар болу;

- жасөспірімдер мен балалар арасын-
да  ынтымақтастық, жүйелі өзара қарым-
қатынасты қалыптастыру, сонымен бірге 
жеке тұлғалық және олардың үлкендермен 
әрекеттеріне көмектесу.

Әлеуметтік педагогтің құқығы     
-  Баланың педагогикалық және 

медициналық құжаттарын ;
-  Сабақтарға қатысып отыруға;
- Мектеп әкімшілігінің, медициналық, пе-

дагог қызметкерлерінің, балалар құқығы мен 
денсаулығын қорғау қоғамдық ұйымдарының 
алдына көкейкесті мәселелерді қоюға;

- Медициналық әлеуметтік мәселелер 
бойынша білім мекемелерінің эксперттік 
шешімдеріне араласуына;

- Отбасы мүшелерінің мектеп пен 
отбасындағы кепілдігін анықтау мәселесін 
(даулы жағдайда) қоюға;

- Қажет кезде тиісті органдарға ата-
ана құқығынан айыру мәселесін ұсынуға, ба-
лалар мүддесін сотта қорғауға құқылы.

1. Жоғары адамгершілікті, этномәдени 
қарым-қатынастардағы отбасылар. Салауатты 
өмір салты, ұлттық-этникалық, моральдық ат-
мосфера қалыптасқан, балалар өз қабілеттерін 
дамытуға толық мүмкіндік алатын отба-
сылар жатады. Әлеуметтік педагогтің жиі 
араласуының қажеті жоқ десе де, тәрбиелеудің 
жас ерекшелігіне байланысты қиындықтарына 
сәйкес кейбір кеңестер мен ескертулердің 
берілуі  тиіс.

2. Ата-аналардың қалыптасқан ережеге 
сәйкес қарым-қатынаста болуымен сипат-
талатын отбасылар,  бірақ, тәрбиенің оңды 
бағытын қамтамасыз ете алмағандықтан бала-
да эгоизм, нигилизм, ата-анасын менсінбеу, от-
басынан аластау көзқарастарының қалыптаса 
бастауы тағы басқалар педагогтің көңіл ауда-
руын  мәжбүр етеді.

3. Дау-жанжалмен өз қарым-қатынастарын 
реттей алмайтын, балаларына көңіл аудар-
майтын отбасылар. Мұндай отбасылары-
на педагогикалық белсенді ықпал қажет, 
отбасындағы микроклиматты сауықтыру, 
жасөспірімді қорғап қалудың шұғыл шарала-
рын қолдану қажет. Олар: 

- дау-жанжалдың отбасында көп уақытқа 
созылуы, отбасы мүшелерінің таусылмайтын 
кикілжіңі, ауыр моральдық-психологиялық 
ахуалға әкеледі. Жанжалдасқан адамдардың 
балаға агрессиялық көзқарасы, ата-
аналарының баланы бір-біріне айдап салуы, 
баланың ауытқушылығына апарып, отбасын 
тастап  кетуіне  мәжбүр  етеді;

- қалыптаспаған отбасы - мұндай отба-
сыларда балаға қарым-қатынас қатыгездікке, 
тұрақсыздыққа, зорлыққа апарады.  Бұл 
баланың намысына тиіп, ар-ожданын таптай-
тын, сезімін өшіріп, өзіне-өзі баға бере алмай-
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тын күйге жеткізеді. Нәтижесінде отбасынан  
кетіп қалу, ата-ана ықпалынан босап шығу 
ниетіне ауып, ауладағы, көшедегі бейресми 
топтардың қолына түседі;

- әлеуметсізденген отбасы- отбасылық 
ұстанымдар мен қамқорлықтың жойылуы, 
бала құндылығын бағаламау, тәрбиесіздік, 
сексуальдық арсыздық, мастардың сотқарлығы 
т. б;    

4. Сырттай сау көрінетін отбасы - бірақ 
іштей рухани азғындық жайлаған, шынайы 
адамгершілік құндылықтары жоқ, ұрпақтың 
сезімталдық қасиеті бұзылған. Бұл отбасы-
ларынан шыққан кейбір жасөспірімдер өз 
отбасының сыртқы «бейнесін» жақсы көрсете 
білетіндіктен мұндай балалармен тәрбие 
жұмысын жүргізу аса қиындыққа түседі.

5. Кикілжіңді отбасылар – дау-жанжал-
ды, бейморальді мінез-құлықты, сотқарлық, 
қатыгездік орын алған. Баланы қорғау үшін 
әлеуметтік педагогтің мұндай отбасына үнемі 
көңіл аударып отыруы, ықпал көрсетіп  неме-
се белсенді араласуы қажет.

Әлеуметтік педагог пен ата-ананың 
бірлескен әрекеті тәрбиелік ортаны едәуір 
байытады, егер өзара әрекет  бағытталған 
мақсатты формада жүргізілетін болса, 
тұлғаны қалыптастырудың әлеуметтік қуат-
күші ашылып, әлеуметтік педагог пен ата-ана 
қызметінің мазмұны  нәтижелі болады. 

Түйін. Мақалада әлеуметтік педагогтің 
ұйымдастыратын қызмет түрлері қарастырылады.

Резюме. В статье рассматривается организация  
работы социального педагога.
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FACTORS OF SOCIAL EDUCATION

Education is a multiple-factor process, 
influenced by environment, social values, families, 
educational system and youth organizations, daily 
and professional activity, art and mass media.

In this variety objective and subjective 
educational factors are highlighted.

Objective factors include genetic heredity 
and health condition of person; the social and 
cultural set-up of family forming his direct 
surroundings, circumstances of the biography, 
cultural traditions, the professional and social 
status, features of the country and historical era.

Subjective factors are mental peculiarities, 
world view, valuable orientations, internal needs 
and interests of the educator and educatee; system 
of the relations with society; organized educational 
impacts on the person of certain people, groups, 
associations and the whole community.

Systematic creation of conditions for social 
education, according to A.V. Mudrik, is possible 
in the course of interaction of individual, group 
and social subjects in three interconnected and at 
the same time relatively autonomous according to 
the contents, forms, means and style of interaction 
processes 

1)  the organization of social experience of 
the person through:

the organization of activity in the formalized 
groups,

stimulation of self-activity in the formalized 
groups,

influence on informal groups;
2)  education by means of:
systematic study (formal education — as the 

main, and additional),
instructions, i.e. promotion and promulgation 

of culture (informal education),
self-education stimulations;
3)  individual help to the person in the 

process:
assistance in the solution of problems,
consultations,
creations of special situations in the life 

activity of the educational organizations"
self-development stimulations. 
To organize the environment and educational 

space, technologize educational process having 
raised the degree of integrity of educational 

influences enables system approach.
Social education: methods, means, forms 

and technologies. 
Educational process is a professionally 

organized complete educational process 
characterized by  cooperation, heritage and 
methods of its development. In order for 
educational process to give the expected steady 
result, interaction of its such components as 
compliance to needs of the developing personality 
and educational standards; right choice of the 
purpose, tasks, methods, means and forms of 
the organization of social education; analysis 
of results of social and pedagogical activity is 
necessary.

The contents, forms and methods of social 
education depend on age peculiarities of the 
person

The methods of social education are the ways 
of accumulation by the developing personality 
of positive social experience promoting his 
self-improvement, self-education and self-
organization.

In social education it isn't developed its 
specific methods yet, generally they are the 
most productive methods applied in pedagogics, 
psychology and social work. They have purposeful 
impact on consciousness, behavior, feelings of 
the developing personality, influencing the social 
environment surrounding him.

Methods of education are followings:
- by means of direct influence of the tutor 

on the pupil (example, authority, request, advice, 
encouragement, attention, regret, strengthening 
of belief in own power of the personality, trust, 
etc., and also conviction, hint, tender reproach, 
imaginary indifference or mistrust, indignation, 
prevention, condemnation, moral, requirement, 
order, threat, punishment, explosion, etc.);

- creation of special conditions, situations 
and circumstances which compel the pupil to 
change own relation, express his opinion, act, 
show the character;

- public opinion significant for the pupil of a 
reference group, for example collective (school, 
student's, professional), person, authoritative for 
him (father, teacher, public or statesman), mass 
media;
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- joint activity of the tutor with the pupil, 
communication, game, including the long 
educational game (association of scouts and so 
forth);

- processes of study, self-education and 
information transfer, social experience in the 
circle of the family in the course of friendly and 
professional communication;

- immersion to the world of national 
traditions, folklore creativity, fiction reading.

Efficiency of the use of social education 
methods depends, firstly, on competence of the 
social teacher and his preferences, secondly, on 
his personality, ability and desire to make an 
impact, assist and help the child, his family.

Means of social education are the set of the 
most various material emotional, intellectual 
and other means: sign symbols, ways of 
communication, world of the pupil's activity, 
organizing conditions of education (collective, 
social group), technical means, cultural values 
(toys, books, works of art).

The education form as a way of the 
organization and implementation of a subject, 
process or phenomenon represents external 
options of the organization of the concrete 
educational act. For example, the explanation of 
inadmissibility of corporal punishments can be 
realized in the form of conversation or debate, 
consultation on legal consequences of such 
measures of punishment, and also in the form 
of showing a fictional or documentary on this 
subject.

The technology of social education is  
constructed by the system of the principles and 
methods, organizational forms, means and ways 
of action of the tutor and pupil focused on the 
achievement of goals.

The educational organizations represent 
the socially directed organizations which are 
characterized by the fixed membership, the control 
system, social roles and sanctions (positive and 
negative)

The educational organizations are 
distinguished according to nature of membership 
(the principle of occurrence: obligatory, 
voluntary, compulsory); the legal status (state, 
public, commercial, confessional, private); 
but departmental accessory (ministerial, trade-
union, sports), the subordination level (federal, 
regional, municipal): the closeness degree (open, 
residential, closed): but functioning duration 
(constant and temporary); gender and age structure 

(same-sex, evenaged, heterosexual, uneven-age). 
By institutional criterion it is allocated.

- healthcare institutions (hospitals, special 
hospitals for mentally sick people, addicts, scrap 
of rest and sanatoria, etc.);

- educational institutions (kindergardens, 
schools, orphanages, children's shelters, Technical 
training college, higher educational institutions, 
supplementary education institutions, etc.):

- institutions of social protection of the 
population (the centers of social service, the 
centers of the social help to a family and children, 
social shelters and rehabilitation centers, resource 
centers for children without parental support, 
rehabilitation centers for the disabled person, 
etc.).

- institutions of internal affairs agency bodies 
system (receivers and distributors for children 
and teenagers, special boarding schools, colonies 
for children and adults, juvenile courts, etc.)

- institutions of committees on affairs of 
youth (clubs, art centre, rest house, educational 
centers, sports and thematic camps, centers of 
career guidance, employment centres, etc.).

The system of educational institutions is 
aimed at physical, mental and social development 
of the personality. These structures are focused 
on an assistance to socially unprotected families 
and children in their development, in overcoming 
crisis, communication with people and Nature, 
on education, on education of labour culture and 
public life.

A child under the influence of psychical, 
mental and morally can be changed becoming 
personality.

Environment – is the affecting surroundings 
on person (events in the world, on planet, 
spontaneous phenomenon, economic and political 
events in the country, society, villages, family). 
This is mother tongue. The person is changes 
by the influence of streets, peers, schools, sport 
sections and others. Environment surrounds and 
impact on human as a as a whole: geographical, 
biological, social, religious, aesthetical, 
psychological, chemical. It’s influence can be 
positive and negative. The most important fact 
that makes a personality is social surroundings.

What is environment to a child? Parents 
and educators think about yard which provokes 
stress for them. Even though the child spends not 
so much time rather that watching movie. In the 
yard he cognizes surrounding world, gains social 
experience. This circle of communication makes 
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them to be self-confident. There is exist it’s own 
leader «ringleader» and «soul of the party». There 
appears conflicts and suppresses, there is a process 
of becoming character of little person. Teenagers 
becomes independent by being adolescence. 

Various opportunities, presenting by 
environment makes child’s life unique and 
distinctive. If hundred years ago a third of 
teenagers gained social experience from 
manufactures, now they study as a result their 
have poor social practice.

Scientific-pedagogical search goes in the 
direction of pedagogization of the environment 
aiming at harmonization of relations between 
personality and environment, softening crisis 
factors, proving learners with more social 
experience and opportunity to acquire innovation 
and culture.

The role of social environment in forming 
multifaceted  personality. It:

- forms image, structure, form of general 
world picture out of it creates consciousness;

- demonstrates norms and values, defines 
content and forms of interaction with other 
people, subjects and social phenomenon;

- defines forms of social control and sanctions 
for canceling form socially approved forms of 
behavior, regulates behavior and influence on 
forming character;

- defines development of quality and 
individual capabilities of the person by creating 
exact conditions of person acting forming 
personality.

Becoming personality is laid under the 
influence of different factors – from global (mega-
, macro- and meso factors ) till microfactors.

Macro – and mesafactors can influence on 
personal socialization straightly and through 
microfactors. Information getting form Mass 
Media influence on process of socialization and 
through agents of socialization, so those people 
with whom the person interacts.

Underlined groups of factors can complement 
or contradict each other. In crisis conditions, 
unarguably the dominating role in socialization 
belongs macro and mesofactors.

There appeared Principal new powerful 
channels of  youngsters’ socialization in modern 
Russia and Post soviet countries:

labor market;
institute of entrepreneurship; 
informatization of all spheres of social live;
becoming basis of a new type of society, it’s 

basic characteristics.
Market checks moral and business, 

intellectual and professional qualities of young 
generation. Activities of all social institutes are 
aimed at working out social qualities for active 
economic live which help them to live normally 
in conditions of unstable modern world.

Considerably has changed the role of leading 
social institutes – family6 education system, 
Mass Media:

- strengthened family instability, majority of 
families have a few children;

- commercialization of education system 
makes it service-oriented and weaker function of 
translation of culture of young generation;

- transformation of means of Mass 
Communication (Mass Media, Internet, 
advertisement included) which uses new 
technologies (multimedia, audiovisual means) 
into more important agents of socialization of 
young generation;

 - daily activity of the human full of impact 
of audiovisual means of information, computer 
games and others which forces out free thinking, 
individuality of thinking, social communication.  
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Түйін. Бұл мақалада әлеуметтік тәрбиенің 
әдістері, технологиясы мен формалары  қарастырылады.

Резюме. В этой статье рассматривается соци-
альное воспитание методы, формы и технологии.
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БОЛАШАҚ ХИМИЯ МҰҒАЛІМДЕРІН АҚПАРАТТЫҚ-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЯЛЫҚ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУҒА   ДАЯРЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 

ӘДІС-ТӘСІЛДЕРІ

Химияны  оқытуда жаңа ақпараттық тех-
нологияны пайдалану мақсаттылықты және 
әдістемелік негізділікті қажет етеді. Егер ин-
форматиканы оқытуда компьютерді қолдану 
қабілеті мақсат болса, онда химияны оқытуда 
- бұл оқыту үдерісін байытып, студенттің 
тұлғалық дамуы мен қарым-қатынастың жаңа 
мәдениетін қалыптастыра отырып, мұғалімнің 
педагогикалық шеберлігін дамытуға септігін 
тигізетін, химиялық білім берудің оқыту 
мақсаттарына жетудің құралына айналады [1]. 

Ақпараттық-телекоммуникациялық тех-
нологияны оқытудың басқа әдістерімен 
салыстырғанда білім беру үдерісінің жоғарғы 
деңгейін қамтамасыз еткен жағдайда ғана 
пайдаланған дұрыс. Сондықтан, химияны 
оқыту барысында АТТ пайдалану жаңа оқу 
материалын меңгеру (оқыту презентацияла-
ры), қабілеттер мен дағдыларды шыңдау (оқу 
тестілеуі), химиялық оқыту тәжірибесі мен 
сандық есептеулер барысында анағұрлым 
тиімді.

Химияны оқытудың дәстүрлі әдістемесін-
дегі техникалық құралдарды қолдану 
қатарына компьютерді қолдану мәселесі енді. 
Ал бұл жаңа ақпараттық технологиялардың 
құрамына енеді. Химияны оқыту әдістемесіне 
қомпьютерді енгізіп, сабақты неғұрлым сапа-
лы өту  студенттердің сабақты оқуға деген ын-
тасын арттыру болып табылады.

Оқыту барысында копьютерлік техника-
ны қолдану химия мұғаліміне есеп шығару 
барысында,  химиялық құбылыстарды көрнекі 
түрде көрсетуге мүмкіндік береді.

Компьютерлік көмекпен өтілетін химия 
сабағы, компьютер мен студент жеке жұмыс 
жасауды меңзейді. Сабақтың өтетін жері – 
компьютерлік сынып. студенттер виртуаль-
ды химиялық эксперимент жүргізе алады, 
автоматтандырылған оқу жүйесімен, білімді 
бақылауға арналған компьютерлік жүйелер 
мен компьютерлік тренажерлар мен жұмыс 
жасай алады. 

Информатикамен интегрирленген химия 
сабағын студенттерге компьютерде жұмыс 

жасауға мүмкіншілігі бар, компьютер сыны-
бында өтілуі тиіс. Интегрирленген сабақтың 
ерекшеліктері болып, студенттер компьютер 
мен жұмыс жасау дағдыларын химия мате-
риалдарымен өтеді. Сонымен қатар, хими-
яны оқытудың көзқарасы бойынша, мұндай 
сабақтар компьютерлік бағдарламалар 
көмегімен жүрізілетін химиялық про-
цестер мен объектілердің модельденуін 
тыңғылықты зерттеуге ықпал етеді. Олар 
студенттердің ақпараттық мәдениетін 
толықтай қалыптастырады. Интегрирленген 
сабақтарды химия және информатика пәнінің 
оқытушылары бірігіп жүргізуі керек. 

Бүгінгі күннің мұғалімдеріне тек 
жақсы меңгерілген білім ғана емес, үздіксіз 
жаңалыққа ұмтылу, өзіндік жаңалығын жаңа 
жағдайда қолдануға талпыну, шығармашыл 
ойлауын дамыту, жаңа міндеттерді қою мен 
шешуде батылдылық көрсету қажет. 

Ақпараттық-телекоммуникацияциялық 
технологияларды қолдану арқылы жаңа 
тұрпатты мұғалімді дайындаумен қатар, 
мұғалімдердің болашақ кәсіби қызметінде 
ақпараттық технологияларды еркін қолдана 
алатын дәрежеге жеткізуге болады. Қазіргі 
білім беру саласындағы басты міндет - білім 
мазмұнына жаңалық енгізудің тиімді жаңа 
әдістерін іздестіру мен оларды жүзеге асы-
ра алатын жаңашыл мұғалімдерді даяр-
лау. Жаңашыл мұғалімдер «педагогикалық 
қызметтің барлық түрлерін зерттеп, кез-келген 
педагогикалық жағдайда өзінің білімділігі, 
парасаттылығы, ақылдылығы, мәдениеттілігі, 
іскерлігі, шеберлігі арқасында шеше алатын, 
педагогикалық үдерістің нәтижесін жақсартуға 
ұмтылатын жаңашыл әрі шығармашылықпен 
жұмыс істей алатын жеке тұлға болуы керек».

Біздің бақылауымызда шығармашылық 
қабілеттің мынадай көрсеткіштері таңдалды:

1. Шығармашылық белсенділікті 
көрсету: өзбетінше шешім қабылдай білуі; 
шешімнің болжамын жасай білуі; дайын 
шешімнен басқа жол іздеуге ұмтылуы; қолдағы 
мазмұнды күрделендіруге ұмтылуы.
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2. Оң эмоция көрсету, яғни қажетті 
жағдай жасалуы.

3. Шығармашылық ойлау элементтерінің 
көрінуі: шапшаңдық (уақыт бірлігінде 
аяқталған шешімдердің санымен анықталады); 
икемділік (мазмұны бойынша әртүрлі 
шешімдердің санымен анықталады); ерекшелік 
(шешімнің ерекшелілігімен, яғни стандартты 
еместігімен анықталады); жасампаздық (өз 
жауаптарын толық негіздеумен анықталады).

4. Еріктілік көрсету: тапсырманы орын-
дау барысында кездесетін қиындықтарды 
жеңудегі табандылығы; зейіннің жинақтылығы 
және алаңдаушылықтың төмен болуы.

Компьютерлік модельдер – ауыр 
химиялық объектілерді, процестерді, вирту-
альды химиялық эксперименттерді және басқа 
да идеалдандырылған модельдің жағдайларды 
көрнекілік қабылдауды қамтамасызданды-
ратын бағдарламалық шарттар. Микроәлем 
деңгейінде модельдеу объектілері -атомдар, 
иондар, молекулалар, кристалды торлар, 
атомдардың құрылымдық элементтері болып 
табылады.

Химияда пайланылатын графикалық мо-
дельдер математикалық тәуелділікті көрсетеді, 
мысалы, қатты заттардың ерігіштігінің 
температураға қисықтық тәуелділігі. Компью-
терлік модельдер динамикадағы химиялық 
қауіпті құбылыстар мен тәжірибелердің 
көрнекілік еске сақталушы иллюстрация-
ларын алуға мүмкіншілік береді, олардың 
химиялық сараптама кезінде байқалмай 
қалатын тұстарын көрсете алады. 

Көптеген химик-әдіскерлер компьютерлік 
модельдердің негізгі артықшылықтары – 
кез-келген процестер мен құбылыстарды 
модельдеуі, модель мен тұтынушының 
интерактивті әрекеттесуі және оқудағы про-
блемалар мен зерттеулік мәселелерді шешуі 
деп санайды. 

Студенттердің зейіні компьютерлік 
модельді пайдалануға ауып тұратыны, оның 
химияны оқытуда «классикалық» сабаққа өте 
қолайлы және оқытушы келесі мәселелерге 
қарай оқытудың жаңа түрлерін ұйымдастыра 
алады: 

- компьютерлік модель зерттелініп 
жатқан заттың құрылысын тануға көмектесуі, 
шешіліп жатқан есеп пен құбылыстың шартта-
рын иллюстрациялау кезінде ыңғайлы;

- құбылыс моделі зерттеу жүргізу 
мүмкіншілігі жоқ болғанда немесе құбылыс 

тез жүріп, бақылау мүкін болмағанда ғана пай-
даланылады; 

- модель мен жұмыс жасау барысында 
оқушылар өлшемдер арасындағы сандық және 
сапалық тәуелділіктерді анықтау керек; 

модельмен жұмыс жасағанда қиындығы 
түрлі деңгейде болуы тиіс, өзіндік 
шығармашылық (творчестволық) элементтер-
ден тұруы керекБiздiң зepттeуiмiздe мoдeльдеу 
әдісі білімді ақпараттандыру жағдайында 
бoлaшaқ химия мұғалімдерін даярлауда 
aқпapaттық құзыpлығын қалыптастырудың 
мoдeлiн құpу үшiн пaйдaлaнылaды.

Пән оқытушысы лeкция сабақтарында 
cтудeнттepгe пән бoйыншa ұcынылaтын 
негізгі және қосымша әдeбиeттepді, сонымен 
қатар, пән мазмұнындағы мәселелер бойн-
ша ақпарат алу мүмкіндігі бар отандық және 
шетелдік ақпараттық сайттармен, электронды 
кітапханалармен тaныcтыpып, oлapмeн жұмыc 
icтeудiң әдіс-тәсілдеріне түciнiктeмeлep 
жүpгiзeдi. Оқытушының бұл аталған әрекеті 
кipicпe жәнe opнықтылық лeкциялapындa 
opындaлaды. Пән тақырыптары бойын-
ша ұсынылған сeминap жәнe зepтxaнaлық 
жұмыcтap  eceптeулepдiң, шeшiмдepдiң 
оңтайлы жoлдapын iздeу мен пайдалануға 
бaғыттaлaды [1]. 

«Химияны оқытуды ақпараттық-
телекоммуникациялық технологияларды 
қолдану әдістемесі» атты элективті  курста 
студенттер химиялық калькулятор, химиялық 
есептер шешуге арналған тренажерлар сияқты 
қолданбалы бағдарламалармен танысады . 

 Есеп шығару – пән бойынша оқу 
материалын терең меңгеруге ықпал етуші 
оқудың түрі. Бірақ студенттерге химиялық 
есептер шешудің электронды жолдары терең 
қарастырылмаған. Біз екі негізгі бағытты ерек-
ше айтамыз, олар: біріншісі – интерактивті тре-
нажерлар мен үйреткіштерді пайдалану мен 
байланысты, екіншісі – химиялық есептерді 
шешу үшін химиялық калькуляторларды 
пайдалану мен байланысты. Бағдарламалық-
инструменталды блокта, оқушыларға химия-
лық есептерді химиялық тренажерлар мен 
калькуляторларда шешіп білу үйретіледі [2]. 

Жоғары білім берудің кредиттік жүйесі 
талаптары бойынша aудитopиялық caбaқ 
үлесі айтарлықтай азайып, студенттік 
өзіндік жұмысы мен оқытушымен бірлескен 
өзіндік жұмысының үлес салмағы артады. 
Сондықтан аудиториялық сабақтарда сту-
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денттерге мейлінше көп ақпарат берудің 
тиімді жолдарын заманауи ақпараттық және 
комуникациялық технологиялар қолдауымен 
іске асыра білу талап етіледі. Химия-
ны оқытуда арнайы мамандандырылмаған 
құралдарға интернет-ресурстарды және оны 
құрастырушы бағдарламаларды жатқызуға бо-
лады. Студенттер интернетті химиялық және 
химиялық–әдістемелік ақпараттарды іздеу 
ортасы ретінде ғана емес, ол жерге жеке элек-
тронды материалдары мен қашықтықтан оқу 
элементтерінің ұйымдастырушысы позиция-
сынан да қарастырады. 

Интернеттің химиялық ресурстарына 
келесі топтар кіреді: химияны оқытудағы 
қолдаушы бағдарламалық өнімдерінің 
даңғылдары мен демо-жобалары; мәліметтер 
базасы, электронды кітапханалар, 
оқулықтардың, журналдардың, конференция 
материалдарының сандық жобалары; тестілеу 
бағдарламалары (бұрынғы жылдардың да 
тесттерін орталықтандыру жатады); химия 
пәнінен қашықтықтан олимпиадалар; білім 
беру  мекемелерінің сайттары, химия пәнінің 
оқытушылары мен мұғалімдерінің авторлық 
сайттары. 

Тиімділігі танылып үлгерген АТТ 
құралдарының ерекше түрінің бірі болып – 
компьютерлік бақылаушы-өлшегіш матери-
алдар табылады. Оның ішінде компьютерлік 
тестілеу ерекше орын алады. Біз студенттерді 
бағдарламалық, яғни тестілеу жұмыстарын 
жүргізуді үйретеміз.

Элективті курста қарастырылатын 
арнайыландырылған бағдарламалық шара-
лары айқын химиялық бағытқа ие. Оларға 
химиялық редакторлар, виртуальды зертхана-
лар, химиялық калькуляторлар және химия пәні 
бойынша химиялық электронды оқулықтар 
жатады. Химиялық  есептерді шешу үшін 
химиялық калькуляторларды, интерактивті 
тренажерларды, химиялық редакторларды 
пайдалануды курста қарастырылады. 

Химиялық редакторлар–экранда химия-
лық құрылымдық формулалар, реакциялық 
сызба-нұсқалар, зертханалық құрылғылар, 
молекуланың көлемдік модельдерін  
құрастыруға және онымен түрлі әрекеттер 
жасауға (үлкейту, кішірейту, айналдыру, 
модельдерді жылжыту) мүмкіншіліктер береді. 

Студенттер химиялық редакторлармен 
жұмыс жасау үшін функционалданған, ин-
тегрирленген бағдарламалар жиынтығының 

Chem Offis бағдарламалар пакетімен таныса-
ды. 

Элективті курста ерекше көңіл 
студенттерді виртуальды химиялық  зертхана-
ларда жұмыс жасауды үйретуге бөлінеді. 

Виртуальды зертхана – химиялық 
процестерді модельдеуге және олардың талап-
тары мен параметрлерін өзгертуге мүмкіншілік 
беретін компьютерлік бағдарлама.

Мұндай бағдарлама интерактивті 
оқытуды іске асыруда ерекше мүмкіншіліктер 
қалыптастырады. Виртуальды зертхана-
да ереже бойынша, заманауи химиялық 
тәжірибелер жүргізуге қажетті инструменттер 
жиынтығы және нысандар болады: химиялық 
ыдыс, қондырғылар, реактивтер. Виртуаль-
ды зертхананың тікелей химиялық тәжірибе 
моделденетін бір бөлігін сахна деп атайды. 
Сахнада, процестің сандық жағын көрсететін 
графиктер келтірілген. Дайын сахналы вир-
туальды зертханаларда нақты виртуальды 
тәжірибелер жүргізуге қажеттінің бәрі табы-
лады. Сонымен қатар сахнада, тәжірибені 
жүргізуге арналған виртуальды приборлар 
мен қондырғылар, ыдыстар мен реактивтер 
келтірілген. Дайын сахнамен жұмыс жасауда 
қажетті бұйрық бере отырып, приборды реак-
тивтермен толтырып зертханалық қондырғыны 
қосу керек. 

Студенттер  виртуальды зертхана-
ны интерактивтілік дәрежесіне қарай, яғни 
студенттің компьютерлік бағдарламамен 
терең әрекеттесетіндігін сипаттайтын және 
танымдық қызметінің сипатын анықтауына 
қарай жіктейді: жоғары, орташа, төменгі 
дәрежедегі интерактивті зертханалар . 

Зертханалық жұмыстарды жүргізуде бір-
қатар химиялық қолданбалы бағдарламалар 
пайдаланылуда. Атап айтқанда: 

ChemWindow v3.0 –химиялық формулалар-
дың реадкторы, заттардың құрылымдық фор-
муласын салуға көмектеседі және молекулалар 
құрылымдарының көптеген дайын қорларын 
иеленген.

- ChemOffice - химиялық қосымшалардың 
пакеті. Пакет құрамына енетін модульдер 
компьютерді мәліметтер қорымен жұыс істеу 
және жобалаудың, сондай-ақ, химиялық 
құжаттандырудың жұмыс станциясына ай-
налдырады. Жаға нұсқадағы ChemOffice 
Ultra Windows платформасына негізделген.  
ChemOffice Ultra 2008 пакеті өзіне ChemDraw 
Ultra, Chem3D Ultra, E-Notebook Ultra, 
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ChemFinder, CombiChem, Inventory, BioAssay 
және жалғыз қор ретінде The Merck Index 
анықтамалығын біріктірген.  Microsoft Office 
ортасымен интеграциялау үшін ChemDraw/
Excel және  ChemFinder/Word.) модульдері 
пайдаланылады;

- ACD ChemSketch 12.01 - химиялық 
редакторлардың бірі. Химиялық формула-
ларды, оның ішінде көлемді реакциялар 
теңдеулерін салуға көмектеседі. Зертханалық 
ыдыстардың мол көлемді суреттерімен 
жабдықталған, негізгі химиялық параметрлерді 
есептеуге мүмкіндік береді;

- Avogadro (FreeWare) – есептеу химия, 
молекулярлық модельдеу және т.б. бой-
ынша 3D визуалдау (бірнеше платформа-
ларда пайдалануға арналған кеңейтілген 
молекулярлық редактор (дербес жағдайда 
Windows ОЖ);

- CambrigeSoftChemDrawPro – кез-
келген қиындықтағы химиялық бірігулерді 
компьютерлік модельдеудің кәсіби жүйесі. Жа-
риялау үшін реакциялар механизмдерін сала 
алады және үш өлшемді молкулярлық беттерді, 
молекулярлық қасиеттерді ұсына алады; 

PL Table v4.40 –әрбір химиялық элемент 
туралы жиырмадан аса мәліметтер типін ұсына 
алатын, кез-келген қиындықтағы химиялық 
реакцияларды теңдеулеуге, химиялық есеп-
терді шешуге болатын химиялық кальку-
лятормен толықтырылған элементтердің 
көпфункционалды периодтық жүйесі. Бағдар-
лама көмегімен химиялық элементтер тура-
лы мол мағлұмат алуға, химиялық реакци-
ялар теңдеулерін жазуға, стандартты химия 
есептерін шешуге, бағдарламаның мәліметтер 
қорын сандық және мәтіндік ақпараттармен 
толықтыру, элементтер туралы сандық ақпарат 
бойынша тәуелділік графиктерін құруға бола-
ды. 

Chemix v2.01 – көптеен пайда-
лы құралдарды өзіне біріктірген қуатты 
ақпараттық орталық. Бағдарлама химиялық 
реакцияларды теңестіру, термохимия блогы, 
электрохимия блогы, молекулярлық калькуля-
тор және заттардың ерігіштігі, спектроскопия 
блоктарымен жұмыс ажсауға мүмкіндік береді.

Chemlab v2.0 – интерактивті химиялық 
зертхана. Сіз бұл бағдарламадан кез-келген 
виртуальды тәжірибе үшін кез-келген вирту-
альды қондырғыларды тааб аласыз. Тығындар, 
колбалар, пробиркалар, химиялық стакан-
дер, жылытқыштар, фарфор ыдыстар, өлшеу 

цилиндрлері, термометрлер және т.б. ыдыстар 
мен қондырғылар.

Білім беруде ақпараттық және 
телекоммуникациялық технологиялардың 
құpaлдapын пaйдaлaнып жүpгiзгeн зepтxaнa-
лық жұмыcтap мыcaлын кeлтipeмiз.

Зертханалық жұмыс №1
Тақырыбы: Химиялық реакциялар 

сұлбасын құру
Мақсаты: ChemOffice пакетінің ChemDraw 

қосымшасын пайдаланып, химиялық реакция-
лар сұлбасын құру. 

Тапсырма 1. Гриньяр реакциясы 
механизмінің қарапайымдандырылған 
нұсқасының сұлбасын ChemDraw 
қосымшасында құрыңыз.

Жұмыcтың opындaлу әдicтeмeci
1. Алдымен карбонильдік бірігу молеку-

ласын саламыз. (төмендегі 1- суретке қараңыз).

 

1-сурет. ChemDraw қосымшасында корбониль-
дік бірігу реакциясы

Бұл үшін Solid Bond батырмасын таңдаңыз 
және оның көмегімен параққа бос байланыс 
үстемелеңіз. 

Тышқанның курсор көрсеткішін байланыс 
соңына әкеліп, тағы бір байланыс үстемелеңіз 
–  ол екінші R2 радикалын біріктіреді. Үшінші 
байланыс көмірсутегі мен оттегін біріктіреді. 
Оны орталық көмірсутегті атомнан жүргізіңіз. 

Оны қосарланған ету үшін байланыс 
үстемелеу операциясын қайталау қажет неме-
се байланыстың жанама мәзірін тышқанның 
оң жақ батырмасын шерту арқылы шақырып, 
Double-Plane пунктін таңдау жеткілікті.  Ендір 
атом атауларын қойып, тышқанның сол жақ 
батырмасын атомда жылдам екі рет шерту 
арқылы оның типін белгілеңіз. 

2. Салынған суретті  Marquee ба-
тырмасымен ерекшелеңіз және құрылымды 
байланыстардың қалыпты ұзындығы мен 

бұрышына келтіру үшін   Clean Up 
Structure таңдаңыз. Егер молекула жұмыс 
өрісінде жеңіл бұрылған болса бастапқы 
қалпына келтіру үшін оны ерекшелеп бас 
мәзірден Object батырмасын басыңыз, ал 
ашылған ішкі мәзірден Rotate  батырмасын 
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басып, «-60» бұрышын көрсетіңіз. Ары қарай, 
ішкі жанама мәзірден Rotate  батырмасын ба-
сыңыз. Карбонильді бірігу молекуласы дайын. 

3. Енді екінші реагент үстемелеңіз: 
магнийорганикалық туынды. Оны R – MgX  
түрінде салыңыз.

4. Ал соңында реакция өнімдерін 
салыңыз: спирт және магний тұзы. 
Молекулярлық құрылымды құрған соң әркез 
бұрыштар мен батырмалар байланысын 

қалыпқа келтіруді ұмытпаңыз  . 

5. Оңтайлылық үшін парақ масштабын 
Zoom батырмасымен ұлғайтыңыз. 

6. Енді бағыттауыш сызық пен «қосу» 
белгісін үстемелеңіз.  Бұл   Arrows және 
A (Мәтін) батырмалары көмегімен іске аса-
ды. Сонымне қатар, заттардың атауы мен ре-
акция шарттарын жазуды, егер қажет болса A 
(Мәтін) батырмасымен мәтіндік өріс енгізуді 
ұмытпаңыз. Нәтижесінде біз талап етілген ре-
акция теңдеуін аламыз. 

 2-сурет. Гриньяр синтезі

Жұмыс нәтижесін сақтауды ұмытпаңыз. 
Білім беруді ұйымдастыруда 

ұйымдacтыpудa оқытудың интepaктивтi 
құралдарын оңтайлы пайдалану бoлaшaқ 
химия мұғалімдерінің кәciби шеберлігін 
қaлыптacтыpуғa үлec қoca aлaды. Айталық, 
интepaктивтiк тaқтa көмeгiмeн жүpгiзiлгeн 
caбaқ үзiндiciн келтірейік.

Activ Studio  бaғдapлaмacын пaйдaлaну 
мыcaлы:

Химия пәнін oқытудa интepaктивтiк 
тaқтaны қoлдaнудың мүмкiншiлiктepi мoл. 
Студенттердің зертханалық жұмыстарындағы 
есептеу нәтижелерін талдау мен теориялық 

білімдерін қалыптастыруда «Cәйкecтiктi 
opнaту», «Мәтiндi қaлпынa кeлтipу», 
«Бoc opынды мәтiн», «Қaжeттi aқпapaтты 
epeкшeлeу» тәciлдepi қoлдaнылуы мүмкiн. 

Интepaктивтiк тaқтa пaйдaлaнып 
өтiлгeн caбaқтa «Сәйкестікті орнату» 
тaпcыpмacын opындaу мыcaлы Атомдардың 
орбитальдарының толтырылуына байланысты 
элементтердің топтарын жіктеу [3].

Студенттің тапсырма нәтижесін 
бaқылaуды тeз әpi ықпaлды ұйымдacтыpуғa 
мүмкiндiк бepeтiн eң мaңызды функциялap 
бipi «Пepдe (Штopкa)» құpу мүмкiндiгi бoлып 
тaбылaды. Сонымен қатар, теориялық



99

_______________________________________________________________________

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

3-сурет.

мәліметтерді бекітуде «Бoc opынды тoлтыpу», 
«Реакцияны қaлпынa кeлтipу» тaпcыpмaлapын 
қoлдaну ықпaлдылық тaнытaды. 

Химияны оқытуды ұйымдастыруда 
а қ п а р а т т ы қ - т е л е ко м м у н и к а ц и я л ы қ 
технологияның құралдарын пайдалану сту-
денттерге үлкен мүмкіншіліктер ашады. 
Студентттердің танымдық белсенділігін да-
мытады, әдебиетпен, электрондық оқыту 
құралдарымен жұмыс жасауды үйренеді, 
Интернеттен химиялық ақпараттарды іздеу 
дағдыларын қалыптастырады. 
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3.Жылысбаева Г.Н., Нұрділлаева Р.Н., Жылысбаева 
А.Н.. Элементтер химиясы. -Түркістан.2011-240б.

Түйін. Мақалада болашақ химия мұғалімдерінің  
білімді ақпараттандыру жағдайында даярлығын 
қалыптастыруда қолданылған сабақтардың әдіс-
тәсілдері ұсынылған. Химияны оқыту барысын-
да ақпараттық-телекоммуникациялық технологи-
яларды пайдалану арқылы жаңа оқу материалын 
тиімді меңгеретіндігі анықталады. Қабілеттер мен 
дағдыларды шыңдауға әсер ететіндігі байқалатындығы 
айқындалады. Химиялық  тәжірибелер мен сандық 
есептер шығару барысында анағұрлым тиімді екені 
көрсетіледі. 

   
Резюме, В статье предложен методы проведенных 

уроков для формирование подготовки в условиях инфор-
матизации образования будущих учителей химии.  Опре-
делена эффективность нового учебного материала с 
помощью использования информационных-телекоммуни-
кационных технологии в обучении химии.  Определяется 
влияние на повышение навыков и способности. Показана 
эффективность при решение расчетных задач и химиче-
ских экспериментов.

Summary. The article suggests the methods of the 
conducted lessons for the formation of preparation in the 
conditions of Informatization of education of future teachers 
of chemistry. The efficiency of new teaching material with 
use of information-communication technologies in teaching 
chemistry. Influence on increasing skills and abilities. Shown 
effective in the solution of computational problems and 
chemical experiments
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ИДЕОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ИЛЛЮСТРАТИВНОЙ ЗОНЫ В СОВРЕМЕННЫХ 
АРАБСКИХ СЛОВАРЯХ НА ПРИМЕРЕ «БОЛЬШОГО СЛОВАРЯ» КАИРСКОЙ 

АКАДЕМИИ АРАБСКОГО ЯЗЫКА

Иллюстративный материал в современ-
ных словарях арабского языка играет особую 
роль в семантизации лексических единиц, 
особенно когда речь идет о нормативных сло-
варях, руководствующихся приоритетами кон-
сервативных методов в отборе лексического 
состава на основе выборочных источников. 
«Большой словарь» арабского языка Каирской 
академии претендует на звание современного 
толкового словаря арабского языка, структура 
которого отражает новейший подход в отборе, 
аранжировке и подачи лексики. В качестве ис-
точников для цитатного материала в словаре-
использованы:

1) Коранические тексты (все формы чте-
ния: общепринятые и единичные);

2) Высказывания из достоверных хади-
сов и преданий на основе шести сборников: 
«аль-Джами' ас-Сахих» имама аль-Бухари, 
«аль-Джами' ас-Сахих» имама Муслима, «Ки-
таб ас-Сунан» имама Абу Дауда, «аль-Джами' 
аль-Кабир» имама ат-Тирмизи, «Китаб ас-
Сунан аль-Кубра» имама ан-Наса’и, «Китаб 
ас-Сунан» имама Ибн Маджа, «ас-Сунан аль-
Кубра» имама аль-Байхаки, «аль-Муснад» 
имама Ахмада;

3) Отрывки из прозы: пословицы, по-
говорки, проповеди и др., преимущественно 
заимствованные из предыдущих словарей, 
как «Лисан аль-араб» Ибн Манзура, «Таж 
аль-арус» аз-Забиди, «Му’джам аль-бульдан» 
и «Му’джам аль-удаба’» Йакута аль-Хамауи, 
«аль-Кашшаф» аз-Замахшари, «Макаис аль-
луга» Ибн Фариса и другие;

4) Цитаты из поэтических произведений 

из собраний доисламской поэзии, на примере 
сборников касыд, фольклора и авторской поэ-
зии «ан-Накаид», «Моаллакат» и другие лите-
ратурные памятники поэзии раннего периода, 
а также из произведений более поздних, в том 
числе современных авторов.

Цитирование коранических текстов яв-
лялось обязательным условием арабских тол-
ковых словарей всех периодов. Более того, 
не было ученого грамматиста, чьи труды не 
содержали бы коранические цитаты, приме-
нявшихся для подтверждения того или иного 
грамматического явления. Без исключения 
все цитаты из Корана принято считать крас-
норечивыми, входящими в категорию «цита-
ты-аргумента» вне зависимости от того со-
ответствовало ли кораническое употребление 
общепринятому или нет. Сирийский ученый 
лингвист М. Хусейн отмечал, что «наилуч-
шим доводом в утверждении языковых основ 
является Священный Коран, ниспосланный на 
ясном арабском языке, его красноречивость и 
красота изложения не имеет себе равных, в чем 
не смели усомниться даже ранние чистокров-
ные арабы, поэтому все коранические аяты 
пригодны для построения аналогии (سايقلا) 
и являются базой для других языковых поло-
жений вне зависимости от того соответствуют 
ли они дошедшим до нас от арабов стихотвор-
ным и прозаическим произведениям или нет» 
[3, 30]. В пользу данного утверждения суще-
ствует огромное количество высказываний 
средневековых арабских ученых лингвистов. 
Ас-Суюти в своем грамматическом тракта-
те «وحنلا لوصأ ملع يف حارتقالا» утверждал: 

ФИЛОЛОГИЯ  
PHILOLOGY



101

_______________________________________________________________________

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

«Все дошедшие до нас как общеизвестные, 
так и единичные формы чтения Корана в рав-
ной степени могут цитироваться как аргумент 
в пользу арабского языка» [4, 48]. Лексика и 
стиль Корана присутствует во всех ключевых 
этапах жизни мусульманина, на обязательных 
пятничных проповедях, ежедневных молит-
вах, в ритуалах брака и развода, при рождении 
и на похоронах, кораническим духом пропи-
тан весь фольклор исламского периода, эпиче-
ские произведения, мудрые высказывания.

Как правило, все текстовые заимствова-
ния в словаре подчинены определенным ша-
блонам, отличающие одну категорию цитат 
от другой, а также отчасти отражающие идео-
логический статус иллюстративного примера 
и особый стиль, подчеркивающий уникаль-
ность арабских словарей в оформлении сло-
варной статьи.  Так, цитаты из Корана поме-
щены в традиционные узорные скобки﴿﴾. Все 
цитаты из Корана без исключения снабжены 
ссылками на название суры и номер цитируе-
мого аята.  Как правило, цитате предшествует 
вступление, задача которого обратить внима-
ние пользователя на ееособый статус. Соста-
вителями применены несколько вариантов 
вступлений:

-наиболее распро «ميركلا نآرقلا يفو» .1
страненная в словаре вступительная фраза для 
коранических цитат. Вступление дает понять, 
что следующий далее текст есть отрывок свя-
щенного писания. 

-в первой части словаряупотре «هيفو» .2
бляется всего дважды в одной и той же сло-
варной статье при описании отличий между 
формами множественного числа «ناوخإ» и 
 «ناوخإ» где ,«خأ» для вводной единицы «ةوخإ»
«братья» имеет образный смысл и в боль-
шей степени применяется к друзьям, а «ةوخإ» 
к лицам связанных родственными узами. Та-
ким образом, вступительные фразы заведомо 
подготавливали пользователя к чтению цита-
ты, тем самым способствуя осмыслению ее 
семантических, стилистических и граммати-
ческих свойств. В данной статье после кора-
нической цитаты со вступлением «نآرقلا يفو 
 подряд следуют две другие цитаты в «ميركلا
сочетании с фразой «ةوخإ»: 

 ءاقدصألا ريغو ءاقدصألا لاقُي :ّيرهزألا لاقو
ٞةَوۡخِإَنوُنِمۡؤُمۡلٱاَمَّنِإ﴿ :ميركلا نآرقلا يفو ،ناوخإو ةوخإ
 ِتوُيُب ۡوَأۡ﴿ :هيفو ،بسنلا ِنعي ملو (10 :تارجحلا)﴾
﴿ :هيفو ،بسنلا يف اذهو (61 :رونلا) ﴾ۡمُكِنَٰوۡخِإ
(5 :بازحألا) ﴾ۡمُكيِلَٰوَمَوِنيِّدلٱ يِف ۡمُكُنَٰوۡخِإَف

-священный аят» приме» «ةميركلا ةيآلا» .3
няется в нескольких формах: 

 т.е. данное значение ,«ةميركلا ةيآلاهنمو» -
подтверждается следующим аятом Корана;

-встречается по «ةميركلا ةيآلا ْتَرِّسف» -
переменно с союзом «و» и частицей «امك» в 
4-х местах и указывает на то, что цитируемый 
далее аят, согласно единогласному мнению 
комментаторов, соответствует приведенному 
в словарной статье значению;

-дважды встречает «ةميركلا ةيآلا ْتَئِرُق» -
ся в первом томе и указывает на наличие раз-
личных вариантов чтений цитируемого аята, 
где каждый из вариантов имеет отличное от 
другого значение.

Причиной многообразия вступительных 
фраз и отсутствия единого шаблона для атри-
буции коранических цитат и их лаконичности 
могут быть расценены как стиль арабского 
толкового словаря, с характерной для него 
спецификой так и в качественедочетов в рабо-
те составителей. 

Глагол «ىّدأ», как и множество других гла-
голов в арабском языке является фразовым и 
употребляется в сочетании с другими частица-
ми образуя идиоматическое выражение, значе-
ние которого зависит от частицы, в комбина-
ции с которой употребляется глагол. Поэтому 
в словарной статье к данной вводной единице 
представлено несколько значений, как в фор-
ме ее употребления в категории переходного 
глагола:

 ىلإ ءيشلا ىّدَأ :لاقيو ... ُهَلَصوَأ :َءيشلا ىَّدَأ *
 :َنْيّدلا ~و ... اهب ىَّفَو :ةنامألا ~و.هيلإ ُهَمَّلَس :ٍنالف
... هب ماق :َلمعلا ~و ... هاضَق

где глагол «ىّدأ» имеет значения: 1) пере-
давать (что-л.); 2) возвращать (вверенное на 
хранение, долг); выполнять (работу, дело), так 
и в сочетании с частицей «ىلإ»: 

 ۡدَقَلَو﴿:ىلاعت هلوق رِّسُف ِهِبو ،َعَمَتْسِا :هيلإ ~و
 َّيَلِإ ْآوُّدَأۡنَأ ٌميِرَك ٞلوُسَر ۡمُهَءآَجَوَنۡوَعۡرِفَمۡوَقۡمُهَلۡبقَ اَّنَتَف
﴾ٞنيِمَأ ٌلوُسَر ۡمُكَل يِّنِإ ِۖهَّللٱ َداَبِع

гдераскрывается иное значение данной 
единицы «слушать», подтвержденное кон-
текстом цитируемого коранического аята. 
Осмысление идиоматических выражений в 
Коране осуществляется согласно толковани-
ям ученых-комментаторов, поэтому цитаты 
из Корана в словаре сопровождаются фразой 
 т.е. в данном значении ,«ىلاعت هلوق َرِّسُف هبو»
«истолковано изречение Всевышнего». Как 
правило, указания на конкретные труды по 
толкованию Корана или имена комментато-
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ров, чьи толкования послужили основой для 
осмысления той или иной идеографической 
фразы, в словаре отсутствуют, что может быть 
обусловлено единой интерпретацией коммен-
таторов описываемой фразы. В противном 
случае, при наличии различных вариантов ис-
толкований для одной и той же коранической 
фразы составители выделяют последующую 
цитату словами «مهضعب َرَّسَف هبو», т.е. соглас-
но «некоторым толкованиям». Так, в нижесле-
дующем примере:

 َرَّسَف هبو ،ينذإب اذه لعف ،لاقي ،ملعلا :نْذإلا
 اَّلِإ ٍدَحَأ ۡنِمۦِهِبَنيِّرآَضِب مُه اَمَو﴿:ىلاعت هلوق مهضعب
﴾ِهَّللٱِنۡذِإِب

слово «نذإلا», общепринятое значение 
которого согласно словарю: ةحابإلا :نذإلاو 
-разрешение», «позволение», в кон» ةصخرلاو
тексте приведенногокораническогоаята, по 
мнению некоторых комментаторов, использо-
ван в значении «знание», «осведомленность».

-дважды встречает «ةميركلا ةيآلا ْتَئِرُق» -
ся в первом томе и указывает на наличие раз-
личных вариантов чтений цитируемого аята, 
где каждый из вариантов имеет отличное от 
другого значение.

 رمآ لاقُيو ...ْمُهُلاَم َرُثَك :اًراميإ ٍنالف ونب َرَمآ *
 تَئِرُق ىنعملا اَذَهِبو .ُهَلاَم ْوَأ ُهَلْسَن َرَّثَك :اًنالف ُهللا
﴾اَهيِفَرۡتُماَنۡرَمآًةَيۡرَقَكِلۡهُّن نَأ آَنۡدَرَأآَذِإَو﴿ :ُةميركلا ُةيآلا
(16:ءارسإلا)

 ُةَيآلا ْتَئِرُق هبو ،اًريمأ ُهَلَعَج :اًناَلُف َرَّمَأ *
سإلا)﴾اَهيِفَرۡتُماَنۡرَّمَأًةَيۡرَقَكِلۡهُّن نَأ آَنۡدَرَأآَذِإَو﴿ :ُةَميِرَكلا
(16:ءار

Из приведенных примеров видно, как 
один и тот же аят, имея различные стили про-
изношения передает совершенно отличные 
друг от друга контекстуальные характеристи-
ки двух описываемых словарных единиц, где 
первая означает «умножать», «приумножать» 
(богатство), а вторая выступает в значении 
«предоставлять власть». В семантизации сло-
варной единицы у приведенных цитат доля не 
велика. Более того примеры не несут особой 
познавательной и семантически значимой для 
дефиниции информации. Каждая из цитат со-
держит дериваты с единым корнем «رثك» и 
безусловно являются родственными с точки 
зрения словообразования, но тем не менее 
передающими отнюдь не один и тот же смысл. 
Очевидно, что прямым назначением данных 
цитат является ничто иное, как демонстрация 
толковательной способности коранических 
текстов, а также еще один повод доказать, что 
основой корпуса словаря в первую очередь со-

ставляют религиозные тексты.
Как правило стиль чтения «аль-Асима» не 

упоминается при цитировании ввиду распро-
страненности данного стиля, в тоже время ме-
нее известные широкому кругу читателей сти-
ли выделяются словами «ْتَئِرُق ىنعملا اذهب», 
указывающие на то, что данное значение при-
сутствует в одном из девяти других помимо-
стиля «аль-Асима» формах чтений Корана, 
и в некоторых случаях указывается название 
самого стиля. К каким именно стилям чтений 
Корана относятся цитируемые выше аяты, из 
соображений лаконичности, составителями 
не обозначается. Тем не менее мы находим 17 
других коранических цитат с указанием назва-
ний стилей, согласно которым цитировались 
данные аяты. Приведем некоторые из них:

 ~و ...،هقفاوو هعواط :ًةاتاوم رمألا ىلع هاتآ *
 ةعامجو سابع نبا ةءارق هيلعو ،هب هازاج :اذكب اًنالف
 اَنۡيَتآٍلَدۡرَخۡنِّم ٖةَّبَح َلاَقۡثِم َناَك نِإَو﴿ :ىلاعت هَلوق ِّدملاب
(47 :ءايبنألا) ﴾اَهِب

В распространенном стиле чтения «аль-
Асима» слово «اَنْيَتآ» «воздавать» из цитиру-
емого выше аята произносится иначе «اَنْيَتَأ» 
и имеет значение «приносить». 

 :هعمج يف عمسو ... .ٌوَبًأ هلصأو ،دلاولا :ُبألا *
 رمْعَي نباو نسحلاو ساّبع نبا ةءارق هيلعو ،نوُبَأ
َٰرۡبِإَكيِبَأَهَٰلِإَوَكَهَٰلِإُدُبۡعَنْاوُلاَق﴿ :ءاجر يبَأو ّيِرَدْحَجلاو
(133 :ةرقبلا) ﴾َقَٰحۡسِإَوَليِعَٰمۡسِإَوَمِۧه

Вышеприведенный пример дает по-
нять, что форма множественного числа сло-
ва «ٌبأ» «отец» в стилях чтений Ибн Абба-
са, аль-Хасана, Ибн Ямура и аль-Джахдари 
читается как «َكيِبَأ»«твоих отцов». В стиле 
«аль-Асима» данная лексическая единица 
произноситься как «َكِئاَباَء» и употребляется 
в том же значении. 

 نبا َأرق ،(لهتفا اهلصأ) َذَخَأ :اًذَخَت ً_َذِخَت *
ۡذِخَتَلَتۡئِشۡوَل﴿ :ءالَعلا ُنْب وِرْمَع وبأو ،دهاجمو ،ساّبع
(77 :فهكلا) ﴾اٗرۡجَأِهۡيَلَعَت

Тот же аят теперь в стиле «аль-Асима» 
приводиться в другой словарной статье:

 :ميركلا نآرقلا يفو ... ُهَذَخَأ :اًذاَخِّتا اًلاَم َذَخَّتا *
(77 :فهكلا) ﴾اٗرۡجَأِهۡيَلَعَتۡذَخَّتَلَتۡئِشۡوَل﴿

где вводные единицы «َذِخَت» и «َذَخَّتا» взаи-
мозаменяемы и употребляются в одном значе-
нии. Подобных примеров множество, однако 
даже из приведенных очевидно, что состави-
тели не придерживались устойчивой формы 
в указании названий для стилей кораниче-
скихчтений. Только в первом томе «Большо-
го словаря» наблюдается целая полиморфия 
вариантов подобного рода фраз: «ُةءارقهيلعو», 
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 ةغللا هذهبو» ,«ةءارق يفو» ,«أرقو» ,«أرقاهبو»
 يفو» ,«ُةءارق هنمو» ,«ُةَءارِق ُهَّجَوُت هيلعو» ,«أرق
-Более того, схожее произношение од .«فحصم
ного и того же аята в разных стилях чтений 
избавляет от необходимости перечисления 
названий всех стилей, позволяя ограничить-
ся лишь одной формой в качестве наглядного 
примера. 

На ряду с перечисленными фразами, вы-
ступающими в роли вступлений для цитат 
из Корана составители не редко прибегают 
к указанию на того или иного автора выска-
зывания в цитируемом аяте или описанию 
обстоятельств, послуживших причиной для 
данного высказывания. Примеры подобной 
чрезмерной многословности встречаются 24 
разав первом томе «Большого словаря». Так, в 
иллюстративной зоне словарной статьи слова 
:мы находим «بألا»

 ،الَع نإو ّدجلا :~و .ٌوَبأ هلصأو ،دلاولا :بألا *
 :مالسلا هيلع َفسوي نع ًةياكح ميركلا نآرقلا يفو
 ﴾َبوُقۡعَيَوَقَٰحۡسِإَوَميِهَٰرۡبِإٓيِءآَباَء َةَّلِم ُتۡعَبَّتٱَو﴿
 نآرقلا يفو ،ِّمَعلا ىلع ُبألا قَلطُيو ... (38 :فسوي)
َٰلِإَوَكَهَٰلِإُدُبۡعَن ْاوُلاَق﴿ :بوقعي ينب نع ًةياكح ميركلا
(133 :ةرقبلا) ﴾َقَٰحۡسِإَوَليِعَٰمۡسِإَوَمِۧهَٰرۡبِإَكِئآَباَءَه

Как видно из примера словарная статья 
перегружена избыточными элементами, не-
обходимость упоминания и степень эмпирич-
ности которых весьма мала. Возникает вопрос 
о цели, которую преследовали составители, 
включая подобного рода информацию в зону 
словарной статьи. Безусловно, все кораниче-
ские аяты имеют отношение к тому или иному 
обстоятельству, являющиеся предметом из-
учения корановедов и ученых комментаторов. 
Едва ли можно представить, что авторы слова-
ря намеревались повысить практичность сло-
варяснабдив каждую цитату из Корана подроб-
ностями об обстоятельствах, послужившими 
причиной ниспослания цитируемого аята, на-
против, остальная часть цитируемого матери-
ала из Корана употребляется без упоминания 
подобной избыточной информации.

Хадисы в словаре оформлены аналогич-
ным кораническим цитатам образом и сопро-
вождаются такими вступительными фразами, 
как «ثيدحلا يفو» (в хадисе) в сочетании с 
-сказал про) «ملسو هيلع هللا ىلص يبنلا لاق»
рок, да благословит его Аллах и приветствует) 
или указанием имени передатчика либо лица, 
к которому адресуется высказывание, как «لاق 
 сказал) «ةشئاعل ملسو هيلع هللا ىلص يبنلا
пророк, да благословит его Аллах и привет-

ствует Айше), «بلاط يبأ نب يلع ثيدح يفو» 
(в хадисе, который передал Алий ибн Абу Та-
либ) и т.д. Большинство приводимых цитат 
находясь в иллюстративной зоне словарной 
статьи и призванные раскрывать лексическое 
значение описываемой словарной единицы 
одновременно содержат указание на религиоз-
ную и социальную позицию по отношению к 
определенным лицам, сыгравших ту или иную 
роль в истории ислама, тем самым давая по-
нять пользователю об особом положении упо-
минаемых личностей. Так, в статье для слова 
 :приводится хадис «ةوبك»

 ةوبك هل هدنع تناك دحأ ىلع مالسإلا تضرع ام»
,«مثعلتي مل هنإف ركب يبأ ريغ

где вместо того, чтобы ограничиться 
лишь той частью высказывания, которой было 
бы достаточно для демонстрации значения за-
головочной единицы, цитируется полная вер-
сия хадиса с целью указать на достоинство и 
заслуги упоминаемой личности в истории ис-
лама. Более того,при упоминании имени вы-
дающейся личности предпочтительным ста-
новиться прочтение молитвенных слов, таких 
 или (!да возвеличит его Аллах) «ههجو هللا مرك»
 в (!да будет доволен им Аллах) «هنع هللا يضر»
качестве благодарности за заслуги указанной 
личности перед мусульманами.

Идеологическая функция цитаты выража-
ется в демонстрации определенных приори-
тетов религиозных, социальных принципов и 
устоев, нацеленная на потенциальных пользо-
вателей словаря. Арабские словари классиче-
ского периода не ограничивались толковани-
ем значений лексических единиц. Простые и 
известные общему кругу читателей слова, не 
нуждающиеся в контекстуальном подтверж-
дении, зачастую подкреплялись цитатами, со-
держащими литературную, моральную либо 
религиозную ценность. Как правило, идеоло-
гическую основу словаря составляли отрывки 
из Священного Корана, хадисов и мудрые ли-
тературные изречения, которые превращали 
его в некий литературный, культурно-позна-
вательный памятник. В семантизации лекси-
ческих единиц роль цитат из вышеприведен-
ных примеров не велика. Их ценность следует 
искать в культурном аспекте, в котором на-
ходят отражение те или иные исторические 
обстоятельства, по своей сути не представля-
ющие сегодня лексикографической или даже, 
в силу своей популярности, познавательной 
значимости.Лексикографической практике 
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не свойственна многословность и в случае с 
рассмотренными цитатами было бы вполне 
достаточно ограничиться соответствующи-
ми пометами и ссылкой на источник. С дру-
гой стороны, ярко выраженный религиозный 
стиль не является одним лишь идеологиче-
ским приемом, навязывающем другим куль-
товые стереотипы мусульманской культуры. 
Религиозные источники нельзя рассматривать 
лишь в качественеповторимых литературных 
памятников, не имеющий аналогов по стилю 
и содержанию.Согласно консенсусу среди 
арабских ученных,коранические тексты пред-
ставляют собой первостепенныйписьменный 
ресурс, на базе которого осуществлялось объ-
яснение всех языковых закономерностей, а 
также оценка литературности и степени крас-
норечивости того или иного текста, без кото-
рого составители «Большого словаря», пред-
ставляющего лексикон всего арабского языка 
предпочли не обходиться.
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Резюме. В статье на фактических примерах впер-
вые рассматривается идеологическая составляющая в 
современных арабских словарях на примере «Большого 
словаря» Каирской академии арабского языка, затра-
гиваются проблемы по отбору и оформлению иллю-
стративного материала, обсуждается степень функ-
циональности и доля эмпиризма религиозных текстов в 
процессе семантизации лексической единицы.

Ключевые слова: идеологический аспект, иллю-
стративный материал, цитата, заимствование, кон-
текстуальный пример

Түйін. Мақалада Каирдегі араб тіліакадемиясының 
«Үлкенсөздігінен» алынғаннақтымысалдардыңнегізінде
қазіргі араб тілісөздіктерініңидеологиялыққұрамдасбө
лігіалғашретқарастырылады, сөздікмақалададәйектем
ематериалдыіріктеужәнеұйымдастырумәселелері, дін
имәтіндердіңсөздіктұлғанытүсіндірудегіфункционалды
ғы мен эмпиризмніңүлесіжайындасөзетіледі.

Түйін сөздер: идеологиялық аспект, дәйектеме ма-
териал, дәйексөз, контекстікмысал

Summary. In an article on actual examples on the first 
time considered the ideological component in modern Arabic 
dictionary at the example of the "Big Dictionary" of Arabic 
Language Academy in Cairo, addressed the problem of the 
selection and arrangement of illustrative material, discusses 
the degree of functionality and the proportion of empiricism 
of religious texts in describing the lexical unit.

Keywords: ideological aspect, illustrative material, 
quotation, borrowing, contextual example
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С.АМАНЖОЛОВ ЕҢБЕКТЕРІНДЕГІ ЛЕКСИКАЛЫҚ БІРЛІКТЕРГЕ 
ҚАТЫСТЫ ТАНЫМ КАТЕГОРИЯСЫ

Танымның төменгі сатысы болып та-
былатын сезімдік таным адамның көру, 
есту, ұстау, иіскеу, дәмін алу сияқты нақты 
физиологиялық каналдары негізінде жүзеге 
асады. Олар арқылы адам айналасындағы 
қоршаған дүниені қабылдайды. Бұл про-
цесс мида белгілі бір нәрсе туралы түйсік ту-
дырады. Заттардың, құбылыстардың  сезім 
мүшелерімізге тікелей әсер еткенде олардың 
жеке белгілерінің санада бейнеленуі түйсік деп 
аталады. Түйсіктің нәтижесінде адам шындық 
болмыстағы  заттардың, құбылыстардың жеке 
қасиеттері, сапалары туралы мағұлмат алатын 
болса, қабылдау кезінде заттың, құбылыстың 
тұтас бейнесін сезінеді, бағамдайды. Кез кел-
ген затты немесе құбылысты қабылдау адам-
да бұрыннан ұрпақ жалғасып келе жатқан 
тәжірибе, білім негізінде жүзеге асады.

Заттар мен құбылыстардың сезім 
мүшелерімізге тікелей әсер етпеген кездегі 
көрнекі, тұрақты, жалпы белгілерінің санамыз-
да бейнеленуі елестету деп аталады.  Елестету 
түйсік пен қабылдаудан ойға ауысу сатысы бо-
лып табылады. 

Тіл білімінің когнитивтік сипат алуы адам 
миының мүмкіндіктерін жоғары бағалап, оны 
тереңірек зерттеуді алдыңғы орынға шығарды. 
Ақпаратты  қабылдау, өңдеу, қорыту, сақтау 
тәрізді процестер тілдік зерттеуде де басты 
мотивацияға айналды. Жаңа дерек алған 
адамның оны жадында бар бұрынғы дерекпен 
салыстыратынына, екеуі теңдес келсе де, сол 
ақпараттың жаңа бір қырын байқататынына 
және байқағанын тілге түсіру процесіне мән 
берілді.

Танымның жоғары сатысы болып табы-
латын психикалық процесс -  ойлау сезімдік 
танымға негізделеді, санадағы бейнелерге 
сүйенеді.  Дүниедегі құбылыстарды, жекеле-
ген фактілерді  қабылдай отырып, адам олар-
ды ойша өңдейді, олардың әрқайсысының 
мәнісі мен қасиетін, өзара байланысын та-
нып біледі. Осылайша дүниедегі заттар мен 
құбылыстар адам санасында сәулеленеді, 
зерделенеді, олар туралы ұғым пайда болады.   
Ұғым шындық өмірдің ең жалпы, ең қажетті 
жақтарын білдіреді. Демек, ұғым - заттың не-

месе құбылыстың  жай ғана бейнесі емес, ойда 
қорытылған, жинақталған,  бейнесі. Ұғым - 
заттардың, құбылыстардың, іс-әрекеттердің 
жалпы және мәнді белгілері туралы ой.

Ұғымның туғаны оны жарыққа 
шығаратын атаудың, яғни сөздің пайда болуы-
на әкеледі. Сөйтіп сөз ұғымның материалдық 
жағы, басқаша айтқанда материализация-
лануы болады. “Ұғымды сөз жинақтайды, 
аяқтайды. Адамның сезім күйі ұғым мазмұнын 
қабылдағандай дәрежеге жеткен кезеңде, сөз - 
түйсікті ұғымға айналдыратын форма болады” 
[1;14].

«Ұғым - логикалық категория да, ал мағына 
- лингвистикалық категория.  Ұғым дүниенің 
бейнесі ретінде санада өмір сүреді. Ұғым сөзге 
мағына түрінде бекітілген жағдайда, дүниенің 
тілдік бейнесі түзіледі. Санадағы ұғымның  
адамдардың қоғамдық өмір тәжірибесі ба-
рысында сөздік қабыққа бекітілген бөлігі 
ұғымдақ мағына деп аталады. Сөзбен бірге 
өмір сүретін ұғымдық мағынада  материалдық 
дүниенің белгілі бір дәрежедегі бейнесі көрініс 
табады» [2;82-88]. Ұғымдық мағына ғылыми 
әдебиеттерде заттық-логикалық ұғым деп те 
аталады.

«Адам санасында өмір сүретін үғым 
мен сөзге бекіген ұғымдық мағына бірдей 
болмайды. Логикалық - заттық ұғымға ие 
болған әрбір сөз тарихи даму барысында 
әлденеше тілдік мағыналарға ие болып, өзінің 
семантикалық аясын кеңейтеді, осыған орай 
сөздің грамматикалық мағыналары да байи 
түседі. Басқаша айтқанда, әлденеше тілдік 
мағынаға ие болған сөз  ұғымдық мағынадан 
тыс адамның ақиқат дүниеге деген көзқарасын 
да, әр алуан көңіл күйі мен сезімін де білдіре 
алатын қабілетке ие болады. Сөйтіп ұғым мен 
сөз мағынасының арасы уақыт өткен сайын 
алшақтай түседі» [3;9]. 

Әрбір сөзде белгілі бір мағына болады. Зат-
тар мен құбылыстар сөз арқылы анықталады 
да, сөздің білдіретін  мағынасы белгілі бір 
ұғыммен сабақтасады. Сөздер мен олардың 
білдіріп  тұрған мағыналары, олардың арғы 
жағында жатқан ұғымдар саны жағынан бірдей 
емес. Сөзге қарағанда ұғым-мағыналар одан 
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әлде қайда көп және өте күрделі. Ұғым мен 
мағынаны жеке сөздер ғана емес, сөз тіркестері 
бере алады. Әрқайсысы белгілі бір ұғым беретін  
мағыналық единицалар қатарына жататын жай 
тіркес,  лексикаланған тіркес, тұрақты тіркес, 
идиомдар, кіші жанрға кіретін жұмбақ, нақыл 
сөз, мақал-мәтелдердің әрқайсысының беретін 
ұғымы сөздерге қарағанда әлдеқайда күрделі, 
ауқымды, астарлы, бейнелі.

Адам санасында  түйінделген ұғымдар 
сөзбен белгіленгенімен, әр халықтың тілі әр 
түрлі болғандықтан жеке тілдердің граммати-
касы өзінше қалыптасып, дамиды. Кез келген 
көне түбірлер – танымдық процестің жемісі  
болып, адам санасыны, танымның алғашқы 
көріністері ретінде бағаланады. Адамзат бала-
сы қоршаған ортаны танып, түйсініп, табиғат 
пен қоғамдық құбылыстар туралы қалыптасқан 
ұғымды сөзбен таңбалаған. Танылатын зат 
пен құбылыс, қоғам мен ғалам туралы ұғым 
әуел баста кең, жалпылық мәнде болады. 
Адам танымы тереңдей дамуы жалпы мәдени 
өзгерістерге әкеледі, соның арқасында объект 
туралы ұғым да ұлғайып, сол арқылы атау тағу  
да дамиды. Зат пен құбылыстың әртүрлі ерекше 
номинативті белгілерінің танылу нәтижесінде 
сол ерекше белгілер атау туғызудың негізіне 
алынады. Атау тағу – қоршаған ортаны танып 
білудің көрінісі ретінде бағалануға тиісті про-
цесс.   Сондықтан С.Аманжолов әуелі  «сөз» 
дегеніміз не екендігі   жайында: «Сөз дегеніміз 
– белгілі бір мағынаға ие ұғым»[4;244] - деп 
анықтама бере отырып, сөздің бірден тұлға 
болып қалыптаспағандығын айтады. Сөз 
ұғымы  «әуелде конкрет бірнеше зат көрінісін, 
сәулесін ішіне алуы арқылы жасалған» [4;244], 
кейін абстрактылы мағынаға да ие болған деп 
пайымдайды. Сөз адамның дүниедегі болмы-
сты таным арқылы қабылдауы, ғаламның са-
нада бейнеленуін ғалым: «Сөздің өзі – идеяға 
айналған саналық зат» [4;244] -деп түсіндіреді. 
Сөздің номинативтілігін сөз ұғымымен бай-
ланыстырып мынадай анықтама береді: « 
«атау» дегеніміз – сөз. Сол сөзден жанды 
нәрсе жоқ. Оның бармайтын жері, баспай-
тын тауы жоқ. Ол отқа күймейді, суға бат-
пайды. Сөздің бұлай ерекше қасиетті болуы 
– адамзатқа аса қажеттілігінен, адамзат онсыз 
толық мәнде адамдық қалыпқа жете алмайды. 
Оның тіршілігі тілінде, сөзінде. Сондықтан 
жер жүзінде еш бір өзімен өзі болған тіл жоқ. 
Барлық тіл олай болса, барлық халық бірімен 
бірі байланыста, өз табыстарын ауысып 
алуда» [4;65]-деп, С.Аманжолов тілге әсер 

ететін экстралингвитикалық факторлардың да 
ықпалын атап өтеді. 

«Алғашқы аз сөздер кейін бірнеше жолмен 
көбейіп өскен. Қазақ тілі материалына сүйене 
отырып көрсетсек:

1. Бүтіннің (сөздің) жарылуы арқылы. 
Бұған бір сөздің әлденеше мағынаға ие болуы 
жатады.  

«Жас» (көздің), «жас» (кәрінің қарсысы). 
Сол сияқты «той» (ойын-сауық) және «той» 
(тамақты тойғанша же) бар. Бұл сөздердің де 
тұлғасы бір, мағынасы басқа болу кездейсоқ 
нәрсе емес. «Көздің жасы» дегендегі «жас» 
соңғы аз өмір сүргендіктің ишарасы болған 
«жас» -пен іс, қимыл жағынан байланыса-
ды. Көзі жасты болатындар негізінде «бала» 
екенін еске алатын болсақ, барлық «жас» де-
ген сөз бір түбірден шыққаны анық көрінеді» 
[4;71] – деп, сөздердің адамның санасындағы 
бейнесіне байланыстылығын нақтылайды.  
Сонымен зерттеуші сөздердің тууына санадағы 
ұғымның ықпалы әсер ететіндігін айта келіп, 
олардың ықпал етуі – адамның  айналасындағы  
қоршаған заттардың, құбылыстардың 
санамыздағы бейнесі, сыртқы қоршаған орта-
ны танымымыз арқылы қабылдауымыз екенін 
дәлелдейді. 

2. Қарсылық заңы арқылы. Бұған көбінесе 
сын есімдер жатады. «Биік» пен «төмен» 
біріне-бірі қарсы. Бірақ бұл екеуі бірінсіз-
бірі пайда болмайды. Екеуінің түп мағынасы 
бір сөз. «Төмен» деген де, «жоғары» деген де 
тегінде биіктікті, қол жетпейтіндікті білдіреді. 
Бұған сендіру үшін «төмен» дегенді анализдеп 
көрейік. «Төменді» татарлар  «төбен»/ «түбән» 
дейді. Бұған бұл сөздің түбірінде «төбе» 
дегеннің барын байқауға болады. Алғашқы 
адам әрбір биік нәрсені төбеге, тауға теңеген. 
Сол ізбен адам өзінің басындағы ең биік жерді 
де «төбе» деген. Сондықтан арғы заманғы биік 
те тау, төбе мағынасында болуы ықтимал. 

3. Ұқсастығына қарай жаңа сөздің жа-
салуы. Тау – биік нәрсе. Якуттар тауды «да-
бан» дейді. Бұл біздің «табан» дегенімізбен 
бір. әуелде бас, аяқ, төмен, жоғары ұғымын 
беретін сөз жоқ болған. Сондықтан «дабан» 
мен «түмен» бір, «бас» пен «аяқ» бір

4. Атқаратын қызметі жағынан да жаңа 
сөздер пайда болады. Мысалы, «қол» - ең 
алғашқы құрал. Ал, сол «қолдың» қызметін 
атқаратын «балта», «тоқпақ», «шоқпар», 
«құрық», «пышақ», «машина» сияқты 
сөздердің түбі қолға тіреледі. Дұрысында 
«құрық» қолға ұстайтын, қолды ұзататын 
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нәрсе. «Балта» да сол сияқты. Мұның біздегі 
балдақпен дыбыстас болуы кездейсоқ емес. 
Әуелде «аяқ» пен «қол» бір сөзбен айтыла-
тынын ескерсек, балдақтың әрі қол, әрі аяққа 
тіреу болатынын ескерсек, бұлардың түбінің 
бір екеніне көзіміз жетеді. [4;71]

Тілімізде ерекше бір қасиетке ие, 
әуел баста қалыптасқан өзіндік болмысын 
жоғалтпай әлі күнге сақталып келе жатқан 
тілдік бірліктер – тұрақты сөз тіркестері 
мен идиомалық тіркестер. Фразеологиялық 
тіркестер мен идиомалық тіркестердің өте ерте 
заманда қалыптасып бүгінгі күні мағынасы 
ауысып, белгілі мағынаның әсірелеу нұсқасы 
қызметін атқарып  жүр. Ғалымдардың 
пікірінше, тұрақты тіркестер әуел баста тура 
мағынасында жұмсалған деген тұжырым 
бар. Сондай-ақ тура мағынасында жұмсалған 
бұл тілдік бірліктер өз дәуіріндегі осы тілді 
қолданушы адамдардың тұрмыс-тіршілігінен, 
өмірінен, дүниетанымынан хабар беретіндігін 
көруге болады. Бұл тілдің кумулятивтік 
қызметі, яғни тілдің ерекшеліктерін ғасырдан 
ғасырға сақтап жеткізу қызметі арқылы жүзеге 
асады.  

Қазақ фразеологиясын зерттеудегі 
жаңа бағыт - фразеологиялық бірліктерді 
когнитивтік, этнолингвистикалық, лингво-
мәдениеттанымдық, психолингвис-тикалық 
аспектіде қарастыру бағыты. Бұл бағыт 
фразеологизмдерді ұлттың дүниетанымдық, 
мәдени, тарихи, материалдық құндылық-
тарымен сабақтастыра зерттеуге айрықша мән 
береді. Академик Ә.Т.Қайдар, Ж.Манкеева, 
С.Сәтенова, Б.Ақбердиева, Қ.Ғабитханұлы, 
Ш.Сейітова, С.Жапақов сияқты тілші 
мамандардың зерттеулері белгілі бір 
этногенетикалық қауымдастықтың ақиқат 
турасындағы таным-түсінігін, ментальді 
әлемін, ғасырлар бойы үзіліссіз жалғасқан 
ұжымдық тәжірибесін, рухани және 
материалдық мәдениетін тілі арқылы танып 
білуде аса маңызды. 

Қазақ фразеологизмдерін когнитив-тік,  
лингвомәдениеттанымдық, этнолингвисти-
калық, этнопсихолингвистикалық аспектіде 
зерттеуге бағытталған бұл бағыт  - XXI 
ғасыр ғылымының басты парадигмасы - 
антропоцентризмнің жемісі,  жаңа ғасыр талап 
етіп отырған ғылыми интеграцияның нәтижесі.

Фразеологизмнің фондық негізінде тіл иесі 
халықтың дүниені тұтастай немесе мүшелей 
тануы мен қабылдауының концептуальді ( 
лат. concentus - ой, түсінік) өрісіне енетін 

дәстүрлі халықтық білім жүйесінің сан алуан 
салаларынан алынған жекелеген эпизодтар 
жатады. Дәстүрлі халықтық білім жүйесі  - 
этностың (халықтың, ұлттың) бағзы заман-
нан қоршаған ортаны игеруінің нәтижесінде 
қалыптасқан қорытынды тәжірибелері, содан 
туындайтын этномәдени болмысы, сан қырлы 
идеологиялық, әлеуметтік қатынастары мен 
дүниетанымы. Сондықтан да фразеологизмнің 
ішкі қат-қаттауларында сақталып қалған 
қандай да бір белгінің, оқиғаның, нәрсенің, 
әрекеттің “іздері”  зерттеушіні күн-көріс, 
тіршіліктегі қалыпты көріністерге, сондай-ақ 
көне нанымдар мен салттар, әлеуметтік-тарихи 
құбылыстар әлемін зерделеуге жетелейді.

Бірнеше сөздердің бірігіп біртұтас 
қолданылып, бір ғана мағына беретін 
фразеологиялық тіркестер алғашқы 
мағынасынан айырылып, бір  мағынаның 
реңкті немесе бейнелеуіштік ұғымына 
ұласқан. Ондағы сөздердің кезінде өзінше же-
ке-жеке қызмет атқарғандығын түсінуге бола-
ды. Бірақ, фразеологиялық немесе идиомалық 
тіркестердің әр сөзінің өз дәуіріндегі 
мағынасын ашу ең күрделі істердің бірі. Соны-
мен бірге сол дәуірдегі адамдардың қоршаған 
ортаны қабылдау танымынан, санасынан, 
түсінігінен мәлімет алуымызға мүмкіндік 
береді.  Сол фразалық және идиомалық 
тікестердің мәнін ашып, тілдің танымдық 
қырын танытқан  С.Аманжолов еңбектеріне 
назар аударуға болады. 

Тілші фразалық және идиомалық 
тіркестердің де шығу тарихын логикалық 
пайымдаулар арқылы «мифологиялық» 
және «космикалық ойлау» негізінде  тілдің 
танымдық болмысын көрсетеді. «Космикалық 
ойлау екінші жағынан конкретті келеді. 
Мұның мәнісі: ол кездегі адам барлық істі, 
құбылысты белгілі бір затқа байланыстырмай-
ынша, болады деп ойламайды да, болдырмай-
ды. Сонда істің бәрі белгілі бір тотемнің аты-
мен байланысты жүреді»[4;51]. Демек, өмірдің 
«балаң» кезінде адам баласы  қоршаған 
ортадағы табиғи құбылыстардың мәнін терең 
түсінбей, мифтік болмыс арқылы қабылдаған 
деген тұжырым жасайды. «Мифологиялық 
ойлаудың мәнісі – конкрет көз алдыңдағының 
аржақ-бержағына терең ой жібермей, әр 
нәрсенің жаны бар, әр нәрсе тірі зат, әр нәрсе 
бірдеме істей алады... деген пікірге келуден 
шыққан. Бұл ойлаудың әсерімен құрылған 
сөйлемді қазіргі сөзімізден де көп табуға бо-
лады»[4;11] –деп,  идиомалық және фразалық 
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тіркестердің тілімізде қалыптасуына мына-
дай мысал келтіреді: «Мысалға қарным ашты 
фраза-идиоманы алайық (сөзбе-сөз «менің 
қарнымды (ішімді) ашты, ал мағынасы бой-
ынша «мен ашықтым» деген мағынаны 
білдіреді). Алғашқы қауымдағы адамның ең 
сезімтал ішіп-жеу орны, қарны (іші) болғаны 
түсінікті. Тамақ керек болған кезде, ол бүкіл 
сезімтал дененің бір бөлігі ретінде аузын 
ашқан. Кішкентай баланың кез-келген зат-
ты аузына апаруы тегін емес. Дыбыстың тіл 
даму процесінде бұл нақты әрекет ойлаудың 
белгілі бір кезеңі ретінде нақты сөздер арқылы 
берілген» [4;279] - деп болмысты адамның 
тұрмыс-тіршілігімен байланыстырады. 

Тіл мен таным қандай байланыста бол-
са, тіл мен ой-сана, ойлау да сондай деңгейде 
тығыз байланысты. Осыдан барып адамның 
тіл арқылы  дүниеге деген көзқарасы, 
қоршаған ортаны қабылдауы шығады. Қандай 
да болмасын заттың атауы оны тек атап қана 
қоймай, сонымен бірге оны танытады. Ал тану 
я анықтау белгілі бір халықтың даму жағдайы 
аясында іске асатындықтан, ол тілдік ұжым 
өмір сүретін нақты жағдайларға байланы-
сты әр түрлі болады. әр түрлі ұжым бір зат-
ты күнделікті қолданылатын жағынан танып, 
оны өзіне таныс құбылыстармен байланысты-
ратыны белгі. Яғни, ат қоюда өмір шындығы 
мен тұрмыс болмысы  тіл фактілеріне ай-
налып, халықтың тұрмыс-тіршілігі, салт-
дәстүрі, наным-сенімі әр түрлі заттар түрінде 
белгілі бір тілде сөзбен аталып, бейнеленеді. 
Осының негізінде ол затты танып, біліп, оны 
басқалардан ажыратқаннан кейін барып, сол 
белгі ат болып тағылады. Мұндай ажыратқыш 
белгілер әр түрлі болуы мүмкін. Мысалы, түр-
түсі, қызметі, көлемі, орналасқан орны, дыбы-
сы, бейнесі, басқа затқа қатысы т.б. әр түрлі 
ішкі және сыртқы қасиеттер.    

Адам танымының сатылы дамуын түсін-
діре отырып, ғалым оның ойлау жүйесіңдегі, 
тілдегі көрінісін лингвистикалық фактор-
лармен сабақтастыра баяндады. Сондықтан 
затқа, кісіге яки жер-суға қойылатын аттардың 
себеп-салдарын анықтау кезінде немесе сөз 
мағынасы мен мазмұнын сипаттау бары-
сында адамдардың бойындағы танымдық 
функциялардың іске қосылатынын тілші дәл 
сұрыптады: «жаңа заттың аты семантиканың 
үш заңы бойынша аталады: функциясына қарай, 
ұқсастығына қарай, бүтіннің бөлшегі есебінде» 
[4; 53] деген тұжырымнан кейін С.Аманжолов 
«Семасиологияның мәселелерін» сана арқылы 

қабылдау, ойлау жүйесі негізінде тану, алу-
ан түрлі ассоциативті белгілерге сүйене оты-
рып қолдану ұстанымдарына сәйкес талдап 
көрсетті. Айталық, қабылдау - бұл философи-
яда да, физиологияда да әрі нейроғылымдарда 
да кеңінен қарастырылатын, психология мен 
когнитивті ғылымның басты ұғымдарын 
құрайтын, барша информацияларды (хабар-
ларды), әртүрлі обьектілерді, процестерді 
адамдардың сезім мүшелерінен өткізетінін 
көрсетеді.

Зерттеуші сөздердің этимологиясын 
анықтай отырып, заттарға атау болған сөздердің 
шығу тегінде мағыналық байланыс бар екенін 
түсіндіреді. Ғалым қазақ тіліндегі көптеген 
сын есімдердің зат есімнен жасалғандығын 
айта отырып, дәлелді мысалдар келтіреді. Мы-
салы: «Алғашқы адам әрбір заттың атын өзара 
ұқсастығына қарай топтастыра атайтын болған. 
Жылтырлығы, дөңгелектігі ұқсаған «күн», 
«көл», «көз», «көк» сияқты сөздердің атаула-
ры да ұқсас», - деп, ғалым бұлардың «қызметі, 
рөлі, қасиетіде ұқсас» келетіндігін айтады. 
«Көзге көріну» дегеннің орнына «көзге түсу» 
деу көзді «көлге» ұқсатудан шыққан» екендігін 
дүниетанымдық көзқараспен тұжырымдайды. 
С.Аманжоловтың бұл этимологиялық тал-
даулары бүгінгі күні де өз маңызын жойған 
жоқ. Күннің көзге ұқсауының  дәлелі ретінде 
Ф.Оңғарсынованың «Жау» атты өлеңінен:

«Жер – ару серпігенде түн көрпесін,
Маужырап қарап тұрды Күн елжіреп [5;44] 

», - деген жолдардан көруге болады. Немесе, 
М.Жұмабаевтың «Пайғамбар» өлеңінде: 

«Қайғыланба, соқыр сорлы шекпе зар,
 Мен – Күн ұлы, көзімде Күн нұры бар 

[6;20]», - деп, көзді күн нұрына теңеуі бұл 
сөздердің астарында мағыналық байла-
ныс бар екенін дәлелдейді. Сонымен қатар, 
«көк» сөзінің түркі тілдеріндегі мағыналық 
ерекшеліктерін: « «көк» түрікше «аспан» 
және  «көк» мағынасын білдірсе, моңғолдарда 
ол «көке» түрінде айтылып аспан мағынасын 
білдірмейді. Ұйғыр тайпаларының ішінде 
де «аспанның ұлы» деп аталатын тайпа бар 
екені олардың өзіндік қасиетін білдіреді. Жал-
пы «көк» сөзінің эпитет ретінде қолданылуы 
ежелгі түркілерге тән. Шыңғыс хан мен Са-
нан Сенен уақытында моңғолдарға бағынған 
қоңыраттардың т.б. жалпытүркілік эпитет 
«көк»-ті сақтай отырып, «көк моңғолдар» деп 
аталуы мүмкін»[7;63]-деп көрсетеді. 

Ғалым фразеологиялық тіркестерді ау-
даруда мән-мағынасына назар аударып, 
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қазақ халқының дүниетанымын орыс тілінде 
ұғынықты жеткізеді. Фразеологиялық 
тіркестер қазақтың ежелден қалыптасып, даяр 
қалпында жұмсалып келе жатқан қоршаған 
ортаға деген көзқарасы болып табылады. 
Фразеобірліктерді зерттеуші  Ботабаева А.Д.  
С.Аманжолов еңбектеріндегі  фразеологизм-
дерге тән үш белгіні көрсетеді. 

1. Мағына тұтастығы 
2. Тіркес тиянақтылығы
3. Даяр қалпында жұмсалуы
С.Аманжолов фразеологизмдерді ауда-

ру мәселесінде тіркестің мән-мағынасының, 
мазмұнының сақталып жеткізілуін көздейді. 
Зерттеуші А.Д.Ботабаева ғалым еңбектеріндегі 
аударма мәселесіне қойылған талаптарды 
ашып көрсетеді: «С.Аманжолов аударма мен 
терминология мәселелерін тығыз байланы-
стырып қарастырған. Аударма ісіне мынадай 
талаптар қойған:

1. Аударылған мәтінде түпнұсқаның мән-
мағынасы, мазмұны, негізгі ойы толығымен 
сақталу қажет.

2. Аудармашы тілдің иесі-халықтың салт-
санасын, жан дүниесін, тұрмыс жағдайын, 
толық менталитетін жақсы білуі тиіс. 

3. Түпнұсқадағы әр сөздің ерекшелігін 
жоғары шеберлікпен, білімділікпен түсініп, 
оның мағынасын бұзбай екінші тілде жеткізу 
керек» -деп мысалдар келтіреді.

Мысалы: көз салу – положить глаз
екі оттың ортасында – между двух огней 
айтуға аузы бармау – язык не поворачива-

ется
айтқаны айдай келу – как в воду глядел». 

[8;89-90  ]  
Ғалым ең бірінші аудармашы тілдік бол-

мысты, тілдің табиғатын және тілтанымдық 
қасиеттерді толық меңгеруі қажеттігін талап 
етті. Сонымен қатар халықты, ұлтты жақсы 
тануы қажет екендігін көрсетті. Және сол 
фразеологизмдерде  халықты, ұлтты танитын 
лингвокогнитивті бірліктер болатындығын  
осы қойған талаптары арқылы көрсетті.

С.Аманжолов еңбектерінде тілдің шығу 
тарихы мен сөздердің этимологиясына ерек-
ше мән берілген. Тілші: «...көрінген бір сөздің 
қайдан шыққанын бірден біле қоюға болмай-
ды. Мұның үшін адам баласының ойлау тари-
хын, заттық мәдениетінің тарихын...түрге бөлу 
керек» [4;47]-дей келе, этнонимдердің түп 
мағынасын ашу арқылы адамның қоршаған 
ортаны қабылдап, түсініп, танып тіл болмысы-
нан көрініс тапқанын дәлелдейді. Мысалы: 

««Алшын» сөзінің негізінде ала (шұбар) 
мағынасы жоқ. «Алшын» сөзіндегі –чын // 
-шын қосымшасын монғолдық деуге болмай-
ды, себебі монғолдық қосымша –чын әйел 
жынысын білдіретін сөздерге ғана қосылады»-
дей отырып, өз тұжырымын білдіреді: «Жал-
пы түркі тілдеріндегі –чын қосымшасының 
мағынасы монғол тілдеріндегіден басқа. 
Менің пайымдауымша, «алшын» сөзіндегі –
чын // -шын «алтын» сөзіндегі –тын мен бір. 
Демек, «алшын» және «алтын» ажырау жолы-
мен бір түбірден шыққан. Алшын одағының 
тарауы «алтын» болып аталуы тегін емес» 
[7;42]. Сондай –ақ, тілші қазақта «найман»  
этнонимдерінің тарихын зерттей келе,  ол 
монғол тіліндегі «сегіз» санының мағынасы 
емес деген көзқарасын білдіріп: « н а й -
ман» сөзінің түбірі түркінің «нажы» // «найы» 
- «дос» және «түрікмен» сөздігіндегідей –ман 
// -мен қосымшасынан тұруы мүмкін. Соңғы 
қосымша, М.Қашқаридың пікірінше, «сияқты» 
не «ұқсас» мағынасын білдіреді. Арабтан 
ауысқан сөз қосымша –ман алғашында «адам» 
мағынасын білдіріп, кейін қосымшаға айна-
луы да мүмкін. Оған дәлел ретінде мынадай 
көне термин сөздерді келтіруге болады: «атар-
ман» («ататын адам», «атқыш»), «шабарман» 
(«қағаз таратушы», «қағаз тасушы»), «аламан» 
// «аларман» («әскер», «қол», сөзбе-сөз: «алу-
шы не ала кетуші адам»)»[7;54]-деп көрсетеді. 
Ғалым көне атауларды анықтай отырып, түркі 
тілдерімен салыстырып мағынасын ашып 
береді.

Жергілікті тіл ерекшеліктерін анықтай 
отырып ғалым: «кердерілердің диалектісіне 
тән көптеген сөз тұлғалары туралы айтпай-ақ, 
көзәгу (күйеу) сөзіне көңіл аударайық. Ени-
сей ескерткішінде ол күдәгу болып айтыла-
ды. Қазіргі саха тілінде – кутуот, қазіргі қазақ 
тілінде – күйеу» -деп көрсетіп, дамуы: «демек, 
өзгеру былай болған: күт  -  күд – күз – күй // кий 
және кер» [7;115]- болған деп тұжырымдайды. 
Қазақ этносының ерекшелігін танытатын 
«жүз» сөзіне тілші еңбектерінде мағыналық 
талдау жасайды: ««жүз» сөзі аударғанда «сот-
ня» (сто) дегенді білдіреді, әрбір жүзде салық 
жинайтын жүз шенеунік болған деп жорамал-
дайды, ал басқа біреулері тәртіп сақтаушы 
жүз солдат болған деп есептейді»[7;124]-дей 
отырып, ғалым өзінше талдау жасайды: «мен 
«жүз» сөзін негізгі діңнің «бөлік» не «тарау-
ын» білдіретін арабтың  (жүз) сөзінен шыққан 
деп ойлаймын. Ұлы жүз – үлкен бөлік, Орта 
жүз – орта бөлік, Кіші жүз – кіші бөлік»[7;124].    
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С.Аманжолов субъектінің шығуын 
«алғашқы ойдың ілгері  дамуымен, бүтіннің 
жарықшақтануымен, мифтің шынға, жекенің 
көпке қарама-қарсы тұруымен» байланы-
стырады [4;23] –дей келе, қарама-қарсылық 
мағынадағы сөздердің  шығуы, түп негізі бір сөз 
деп тұжырымдап, мысал арқылы дәлелдейді: 
«Қарсылық заңы арқылы. Бұған көбінесе сын 
есімдер жатады. «Биік» пен «төмен» біріне-
бірі қарсы. Бірақ бұл екеуі бірінсіз-бірі пай-
да болмайды. Екеуінің түп мағынасы бір сөз. 
«Төмен» деген де, «жоғары» деген де тегінде 
биіктікті, тегінде қол жетпейтіндікті білдіреді. 
Бұған сендіру үшін «төмен» дегенді анализ-
деп көрейік. «Төменді» татарлар «төбен» // 
«түбән» дейді. Бұдан бұл сөздің түбірінде 
«төбе» дегеннің барын байқауға болады. 
Алғашқы адам әрбір биік нәрсені төбеге, тауға 
теңеген. Сол ізбен адам өзінің басындағы ең 
биік жерді «төбе» деген»[4;71]. Ғалымның 
бұл пікірі алғашқы адамның қоршаған орта-
ны,   әлемді тануының тілдегі көрінісі, бейнесі. 
Тілші мағынасы қарама-қарсы сөздердің 
шығуын дәлелдеп, ұқсастығына қарай атау бо-
лып кеткен сөздерді көрсетеді: «Ұқсастығына 
қарай жаңа сөздің жасалуы. Тау – биік нәрсе. 
Якуттар тауды - «дабан»  дейді. Бұл біздің «та-
бан» дегенімізбен бір. Әуелде бас, аяқ , төмен, 
жоғары ұғымын беретін сөз  жоқ болған » - деп 
тұжырымдайды. Сөздердің қалыптаспаған 
кезеңінде осындай ерекшеліктермен адамның 
дүниені тану болмысы әрбір затқа, ұғымға, 
құбылысқа атау болып жұмсалғанын ғалым 
танымдық дәлдікпен түсіндіреді. Ғалым 
сөздердің атқаратын қызметі жағынан да 
мағыналық жақындығы бар екенін айтады: 
«Атқаратын қызметі жағынан да жаңа сөздер 
пайда болады. Мысалы, «қол» - ең алғашқы 
құрал. Ал, сол «қолдың» қызметін атқаратын 
«балта», «тоқпақ», «шоқпар», «құрық», 
«пышақ», «машина» сияқты сөздердің түбі 
«қолға» тіреледі. Дұрысында «құрық» қолға 
ұстайтын, қолды ұзартатын нәрсе. «Балта» да 
сол сияқты. Мұның біздегі «балдақ» пен дыбы-
стас болуы кездейсоқ емес... балдақтың әрі қол, 
әрі аяққа тіреу болатынын ескерсек, бұлардың 
түбінің бір екеніне көзіміз жетеді»[4;71-72]- 
деп,  талдау жасайды.  Ғалым қоғамдағы 
адамның жетістіктеріне  тіл болмысының зор 
ықпалы бар екенін дәлелдейді.

 С.Аманжоловтың сөз мағынасына, грам-
матикасына, синтаксисіне  қатысты зерттеулері 
бүгінгі тілтану ғылымында маңызы зор.   
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Түйін. Мақалада қазақ тіл білімінің негізін салу-
шы С.Аманжолов  еңбектерінде кездесетін танымдық 
пікір, көзқарастар сөз болады. Сондай-ақ, С.Аманжолов 
зерттеулеріндегі таным мәселесі жан-жақты зерделенді. 
Ғалым тілдік бірліктердің танымдық сипатын тілдің 
фукционалдық қызметі арқылы түсіндіреді. Бүгінгі 
когнитивтік лингвистика ғылымы мен  С.Аманжолов 
зерттеулеріндегі танымдық ұстанымдар мен қағидалар 
байланыстырылып қарастырылды. 

Кілт сөздер: С.Аманжолов, тіл білімі,  тілдік 
бірліктер, когнитивтік лингвистика, этнолингвистика, со-
циолингвистика, дүниетаным, психикалық процесс . 

Резюме. В этой статье рассматриваются  когни-
тивные взгляды основателя казахского языкознания С. 
Аманжолова. Также рассматривается научные мнения 
С.Аманжолова о когнитивной лингвистике. Исследова-
тель считает что языковые единицы тоже  включают в 
себе когнитивные аспекты. Поэтому в статье говориться 
о сходстве принципы и правил современной когнитивной 
лингвистики и исследовании С.Аманжолова.    

  Также говорится о вкладе лингвиста в формирова-
нии таких наук как когнитивная лингвистика, этнолингви-
стика, лингвокультурология и социолингвистика. 

Ключевые слова: С.Аманжолов, языкознание, языко-
вые единицы, когнитивная лингвистика, этнолингвистика, 
социолингвистика, познание мира, психологический про-
цесс. 

Summary. This article discusses the cognitive views 
of the founder of the Kazakh linguistics S.Amanzholov. Also 
considered scientific opinions S.Amanzholov of cognitive 
linguistics. The researcher believes that the language units also 
include a cognitive aspects. Therefore, this article talked about 
the similarity of the principles and rules of modern cognitive 
linguistics and the study S.Amanzholov.

Also referred to the contribution of the linguist in 
the formation of such sciences as cognitive linguistics, 
ethnolinguistics, cultural linguistics and sociolinguistics.

Keywords: S.Amanzholov, linguistics, linguistic units, 
cognitive linguistics, ethnolinguistics, sociolinguistics, 
knowledge of the world, the psychological process.
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ОНОМАСТИЧЕСКОЕ ПРОСТРАНСТВО НОВОЙ СТОЛИЦЫ КАЗАХСТАНА: 
ИСТОРИКО-ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ 

(на примере улиц г. Астаны)*

Вопросы наименования и переименова-
ния как самих городов, так и внутригородских 
объектов являются основной проблемой  язы-
ковой политики в сфере городской ономасти-
ки. Так, проблема номинации, ре-номинации 
и контр-номинации, действительно, считает-
ся одной из актуальных проблем ономастики 
(шире - лексикологии в целом) ХХΙ века. В 
период «переломных» социально-экономиче-
ских и политических реформ естественным 
образом проявляется тяготение и к языковому 
реформированию. 

Активизация и фокусирование исследо-
вательского интереса ученых на вопросах но-
минативной политики города вполне обосно-
ванны, поскольку существует немало проблем 
наименования и перенаименования городов и 
улиц, требующих незамедлительного реше-
ния. 

Мы полагаем, что годонимическое про-
странство г. Астаны  обладает большим по-
тенциалом визуального отражения реальной 
действительности, а язык, который вовлечен 
в это пространство, является инструментом 
манипуляции для достижения определенных 
целей. 

Изучив историю формирования онома-
стического пространства города Астаны, мы 
условно выделили несколько основных пери-
одов, в основу которых легла динамика разви-
тия жизни города. С тех пор как он получил 
статус города, он пережил несколько этапов 
номинации и реноминации Акмолинск (Акмо-
ла) – Целиноград – Акмола - Астана, а улицы 
столицы стали свидетелями тех историко-по-
литических событий, которые происходили 
в жизни города. Конечно,  предлагаемая пе-
риодизация имеет условный характер, тем не 
менее, опираясь на положение, что онимы (по 
сравнению с аппелятивами) дают более досто-
верную и полную информацию об историче-

ских периодах развития города, мы останови-
лись на следующем: 1 период –  1862 - 1919 
годы; 2 период – 1920-1990 годы; 3 период – 
1991-2015 годы.

Первый период связан со временем, ког-
да город назывался Акмолинск. Как отмечено 
в «Энциклопедии «Казахстан» [1], «в 1830 
году была основана Акмола (Акмолинск), а 
в 1832 году - Акмолинский внешний округ. 
Центром округа служило Акмолинское укре-
пление (основанное в 1830), называвшееся 
с 1845 г. Акмолинской казачьей станицей, в 
1862 г., получившей статус города» [1, 39]. По 
историческим данным вначале в 1838 году в 
крепости проживало всего лишь около 15-ти 
семей. Кроме нескольких казенных построе-
ний было около 10-ти жилых домов» [2, 73]. С 
50-х годов ХΙХ века начинают строиться пер-
вые стратегические построения, улицы – го-
род становится важным стратегическим объ-
ектом -  крепостью между Западной Сибирью 
и средней Азией[3, 47]. 

 С тех пор как крепость  получила статус 
города (1862 г.), его процветанию и росту ста-
ли придавать особое значение. Более того в 
1863 году он стал округом, а в 1868 году – уезд-
ным центром. В Акмолинске, объединявшем 
Среднюю Азию и Сибирь, регионы Урала, 
стали быстрее развиваться сельское хозяйство 
и торговля. Укреплялось социально-экономи-
ческое положение Акмолинска, Активизиро-
вавшееся переселение российских крестьян 
в казахские степи способствовало росту го-
родского населения. Среди представителей 
русской, татарской, казахской национально-
стей начало формироваться купечество. По-
степенно увеличился городской бюджет, на-
чалось строительство общественных зданий, 
торговых дворов, активно возводились мага-
зины, частные купеческие особняки, склад-
ские помещения, медресе, церкви, библиотеки 

* Статья выполнена в рамках научного проекта «Разработка принципов научно обоснованной номинативной по-
литики г. Астаны  в контексте формирования казахстанского ономастического пространства» (2015-2017 гг.). 
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[4, л. 54]. И заметно выросла демографиче-
ская карта города. По данным всероссийской 
переписи населения 1897 года в Акмолинске 
насчитывалось более 9 000, а в 1914 году на-
селение города достигло 15 000 [1, 487]. Весь 
этот процесс реализовывался колониальной 
политикой Царской России. Царская Россия, 
которая преследовала цель присоединения 
Акмолинска в свое подданство пристально 
следила за ономастикой, то есть за языковой, 
культурной судьбой города. Это историко-
идеологическое положение полностью по-
влияло на ономастическую систему города. 
Названия улиц являются свидетельством того, 
что в городе  развивается торговля, осущест-
вляется административная и религиозная де-
ятельность: Торговая, Большая Базарная, Ма-
лая Базарная, Гостинодворская, Караванная, 
Чернобродская, Акмолинская, Крепостная, 
Станичная, Церковная, Мечетная, Степная, 
Постоятельская, Думская, Татарская, Тюрем-
ная,  Театральная, Церковная, Хлебниковская, 
Училищная, Мещанская, Степная, Больнич-
ная, Омская и т.д. [5, 106], [6, 44]. Номинация 
объектов проводилась только на русском язы-
ке. Наиболее распространенными являются 
модели адъективного типа  на -ский/ -ская, 
-ный/ -ная (60%-70% от всех наименований), 
соответствующие грамматическому строю 
русского языка. Как показали результаты ис-
следования, в истории формирования онома-
стического пространства Акмолинска семан-
тический принцип имеет информационное и 
социальное значение. В этот период наимено-
вания улиц являются путеводителями для на-
селения. К примеру, «во второй половине ХІХ 
века примечательным местом Акмолинска 
была мечеть (построенная в 1838 году), рас-
положенная на улице Мечетная, отделение по-
чты расположена на улице Почтамтская. А на 
перекрестке улиц Торговая и Хлебниковская 
расположен Сибирский торговый банк. В 1910 
году в городе впервые открылась частная ки-
немотография «Метеор», эта улица получила 
название Театральная А до 1920 года одной из 
больших улиц называлась Церковная, потому 
что на этой улице была расположена церковь 
Александра Невского» [6; 24, 28, 49, 74, 81]. 
Как видим, годонимия города формировалась 
как информационная система: названия улиц 
в городском пространстве выполняют роль 
информационных путеводителей. Семантиче-
ский принцип являлся хорошим ориентиром 

для жителей и гостей города, поскольку по на-
званию улицы можно было определить место-
нахождение того или иного объекта (мечети, 
банка, театра, почты и других). В этот период, 
наряду с грамматическим и семантическим 
принципами используется и семиотический 
подход. При этом меморативные типы годо-
нимов для данного периода не характерны, а 
вот демонстративные годонимы составляют 
100%. Это подтверждается архивными данны-
ми, научными и научно-популярными источ-
никами.

Второй период именований улиц связан в 
истории Казахстана с советской эпохой. В 1917 
году после свержения Царского правительства 
России в городе Акмолинске, как и в других 
регионах установилась советская власть. Про-
изошли изменения в культурно-политической  
жизни города. Эти исторические события не-
замедлительно повлияли на ономастическое 
пространство города. Так, в городе к этому пе-
риоду было всего чуть более  60 улиц и площа-
дей, 42 из которых были  переименованы. [1, 
236]. Так, в 1920 году в связи с празднованием 
третьей годовщины  Великой Октябрьской ре-
волюции улица Училищная стала  Коммуни-
стической, Малая Базарная – Пролетарской, 
Береговая – Интернациональной, Хлебников-
ская – Октябрьской, Мещанская – Граждан-
ской, Соборная –  Первомайской, Больничная 
– Красноармейской, Думская – Коммуналь-
ной, Церковная  – улицей Ленина, Большая 
Базарная –Карла Маркса, Торговая – Бухари-
на, Переселенцев – Борьбы [7; 250, ОП1, Д3, 
Л236]. Как видим, кардинально меняется сам 
принцип переименования: ориентирующе-се-
мантическая система годонимии переходит в 
семиотическую. При этом демонстративные 
и меморативные годонимы встречаются при-
мерно в одинаковом количестве.  Демонстра-
тивы предъявляли населению города новые 
ценности – Пролетарская, Коммунистическая, 
Октябрьская и др. Их, по нашим подсчетам, 
оказалось 52% от общего количества годони-
мов семиотического типа. Назначение мемо-
ративов  (48% от годонимов семиотического 
типа) – увековечивать имена вождей и героев 
революции.  Надо отметить, что формирова-
ние годонимов этого периода осуществлялось 
по определенной схеме, характерной для всех 
советских городов: все центральные улицы 
городов приобретали такие названия, как Ле-
нина, К. Маркса, Коммунистическая, Мира, 
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Интернациональная, Октябрьская и др. Как 
видим, названия улиц не раскрывают смысл 
наименований, только лишь информируют о 
политико-идеологических «ценностях» со-
ветской империи. Активизируется семиоти-
ческий принцип: его меморативный и демон-
стративный типы служат государственной 
идеологии. Этот процесс  «особой» полити-
ческой значимости был направлен на пресече-
ние идеи национальности в сознании народов.

В 60-ые годы ХХ века город Акмолинск 
развивается в качестве одного из крупных 
общественно-культурных, политических цен-
тров страны. В этот период на Акмолинской 
территории была построена магистральная 
железная дорога, которая соединила с систе-
мой железной дороги СССР. Это стало пред-
посылкой масштабного развития промыш-
ленности в разных отраслях и становлением 
Акмолинска в крупную транспортную сеть. 
В послевоенные годы (1954-1960 годы), когда 
в стране началось массовое освоение целин-
ных земель, Акмолинск стала центром мас-
штабных изменений. В 1961 году 20-го марта 
Акмолинск был переименован в город Цели-
ноград [1, 488]. Все это нашло отражение в го-
донимии города. Многие вновь появившиеся 
названия ориентированы на  семантичность, 
то есть содержат  информацию  об  именуе-
мом объекте:  названы по находящимся на них 
предприятиям и организациям, по занятиям 
их жителей:  Вагонная, Пивная, Совхозная, 
Заводская, Локомотивная, Первоцелинников, 
Кирпичная, Складская, Встреча, Ремонтная, 
Управская, Спортивная, Целинников, Пяти-
летки, Делегатов, Интернациональная. 

Как и в первом периоде, во втором  пери-
оде в названиях улиц города не находит отра-
жения национальная специфика.. Мы можем 
встретить только единичные онимы, имею-
щие отношение к казахской национальной 
культуре - ул. Габдуллина.  Хотя и происходит  
попытка возрождения национального самосо-
знания. Согласно заключению комиссии ЦК 
Компартии Казахстана по изучению творче-
ского наследия деятелей науки, культуры и 
искусства от 10.04.1989 года, исполнительный 
комитет Совета народных депутатов решил 
переименовать улицу Водопроводную в улицу 
имени А. Байтурсынова  (крупного ученого-
лингвиста, литературоведа, тюрколога, поэта-
переводчика) и улицу Омскую в улицу имени 
Ж. Аймауытова (одного из основоположников 

казахского романа, известного лингвиста, по-
эта-переводчика) [5, 124]. 

С приобретением независимости  (с 1991 
года) годонимическое пространство города 
претерпевает ряд существенных изменений. 
В 1991 году г.Целинограду вернули его преж-
нее название - Акмола. В 1997 году 10 июля 
Акмола провозглашена столицей Республики 
Казахстан, а в 1998 году город получил на-
звание Астана.  Именно с этого периода на-
чинается своеобразный бум наименований и 
переименований улиц и различных внутри-
городских объектов. Данный процесс скла-
дывается под воздействием как внутренних, 
так и глобальных факторов информационно-
идеологического и культурно-цивилизацион-
ного характера. Среди факторов, являющихся 
приоритетными, являются - желание отойти 
от тоталитарного прошлого, необходимость 
пропаганды национальной истории и культу-
ры, восстановление статуса государственного 
языка и т.д. Как отмечает исследователь И. 
Карабулатова (2007), «для республик бывше-
го Советского Союза после обретения неза-
висимости в целом характерен рост осознания 
таких значимых этнических маркеров, как 
имена собственные. Манифестацией новой 
политической символики стали изменения в 
наименованиях самих государств, их столиц 
и значимых городов: Молдавия – Молдова, 
Ашхабад – Ашгабат, Целиноград – Астана, 
Киргизия – Кыргызстан, Алма-Ата – Алматы 
и др.» [8, 219]. 

В 2005 году правительством Казахстана 
была принята «Концепция государственной 
ономастической работы в Республике Казах-
стан» (2005), согласно -которой должны быть 
восстановлены старые исторические геогра-
фические названия и исключено бесконечное 
тиражирование одних и тех же имен в назва-
ниях улиц и поселков. Работа Государствен-
ной ономастической комиссии Республики 
Казахстан заключается в том, чтобы сформи-
ровать единый подход к наименованию гео-
графических объектов, упорядочения употре-
блений и учета топономических названий, 
восстановлению, сохранению исторических 
названий как составной части историко-куль-
турного наследия Республики Казахстан и их 
переименованию» [9]. 

Предусматривается систематизация и 
координация работы в области ономастики, 
соответствующей демократическим преоб-
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разованиям в стране. Продуктивность мер по 
реализации актуальных задач развития наци-
ональной ономастики непосредственно связа-
на с их нормативным правовым обеспечени-
ем. Сегодня годонимическое пространство  г. 
Астаны находится в процессе динамического 
развития и служит той самой средой, где про-
исходит  выполнение поставленных задач 
государственной программы. А поскольку  
языковая политика и программы языкового 
планирования являются рычагом формиро-
вания этого пространства, в наименованиях 
объектов г. Астаны находят отражение объек-
тивные изменения в языковой политике. Эти 
диахронические изменения в наименованиях 
являются следствием реализации приори-
тетных задач, направленных на расширение 
сфер применения государственного языка,  
повышение его престижа, при сохранении 
толерантной политики по отношению к дру-
гим языкам. Так, государственные органы по 
языковому развитию контролируют правиль-
ность отображения установленных наимено-
ваний проспектов, бульваров, улиц и т.п. и со-
ответствие их нормам, а также правильность 
отображения транскрипции установленных 
наименований на указателях; согласовывают 
эскизы указателей наименований улиц, ука-
зателей порядковых номеров зданий и соору-
жений, прочих указателей на предмет соответ-
ствия написания информации на указателях 
установленным наименованиям и правильно-
сти их транскрипции.

В настоящее время в городе насчитыва-
ется порядка 950 улиц [http://astana.gov.kz]. С 
1997 года по сегодняшний день 817-ти улицам 
даны новые названия. Среди них переимено-

ваны – 400, а 417 названий получили новые 
улицы [http://astana.gov.kz]. Подобные  изме-
нения не характерны ни для одного города 
страны. По статистическим данным, только 
в 1997 году было изменено наименование 34 
улиц. К примеру, проспект Студенческий был 
изменен на ул. Абылай хана, ул. Революции 
на ул. Сакена Сейфуллина, ул. Октябрьская на 
ул. Мухтара Ауезова, ул. Комсомольская на ул. 
Желтоксан, ул. Делегатов на  ул. Сарыарка, ул. 
Ленина на ул. Абая, ул. Авдеева  на ул. Шо-
кана Уәлиханова и т.д. [http://astana.gov.kz]. В 
составе всех наименований сегодня 30 годо-
нимов имеют отношение к русской  и миро-
вой культуре (3,16%), а более 900  - это казах-
ские названия (94,84%), 19 улиц (2%) – просто 
пронумерованы (http://astana.gov.kz/). Для 
сравнения отметим, что до 1991 года в городе 
насчитывалось только 10 улиц с казахскими 
названиями.  Это свидетельствует о том, что 
наименованиям улиц на казахском языке уде-
ляется особое внимание.

Третий период (1991-2015) по сравнению 
с предыдущими двумя периодами, безуслов-
но, имеет иное выражение и содержание. Го-
донимическая система формируется в соот-
ветствии с концепцией молодого государства, 
молодой столицы – сохранение духовно бо-
гатого наследия прошлого и достижений со-
временности. Основной принцип наименова-
ния данного периода – семиотический. Среди 
улиц, которые  названы по семиотическому 
принципу,  меморативов стало больше (55%),  
чем демонстративов – 45%. Более детальная 
картина годонимов по категориям представле-
на ниже в таблицах 1 и 2. 

Таблица 1. – Основные категории меморативных годонимов города Астаны 

№    Наименование категорий            Процентный показатель

1    Батыры, ханы      12%
2    Государственные,общественные, политические деятели 13.3%
3    Ученые        5%
4    Представители культуры, литературы   48%
5    Великие женщины истории     9.1%
6    Деятели военного дела     11.2%
7    Художники       1.4%
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Как видно из Таблицы 1, наибольшее 
количество меморативов связано с именами 
представителей культуры и литературы (как 
казахских, так и мировых): Шокан Валиханов, 
Ильяс Есенберлин, Жамбыл Жабаев, Шакарим 
Кудайбердиев, Беймбет Кунанбаев, Ыбырай 
Алтынсарин, Мухтар Ауэзов, М. Дулатов, А. 
Байтурсынов, Шамши Калдаяков, Куляш Бай-
сеитова, Н. Гоголь, И. Крылов, М. Лермонтов, 
М. Шолохов, Н. Чернышевский, В. Шукшин, 
А. Герцен, Гете, Таха Хусейн и др.; государ-
ственных деятелей: Шарль де Голль, Кунаев 
Д., Шокай Мустафа, Фахд ибн Абдулл-Азиз, 
Хусейн бен Талал, Беляков Антон, Букейха-
нов А., Габбасов Х., Акпаев Ж., Алиев Г., Гу-
мар Каран, Тынышбаев М. батыров и ханов: 
Абылай хан, Агыбай батыр, Алпамыс батыр, 
Богенбай батыр, Кабанбай батыр, Карасай ба-

тыр, Керей, Жанибек хандар, Кошек батыр, 
Кобыланды батыр, Ер Кокше, Ер Косай, Жа-
лантас и мн. др.. Они составляют 73.3% от об-
щего числа меморативных годонимов. Особо 
хочется отметить, что в многвековой истории 
казахского народа была велика роль женщин. 
Решение дать их имена названиям улиц про-
диктовано желанием привить подрастающему 
поколению такие качества, как милосердие, 
человечность и доброта. Поэтому ряд улиц 
носят имена Жубан ана, Домалак ана, Кара-
ша ана, Айша биби, Умай ана, Тумар ханым, 
Дина, акын Сара, Улбике акын.  Как видим, 
антропонимический аспект мотивации в Аста-
не является наиболее популярным. Почти по-
ловина улиц города, или 49%, названа имена-
ми людей.

Таблица 2.  – Основные категории демонстративных годонимов города Астаны

№    Наименование категорий    Процентный показатель

1    Названия городов     13%
2    Названия природных объектов    25.5%
3    Названия изданий, национальной музыки 
         (инструментов),  национальных игр,   16.3%
4    Политические события    9.3%
5    Исторические места     22%

Среди демонстративов на первом месте 
наименования, связанные с историческими 
местами: Созак, Сыганак, Талас, Шилекти, 
Улытау, Буктырма, Буланты, АулиеАта, Ко-
забасы, Акмешит, Отырар, Аркайым, Аягоз, 
Берел, Бозарал, Жанкент, Жетысу, Калба, Ка-
ракум, Батыгай, Нарын, Орхон, Сайрам, Сау-
ран, Сарайшык и др., национальной музыкой 
(инструментами), играми: Жетиген, Кобыз, 
Адырна, Асанкайгы, Домбыралы, Дауылпаз и 
др. – их 38.3%. Также много в Астане улиц, 
названных по природным объектам, особен-
ностям природных условий: Зенгир, Кулагер, 
Озен, Жазык, Камысты, Жусан, Калампыр, 
Карлыгаш, Кызылкайын, Сайгулик, Тениз, 
Торгай, Тулпар, Финиковая, Бозторгай, Тайбу-
рыл, Мынжылкы, Айпара, Акарыс, Акбастау, 
Окжетпес, Аксу-аюлы, Аршалы, Айдын и др.  
Их число составляет 25.5%. При этом надо 
отметить, что есть в Астане улицы, опреде-

ляющие ориентир  по местности: Новострой-
ка, Придорожная, Речная.  При этом большая 
часть этих наименований переведена на казах-
ский язык, что соответствует проводимой язы-
ковой политике в стране. Так, улица Набереж-
ная теперь звучит как Жагажай, Озерная как 
Озен, Песчаная называется Алтынкум, Строи-
тельная – Курылысшалар и т.д.  Как видно из 
приведенных примеров, общая схема наиме-
нования, выбранная для новых улиц Астаны 
соответствует основным принципам номина-
ции. Новизна годонимии проявляется прежде 
всего в возрождении национальных имен. При 
наименовании улиц основное внимание уде-
ляется  целям независимости, определению 
и пропаганде идей единства и целостности 
народа Казахстана, сохранению националь-
ной преемственности, формированию уважи-
тельного отношения к культуре Казахстана и 
государственному языку, возрождению исто-
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рических и духовных  истоков, укреплению 
патриотизма. Однако в процессе номинации 
и реноминации возникает  и ряд проблем, ко-
торые требуют своего решения. Проведенное 
исследование позволило выявить основные 
закономерности в формировании годонимов 
Астаны с учетом историко-культурных, со-
циально-политических и языковых особен-
ностей, определить основные тенденции в 
развитии современных процессов, развиваю-
щихся в урбанонимии города Астаны.

Современная урбанонимическая система  
Астаны отвечает требованиям времени.  Годо-
нимия г. Астаны представляет сегодня актив-
но развивающийся процесс, обусловленный 
мощными преобразованиями, продиктован-
ными сменой геополитических, культурно-
социальных и экономических приоритетов, 
проявляющимся в массовых переименованиях 
и новых номинациях объектов, обеспечиваю-
щих современную жизнь человеческого обще-
ства.

Годонимы г. Астаны являются универ-
сальной «ареной» для  реализации программ 
языкового планирования, визуально-нагляд-
ным индикатором степени эффективности и 
успешности проводимой языковой политики.  
При этом развитие языкового планирования и 
урбанонимическая номинация осуществляют-
ся в рамках сложного социального контекста. 
Чрезвычайно значимым для данного контек-
ста являются элементы общественной идео-
логии, стратегии, принятые в казахстанском 
обществе и социокультурные нормы.  
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Түйін: Бұл мақалада Астана қаласы годонимдер 
мысалында ономастикалық кеңістігінің қалыптасу 
қағидалары қарастырылады. Мұрағаттық тарихи 
құжаттарды, ақпараттық анықтамалар, ономасти-
ка саласындағы теоретикалық және  эмпирикалық 
зерттеулерді талдау негізінде Астана қаласының 
қазіргі годонимдік кеңістігі қалыптасу үрдісіне мән 
беріледі, сонымен қатар қала тарихындағы әртүрлі 
кезендеріндегі атау беру саясатының негізгі қағидалары 
анықталады.

Аннотация: В статье рассматриваются прин-
ципы формирования ономастического пространства г. 
Астана на примере годонимов. На основе анализа архив-
ных исторических документов, информационных спра-
вочников, теоретических и эмпирических исследований 
в области ономастики рассмотрен процесс формиро-
вания современного годонимического пространства г. 
Астаны, выявлены основные принципы номинативной 
политики в разные периоды существования города.. 

Summary:  This paper explores the principles of 
forming onomastic space in the city of Astana using 
“godonyms” (street names). Using an analysis of historical 
archival documents, resource books, and theoretical and 
empirical research in onomastics, the formation of the 
modern “godonymic” space of Astana was examined, and 
the principles of naming policies in different periods of 
the city’s existence were revealed. Directing the focus of 
research toward naming policy issues in the city is fully 
justified because of a number of problems regarding the 
naming and renaming of cities and streets that demand an 
immediate solution. In this respect, Astana, as the young 
capital of Kazakhstan, is of particular interest.
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Саденова А.Е., филол. ғ.д., доцент,  Курманова Т.В.,  аға оқытушы
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті

ТІЛ МЕҢГЕРТУДЕ СӨЙЛЕУ ЖАҒДАЯТЫНЫҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ

Адамдар арасындағы тілдік қатынас 
өмірлік, қоғамдық қажеттілікке сәйкес 
қолданылу ортасына қарай ерекшеленеді, 
қалыптасады, өмірдегі әртүрлі тіршілік 
жағдайына байланысты түрленеді, сарала-
нады. Белгілі бір жағдайлардағы адамдар 
арасындағы қарым-қатынаста кеңістік пен 
уақыт кесіндісінде сөйлеу әрекетінің орны 
ерекше. Сөйлеу әрекеті сөйлеу жағдаятын 
қалыптастырады. 

«Жағдаят» ұғымы психологияда, 
әдістемеде, философияда және лингвистикада 
зерттелген адамдар әрекетінің сипатын, өту 
барысын т.с.с. анықтаушы маңызды категория. 
Әр ғылым саласы бұл ұғымды өз мақсатына 
қарай, зерттеу бағытына қарай әртүрлі 
анықтайды. Өйткені «жағдаятқа» анықтама 
беруде мынадай әртүрлі көрсеткіштер 
басшылыққа алынады: 1) айнала қоршаған 
заттар мен құбылыстардың қатысы арқылы 
анықталатын жағдай; 2) сөйлеу әрекетін 
дүниеге келтіретін шарттар; 3) сөйлеуші мен 
объективті құбылыстар арасындағы объективті 
байланыс; 4) шындықтың жиынтығы [1, 56 б].  

Сөйлеу жағдаяты сөйлеушінің белгілі 
білім қоры, тәжірибе түрінде қарым-қатынас 
жасауға түрткі, уәж болатын шарттары арқылы 
айқындалады. Сөйлеу жағдаяты белгілі бір 
уақыт кесіндісіндегі өтпелі, уақытша сипатқа 
ие болады. Сонымен қатар жалпы қоғамдық 
өмірмен қалыптасатын тұрақты жағдай да 
сөйлеу жағдаятын айқындайтын белгінің 
қатарына жатады. 

Тіл үйретудің алғашқы күнінен-ақ 
қарапайым сұрақ-жауап арқылы шетелдік 
студентті диалогтық сөйлеу жағдайына 
бейімдеу әдістемелік тұрғыдан тиімді болып 
табылады. Сондықтан көптеген ғалым-әдіскер 
сөйлеуге үйретуде тақырыптық ұстанымның 
орнына жағдаяттық ұстанымды ұсынады. 
Әрине, бұл ұстанымдар бірін-бірі жоққа 
шығармайды, керісінше, олар бірін- бірі 
ұштай түседі. Жағдаят диалогты тудырады. 
Оған орыс тілінің түсіндірме сөздігінде мына-
дай анықтама берген. «Ситуация – это сово-
купность обстоятельств, условий, создающих 
те или иные отношения, обстановку или по-
ложения» [2, 49-50 бб].  

Жағдаяттылық – шетелдік студенттің 
үйренуге, меңгеруге, білуге қызығушылығы, 
меңгеру жүйесіндегі маңызды стимул. 
Жағдаяттылық (ситуативность) – сөйлеуге 
үйретудің маңызды шарты. Жағдаят дегеніміз 
сөйлеуге стимул. Жағдаят коммуниканттар 
айналасындағы заттар емес, сөйлесушілердің 
өзара қарым-қатынас жүйесі, демек әңгімелесу 
дегеніміз шындық өмірде бір нәрсені сұрау, 
түсіну, сендіру, таңдану, ренжу және т.б. Сөйлеу 
жағдаяттарының іс-әрекетіне байланысты бо-
луы баяндау, әңгімелеу үшін стимул болып та-
былады, бұл әдістемеде меңгеріп жатқан тіл – 
қатынас құралы екендігін де сезінтетін күшті 
стимул. Тіл үйренушінің сөйлеу дағдысын 
және сөйлеу шеберлігін қалыптастыру үшін 
жағдаяттылықты өзектілендіру үнемі алға 
тартып отыру аса тиімді [3].  

Диалогтың қалыптасуына сөйлеу 
жағдаяты тікелей әрі доминантты түрде әсер 
етеді. Онсыз диалогтағы әңгіме тақырыбын 
түсіну қиын. Жалпы тілдің қызметі сөйлеу 
жағдаяттарында өзектіленеді. Екеуінің ара-
сында белгілі бір байланыс бар. 

Жағдаят пен тілдің, диалогтың байла-
нысын айтумен бірге ғалымдар тіл белгілі 
жағдайда керек, сондықтан тілді үйретудегі 
негізгі мәселе жағдаят болуға тиісті де-
ген пікірді жиі айтады. Мәселен, нақты 
қатысымдық мақсатты орындату үшін бір 
тақырып көлемінде өзара байланысты 
бірнеше жағдаяттарды біріктіруге болады. 
Сөйлеу әрекетінің мақсаты тіл бірліктерін 
қолдану, тіпті өз ойын жеткізу де емес, сөйлеу 
мақсаты шынайы өмірде нақты бір әрекетке 
итермелеу, серіктесіне өз дегенін орында-
ту, сондықтан шетелдік студенттерді нақты 
жағдаяттар моделіне енгізу арқылы тілге 
үйретудің тиімділігі аса жоғары болмақ. Ал 
диалог әсіресе жағдаятқа тәуелді келетін 
сөйлеу құрылымы. 

Жағдаят сөйлеу тілін үйреткенде 
диалогтың белгілі бір қажеттілікке сәйкес 
болуын қадағалап, меңгерген сөздерін жеке-
дара емес, бір тақырып аясында қолдануға 
мүмкіндік туғызған жөн. Жағдаят тілдесім 
барысында сөздерді үнемді жұмсауды 
қамтамасыз етеді, хабарламаларды қысқартуға 
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мүмкіндік береді. Ал бұл өз кезегінде диалогқа 
қатысушылардың тілдік құралдарды аз жұмсай 
отырып, тақырып бойынша көбірек мәлімет 
беруге тырысатын ынтасын байқатады. 
Мұндайда шетелдік студенттердің айтпай 
кеткен сөздерін, қысқартылған мәліметтерді 
жағдаяттық құрылым өзі толтырады. 

Тіл меңгерудегі сөйлеу жағдаяттығының 
мақсаты – шетелдік студенттерді тілдесімге 
дайындау, сөз арқылы, диалогтық сөйлесу 
арқылы тілдік қатынасқа, диалогтық 
тілдесімге шығару. Оның негізінде жағдаят 
жатады, басқаша айтқанда тілдесім жағдаят 
арқылы жүзеге асады. Шетелдік студенттің 
әртүрлі жағдаятқа байланысты қатысымдық 
құзыреттілігін тіл меңгерудегі әрбір 
сабақтағы лексикалық минимум арқылы елта-
ну, мәдениеттануға қатысты білімдері арқылы 
қалыптастыруға болады. 

Т.А. ван Дейк дискурсты прагматикалық 
мәнмәтінде қатысымдық оқиға ретінде 
айқындай отырып, тілдесудегі жағдаят схе-
масын талдап қорытты. Бұған тілдесуге 
қатысушылардың өзіндік белгілерін, диа-
лог жүріп жатқан жердің ерекшеліктерін, 
мәнмәтін сипаты мен тілдесуге қатысушылар 
арасындағы қарым-қатынасты, олардың 
әрқайсысының өзіндік жай-күйлеріне, 
сол сәттегі өздерін ұстауларына қатысты 
өзгерістер мен құбылыстарды, сөз болып 
отырған оқиғалар мен әрекеттердің өздеріне 
тең белгілерін жатқызады. Жағдаят схемасы 
сценарий ретінде жүзеге асады, яғни әңгіме 
белгілі тақырыптарда жүреді. 

Көптеген ғалымдар диалогтық мәтін неме-
се дискурстың пайда болуы үшін жағдаяттың 
жалпы сипаттамасы (қалыпты, тартысты), екі 
не одан да көп, жеке / ұжымдық, белсенді / 
баяу серіктестері әлеуметтік рөлдері жағынан 
тең / тең емес, серіктестердің достық / ресми 
сияқты т.б. тілдесу ахуалы хабарлама / ескерт-
пе, әрі қарай нақтылауды талап етпеу сияқты 
тілдік қатынас мақсаты уақыт тапшылығы де-
ген сияқты белгілер қажет деп көрсетеді [4, 69 
б.]. И.И. Формановскаяның пікірі бойынша, 
«дискурстық өзара әрекеттесуді туғызатын 
қатысымдық жағдаяттар байланысты бекіту, 
оны қостау және тоқтату сияқты құрылымдық 
бөлімдерден тұрады. Бірінші бөлімде қаратпа 
сөз сәлемдесу мақсатында қолданылса, 
екіншісінде – айту (адресация) мен қабылдау 
(авторизация) құралдары, адамның ықыласын 
ояту мен қуаттау мақсатындағы қызығушылық, 

эмоциялық белгілер және т.б. жатады. 
Үшінші бөлімде әңгіменің қорытындысы 
шығарылады, кешірім мен қолдау іске аса-
ды»,- деп түсіндіреді [5]. 

Диалогтық дискурс аясында жағдаят деп 
кең мағынада диалогқа қатысушы серіктестер 
мен олардың әрекеттері арасындағы 
құбылыстар мен жайлардың жиынтығын ай-
тады. Мұнда кім кімге не айтты, не туралы 
айтты, неге айтты, қандай мақсатпен, қандай 
жағдайда айтты деген мәселелер қамтылады. 
Алайда кез келген жағдаят сөйлеуге шақырады, 
сөйлеуді қажет етеді, сөйлесуді талап етеді деп 
ойлауға болмайды. Оқу-сөйлеу жағдаяты деп 
тек қана сабақ үстінде, сабақ тақырыбына сай 
сөйлеуді немесе сөйлесуді туғызатын әрекеті 
бар жағдаятты айтамыз. Алайда «жағдаят» 
түсінігін тек қана өмірдегі бар нәрселердің, 
көзге көрініп тұрған дүниелердің маңайында 
деп есептеу, қателік болады. Бұған көзге еле-
стету арқылы пайда болып, сосын барып 
сөйлеу әрекетін туғызатын жағдаяттарды да 
жатқызуға болады. 

Сонымен бірге шетелдік студент үшін 
жаңа әлеуметтік ортада қажет типтік коммуни-
кация салаларын анықтап алу керек. Мұндай 
сөйлеу салаларына әлеуметтік-тұрмыстық, 
оқу-тұрмыстық және әлеуметтік-мәдени са-
лалар жатады. Содан соң шынайы өмірлік 
талаптары, коммуникативтік сұрақтары, 
әлеуметтік рөлі оқытылады, анықталады. 
Коммуникативтік ұстаным бойынша диалог-
ты ұйымдастыруда практикалық қатынаста 
өзекті болып табылатын жоғарыда аталған 
салаларға тән стандартты сөйлеу жағдаяттар 
анықталады. 

Сөйлеу жағдаяттары тұрақты және 
өзгермелі екі негізгі түрге бөлінеді. Тұрақты 
(стандартты) жағдаят – өзгермейтін 
бағдарлама, дайын сценарий яғни адамның 
сөйлемейтін әрекетіндегі және сөйлейтін 
әрекетіндегі нақты сәйкестік. Ал өзгермелі 
жағдаят та сөйлеу формалары, оның 
мазмұнына байланысты емес, жағдайға қарай 
өзгереді. 

Тіл меңгерудің бастапқы кезеңінде 
жағдаяттың осы екі түрінің күнделікті өмірде 
жиілігі жоғары, таралымдығы кең стандартты 
түріне көп көңіл бөлінеді. Қатысымның 
тұрақты (стандартты) жағдаяттарын тіл 
меңгерудің кезеңіне енгізе отырып, шетелдік 
студенттердің бірінші кезектегі практикалық 
талаптарын, олардың коммуникативтік ин-
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тенциясын басты етіп, коммуникативтік 
сөйлеу мақсаттарын іске асыруға үйрету 
жүзеге асырылады. Демек, қатысымға қажетті 
сөйлеу нормаларын меңгерту қолға алына-
ды. Үйреніп отырған тілдің сөйлеу нормала-
ры жүйеленген диалог арқылы тіл меңгерту 
бірте-бірте шетелдік студенттің елтанымдық 
білімнің кеңеюіне, тілдік құзыреттілігінің 
қалыптасуына әкеледі. 

 Тіл меңгертудің бастапқы деңгейінде 
қатысымның стандартты жағдаяттары 
«лингвоелтанымдық аспектіні де қамтуы» 
тиіс. Лингвоелтанымдық аспекті тіл 
жүйесінде қалыптасқан сөйлеу нормала-
рын, фразаларды қамтиды. Тіл меңгерудің 
бастапқы кезеңінде стандартты қатысым 
жағдаяттары мен олардың салаларын іріктеп, 
оны меңгеру үдерісіне біртіндеп енгізген жөн. 
Тіл меңгеруде берілетін микрожағдаяттарда 
ұлттық-мәдени мен елтанымдық білімдердің 
болғаны жөн. 

Елтанымдық диалогтардың ауқымы 
жоғары. Бастапқы деңгейде соның бір ғана 
түрі – узуалды-дәстүрлік түріне сипатта-
ма беріп, оны лингвоелтанымдық ұстаным 
тұрғысынан түсіндіріліп, мағынасын, оған 
сәйкес белсенді коммуникативтік ұстаным 
болатыны айқындалғаны дұрыс. Узуалды-
дәстүрлік термині тілдік мәліметтер мен 
дәстүрлік сипаттағы мәліметтер тығыз 
байланысқан мәтіндерге тән болып табыла-
ды. Узуалды фразалар дәстүрлік, салттық 
қағидалар бойынша беріледі. Демек, Е.М. 
Верещагин.,       В.Т. Костомаров бойынша 
айтсақ, узуалды-дәстүрлік мәтіндер дегеніміз 
– «бұл берілген сөйлеу жағдаяты үшін 
міндетті болып табылатын сөйлеу нормалары 
мен мінез-құлық нормаларының байланысуы» 
[6]. Узус ұғымы сөйлеу жағдаяты мен сөйлеу 
нысандарының арасындағы байланысты 
көрсету үшін қолданылады. 

Кез келген адам күнделікті өмірде белгілі 
бір әлеуметтік іспен айналысады, рөлді ой-
найды, сол арқылы әлеуметтік ортаның өкілі 
болады. Мысалы, қоғамдық көлікке мінсе 
– жолаушы, дүкенге кірсе – сатып алушы, 
үйге келгенде – ата-ана, жұмыста – маман, 
қызметкер т.б. Осындай қым-қиғаш өмір сал-
тына байланысты адамдар қарым-қатынас 
жасаудың рөлдерінің бірінен-екіншісіне көшіп 
отырады, кейде бірнеше рөлде қатарынан 
көрінеді. 

Сондықтан әр адам күнделікті өмірде 

өзі араласқан әлеуметтік ортаның ыңғайына 
қарай әрекет жасап, сөз саптайды. Пікір 
алысушылардың қай әлеуметтік ортадан 
екені, әлеуметтік белгісі, әлеуметтік рөлі оның 
сөз саптауына, яғни сөз әдебіне тікелей ықпал 
етіп отырады. Қарым-қатынас жасаушы, 
сөйлесуші белгілі бір әлеуметтік жіктің өкілі 
десек, онда адамның дағдылы іс-әрекеті неме-
се әлеуметтік әдебі, оның ішінде сөз әдебі сол 
әлеуметтік жікке, ортаға лайық болады. Бұл 
тілдік қарым-қатынастың әлеуметтік сипатын 
білдіреді. Осыған орай сөйлеушілердің мына-
дай әлеуметтік белгілері сараланады: 

- жас ерекшелігі (бала, ересек, қарт);
- мекені (ауыл тұрғыны, қала тұрғыны);
- кәсібі, жұмысы (қызметі);
- отбасындағы орны (әке, шеше, отбасы 

мүшесі т.б.).
Күнделікті қарым-қатынаста 

сөйлеушілердің әлеуметтік белгілері 
бір-бірімен сабақтасып жатады. Мұнда, 
негізінен, кез келген адам өзінің әлеуметтік 
белгілеріне, ондағы орнына қарай сөйлейді: 
бірінші  сөйлесушілердің тұрақты әлеуметтік 
белгілері (жасы, жынысы, ауыл, қала тұрғыны 
екендігі, қоғамдағы орны т.б.) және ай-
нымалы әлеуметтік белгілері (жолаушы-
жүргізуші, емделуші-емдеуші, тұтынушы-
сатушы, студент-оқытушы, оқушы-мұғалім, 
оқушы-кітапханашы т.б.); екінші, осындағы 
сөйлесушілердің арасындағы қатынастың 
түрі (таныс, бейтаныс, көзтаныс, көше таныс, 
жақын адамдар т.б.) және онда сөйлесудің 
қандай жағдайда өтетіні (ресми, бейрес-
ми, салтанатты, бейтарап); үшінші, осы 
сөйлесудегі сөз тақырыбы (тұрмыстық, сая-
си, ғылыми т.б.) ондағы сөздің қандай тілдік 
ерекшелікте (әдеби, ауызша, жазбаша сөйлеу 
тілі (диалог) диалект, жергілікті қарапайым 
тілдік қолданыс т.б.) көрінуі жатады [7].  

Байқағанымыздай, мұндағы диа-
лог күрделі сценаридің вербалды көрінісі 
түрінде беріледі. Сөзге қатысушылар көп 
болғандықтан, тіл үйренушіден көп икемділік, 
неғұрлым көбірек әлеуметтік рөлдердің тілдік 
кодын білуді талап етеді.

Дискурстық жағдаяттардың тобы 
әлеуметтік-мәдени салаға да байланысты. 
Ол сөйлеу актісіне қатысушылардың ресми 
немесе бейресми жағдайдағы тілдесімі сая-
сат, экономика, ғылым, экология, мәдениет, 
соғыс және бейбітшілік; ынтымақтастық 
мәселелерін талқылауы; сонымен қатар театр, 
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кино, мұражай, концертке баруы; стадион, бас-
сейн т.б. спорт кешендеріне баруы және басқа 
қоғамдық шараларға қатысуы; кітапханаға ба-
руы; әдебиетке қызығушылығы; тарихи ұлы 
оқиғалар, ел мен қаланың әсем табиғатын 
және көрікті жерлерін аралауы түрінде болуы 
ықтимал.

Сөйлеу жағдаяттарынан тағы мынадай 
проблемалық ситуациялар құрыла алады: де-
малыс пен көңіл көтеруді ұйымдастыру; жа-
стар мен еліміздің өміріндегі мәдениеттің, 
спорттың, өнердің алатын орны; БАҚ-тың 
рөлі мен қызметі т.б.

Осылайша, тіл меңгеруде берілген 
дискурстың түрлеріне байланысты 
жағдаяттар, проблемалар анықталғаннан кейін 
тіл үйренушілердің мәртебесі және олардың 
комммуникативтік мақсаттары белгіленіп 
көрсетіледі. Сонымен бірге «әлеуметтік линг-
вистика саласы бойынша институционалдық 
дискурсқа» [8, 28 б] да назар аударылуға 
тиіс, мұнда қатысушы-агент пен клиенттің 
қатынасына байланысты мынадай түрлері 
болуы мүмкін: ұстаз бен шәкірт; дәрігер мен 
науқас; сатушы мен сатып алушы; полиция 
қызметкері мен тұрғын, делегация мүшелері 
мен қабылдаушы; жүргізуші мен жолау-
шы; конференцияға қатысушы мен мекеме 
(елшілік) қызметкері т.б. 

Қорыта айтқанда, белгілі бір халықтың, 
ұлттың тілін үйренуде өзге елдің өкілі ал-
дымен сол халықтың тіліндегі әлеуметтік 
қарым-қатынас ерекшелігіне назар аудара-
ды. Тіл үйренуді қарапайым қалыпты (стан-
дартты) жағдаяттарды білдіретін (амандасу, 
рақмет айту, кешірім сұрау, комплимент айту 
т.с.) диалогтық дискурстар құрып, әлеуметтік 
белгілері бар сөздерден бастайды. Бұл, 
әрине, диалогтық дискурстың жағдаяттық 
типологиясының байланыс орнату, қарым-
қатынасқа ұйытқы болу тәрізді өзіндік қызметі 
мен ерекшелігіне байланысты. 

Сөйлеу жағдаяты арқылы шетелдік 
студенттің тіл меңгеруге деген 
қызығушылығын арттыру маңызды мәселе. 
Аталған мәселені шешу үшін бүгінгі тәжірибе 
көрсеткендей, тіл меңгеру үдерісінде белсенді 
оқыту формаларын қолдану керек.  
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Түйін. Мақалада тіл меңгертудегі сөйлеу 
жағдаяттарының маңыздылығы туралы сөз бо-
лады. Тілін үйренетін шетелдік студенттердің 
сөйлеуін қалыптастыру мәселелері қарастырылады. 
Сөйлеу үшін қажетті жайттардың арасындағы 
жағдаят мәселесіне және оның компоненттеріне 
назар аударылады. Оқу үдерісі барлық шынайы 
жағдаяттарды көрсете алмайды, сондықтан да шы-
найы тілдік қатынасқа жақын коммуникативтік оқу 
жағдаяттарының үлгілері ұсынылады. 

Резюме. В статье идет речь о значениях речевых 
ситуации при усвоении языка. Рассматриваются при-
емы формирования говорения иностранных учащихся, 
изучающих язык. Важное место среди условий, необхо-
димых для говорения отводится ситуациям и их компо-
нентам. Учебный процесс не может отразить все ре-
ально существующие ситуации, поэтому предлагается 
моделировать учебные коммуникативные ситуации, ко-
торые имитируют реальное речевое общение.

Summary. This article touch’s upon the peculiarities 
of a speak situation in learning  language. The methods of 
speaking of foreign students, who study language. Important 
place among conditions required for speaking is get to 
situations and their components. Academic process cannot 
reflect all really existing situations, therefore, it is proposed 
to model academic communicative situations which imitate 
real speech communication. 
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ЯЗЫКОВАЯ КОМПЕТЕНЦИЯ И КУЛЬТУРА РЕЧИ
В ПРЕПОДАВАНИИ КАЗАХСКОГО И РУССКОГО ЯЗЫКА КАК ИНОСТРАННОГО

Процесс речевого общения очень сложен. 
Он предполагает не только речевую, но и мыс-
лительную деятельность человека. Конечной 
целью обучения казахскому и русскому  языку 
как иностранному должно стать формирова-
ние творческой способности выражать мысль 
средствами русского языка. 

То есть, необходимо учить не только про-
изношению, словам, правилам употребления 
этих слов, но и способам формирования и фор-
мулирования мыслей. В таком случае в центре 
внимания оказывается субъект деятельности – 
учащийся с его отношением к той мысли, кото-
рую он высказывает.

Принцип коммуникативности, ставший 
базовым для большинства дидактических 
концепций и успешно реализуемый почти на 
всех этапах обучения, в значительной степени 
укрепил связи методики и языкознания, уси-
лил интерес к коммуникативным параметрам 
процесса преподавания. Поэтому перед теоре-
тическим языкознанием и практикой препода-
вания языка стоит одна и та же проблема – про-
блема речевой коммуникации.

Процесс речевой коммуникации – это це-
лый комплекс весьма сложных проблем как 
чисто лингвистических, так и чисто педаго-
гических, связанных с особенностями препо-
давания казахского и русского языка как ино-
странного.

Коммуникативная направленность обуче-
ния определяет все стороны методической и 
педагогической деятельности.

Прежде всего, она предполагает создание 
высокой мотивации обучения. Уже с первых 
занятий необходимо включать учащегося в ак-
тивную практическую речевую деятельность. 
Например, в процессе обучения используются 
различные варианты тренировочных упраж-
нений, как-то игровые ситуации, решение го-
ловоломок, ребусов, др. Но, тренировочные 
упражнения не должны носить чисто механи-
ческий характер. Они должны быть коммуни-
кативно-ценными, способными обеспечить 
активное отношение учащихся к предложенно-
му материалу, причем очень важно учитывать 

индивидуальные психологические аспекты его 
восприятия.

Коммуникативность предполагает препо-
давание разных аспектов языка – фонетики, 
лексики, морфологии, синтаксиса – с точки 
зрения реального общения. То или иное язы-
ковое явление включается в учебный процесс 
только тогда, когда в нем появляется коммуни-
кативная необходимость.

Таким образом, коммуникативная направ-
ленность обучения предполагает заинтересо-
ванность преподавателя в каждом акте речево-
го общения с учащимся; коммуникативность 
единиц обучения, которые могут не соответ-
ствовать структурным единицам языка, но 
быть коммуникативно-допустимыми в обще-
нии; исправление ошибок, допущенных уча-
щимся; целенаправленную обработку живых 
речевых ситуаций и создание высокой мотива-
ции обучения.

С момента начала изучения казахского 
и русского языка как иностранный учащийся 
включается в ряд сфер общения. Среди них 
– социально-бытовая сфера (общежитие, ма-
газин, общественный транспорт, др.), соци-
ально-культурная (поддержание контактов с 
окружающими), зрелищно-массовая (посеще-
ние театров, просмотр телепередач, др.), учеб-
но-научная сфера общения.

Учебная сфера занимает ведущее место в 
общей сумме речевых контактов, реализуемых 
студентом-иностранцем в среде носителей ка-
захского и русского языка.

Основными структурными слагаемыми 
сферы обучения являются общение во время 
учебных занятий, общение во время внеауди-
торных занятий, во время самостоятельной 
подготовки учащихся, др. Поэтому учебный 
процесс следует рассматривать не только как 
кооперационную деятельность преподавателя 
и учащегося, направленную на овладение по-
следним необходимыми знаниями, умениями 
и навыками, но и как определенную систему 
общения. Поэтому, сфера обучения, как любая 
другая, может быть описана с помощью соци-
опсихо-лингвистической единицы – типичной 
коммуникативной ситуации.



_______________________________________________________________________

122

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

Термин «типичная коммуникативная си-
туация» в контексте учебной сферы общения 
обозначает методически ориентированную мо-
дель контакта, в котором реализуются речевые 
действия собеседников в их типичных соци-
ально-коммуникативных ролях, в повторяю-
щейся речестимулирующей обстановке.

Типичная коммуникативная ситуация со-
стоит из следующих структурных элементов: 
обстоятельства действительной ситуации; от-
ношений между коммуникантами и речевых 
побуждений.

Несмотря на наличие дополнительных  по-
тенциальных участников речевого акта обсто-
ятельства действительной ситуации или ком-
муникативного акта относительно постоянны. 
Учебный материал, являясь по отношению к 
речевой ситуации внешним независимым объ-
ектом внимания и реагирования, выступает в 
качестве самостоятельного речестимулирую-
щего фактора.

Отношения между коммуникантами осно-
вываются на типичных социально-коммуника-
тивных ролях участников контактов в учебной 
сфере (преподаватель - учащийся, учащийся - 
учащийся). 

Речевые побуждения в учебной сфере ос-
нованы на том, что преподаватель организует 
учебный процесс, а учащийся стремится усво-
ить предложенный материал и научиться ис-
пользовать его на практике.

Речевое побуждение часто является ком-
бинацией всех составляющих типичной ком-
муникативной ситуации, но может быть и пер-
сональным стимулом учащегося. 

Таким образом, с помощью перечислен-
ных компонентов типичной коммуникативной 
ситуации решаются следующие важные зада-
чи:

1. Актуализация ранее усвоенных знаний 
и способов действий.

2. Формирование новых понятий и спо-
собов действий.

3. Применение полученных знаний на 
практике и контроль действий учащихся.

Так как речь идет о такой сложной мето-
дической категории, которая всем своим со-
держанием направлена непосредственно на 
практические аспекты обучения казахскому и 
русскому языку как иностранному, отличается 
многогранностью, многоуровневостью и мно-
гофакторностью своих компонентов, то необ-
ходимо затронуть понятие «коммуникативная 

компетенция», а также раскрыть его определе-
ние, объем и структуру содержания.

Понятие «коммуникативная компетенция» 
берет начало в недрах коммуникативно-ори-
ентированной лингвистики. Категория  «ком-
муникативная компетенция» первоначально 
исследовалась в рамках прагматического опи-
сания языка. В связи с этим содержание дан-
ного понятия ограничивалось тем, что позднее 
получило более конкретное терминологиче-
ское обозначение – языковая компетенция.

Позднее данная категория «перекочева-
ла» в область методики преподавания языков, 
в том числе и казахского и русского языка как 
иностранного, и стала соотноситься с процес-
сом общения и рассматриваться как речевая 
способность индивида. Так, в словаре методи-
ческих терминов Ульриха В. «коммуникатив-
ная компетенция» определяется посредством 
следующих составляющих:

1. Лингвистическая компетенция;
2. Вербально-когнитивная (предметная) 

компетенция;
3. Вербально-коммуникативная (прагма-

тическая) компетенция;
4. Метакомпетенция.
Таким образом, современное определение 

гласит: «коммуникативная компетенция» - это 
способность человека общаться в трудовой 
или учебной деятельности, удовлетворяя свои 
интеллектуальные запросы. В этом определе-
нии особо отмечаются такие существенные 
признаки объекта, как: 

- отнесенность его к классу интеллекту-
альных способностей индивида; 

- сферой проявления этих способностей 
является деятельностный процесс, необходи-
мым звеном которого выступает так называе-
мая речевая деятельность.

Понятие распространяется на совокуп-
ность объектов, поэтому принято говорить 
об объеме содержания понятия. С точки зре-
ния объема коммуникативную компетенцию 
рассматривают как комбинацию четырех ос-
новных составляющих, приведенных в со-
ответствие с основными видами речевой де-
ятельности. Это компетенции в процессах 
говорения, письма, аудирования, чтения. 

Так как вышеперечисленные процессы 
могут существовать изолированно и сочетано, 
можно говорить о следующих вариантах объ-
ема коммуникативной компетенции:
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1. Говорящего и слушающего.
2. Слушающего.
3. Пишущего и читающего.
4. Читающего.
5. Говорящего, слушающего и читающего.
6. Слушающего, пишущего и читающего.
7. Слушающего и читающего.
8. Говорящего, слушающего, пишущего и 

читающего.
Другой важной составляющей коммуни-

кативной компетенции является структура ее 
содержания. Описаны речевая, языковая, про-
фессиональная, лингвистическая, предметная, 
лингвострановедческая и др. виды коммуника-
тивной компетенции. Но основными составля-
ющими коммуникативной компетенции явля-
ются языковая, предметная и прагматическая 
компетенции. 

Остановимся вкратце на каждой из них.
Языковая компетенция предполагает зна-

ние единиц изучаемого языка всех уровней 
– фонетического, словообразовательного, лек-
сического, морфологического, синтаксическо-
го. Необходимо также умение апеллировать 
языковыми единицами в процессе построения 
более сложных единиц, вплоть до коммуника-
тивных синтаксических. 

С другой стороны языковая компетенция 
способствует развитию умения на основе уже 
имеющихся базовых языковых знаний  строить 
неограниченное количество коммуникативных 
единиц определенной семантики. 

Языковая компетенция часто отождест-
вляется с лингвистической компетенцией.

Предметная компетенция представляет со-
бой содержательный, денотативный план вы-
сказывания, демонстрирующий окружающую 
действительность через познания человека. Во 
время аудиторных занятий необходимый  фраг-
мент окружающей действительности опреде-
ляется посредством  ограничения определен-
ной сферы общения. А внутри каждой сферы 
– путем выделения тем и речевых ситуаций, в 
которых будет проводиться подача языкового 
материала. 

Прагматическая компетенция складывает-
ся из знаний соответствий между коммуника-
тивными намерениями и речевыми оборотами, 
необходимыми для их реализации. Также не-
обходимы навыки использования вариативных 
форм высказываний в контексте определенных 
речевых ситуаций. Еще одна немаловажная 
составляющая  прагматической компетенции 

– умение выбрать речевое действие, соответ-
ствующее требованиям текущей ситуации. 

Таким образом, в каждый данный момент 
учебной деятельности преподаватель должен 
осознавать тип и разновидность речевой ком-
муникативной ситуации, в соответствии с ко-
торой четко представлять требуемое речевое 
поведение учащихся, создавая условия для его 
реализации

Итак, реализация методического прин-
ципа коммуникативности предполагает орга-
нический сплав речевых навыков и речевых 
умений, творческий характер речевой деятель-
ности, использование всех психологических 
резервов личности.
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Резюме. Данная статья посвящена изучению процесса 
речевого общения как одного из аспектов  преподавания казах-
ского и русского языка как иностранного. Принцип коммуника-
тивности, ставший базовым для большинства дидактических 
концепций и успешно реализуемый почти на всех этапах обуче-
ния, в значительной степени укрепил связи методики и языкоз-
нания, усилил интерес к коммуникативным параметрам про-
цесса преподавания.

Түйіндеме. Мақалада қазақ және орыс тілін оқитын 
шетелдік студенттердің сөйлеуін қалыптастыру мәселелері 
қарастырылады. Сөйлеуге үйретудің психологиялық мәселелері 
сөз болады. 

Мақалада оқудың түрлі кезеңдеріне тиесілі түрлі 
әдістемелік ұсыныстар берілген. Мұнда ең алдымен 
айтылымның туындауы, оның коммуникативтік мәні мен 
тілдің нормасына сай келуі дамытылады. 

Summary. This article is devoted to the study of the process of 
speech communication as one of the aspects of teaching Kazakh and 
Russian as a foreign language.

Communicative principle, which became the base for most of 
didactic concepts and successfully implemented in almost all stages 
of education, largely strengthened ties methodology and linguistics, 
increased interest in teaching communicative process parameters. 
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ИДИОСТИЛЬ Л.Н. ГУМИЛЕВА  КАК ПРИМЕР ЕВРАЗИЙСКОГО МЫШЛЕНИЯ

Личность Льва Николаевича Гумилева – 
выдающегося ученого современности – сы-
грала существенную роль в разработке идей 
евразийства, в утверждении культурной цен-
ности совместного творчества народов Евра-
зии, которые в процессе взаимного сосуще-
ствования могут внести ощутимый вклад в 
мировую культуру.

Лингвистическое изучение творческого 
наследия ученого, его языковой личности по-
зволяет  детально описать средства выражения 
фактического содержания его произведений, 
поскольку именно язык, его конкретные сред-
ства и особенности ведут к постижению смыс-
ла произведения в целом. В.Е. Чернявская 
пишет, что все языковые единицы, все слова, 
включенные в текст, становятся включенны-
ми в коммуникативную ситуацию и являются 
результатом осмысленного, целенаправленно-
го выбора автора текста, создающего тексто-
вое целое, указывает, что «создавая текст как 
целостную смысловую и речевую структуру, 
каждый субъект «преднаходит» нужные ему 
элементы в языке, вливающемся в текст не как 
целостная структура, а фрагментарно, отдель-
ными строевыми элементами, отбираемыми 
сообразно потребностям сообщения и обще-
ния. Входя в структурно-смысловое текстовое 
целое, главные номинативные и коммуника-
тивные единицы языка слово и предложение 
превращаются в «текстослова» и «текстопред-
ложения», в семантике и синтактике которых 
сочетаются характеристики, идущие как от 
системы языка, так и от «системы текста» [1, 
3]. Как мы понимаем, мысль автора заключа-
ется в том, что семантика «текстослов» может 
значительно отличаться от семантики изоли-
рованных слов, и только в тексте, осмысляясь, 
слово актуализирует свое значение. Даже у 
самой нейтральной единицы, включенной в 
текст, возможны семантические приращения. 
В тексте возникает качественно новое целое, 
не равное сумме системных значений отдель-
ных единиц. 

Язык научных произведений Л.Н. Гуми-
лева представляется важным объектом для 

изучения проблемы особенностей языка науч-
ных работ в целом. Несмотря на общую тен-
денцию в научном стиле к деперсонализации, 
необходимо отметить значимость идиостиля 
Л.Н. Гумилева, который оказал влияние на 
язык науки в целом, нарушив сформировав-
шиеся традиции и нормы. 

Научные труды Л.Н. Гумилева, извест-
ны широкому кругу читателей, даже тем, кто 
далек от сложного мира науки, поскольку в 
серьезных работах Л.Н. Гумилева читате-
лей привлекает оригинальный взгляд на из-
вестные исторические события, необычный 
подход к исследуемому материалу, в котором 
чувствуется стилистическая обработка. Ис-
ключительная широта и глубина научных ин-
тересов, умение ясно и просто излагать свои 
мысли характерны для Л.Н. Гумилева. Имен-
но поэтому мы выделяем особый идиостиль 
Л.Н. Гумилева. Согласно «Стилистическому 
энциклопедическому словарю русского язы-
ка», «идиостиль – это совокупность языко-
вых и стилистико-текстовых особенностей, 
свойственных речи писателя, ученого, публи-
циста, а также отдельных носителей данного 
языка. Это совокупность речетекстовых ха-
рактеристик отдельной языковой личности, 
формирующихся под воздействием всей экс-
тралингвистической основы – как функци-
онально-стилевой, жанрово-стилевой, так и 
индивидуально-стилевой» [2, 95]. Идиостиль 
проявляется только на сложных уровнях орга-
низации языковой личности – лингво-когни-
тивном и мотивационном (по Ю.Н. Караулову) 
в структуре, семантике и прагматике создан-
ного этой личностью текста. «Экстралинг-
вистическими предпосылками проявления 
идиостиля ученого является сама личность, 
когнитивный стиль, творческий характер де-
ятельности, активность в поиске средств для 
лучшего выражения мысли, т.е. весь комплекс 
социальных, психологических и языковых 
факторов» [2, 97].

В.В. Красных, развивая идею Ю.Н. Карау-
лова, при анализе языковой личности выделя-
ет индивидуальное когнитивное пространство 
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(ИКП) и коллективные когнитивные про-
странства (ККП): «…каждый человек облада-
ет своим собственным индивидуальным ког-
нитивным пространством как определенным 
образом структурированной совокупностью 
знаний и представлений. В индивидуальное 
когнитивное пространство необходимо входят 
коллективные когнитивные пространства (как 
определенным образом структурированные 
совокупности знаний и представлений тех со-
циумов, в которые данная личность входит) 
и когнитивная база того национально-линг-
во-культурного сообщества, членом которого 
данная личность является [3, 129-130]. Язы-
ковая личность Л.Н. Гумилева в контексте его 
произведений отражает   совокупность знаний 
и представлений евразийского сообщества.

  По мнению лингвистов, получить более 
или менее полное представление об идиостиле 
можно лишь в результате синтезирования ко-
личественно-качественных данных о форми-
ровании определенных качеств текста целого 
произведения, а также в результате выявления 
доминирующего качества и доминирующих 
же в употреблении языковых единиц.

В советское время (1960-80-е гг.) произ-
ведения Л.Н. Гумилева воспринимаются не-
однозначно не только в плане содержания, 
но и в отношении стиля его произведений, 
в частности, манере словесного изложения, 
речи. Язык научных работ ученого не уклады-
вается в рамки научного стиля того времени, 
к которому предъявляются определенные тре-
бования. Труды Л.Н. Гумилева, отличаются от 
других научных текстов тем, что, отвечая тре-
бованиям формальной организации научного 
текста, они насыщены выразительными лек-
сическими средствами, эмоционально окра-
шивающими весь текст. Его работы представ-
ляют собой  не только тексты, включающие 
научную информацию, но и средство научного 
общения. Л.Н. Гумилев всегда ориентирует-
ся на читательскую аудиторию и эта целевая 
установка, реализуемая автором во всех про-
изведениях, неслучайна, поскольку сам он 
считал неконструктивным деление научных 
работ на академические (трудно читаемые) и 
популярные (легковесные), поскольку любую 
сложную проблему можно изложить живым и 
ясным языком, не снижая научной значимости  
[4, 38].

Целостный анализ произведений Л.Н. Гу-
милева свидетельствует о том, что его стиль 

не укладываются в рамки «замкнутого» сти-
ля языка. При этом языковое выражение и 
оформление научных идей в его текстах по-
зволяют судить об индивидуальном слоге уче-
ного. Вносимые в научный текст нехарактер-
ные единицы приобретают специфическую 
научную окраску и функцию. Разговорные 
вкрапления, подходящие выразительные сред-
ства используются ученым для наилучшего 
донесения информации, что является основ-
ной задачей научного стиля. В текстах Л.Н. 
Гумилева соблюдаются основные научные 
установки: план выражения подчиняется пла-
ну содержания, общей теме исследования. В 
работах ученого наблюдаются: строгая логи-
ческая последовательность изложения, специ-
альная терминология, выводы. Несмотря на 
попытки противников (Ю.В. Бромлей, А.Н. 
Бернштам и другие лица «официальной» на-
уки того времени) Л.Н. Гумилева обвинить его 
в ненаучности изложения, труды ученого, не-
сомненно, носят научный характер. 

В.Г. Костомаров отмечает: «Вряд ли есть 
текст без творческой изобретательности авто-
ра, обеспечивающей не только индивидуаль-
ную оригинальность, но и – в историческом 
плане – стилевую динамику коммуникации 
вообще. Можно хорошо знать принципы сти-
хосложения и научиться версифицировать, но 
это совсем не значит – писать настоящие сти-
хи» [5, 65].    

В своих работах он использует целую си-
стему ссылок на источники, пользуется тер-
минами и понятиями различных отраслей: 
биологии (доместикаты, мимесис), географии 
(тропосфера, этноценоз), философии (диалек-
тический материализм, законы общественного 
развития), медицины (метастазы, трансплан-
тация), математики (кривая линия, сложе-
ние), физики (энергия, аморфное состояние) 
и мн.др. Его лингвистические, философские 
и другие экскурсы свидетельствуют о принци-
пиально новом подходе к изучаемым явлени-
ям, говорят об его индивидуальности. Именно 
этот первый шаг к синтезу наук, характерному 
для современных исследователей, противопо-
ставил ученого официальному миру науки той 
эпохи. 

Д.С. Лихачев в отзыве о рукописи «Этно-
генез и биосфера Земли» назвал такой подход 
«героическим поступком» [4]. В отличие от 
традиционных научных трудов, не рассчитан-
ных на общедоступность, предполагающих, 
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что реципиент понимает определенные узкие 
понятия, различные выражения на иностран-
ных языках, тексты Л.Н. Гумилева насыщены 
разнообразными пояснениями, ссылками на 
авторитетные источники, многочисленными 
переводами, которые, безусловно, помогают 
реципиенту быстрее и полнее эксплицировать 
текст.

Например, вводя в текст понятие домести-
каты, автор поясняет, что это – домашние жи-
вотные и культурные растения. Мимесис озна-
чает подражание, а  бенефиций это – зарплата. 
Приводя в качестве наглядного примера закон 
диалектики, Л.Н. Гумилев показывает, как 
этот закон действует в процессах этногенеза. 
Вводя термин «химера», ученый сначала по-
ясняет общеупотребительное значение слова, 
а потом дает собственное определение: «Хи-
мера (мифическое животное с головой льва, 
телом козы и хвостом дракона); здесь – форма 
контакта несовместимых этносов, разных су-
персистем, при которой исчезает их своеобра-
зие» [6, 138].         

Чтобы объяснить читателям принцип 
существования двух направлений развития 
системных целостностей, Л.Н. Гумилев в ка-
честве пояснения выбирает не точки зрения 
ученых, а стихотворения поэтов: «Пояснили 
эту контроверзу два поэта 20 века. Оптими-
стическую формулировку дал Н. Гумилев в 
поэме «Начало», благословляя жизнь с ее пе-
ременами:

С сотворенья жизни стократны
Умирая, менялся прах –
Этот камень рычал когда-то
Этот плющ парил в облаках.

Убивая и воскрешая,
Набухать вселенской душой –
В этом воля земли святая,
Непонятная ей самой.
Обратную концепцию предложил Н. Забо-

лотский в стихотворении «Лодейников»:
Лодейников прислушался.
Над садом
Шел смутный шорох тысячи смертей.
Природа, обернувшаяся адом,
Свои дела вершила без затей.
Природа, вековечная давильня,
Соединяла смерть и бытие
В один клубок, но мысль была бессильна
Соединить два таинства ее»     
[6, С. 824].

В большинстве своем научные тексты вы-
зывают умственное напряжение, вдумчивое 
чтение. Прием, использованный Л.Н. Гуми-
левым, несколько снижает это напряжение, 
что, по нашему мнению, способствует более 
быстрому и адекватному восприятию содер-
жания текста. 

Для специальных научных текстов харак-
терен сложный синтаксис: структура пред-
ложений представляет собой сложные по 
цельному охвату всей картины построения с 
придаточными предложениями, причастны-
ми и деепричастными оборотами, вводными 
конструкциями, сложными синтаксическими 
целыми. Положения, выносимые на защиту, 
часто нумеруются, подчеркивается их взаи-
мосвязь; детально исследуются примеры, в 
качестве доказательства приводятся аргумен-
ты, авторитетные цитаты. Также характерны 
однозначная точность применяемых средств, 
синонимические повторы, устраняющие воз-
можные неточности понимания и уточняю-
щие смысл и т.д. 

Все описанные признаки присущи и науч-
ным текстам Л.Н. Гумилева, но, если в других 
текстах авторы готовят читателя к преодоле-
нию языковых или иных затруднений, то у 
Л.Н. Гумилева на передний план выступает 
именно забота о легком восприятии читателем 
научного текста, простоте и ясности, эстетике 
и художественной изобразительности. Имен-
но об этом писала Л.В. Славогородская  в 
своей статье: «В силу своей функциональной 
направленности, научная проза не может не 
ориентироваться на читательскую аудиторию. 
Публикуя результаты своих исследований, 
ученый не просто сообщает другим опреде-
ленную информацию, но и рассчитывает на 
какой-то отклик, претендует на то, чтобы его 
данные и выводы были учтены в других ра-
ботах, вступает в полемику и хочет добиться 
признания…» [7, С. 53].    

Следует помнить, что в 60-80-е годы офи-
циальная советская наука все перечисленное 
отодвигала на задний план. Небывалая попу-
лярность среди зарубежных ученых и моло-
дежи, вызванная смелостью и блеском мысли,   
образностью языка, не просто выделяла Л.Н. 
Гумилева из общего круга ученых. Многие 
известные научные авторитеты того времени 
рядом с Л.Н. Гумилевым ощущали себя не-
способными учениками. Его познания в обла-
сти истории один из оппонентов оценивал так: 
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«Как с ним можно спорить, если по всемирной 
истории он ходит как по собственной кварти-
ре!». 

Как известно, посредственность не про-
щает таланта. Об этом красноречиво свиде-
тельствуют трагические истории многих ве-
ликих людей. Не избежал этой участи и Л.Н. 
Гумилев, путь в науке которого был терни-
стым и горьким. Необоснованная критика, на 
которую ему не давали возможности ответить, 
злобные нападки, обвинения и в незнании язы-
ков, и в национализме, и в антисемитизме и 
пр. Л.Н. Гумилева называли несостоятельным 
автором в области науки. При этом часто упор 
делался на неадекватность стилевого постро-
ения текста, которое, как известно, приводит 
к полному и прямому непониманию. Вместе 
с тем анализ произведений Л.Н. Гумилева по-
казал, что работы ученого точно и однозначно 
передавали суть изучаемых явлений. Исполь-
зуемые в работах разговорные интонации, 
смещения и совмещения разных стилевых 
явлений не позволяли ученым того времени 
однозначно квалифицировать данные тексты. 
Это разрушение стилевых границ, свободное 
объединение любых выразительных средств 
языка в текстах вызывало в научном обществе 
бурное негодование. Возможно, в этом Л.Н. 
Гумилев опережает свое время, так как сей-
час никто не сомневается в научной ценности 
его трудов. Высказывание В.Г. Костомарова 
служит подтверждением этого: «Современ-
ная жизнь языка в связи с всепроникающим 
воздействием науки и техники, с возрастани-
ем влияния общественно-политической де-
ятельности характеризуется одновременно 
и дифференцирующим усложнением, и все 
большим сближением содержания. Сведения 
из отдаленных, специфических областей, ка-
залось бы, важные только для узких специ-
алистов, для малых периферийных групп, 
приобретают общий социальный интерес, а 
связанные с ними значения и термины закре-
пляются в языке, привносятся в разные стили. 
Соответственно взаимопроникают, дробятся 
и сближаются все тексты и их группировки 
(функциональные стили). Преодолевается 
средневековая пропасть и даже простой водо-
раздел 19-20 вв. между научными и, скажем, 
беллетристическими и даже обиходно-бы-
товыми текстами…» [Костомаров 2005: 96]. 
Научные труды Л.Н. Гумилева персонифици-
рованы, индивидуальны, самобытны, так как 

общие универсальные закономерности пости-
жения знания и творческого создания  текста 
он преломляет через свое творческое начало.

Таким образом, индивидуальная автор-
ская манера Л.Н. Гумилева обусловлена сле-
дующими факторами:

• направленность на формирование но-
вого знания;

• образное, оценочное мышление;
• использование различных речевых 

жанров при изложении научной идеи;
• языковая компетентность ученого в 

плане творческой способности направлять 
языковые единицы на верное формулирование 
значения;

• прагматическая установка на комму-
никацию с читателем.

Евразийство, зародившееся в 20-е годы 
прошлого столетия, стало масштабным на-
учным проектом современности благодаря 
огромному вкладу Л.Н. Гумилева, который 
расширил рамки концепции и поставил новые 
задачи. Весь пафос евразийства, идея един-
ства народов Евразии широко представлены 
в трудах великого ученого. Сам язык его про-
изведений является примером евразийского 
мышления. Актуальность лингвистического 
исследования научных текстов Л.Н. Гумилева 
связана с необходимостью выявления и науч-
ной интерпретации его авторского дискурса. 
Это направление представляется перспектив-
ным, поскольку исследование идиостиля Л.Н. 
Гумилева до последнего времени не было 
предметом системного изучения лингвистики, 
хотя конфликтогенный потенциал, созданной 
ученым терминосистемы, содержится в языке 
и регулярно реализуется в речи. Подобные ис-
следования имеют и социально-политическую 
актуальность для условий Республики Казах-
стан и стран СНГ, поскольку обоснование и 
истолкование евразийской теории может по-
влиять на характер языкового планирования в 
государствах Содружества. 
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Аннотация. Евразийство как масштабный на-
учный проект современности  расширило свои рамки 
благодаря огромному вкладу Л.Н. Гумилева, в трудах 
которого представлен весь пафос евразийства, идея 
единства народов Евразии. Сам язык его произведений 
является примером евразийского мышления. Актуаль-
ность лингвистического исследования научных текстов 
Л.Н. Гумилева связана с необходимостью выявления и 
научной интерпретации его авторского дискурса, по-
скольку конфликтогенный потенциал, созданной ученым 
терминосистемы, содержится в языке и регулярно реа-
лизуется в речи. 

Ключевые слова: научный стиль,  идиостиль,  язы-
ковая личность, евразийство.

Аңдатпа. «Еуразиялық» ұғымының қазіргі заманғы 
ғылыми жоба ретінде танылуына Л.Н. Гумилевтің 
қосқан үлесі үлкен. Оның еңбектерінде осы түсініктің 
бар мәні, Еуразия халықтарының бірлігі идесы анық 
көрініс табады. Оның шығармаларының тілінің өзі де 
еуразиялық ойлаудың үлгісі болып есептеледі. Л.Н. Гу-
милев ғылыми мәтіндері тілін зерттеудің өзектілігі 
оның авторлық дискурсын анықтау және ғылыми 
тұрғыда түсіндірудің қажеттілігімен байланысты, 
себебі ғалым құрастырған терминдік жүйенің әлеуеті 
тілде көрініс тауып, сөйлеу кезінде жүзеге асады.

Тірек сөздер: ғылыми стиль, идиостиль, тілдік 
тұлға, еуразиялық ұғымы. 

Summary. Eurasianism as a large-scale scientific 
project of modernity has expanded its scope due to the 
huge contribution of Lev Gumilyov, who represented in 
the works of all the pathos of Eurasianism, the idea of the 
unity of the peoples of Eurasia. The very language of his 
works is an example of the Eurasian thinking. The relevance 
of the linguistic study of scientific texts of Lev Gumilyov 
is associated with the need to identification and scientific 
interpretation of the author’s discourse, since potential for 
conflict and created by scientist the term system found in 
language and regularly implemented in the speech.

Key Words: Scientific style, idiostyle, language 
personality, Eurasianism.
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Нұрмаханбетова А.Қ., Исақұлова Ш.Қ., Дүйсенғазин Д.М.
Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ

ІС-ӘРЕКЕТТІҢ ОБЪЕКТІГЕ АЙНАЛУЫ АРҚЫЛЫ БЕРІЛУІ

«Төл, төлеу, автор сөзі (бөгде сөз). Бұл төл 
сөз, төлеу сөз, автор сөзі деген синтаксистің 
ең бір күрделі бөлімі болып саналады. 
Сондықтан да бұл мәселе өз алдына жеке ай-
тылу да қажет. Мектеп грамматикаларының 
бұл ең соңында айтылады. Ал тіпті ғылыми 
грамматикаларда, орыс тілінің өзінде де бұған 
ерекше тоқталады», - деп жазады ғалым С. 
Аманжолов [1, 229]. Шындығында, орыс 
тілінде төл сөзге, төлеу сөзге байланысты то-
лып жатқан еңбектер бар. Оларда бұл мәселе 
зерттелген, әлі де зерттелу үстінде.   

Қазақ тілінде төл және төлеу сөзге бай-
ланысты мектеп табалдырығынан тіл пәні 
бойынша үйретіліп, оқытылып жүрген 
қалыптасқан анықтама бар екені белгілі.  Яғни, 
сөйлеуші өз сөзінің ішінде басқа біреудің де 
сөзін, айтқан ойын келтіріп отырады. Сөйтіп, 
бір сөйлемнің ішінде екі адамның сөзі, пікірі, 
ойы қолданылады. Мысалы: Жұман көштің 
алдына түсіп алып: «қайтсем Игіліктің жа-
нына қаттырақ батырар екенмін», - деп 
келе жатыр еді (Ғ. Мүсірепов). Бұл мысалда 
«қайтсем Игіліктің жанына қаттырақ батырар 
екенмін» деген Жұманның сөзі өзгертілместен 
сөйлемнің ішіне енген. Міне, осындай біреудің 
сөзін бұлжытпай, өзгеріссіз өз сөзінің ішінде 
берілуін  т ө л     с ө з дейміз де, ал сөйлеуші 
өз сөзінің ішінде басқа біреудің сөзін өзгертіп, 
жалпы мазмұнын ғана сақтап беруін  т ө л е 
у   с ө з  дейміз. Ал төл сөзді де, төлеу сөзді 
де жеткізіп, оған түсінік беретін сөйлеушінің 
өз сөзін автор  сөзі дейміз [2, 157]. Жалпы, 
жоғарыдағы сөйлемді былай да құруға бола-
ды: Жұман көштің алдына түсіп алып, қайтсе 
Игіліктің жанына қаттырақ батыруды айтып 
келе жатыр еді. Бұнда Жұманның сөзі өз ау-
зынан шыққан қалпындай беріліп тұрған 
жоқ.  Мысалы: Амандық-саулық сұрасқаннан 
кейін, комиссар Мұхамедияров менің, осы 
ротаға политрук болып тағайындалғанымды 
айтты (Ғ.Мүсірепов) деген комиссар 
Мұхамедияровтың сөзі сол күйінде емес, 
сөйлем ішінде мазмұн сақталып берілген. 

Тілдегі төл сөзді төлеу сөзге және 
керісінше төлеу сөзді төл сөзге айналдыруға 
болады. 

Біздің  бұл туралы айтудағы себебіміз, төл 
сөздің құрамындағы баяндауыш қызметіндегі 
іс-әрекеттің  төлеу сөзге айналғанда  туындай-
тын біреудің сөзі мен ойының берілуі арқылы 
объектілік қатынас жасалатындығы жайлы 
болмақ. Бұны мынадай мысалдардан байқауға 
болады:

Төл сөз: Ол менен: - Сен қайда барасың? 
– деп сұрады.

Төлеу сөз: Ол менен қайда 
баратындығымды сұрады. (нені сұрады?);

Төл сөз: Ұлжан келді де: «Абай шырағым, 
сені әкең шақырып жатыр», - деді. (М.Әуезов). 

Төлеу сөз: Ұлжан Абайға әкесінің 
шақырып жатқандығын айтты. (нені айтты?);

Төл сөз: Абай бұған күлді де: «Шыңғыс 
деген белгілі хан аты ғой», - деді (М.Әуезов). 

Төлеу сөз: Абай бұған күлді де, Шыңғыс 
деген белгілі хан аты екенін айтты. (нені айт-
ты?);

Төл сөз: Асан:  - Әкем көп жылдан бері 
колхоздың жылқысын бағады, - деді (С.Бақ.).

Төлеу сөз: Асан әкесінің көп жылдардан 
бері колхоздың жылқысын бағатындығын айт-
ты. (нені айтты?);

Төл сөз:  Айжан «Кеш келемін», - деді.
Төлеу сөз:  Айжан кеш келетінін айтты. 

(нені айтты?);
Төл сөз:  Менің досым «Ертең сабаққа 

келмеймін», - деді. 
Төлеу сөз:  Менің досым ертең сабаққа 

келмейтіндігін айтты. (нені айтты?);
Төл сөз: Әпкем «Ертең суық болады, 

жылы киін», деді. 
Төлеу сөз: Әпкем ертең суық болатынын, 

жылы киіну керектігін айтты. (нені айтты?) 
Төл сөз: Директор: «Кітапхана жазғы ка-

никулда жөндеуге жабылады», -деді. 
Төлеу сөз: Директор кітапхананың жазғы  

каникулда жөндеуге жабылатынын айтты. 
(нені айтты?)

Төл сөз төлеу сөзге айналғанда, мынадай 
өзгерістер болады:

1. Төл сөздегі бастауыш төлеу сөзге 
айналғанда анықтауыш немесе басқа 
тұрлаусыз мүшелердің біріне айналып кетеді. 
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Мысалы: «Биік мансап – биік жартас», - 
дейді Абай. Мансап – бастауыш. Төлеу сөзге 
айналдырайық: Абай биік  мансаптың биік 
жартас екенін айтты (нені айтты?).

2. Төл сөздің автор сөзімен байланысы 
үшін, тексте жоқ болса да, төлеу сөзде айтты, 
хабарлады, бұйырды, өтінді, сұрады сияқты 
етістіктер қажет болып отырады. 

Төл сөз: 
Ол менен: - Сен қайда барасың? – деп 

сұрады.
Төлеу сөз:
Ол менен қайда баратынымды (қайда ба-

ратыным жөнінде) сұрады. (Нені айтты?).
Төл сөз: 
Асан: - Әкем көп жылдан бері колхоздың 

жылқысын бағады, - деді.
Төлеу сөз:
Асан әкесінің көп жылдардан бері 

колхоздың жылқысын бағатынын айтты. (Нені 
айтты?).

3. Төл сөздің құрамындағы баяндау-
ыш қызметіндегі сөз немесе сөздер тобы 
сөзге айналғанда, толықтауыш, бастауыш 
сияқты сөйлемнің басқа мүшелеріне айналып 
кетеді. Мысалы: «Жұмысқа күнде кешікпей 
келуге міндеттісіңдер» - деді бригадир. 
(міндеттісіңдер – баяндауыш). Төлеу сөз: Бри-
гадир біздің жұмысқа күнде кешікпей келуге 
міндетті екендігіміз туралы айтты. 

- Колхозшылардың жалпы жиналысы бо-
лады, - деді Рамазан (Н. Ғабділлин). Төлеу сөз: 
Рамазан колхозшылардың жалпы жиналысы 
болатындығын айтты. (Нені айтты?) [2, 159].  

4. Егер төл сөзде баяндауыш зат есімнен 
болса, төлеу сөзде одан кейін екен көмекші 
етістігі тіркеседі. Мысалы: Бауыржан 
Момышұлы тіл халықтың ертеңгі де тағдыры 
екен+і+н айтады.

5. Төл сөздегі дейді, деп, деді орнына, 
төлеу сөзде айтады, айтуынша, пікірінше, 
айтуы бойынша, көрсеткеніндей (+ы+н+дай) 
тіркестері де қолданылады. Мысалы: 
Гегельдің пікірінше, білімділіктің ең басты 
факторы туған тілінде сөйлеу мен оны сыйла-
удан басталады [3, 18].                     

Төл сөзді төлеу сөзге айналдыру 
құрылымының етістіктің шақ категориясына 
қатысы.

Етістіктің қимыл, іс-әрекетті білдіретіндігі 
белгілі, ал іс-әрекеттің, қимылдың орындалу, 
жүзеге асу мезгілі, уақыты болады. Етістіктің 
шақ категориясы қимылдың жасалу  мерзімін 

білдіреді. «Етістіктің шақ категориясы деп 
қимылдың хабарлану кезеңіне қатысты 
мезгілін анықтайтын әр түрлі тұлғалардың 
жүйесі деп аталады», - деп жазады ғалым Н. 
Оралбай [4, 289].

Сөйлеушінің хабарлау мезгілі тілде осы 
деп танылып, хабарлау мезгілінен бұрын 
болған қимыл-әрекет өткен шақ деп  белгіленіп, 
сөйлеушінің хабарлау мезгілінен кейін бола-
тын қимыл-әрекет келер шақ деп белгіленген. 
Бұлар грамматикалық шақ деп танылған, 
ол, әрине, объективті өмірдегі мезгілмен бір 
емес. Бірақ тілде грамматикалық шақтардың 
көрсеткіштері тілдік жүйеде қалыптасқан. 
Сонымен грамматикалық шақ үштік парадиг-
мадан құралады: 1) осы шақ, 2) өткен шақ, 3) 
келер шақ.

Етістіктің шақтары есімше, көсемше 
тұлғалары мен етістік түбіріне -ды, -ді, -ты, ті 
және -мақ, - бақ,  -бек, -пек жұрнақтарының 
жалғануы арқылы жасалады. Шақтық мағына 
осы тұлғалар арқылы дара етістікте де (кел-іп-
ті, кел-ер)., күрделі етістіктер де (келіп отыр, 
келіп кет-кен, кел-пек) беріліп отырады. 

Төл сөзді төлеу сөзге айналдыру 
құрылымындағы тура объекті осы шақта:

Осы шақ болатын етістіктердің мағыналық 
белгілері екі түрлі. 1) Сөйлеп тұрған кездегі 
іс-әрекеттерді білдіреді (нақ осы шақ); 2) 
Әрдайым қайталанып тұратын дағдылы іс-
әрекеттерді көрсетеді (ауыспалы осы шақ) [2, 
85].

Нақ осы шақта:
Егер төл сөзде етістік нақ осы шақ жіктік 

жалғауында болса, төлеу сөзде тәуелділік 
жалғауын жалғап – нені ... ? деген сұраққа жа-
уап беріп, өзгеріске енеді. Яғни түбір  етістік 
+ көсемше тұлғасы + отыр, тұр, жатыр, жүр 
деген етістіктер тұлғасы+ тәуелдік жалғауы + 
табыс септігі (тура объектіні білдіреді).

Мысалы:
Төл сөз: 
«Мал өрісте жатыр», -  деді атасы.
Төлеу сөз:
Атасы малдың өрісте жатқандығын айт-

ты. (нені айтты?)
Төл сөз:
Мұғалім: -  «Әсет сыныпта отыр», - деді.
Төлеу сөз:
Мұғалім Әсеттің сыныпта отырғандығын 

айтты. (нені айтты?)
Төл сөз:  Айнар:  -  «Мен сабаққа дайын-

далып отырмын», - деді. 
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Төлеу сөз:
Айнар сабаққа дайындалып отырғандығын 

айтты. (нені айтты?)
Төл сөздегі іс-әрекет тура объектіге 

айналғанда етістіктің жақ  категориясын бы-
лайша көрсетуге болады:

  Төл сөз                                 Төлеу сөз

  Мен оқып отырмын    Менің оқып отырғанымды                                 
  Сен оқып отырсың     Сенің оқып отырғаныңды                                 
  Сіз оқып отырсыз       Сіздің оқып отырғаныңызды                                  
  Ол оқып отыр           Оның оқып отырғанын

  
Ауыспалы осы шақта:
Егер төл сөзде етістік ауыспалы осы шақта 

болса, төлеу сөзде – нені...? деген сұраққа жау-
ап беріп,  өзгереді. Яғни түбір  етістік + -атын,  
-итін, -етін есімше тұлғасы + тәуелдік жалғауы 
+ табыс септігі (тура объектіні білдіреді).

Төл сөз: 
Атам: “Балам, адам ойлайды, сөйлейді, 

аяғымен жүреді», – деді.
Төлеу сөзде:
Атасы баласына адамның ойлайтынын, 

сөйлейтінін, аяғымен жүретінін айтты. (нені 
айтты?)

Төл сөз:
Айжан: «Мен өзім келемін», - деді.
Төлеу сөз:
Айжан өзі келетінін айтты. (нені айтты?)
Төл сөз:
Шешем: “Мектепке  қашан  барасың?” – 

деп сұрады.
Төлеу сөз:
Шешем мектепке қашан баратынымды 

сұрады. (нені сұрады?)
Төл сөздегі іс-әрекет тура объектіге 

айналғанда етістіктің жақ  категориясы бы-
лайша көрсетуге болады:

   Төл сөз                            Төлеу сөз

  Мен жазамын           Менің жазатынымды
  Сен жазасың            Сенің жазатыныңды
  Сіз жазасыз              Сіздің жазатыныңызды
  Ол жазады                Оның жазатынын

Төл сөзді төлеу сөзге айналдыру 
құрылымындағы тура объекті келер шақта:

Келер шақта қолданылған етістіктер 
қимылдың келешекте жасалуын нақ білдірсе 
(келеді), басқалары қимылдың жасалу-

ын дүдәмал білдірген. Бұл келер шақтағы 
етістіктердің  мағынасында  айырма 
болатындығын байқатады. Осымен байланы-
сты келер шақтың бірнеше түрі бар: 1) ауы-
спалы келер шақ; 2) болжалды келер шақ; 3) 
мақсатты келер шақ. 

Ауыспалы келер шақ.
Төл сөзде етістік ауыспалы келер  шақта  

болса, төлеу сөзде тура объектіге айналып – 
нені ...? деген сұраққа жауап беріп, өзгеріске 
енеді. Яғни түбір  етістік + көсемше, есімше 
тұлғасы + тәуелдік жалғауы + табыс септігі 
(тура объектіні білдіреді).

Мысалы:
Төл сөз: 
- Анам: «Асқар таңертең ерте тұрасың», - 

деді.
Төлеу сөз:
Анам менің таңертең ерте тұратынымды 

айтты. (нені айтты?)
Төл сөз: 
Тимур: «Ауылға кешке келемін», -деді.
Төлеу сөз:
Тимур ауылға кешке келетінін айтты. 

(нені айтты?)
Төл сөздегі ауыспалы келер шақтағы іс-

әрекет тура объектіге айналғанда етістіктің 
жақ  категориясын былайша көрсетуге бола-
ды:

Төл сөз                   Төлеу сөз

Мен келемін        Менің келетінімді
Сен келесің          Сенің келетініңді
Сіз келесіз            Сіздің келетініңізді             
Ол келеді              Оның келетінін

Болжалды келер шақ.
Келер шақтың бұл түрі қимыл-әрекеттің 

келешекте болу-болмауына күмәндануды, 
болжал-жорамал жасауды білдіріп, етістіктің 
түбіріне –ар,-ер,-р,-с жұрнақтары жалғану 
рақылы жасалатындығы белгілі. Мысалы: За-
вод директоры ғой, бір ақыл табар (З.Шашкин). 
Асықпаңыз, жетерміз (Б.М.). Байдан малды 
өндіріп алсақ, Қасеннің шығынын толығымен 
қайтарармыз (Б.М.)  [5, 305].

Төл сөзде тұрған болжалды келер 
шақтағы сөйлем төлеу сөзге айналу бары-
сында іс-әрекет тура объектіні білдіре алмай-
ды. Мысалы, келерміз, барармыз, оқырмыз, 
қайтарармыз, көрер, табар т.б. болжалды ке-
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лер шақтағы етістіктерді келерлерін, барарла-
рын, оқырларын, қайтарарларын, көрерлерін, 
табарларын деп айта алмаймыз.

Мақсатты келер шақ  мәнін білдіретін төл 
сөздер де болжалды келер шақ секілді  төлеу 
сөзге айналғанда сөйлемдегі іс-әрекет тура 
объектіні білдірмейді. 

Төл сөзді төлеу сөзге айналдыру 
құрылымындағы тура объекті келер шақта:          

Егер төл сөзде етістік өткен шақта бол-
са, төлеу сөзде өткен шақ есімшеге тәуелдік 
жалғауы, табыс септігі жалғанады.

Төл сөз: 
«Гүлназ оқуды бітірді», - деді Асқар.
«Мен бұл кітапты оқыдым»,  - деді  Ди-

нара.
Төлеу сөз: 
Асқар Гүлназдың оқу бітіргендігін айтты.
Динара   бұл    кітапты   оқығандығын  

айтты.                                                                                       
Егер төл сөзде етістік өткен шақта берілсе, 

төлеу сөзде нені...? деген сұраққа жауап беріп, 
өзгеріске енеді. Яғни түбір етістік + -ған, -ген, 
-қан, -кен тұлғалы есімше + тәуелдік жалғауы 
+ табыс септігі.                  

Төл сөздегі өткен шақтағы іс-әрекет тура 
объектіге айналғанда етістіктің жақ  категори-
ясын былайша көрсетуге болады:

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              
  Төл сөз                                 Төлеу сөз

  Мен оқыдым        Менің оқығандығымды
  Сен оқыдың         Сенің оқығандығыңды
  Сіз оқыдыңыз      Сіздің оқығандығыңызды
  Ол оқыды     Оның оқығандығын

Жоғарыдағы төл сөздің  төлеу сөзге ай-
налуында іс-әрекеттің тура объектіге ау-
ысу жолдарын көрсеттік. Мұндағы тура 
объектінің шаққа және жаққа қатысты берілу 
жолдарындағы теориялық және практикалық 
тұжырымдарға ағылшын тіліндегі төл сөз 
бен төлеу сөзге арналған ғылыми зерттеулері 

негіз болды деуге болады. Төл сөз бен 
төлеу сөздегі іс-әрекеттің объектіге айналу 
құбылысын алдағы уақытттарда жаңа ой-
лармен, түйіндермен жеткізу қажеттілігі бар 
екендігі анық. 
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Резюме. В статье автор рассмотрел пути превра-
щения прямой речи в косвенную, косвенной речи в пря-
мую через определение понятий прямая и косвенная речь 
в казахском языке. Она, взяв за основу труды ученых в 
области знания языка, попыталась выявить методы 
превращения действия между прямой и косвенной ре-
чью в объект. Приводя конкретные примеры прямой и 
косвенной речи из трудов казахской литературы, автор 
предложил подачу действия через превращение в объ-
ект. Также, автор уточняет этот процесс, спрягая их 
в категориях лица и времени глагола. 

Ключевые слова: прямая речь, косвенная речь, ав-
тор, действие, объект, примеры.

Summary. The author examined the way of conversion 
of direct speech into indirect also indirect speech in a straight 
line through the definitions of direct and indirect speech in 
the Kazakh language. Based on the works of scholars in the 
field of knowledge of the language and tried to identify the 
methods of conversion action between direct and indirect 
speech at the object.

Showing specific examples of direct and indirect speech 
from the works of Kazakh literature, the author proposed 
action through the conversion of feed into an object. Also, 
the author clarifies the process turning them in terms of the 
face and the verb tense. 

Keywords: direct speech , indirect speech , author , 
action , object, examples.
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ТІЛ ДАМЫТУ ӘДІСТЕМЕСІНІҢ ОҚУ ҮДЕРІСІНДЕГІ РӨЛІ

Қазақ тілі сабақтарында өзге тілді 
студенттермен жүргізілетін тіл  дамы-
ту жұмыстарының әдістемесі – педагоги-
ка және психология ғылымының маңызды 
бір саласы. Бұл студенттердің сөйлеу тілін 
жетілдіріп, олардың сөздер мен сөйлемдерді 
грамматикалық форма тұрғысынан дұрыс 
байланыстыра білуіне, тілдің дыбыстық 
мәдениетін қалыптастыруға, жалпы оларды 
сөйлеу мәдениетіне тәрбиелеуге мүмкіндік 
береді. Міне, осы міндеттерді шешу бары-
сында қазақ тілі сабақтарында болашақ ма-
ман кадрлардың  мемлекеттік тілде дұрыс әрі 
жатық сөйлеуін дамытудың әдіс-тәсілдері мен 
жолдары қарастырылады. Студенттердің қазақ 
тілі пәні бойынша алған теориялық білімдерін 
практикамен байланыста жүргізу мақсаты 
көзделеді. 

Тіл дамыту жұмыстарының ең алғашқы 
сатысы мәнерлеп оқу болып

табылады. Мәнерлеп оқу – білімгердің 
ақыл-ойын дамыту, мінез-құлқын, еркін 
тәрбиелеу. Болашақ мамандарға көркем сөз 
оқу өнерінен кейбір теориялық мәліметтер 
бере отырып, мәнерлеп оқу мен нақышына 
келтіре әңгімелеудің әдіс-тәсіліне төсілдіру, 
жаттығу материалдары арқылы сөйлеу тех-
никасын – дұрыс демалуын, дикциясын, /үні, 
сазы/, дауысының сапасын т.б. дамыту жолын 
үйретеді. 

Мәнерлеп оқытудың міндеттері мыналар:
 - Студенттердің тіл мәдениетін жетілдіру;
- Әр топ бойынша берілген көркем 

мәтіннің мазмұнын талдау;
- Сөйлегенде , оқығанда дауысты құбылта 

білуге дағдыландыру;
- Анықтамалық әдебиетті және қосымша 

әдебиеттерді өздігінен оқып үйрену 
дағдыларын меңгерту;

- Білімгердің ауызша сөйлеу тілін өзінің 
жолдастарымен, үлкендермен сөйлесе білу 
дағдыларын қарастыру;

- Теориялық білімді тәжірбиеде қолдана 
білу қабілетін дамыту  [1].

Сөздік қор – тілдің құрылымдық мате-
риалы болып саналады. Студент айналадағы 
адамдардан грамматикалық дұрыс құрылған 

сөйлемдерді естиді, осы арқылы ол тілдегі 
сөздердің үлгісін менгереді. Оқытушы оның 
өмірден алған сөйлеу қабілетін, оқыту арқылы 
әрі қарай жаттықтырады. Сонымен бірге, 
оларға жаңа сөздер үйретеді, грамматикалық 
дұрыс байланыстқан сөйлемдер құрып 
сөйлеуге дағдыландырады. Білімгерлер өзара 
бір-бірімен сөйлескенде, әдептілік танытып, 
сөйлесіп тұрған адамына жылы қабақпен на-
зар аударуы, көпшілік жерде өзін-өзі ұстау 
мәнерін меңгереді. Бұған оның тыңдау қабілеті 
мен түсінуі, әңгімеге араласуы, сұраққа жа-
уап беруі мен сұрақ қоя білуі жатады. Бұдан 
білімгердің қаншалықты грамматикалық 
сөздерді дұрыс сөйлегені, сөздік қорының 
қаншалықты молайғаны ғана емес, оның қазақ 
болмысындағы сөйлеу, сөйлесу және тыңдау 
мәдениетін де қалай менңгергенін білуге бо-
лады. Әңгімелесу кезінде, олар өздерінің 
ұстамдылығын,  сабырлылығын көрсете білуі 
қажет.

Сонымен қатар, әңгіме құрап айту 
барысында студенттің шығармашылық 
белсенділігін де қалыптастырамыз, ал 
бұл белсенділік   олардың іс–шараларда,   
мерекелік кештерде өз ойын мемлекеттік тілде 
дұрыс әрі нақты жеткізуге деген қабілетін арт-
тырады [2].

Студенттермен жүргізілген  «Отбасы  
және ұлттық дәстүрлер» атты сабақта берілген 
С.Мұқановтың «Ботагөз» романынан алынған 
төмендегі мәтін бойынша жұмыс барысын-
да  олар отбасы, ондағы татулық, бірлік, от-
басы мүшелерініңарасындағы мейірім мен 
сүйіспеншілік сезіидері жайлы әңгіме етеді. 
Бұл қазақ халқының болмысында кездесетін 
ұлттық құндылықтар екендігіне тоқталады.

Ботагөздің үш ағасы бар еді. Балтабек – 
ең үлкені. Айбала – соның келіншегі. Екінші 
– Темірбек – ортаншы ағасы. Кенжетай – 
кіші ағасы. Кенжетай жалданып, қазынаның 
жәмшігін айдайды. Ағайынды бұл үшеуінің 
де жас мөлшерлері бір-біріне жақын: Бал-
табек жиырма алтыда, Темірбек жиырма 
төртте, Кенжетай жиырма екіде. Әкелері 
Тұяқ ерте өлген. Шешелері Ұлберген шаруа-
дан қалмаған, жасы қырық бес шамасындағы 
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кісі. Ол ауылдағы Кенжетай мен Темірбектің 
қолында тұрады. Шаруалары -   кедей. 

Балтабек Бурабай қаласында темір соғады, 
етікшілік кәсібін істейді. Ботагөз солардың 
қолында тұрып, орыс школында оқиды...

«Кенжетай келді» деп ойлаған Ботагөз, 
оны  қарсы алмақ боп үйден шықса, есік ал-
дында Айбала жүр екен. 

- Еркем! – деді ол дыбыс беріп.
Кенеттен шыққан дауысқа Ботагөз «ә» 

деп үлгірмей, жүгірісін кілт доғарып, жалт 
қарады. 

- Қайда барасың, еркем?
- Кенжетай келді білем.
- Апаңды сағындың ба?..
Көптен көрмегендіктен Ботагөз апасын 

сағынған. Сондықтан Айбаланың «Апаңды 
сағындың ба?» - деген сөзі Ботагөздің жүрегіне 
тық ете түсіп, көзіне жасы келіп қалды. Оны 
Айбала көрмесін дегендей, Ботагөз жүгіре 
жөнелді. 

Студенттердің өздік жұмысын жүргізу 
барысында оларды көркем әдебиетпен 
таныстырудың да маңызы зор. Қазақ 
әдебиетіндегі ең үздік шығармаларға шолу жа-
сай отырып, оларды аудиториядан тыс уақытта 
оқыту әрекеті үнемі жүргізіліп отыруға тиіс. 
Оқытушы студенттерді көркем шығарманы 
оқып қана қоймай, оларға шығармадағы 
кейіпкерлерді суреттеп айтуды да тапсыра-
ды. Осылайша олардың кітап оқуға деген 
қызығушылығын арттырып, оның мазмұнын 
қысқаша әрі нақты айтып беруін қадағалау 
маңызды болып табылады.

Жазушы Ш.Мұртазаның «Қызыл жебе» 
атты шығармасынан келтірілген үзіндіні оқып, 
талдау барысында студенттердің шығарма 
кейіпкері Тұрар Рысқұловтың кім екендігі, 
оқиғаның ары қарай қалай өрбитіні жайында 
қызығушылығының  артатыны сөзсіз. 

Мұғалімдер жағалап Қырғызбайдың 
үйіне келді. Аттан түседі. 

- Ассалаумағалейүм! 
-  Әліксәлем! Қай балаларсыңдар? Жол 

болсын? – дейді Қырғызбай. 
- Әлей болсын. Оқуға түсетін балалардың 

тізімін алып жүрміз,-      дейді Әлібек деген 
қазағы. – Оқу жасында балаларыңыз бар ма?

Шал ойланып қалады. Өз кіндігінен оқуға 
түсер бала жоқ. Ал Тұрардың оқуға дер шағы. 
Бірақ оны жұрт көзінен тасалап жүргенде, жа-
рия етіп не жыны бар? 

- Қандай оқу, қарағым?

- Оу, отағасы, естімеп пе едіңіз? Таяуда 
«Әулие ата» оязының өзі келіп, жеті болыс 
Меркеге арнап орысша-мұсылманша мек-
теп аштырып кетті ғой. Мектеп үшін Айбар 
байдың үйін сатып алды. 

- Ал, ол оқу не береді?
- Не береді?! Балаңыз сот, прокурор бола-

ды.
Шал сескеніп қалды. Сот, прокурордан 

үркек. Оған шатасар жайы жоқ. 
- Бізде  оқуға беретін бала жоқ, қарағым. 

Қырғызбай қипақтай береді.
Бұл әңгімені естіген Салиха бәйбіше ... 

ернін сылп еткізіп, бетін шымшыды. 
 - О не дегенің, байғұс-ау, алжиын дедің 

бе? Тұрарды қайтесің? Ол бала емес пе екен?... 
Мен шақырып келейін... Тұрар! А, Тұрар! 
Қайдасың? Шапшаң кел үйге! 

Диалог дегеніміз екі немесе одан да көп 
адамның әңгімесі. Сабақ барысында диалогтық 
сөйлеуді дамыту бойынша жүргізілетін  
жұмыс қарым-қатынас үшін қажетті іскерлікті 
қалыптастыруға бағытталады. 

Бірнеше диалогтық іскерліктер тобын 
бөліп көрсетуге болады:

1. Арнайы сөйлеу іскерліктері:
- қарым-қатынасқа түсу (таныс және та-

ныс емес адаммен қалай және қайда әңгіме 
бастау керектігін білу);

- қарым-қатынасты қолдау және аяқтау 
(қарым-қатынас ситуациясын және жағдайын 
ескеру, әңгімелесушіні тыңдау және есту, өз 
көзқарасын дәлелдеу, өз ойын ашық  білдіру, 
салыстыру, мысалдар  келтіру, сұрау, жауап 
беру, бағалау, келісу, келіспеу, логикалық бай-
ланысты айту);

- қалыпты деңгейде мәнерлі сөйлеу, 
диалогтың интонациясын қолдану.

Сөйлеу этикеті іскерлігі: (сөйлеу этикеті 
– бұл сөйлеу тәртібінің ережесі). Оған: та-
нысу, амандасу, назарын аудару, шақыру, 
өтініш, келісу және келіспеу, кешірім, ескер-
ту, құттықтау, алғыс білдіру, кешірім және т.б. 
енеді. Адамдар сөйлеу барысында мынадай 
әрекеттерді жүзеге асырады:

а) жұппен, топпен, ұжыммен араласа білу 
іскерлігі;

ә) бірлескен әрекетті жоспарлау, нәтижеге 
жету және оны талқылау үшін, арнайы 
тақырыпты талқылау үшін араласа білу 
іскерлігі;

б) вербалды емес іскерлігі – мимика мен 
жестілерді қолдануы.



135

_______________________________________________________________________

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

Өзара сөйлесу әрекеті үстіндегі 
қарым-қатынаста басты жағдай сөйлесуші 
адамдардың тұлғасын түсіну және қабылдау 
болып табылады. Сөйлесу түрі әр түрлі бола-
ды: сұрақ, түсіндіру, нұсқау түрінде.

Студенттермен болған әңгімеде ұжымдық 
әңгімелесу басымырақ болады. Мұнда 
оқытушы студенттердің сөйлеу мазмұнының 
дұрыстығына назар аударады. Олармен 
көшеде не көргені, кітаптардағы әңгімелерді 
мазмұндай отырып, салыстырулар, әдемі 
сөздер қолданады. Әңгімелесу кезіндегі 
олардың тәртібіне де қатаң талап қойылады: 
олар әңгімені бөлмейді, анық, асықпай, бірізді 
сөйлеу керек. Диалогтық сөйлеуді дамыту үшін 
біріккен әрекет өте маңызды. Ол білімгерлерге 
диалогтық іскерлікті игерудің қажеттігін 
сезінуге, оны дамытуға көмектеседі. 

Әңгіме – бұл алдын-ала таңдалған 
тақырыпқа ұйымдастырылған, дайындалған 
диалог және мақсатқа бағытталған талқылау. 
Әңгіменің мазмұны білімгерлерді  қоршаға 
н өмірмен: адамдар тұрмысымен, еңбегімен, 
қоғамдық өмірдегі жаңалықтармен, достары-
ның әрекеттерімен таныстыру бойынша 
бағдарламалық материал болып табылады.

Әңгіменің тақырыбы студенттермен 
жүргізілетін әңгіменің тақырыптары:

1. Қоғамдық өмірдегі құбылыстарды 
көрсететін тақырыптар;

2. Еңбек тақырыптары: ата-аналарының, 
аға-апаларының жұмыстары;

3. Балалардың өз әрекеттері жайлы 
әңгіме;

4. Тұрмыстық тақырыптар бойынша 
әңгіме; 

5. Табиғат жайында әңгіме;
6. Моральды-этикалық тақырыптар бой-

ынша әңгіме.
Е.А.Флерина дидактикалық міндеттерге 

сүйене отырып, әңгіменің топтарын 3-ке бөліп 
көрсетті: 

1. Кіріспе әңгіме, әрекеттің кез-келген 
түріне білімгерді ұйымдастыру; Оның мақсаты 
– болатын әңгімеге қызығушылық ояту.

2. Білімгер тәжірибесін нақтылайтын 
және кеңейтетін әңгіме. Мақсатты тәжірибеге 
жинақтауға білімгердің көңілін аудару және 
ынталандыру. Бұл кезде олар еркін қозғалып, 
бір орыннан екінші орынға орындарын ауы-
стыра алады. 

3. Қорытынды әңгіме немесе оны басқаша 
жалпылау деп атайды. Мақсаты – бақылау, се-
руен, әрекет процесінде студенттердің білімін 
нақтылау, жүйелеу [3]. 
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Резюме: В данной статье рассматриваются виды 
работ по развитию языка во время уроков казахского 
языка в аудиториях, а также их роль в изучении языка.
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ОРХОН ЕСКЕРТКІШТЕРІНДЕГІ ТУЫНДЫ СӨЗДЕРДІҢ КАТЕГОРИЯЛАНУЫ

Категориялау процесі, қабылданған бол-
мысты тану процесі немесе жаңа болмысты 
бұрыннан таныс топтарға жатқызу арқылы 
ұғыну, адам танымының когнитивті іс-
әрекетінің ең жоғарғы деңгейі болып табылады 
[1, 99 б.]. Қазақ тіл білімінде когнитивистика 
бағытының дамуына үлес қосқан лингвист Э. 
Оразалиева категориялауды «тар мағынада тек 
тәжірибеге сүйене отырып топтауды білдірсе, 
кең мағынада оған категориялардың жаса-
лу үдерісі адамның ішкі және сыртқы әлемін 
оның қимыл-әрекеті мен тіршілігіне сай жіктеу 
мәселелері жатады» деп тұжырымдайды [2, 36 
б.]. Сонымен категориялаудың мақсаты жаңа 
құбылысты тілде бұрыннан белгілі зат неме-
се құбылыс арқылы түсіндіру және жинақтау 
арқылы адамның әлем туралы бейнесін 
құрылымдастыру. Категориялау процесінде 
үш деңгейден тұрады: а) базалық (базистік), 
ә) суперординатты немесе детальді (деталь-
ный); б) субординатты немес нақты (кон-
ретный) [3, 85 б.]. Психологтардың пікіріне 
сүйенсек адам санасы болмысты тануда 
базалық деңгейге сүйенеді. Сондықтан да, 
категориялаудың негізгі деңгейі болып та-
былатын, базалық  деңгейде нысандарды 
қабылдау және категориялау  мамандырылған 
теорияны қажет етпейді. Себебі, әдеттегі 
сана  базалық деңгейге сүйенеді, олар нысан-
дар туралы мамандандырылған теориялық 
білімді талап етпейді және бұл деңгейдегі 
қабылдау мен нысандардың категориялауы 
гештальтты түрде іске асады, яғни белгілі 
бір мүшеге бөлшектелмейді. Яғни, бұл ны-
сандар мен олардың концепттілерін терең 
ұғынбай-ақ қабылдап, оларға тән белгілерді 
және құрамдарындағы компоненттерді ойлау 
елегінен өткізбейміз.  

Адам танымының категориялауының 
жалпы принциптерін қалыптастырған Дж. 
Лакофф: 1) орталықтандырылған – базалық 
болып табылатын категориялар, орталық кате-
гориялар ретінде танылады; 2) тізбек арқылы 
байланысқан – орталық категориялар басқа 
категориялармен тізбекте байланысып жатқан 
күрделі категориялар; 3) тәжірибе саласы – 
мәдениетке тәуелді базалық тәжірибе сала-
сы; 4) идеалдандырылған үлгілер – әлемнің 

идеалдандырылған үлгілері (мәселен миф) 
тізбектегі байланысты сипаттайды; 5) ар-
найы мағлұматтарды меңгеру – жалпы 
мағлұматтардан асады; 6) ортақ қаситеттің 
болмау – категориялар негізінен ортақ 
қасиетер арқылы танылмайды, әйтседе ортақ 
қасиет-белгілер нақты бір категория ішінде 
базалық сызбаны сипаттауы мүмкін; 7) моти-
вация (уәж)  [4, 15 б.].      

Категориялау үрдісінде нақты адам 
білімінің құрылымдарының (когнитивті 
үлгілер, концептілер, фреймдер т.б)  негізі бо-
лып табылатын категориялар қалыптасады. 
Сондықтан да нақты бір категория тура-
лы түсінік  әлем турылы нақты танымды 
айқындайды [3, 67 б.].   Осымен байланы-
сты категория адам ойлауының, тәжірибесін 
толықтыратын және классификациялауды 
жүзеге асыратын, таным формаларының бірі 
ретінде қарастырылады.

Тіл білімінде көпшілік тарапынан қолдау 
тапқан Э.Роштың концепциясына сәйкес ка-
тегория дегеніміз тілдік бірліктердің жалпы-
лама жиынтығы емес, ортасында прототипі 
бар өрістік құрылым [5, 320 б.].  Белгілі бір 
категориядағы тілдік бірліктер прототипке  
жақын, яғни категорияға тән қасиет-білгілері 
көп болса, кейбірі прототиптен алшақтау 
болады. Категория мүшелерінің кейбірі 
психологиялық тұрғыдан айқын немесе 
өзгешелеу болады, бұл өзгешелік  прототипке 
тән болып табылады [6, 28-32 б.].

Сөйлеуде   лексикалық және 
грамматикалық категориялаудың өзара 
әсері болады. Өйткені, пікіралмасу 
үдерісінде ойдың берілуі және қалыптасуы  
сөздердің лексикалық және грамматикалық 
категориялауының өзара әсеріне, олардың 
жүйелік және функционалдық белгілеріне  
негізделеді, яғни сөздерді айтудағы функ-
ционалды категориялау болып саналады. 
Сөздерді айтудағы функционалды катего-
риялау сөздің жүйелік мағынасының өзара 
әсерінің бірнеше негізгі принциптеріне және 
оның функционалдық ойлауына негізделеді. 
Бұлар:

а) актуалдау (жүйелік іске асыру, модифи-
циялды түрде немесе сөздің бастапқы өзгеріссіз 
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түріндегі, яғни ойды қалыптастырудың 
негізінде сөздікте келтірілген сипаттар бола-
ды);

ә) қайта категориялау (басқа категория 
белгілері есебінен басқа категориямен оның 
ара-қатынасы белгілеудегі қорытындысында 
сөзді және өзге концепті қайта ой елегінен 
өткізу);

б)  поликатегориялау (бір мезгілде 
бірнеше концептуалдық сипаттарды немесе әр 
түрлі концепттер белгілерін іске асыру, яғни 
сөздің екі түрлі категориямен ара-қатынасын 
белгілеу).

Ұлттық-мәдени ерекшеліктер тура-
лы мәліметтерді категорияларды салысты-
ру қорытындысында және  түрлі тілдердегі 
тілдік іске асыруда пайдалануға бола-
ды. Бір нысан түрлі географиялық салада 
прототиптік белгілердің бөлінуіне және 
айналадағы ақиқатты меншіктеу бойын-
ша тұрмыстық тәжірибеде қызмет ете 
алады. Олар тілдік бірліктен өздерінің 
қалыптасқан сөздерін береді. Ғаламның тілдік 
бейнесінде көрсетілген категорияны қайта 
қалпына келтіру, лексикалық бірлікке сәйкес 
семантикалық құрылымды талдау арқылы 
мүмкіндікке ие бола алады.

Категорияның орталықтандырылуы ту-
ралы жоғарыда айтып кеткен болатынбыз. 
Мәселен, категорияның орталық (неме-
се ядролық), орталыққа жақын және шеткі 
мүшелері бір-бірімен тізбек сияқты байла-
нысады. Осы берілгендерге сәйкес категори-
ялау үдерісінде категория мүшелерін таңдау, 
олардың сатылы реттілігі, ұйымдастырылуы 
және концептуалдануы жүргізіледі. Ка-
тегориялды тізбектерге байланысты ол 
әр мәдениетте өз ерекшеліктеріне қарай 
белгіленеді. Сонымен бірге, категориялдық 
тізбектерден ғаламның идеалды үлгілерінен, 
мифтер, сенімдер т.б. туындауы мүмкін 
екендігі белгілі. Категориялаудың ұлттық 
ерекшеліктері прототиптердің (түпнегіз) 
бөлінуімен байланысты, яғни категорияларды 
қалыптастыру негізінде және оның мазмұнын 
анықтайтын концепттер болады.

Ақиқат дүние құбылыстарының тілдік 
белгіленуі кез келген тілде белгілі бір стан-
дартты жағдаяттардың болуы мен стандартты 
тілдік үлгілерді қолдану және олардың берілу 
жолдарымен байланысты болады. Сондықтан 
да неғұрлым осы тілдік үлгілер жүйесі кең 
болса, соғұрлым тілдік белгілену форма-

лар жүйесі де мол болып келеді. Сөзжасам 
түрлері мен үлгілердің молдығы ақиқат 
дүние элементтерінің тілдік белгіленуін түрлі 
деңгейдегі амал-тәсілдер мен үлгілер арқылы 
жүзеге асырып, кең әлеуеті зор номинативтік 
жүйені айқындайды. Бұл әлеуетті жүзеге асы-
ру мүмкіндігі көптеген факторларға тәуелді 
болады.

Сөзжасамдағы когнитивтік бағытта 
жүргізілген зерттеулер (Е.С. Кубрякова, Т.М. 
Вендина, Е.М. Позднякова, А. Салқынбай 
т.б.) сөзжасамның ақиқат болмыстағы 
құбылыстарды категориялаудағы маңызды 
орнын айқындап берді деп айталамыз. Ту-
ынды сөздер жаңадан категориялар жа-
самастан адам санасындағы әлем туралы 
бұрыннан қалыптасқан білімін толықтыра 
түседі. Категорияның ерекше прототиптік 
құрылымымен сипатталатын базалық 
деңгейіне, ақиқат болмыстағы заттар мен 
құбылыстар туралы ақпараттарды қамтитын 
қарапайым сөздерге сәйкес келеді [7, 102 
б.]. Когнитивтік категорияның, базалықтан 
кейінгі екінші деңгей, суперординаттық 
деңгейі толықтыру мүмкіндігі жоғары 
және жинақтау функциясын атқарады. 
Бір суперординаттық деңгейде базалық 
деңгейдің категориялары топтастырыла-
ды. Сөзжасамдық лексика, яғни туынды сөз 
категориялаудың суперординаттық деңгейінде 
белсенді қызмет етеді. Н.Н. Болдырев базалық 
категориялауға негізделген субординаттық 
деңгей болмыстағы нысандардың ерекше 
белгілері туралы білімді қажет ететіндігін 
атап кетеді. Бұл деңгейдегі категория ту-
ынды сөздер арқылы көрініс табуы мүмкін. 
Сөз жасам адамның ойлау әректімен, нақты 
айтқанда түрлі ассоциативті байланыстар ор-
нату, салыстыру, теңеу, тұжырымдау және 
т.б. әрекеттерімен байланысты болып келеді. 
Сөзжасамдық үлгілер прототиптік қасиеттері 
бар категориялар ретінде қарастырылады [8, 
59 б.].  

Номинациядағы сөзжасам екі түрлі 
операция негізінде жүзеге асырылады: 1). 
Қандай да бір зат немесе құбылысқа атау беру 
үшін ең алдымен референтті анықтап, оның 
когнитивті жүйедегі орнын айқындап белгілі 
бір категорияға жатқызу керек. 2). Екіншіден 
референтті аталмыш категориядағы ұқсас ре-
ференттермен салыстыра отырып, ерекше си-
паты мен қасиеттерін анықтайды. Осылайша 
ең алдымен жалпы категориялау, сосын суб-
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категориялау орын алады. Атау беру кезінде 
ақиқат болмыстағы құбылысты басқа бір 
құбылыспен салыстырып байланыс орнатыла-
ды [9, 87 б.]. 

Жаңа туынды сөздің пайда болуы белгілі 
бір категорияға жатқызылатынын білдіреді. 
Адамның айналасындағы қоршаған ор-
тасы құбылмалы бітеқайнасып жатқан 
құбылыстардан тұрады, ал осы әлем туралы 
ақпараттарды құрылымдастыратын катего-
риялау жүйесі – санада қайта қалыптастыру 
үшін көптеген процедуралардын тұратын 
белгілерді жеке-жеке талдаудың нәтижесі 
[10, 12 б.]. Тілдің басты қызметі – болмыстың 
көптеген қасиеттерін сүзгіден өткізу болып 
табылады. Сөзжасам  тілдің ашық әрі айқын 
жүйесі болғандықтан, сөзжасамның негізгі 
бірліктерінің бірі болып табылатын туынды 
сөздер  әлімнің өзіндің үлгілерін танытады. 
Сөзжасамдағы құбылыстардың арқасында 
шындық болмыстағы мәнді фрагменттерін 
тануға, қандайда бір социумның сөзжасамдық 
амал-тәсілдер арқылы тілде қалыптасқан  кон-
цепт аясының маңызды бөліктерін айқындауға 
болады.  

Айналамыздағы бар заттар мен 
құбылыстарды атау ең алдымен заттық және 
заттық емес атаулар болып үлкен  жалпы 
категорияларға жіктеледі. Бұл категориялық 
мағынаның ең жоғарғы абстрактілі деңгейі. 
Осыдан кейін мағынаның сөз таптарымен 
немесе сөздің грамматикалық мағынасымен 
тығыз байланысты категориялары келеді.

Сөз таптарына қатысты зат есімнің, сын 
есімнің, етістіктің немесе сан есімдернің 
сөзжасамдық мағынаның категориялары 
бәрімізге белгілі. Сөз таптарының мағыналары 
туралы П. В.  Чесноков былай деп жазады: 
«Существование у каждой чати речи своего 
главного значения подтверждается прежде 
всего характером присущих им граммати-
ческих значений» [11, 172 б.]. Сөздің негізгі 
категориялық мағыналары сөз таптарымен 
немесе сөздің грамматикалық мағынасымен 
тығыз байланысты болып келеді. 

Орхон ескерткіштеріндегі туынды есім 
сөздерді ең алдымен заттық-субстантивтік, 
сын-сиапттық және сандық ұғымдарды 
білдіретін категорияларға топтастырып, әр бір 
катогриялардың өз ішінде субкатегорияларға 
бөліп қарастырдық. 

Белгілі линвист А.Г. Хэтчер зат есімнің 
жеті негізгі мағыналық топшаларын 

анықтайды: адам, жануар, нақты зат, мекен, 
уақыт, іс-әрекет атауы және басқалары [12, 
367 б.]. Заттық ұғым беретін сөздерді екі 
үлкен топқа жанды және жансыз зат есімдерге 
бөліп, жанды зат есімдерді адам және өзге 
тіршілік иелеріне (құс, жануар, балық т.б.), ал 
екінші топтағы жансыз заттарды заттар мен 
құбылыстарға бөліп қарастыруға болады [13, 
107]. 

Заттық-субстантивтік категория өз ішінде 
субстантивтік, дерексіз, құбылыс, мекен-
уақыт мағыналық топшаларына бөлінеді. Әр 
бір категориядағы туынды сөздер бірнеше 
мағыналық топшалардан тұрады:

Субстантивтік ұғымындағы туынды 
сөздердің мағыналық топшалары: зат, адам; 
дерексіз ұғымын білдіретін сөздер: ұғым, 
сезім, көңіл-күді білдіретін сөздерден тұрады; 
құбылыс категориясындағы туынды сөздер: 
жағдаят, кәсіп; мекен-уақыт ұғымындағы ту-
ынды сөздердің мағыналық топшалары: ме-
кен, уақыт.  

 Заттық-субстантивтік мағынадағы туын-
ды сөздер зат→заттық ұғым, зат →дерексіз 
заттық ұғым, зат →адам, үдеріс →заттық 
ұғым, үдеріс →дерексіз заттық ұғым, 
сындық-сапалық ұғым →адам семантикалық-
құрылымдық үлгілерінде көрініс береді.

Келесі мағыналық топшадағы туынды 
сөздер заттық ұғым → адам семантикалық 
үлгісіндегі сөздер: bedizči → ‘бедерші’ bitiqči 
→ ‘тасқа жазуды қашап жазатын адам’, tuγčï 
→ ‘ту ұстайтын адам’.    

Дерексіз зат →адам семантикалық 
үлгісіндегі сөздер: aiγučï ‘ақылшы’, sabči → 
‘хабаршы ’.

Үдеріс → адам: sïγïtčï → ‘сықтаушы’→ 
‘біреу өмірден қайтқанда жоқтау айтып жы-
лайтын адам’ , žoγučï → ‘жоқтаушы’→ ‘біреу 
өмірден қайтқанда жоқтау айтып жылайтын 
адам’,  terči → ‘жарақшы’ → ‘әскерді қару-
жарақпен қамтамассыз етуші адам’; kelin 
‘келін’  > kel- ‘кел, келу’ субьектісі келген 
адам; qatun  ‘әйел, ер адамның жары, некелік 
тыустық атау, жалпы тұрмысқа шыққан әйел 
заты’  > qat- ‘қос, косу’ субьектісі қосылған 
қосағы → ‘қатын’. Туынды сөздердің ‘адам’ 
ұғымын білдіретін категориясы өз ішінде кәсіп 
иесін, туыстық қатынасты, іс-әрекет иесін 

Үдеріс → ‘кәсіп атауы’: qaraγ ‘қарауыл, 
күзет’; bujruq ‘бұйырық беруші адам’ шен 
→ bujr- ‘бұйыр, бұйыру, әмір беру’ бұйрық 
берудің субьектісі, иесі ‘бұйырушы’→ ‘әскери 
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шен’; tamγačï → ‘таңбашы’ таңба ұстайтын 
жоғарғы шен, қызмет атауы;  jеlmе ‘шолғын ар-
найы жасақ’ > jеl- ‘бір орында тұрмау, ауысып 
отыру’. Заттық ұғым → адам семантикалық 
үлгісіндегі сөздер: bedizči → ‘бедерші’ bitiqči 
→ ‘тасқа жазуды қашап жазатын адам’, tuγčï 
→ ‘ту ұстайтын адам’.    

Үдеріс →дерексіз заттық ұғым: bilig 
‘білік, білім’> bil ‘біл, білу’ > bil↔-ig; ötüg 
‘өтініш’ öt↔-üg öt ‘ сұрау, өтіну’; ülüg ‘бөлік, 
үлес’ > ül- ‘үлестіру, бөл, бөлу’; jazïq ‘күнә, 
адасу’ >jaz- ‘күнә жасау, қателесу’ сезім ата-
уын білдіреді; barïm ‘байлық, барлық’ > bar- 
‘бар болу’; qïjïn ‘қиындық’ Тон. 32; МЧ. 14. > 
qïj- ‘қию, қинау’ нәтижесі → ‘қиындық’;  

    Үдеріс → жағдаят: tegiš ‘ұрыс, шабу-
ыл’ КТү. 45 > teg- ‘тиісу, шабуылдау’ процесі 
→ ‘ұрыс, шабуыл’; uruš ‘ұрыс’ > ur- ‘ұру, 
соғу’ процесі → ‘ұрыс’; süŋüš ‘шайқас’  > süŋ- 
‘соғысу, шайқасу’ процесі → ‘соғыс, шайқас’; 
tarqanč ‘тарқасу’  > tarqan- ‘тарқау, тарап кету’ 
атауы  → ‘тарқасу (саяси дағдарыс)’; bïlγanč 
‘бүлік, былық’ > bïlγan- ‘бүлік шығару, былғау’ 
атауы  → ‘былғаныш, бүлік’;

    Үдеріс → нақты зат категориялық 
тобындағы туынды сөздерді артефакт және 
натурфакт деп бөліп қарастыруға болады: 
үдеріс → артефакт: barïq 1. ‘күмбез, ғимарат, 
үй, кешен, қорғаныс дуалы’ > bar -‘тұрғызу, 
орнату’; qapïγ ‘қақпа’> qap- ‘жап, жабу’ 
жабудың обьектісі →‘есік’; ičig ‘ішімдік’ > ič- 
‘іш, ішу’ ішудің обьектісі →‘ішімдік’; süŋüg 
‘ұшы үшкір, ұзын суық қару’  > süŋü- ‘шан-
шу, кіргізу, сұғу’ құралы → ‘сүңгі, найза’; 
bitig ‘жазу’> biti- ‘жазу’; kedim ‘киім, сауыт, 
қару-жарақ’; jalma ‘сауыт’ > jal- этимология-
сы белгісіз → ‘сауыт’; arqïš- tirkiš ‘керуен’ > 
ar - ‘арту, жануардың артына арту’, tir- ‘тіркеу, 
артынан тіркеу’; tamγa ‘таңба’  (tamγačï) КТү. 
53. > tam- ‘жақ, жағу’; qurγan ‘қорған, қамал’ 
> qur- ‘құру, тұрғызу’ ; belgü ‘белгі’ > bel- 
‘белгіле, белгілеу’ ; Үдеріс → натурфакт: köz 
‘көз, дене мүшесі’ және tiz ‘тізе, дене мүшесі’ 
анатомиялық атаулар тіркелген. köz ‘көз, 
дене мүшесі’ > kö- ‘көр, көру’ қимылының 
субьектісі → ‘көретін мүше, көз’; tiz ‘тізе, 
дене мүшесі’ КТү. 5 > ti- ‘тіркесу’ атауы → 
‘ортан жілік пен асықты жілікті бір-бірімен 
тіркестіру қызметін атқаратын мүше, тізе’; 
Түркі тілдеріндегі –z жұрнағы ‘екі’ деген 
мағынаны білдіре отырып, заттық атауға  
‘көп’семасын үстемелейді [14, 325 б.]. 

Сындық-сапалық ұғым →адам: bašlïγïγ→ 

‘басты’→басты (адам), tizligig → ‘тізелі, 
мықты’ → мықты (адам) ; süŋüglig ‘сүңгілі’  ˃ 
süŋüglig 2 ‘сүңгілілер’ (сүңгімен қаруланған 
әскер); Бұл топшадағы туынды сөздер 
қатыстық сын есімнің сөзжасамдық мағынасы 
метономиялық өзгеріс арқылы қалыптасып 
отыр.

Үдеріс → ‘жанды зат’ (құс, жануар т.б.): 
učuq ‘жыртқыш құс’ → uč- ‘ұш, ұшу’ ұшатын 
субьект ‘ұшқыш’→ ‘құс’;

Үдеріс → ‘мекен’ мағынасындағы туын-
ды сөздер: kečig ‘өткел’ Тон. 35 > keč- ‘өт, өту’ 
өтетін жер → ‘өткел’;  turïq ‘аялдама’ > tur- 
‘тұру, тұрақтау’ тоқтап тыныс алатын орын 
→ ‘аялдама’; jatïγma ‘жатақ’ > jatï- ‘жату, 
орынығу’;

Жалпы туынды сөздердің семантикасын 
қарастырған ресейлік ғалым С.Е. Кубряко-
ва сын есімдерін бірнеше мағыналық кате-
горияларын анықтайды: түс, пішін, көлем, 
сан (аз, көп), қатыстық және абсалюттік, 
бағалауыштық, бағыт-бағдар ұғымын беретін 
сын-сапа атаулары [9, 129 б.]. 

«Көне түркі мұраларының морфологиялық 
жүйесі» еңбегінің авторлары көне түркі 
тіліндегі сын есімдерін екі үлкен сын-сапалық 
және қатыстық мағыналық топтарына бөліп, 
сын-сапалық сын есімдерін заттың сапасы 
мен сыр-сипатын, көлемі мен аумағын, түр-
түсін білдіретін мағыналық топшаларын 
анықтайды [15, 219 б.].   

Сын есімдері негізінен заттың түрін, түсін, 
дәмін, салмағын, сапасын, көлемін, күйін, затқа 
қатысын білдіретін грамматикалық сөз табы. 
Осымен байланысты орхон жазбаларындағы 
сын есімдерінің немесе сын-сапалық ұғымды 
білдіретін туынды сөздерді төмендегідей кате-
горияларын жіктеп қарастырдық. 

Сын-сапаны білдіретін сөздер
а) сын-сапа;   ә) түс;  б) көлем-аумақ; в) 

мөлшер;  г) қатыстық      
Үдеріс→ сын-сапа: žabuz- žablaγ > jab-  

‘төмендеу, әлсіреу’; bilge ‘білікті, дана’ > 
bil- ‘білу’ арқылы →білікті болады; ödsig 
‘қымбатты, сүйікті’ > öd- ‘таңдау, қалау’; 
silik ‘таза, пәк’ >sil-‘тазарту, сүрту’; qamašïγ 
‘бүлікшіл’ > qama- ‘бүлік шығару, бүлдіру’; 
azman ‘піштірілген’ > az-‘піштіру (жануарды)’ 
нәтижесінде →піштірілген.

Заттық ұғым → сын-сапа: beglik ‘бектей, 
бек болар’ > beg-  ‘бек, жоғарғы тап өкілі’; 
atlïγ ‘атақты, әйгілі’ > at-  ‘ат,есім’ иеленген; 
žaraqlïγ ‘қаруланған, жарақты’ > žaraq-  ‘жарақ,  
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қару’ иемденген; küčlig ‘күшті’ > küč-  ‘күш’ 
иесі → күшті, қуатты; tonlïγ ‘тонды’ > ton-  
‘тон’; külig > kü-  ‘атақ, даңқ’ иесі →  ‘атақты, 
даңқты’; žoq-čïγaz ‘жоқ, жұпыны’ > žoq ‘жоқ’ 
↔ čïγaz ‘шығай, кедей’; adïnčïγ  ‘басқаша, 
өзгеше’ > adïn- ‘басқа, өзге’; edgü ‘жақсы’ > 
ed- ‘зат’,‘дүние-мүлік’,‘байлық’; silik ‘таза, 
пәк’ >sil-‘тазарту, сүрту’; kergek ‘қажетті, ке-
рек’ > kergä -  ‘сәйкес келу, сай болу’ арқылы 
→ қажетті;

Сын-сапа ұғымын білдіретін сын 
есімдерді ‘болымды’, ‘болымсыз’ мағынасын 
беретін сөздерге бөлінеді.

Үдеріс → мөлшер: üküs ‘көп’ > ük- 
‘үстемелеу, қосу’ ↔ üküs ‘көп, біршама’; azïγ-
üküsüg ‘азды-көпті’ > az ‘аз, шамалы’ ↔ üküs 
‘көп, біршама’ ; azqïja ‘азғанта, азғана’ > az- 
‘аз’.

Зат → мөлшер: buŋsïz  ‘есепсіз, өте көп’ > 
buŋ-  ‘қайғы, мұң’ дерексіз зат есім → мұңсыз, 
қайғысыз ˂ есіпсіз; kergeksiz ‘есепсіз, өте көп’ 
ДТС, 301 > kergek-  ‘қажет, қажетті’ қажеттіден 
артық → керексіз ˂ есепсіз, аса көп; artuq 
‘артық’ > artu- ‘арту, арттыру’;

Заттық ұғым → қатыстық: učuq teg 
‘жыртқыш құс сияқты’ > učuq ‘жыртқыш 
құс’ ДТС, 604 ↔ teg ‘сияқты, тең’; böri teg  
‘бөрі сияқты, бөрідей’ > böri ‘бөрі, қасқыр, 
жыртқыш аң атауы’↔ teg ‘сияқты, тең’;  atlïγ 
‘атты’ > at-  ‘ат, жануар’ мінген  → аттылы > 
atlïγ sü ‘аттылы әскер’; balïqlïγ ‘қалалық’ > 
balïq-  ‘қала’ қалаға тиесілі → ‘қалалық ; čöllig 
‘шөлдік, шөлді мекен ететін, шөлден шыққан’ 
> čöl-  ‘шөл, географиялық аймақ’ шөлді ме-
кен ететін, шөлден шыққан  → шөлдіктер; 
ičreki  ‘ішкі, ордалық’ > ičre- ‘ішке қарай’ 
бағытын →ішкі, ордалық;  taγdakï ‘таудағы’ > 
taγda-‘тауда’ мекен ететін → таулық; balïqdaqï 
‘қаладағы’ > balïqda-‘қалада’ мекен ететін → 
қалалық.

Заттық ұғым → болымсыздық немесе 
приватив сын есімдер: idisiz ‘иесіз, иесі жоқ’ 
> idi-  ‘ие, қожайын’ жоқ → иесіз, егесіз; 
biligsiz ‘біліксіз, ’ > bilig-  ‘білік, ақыл-ой’ 
жоқ → біліксіз; ögsiz ‘анасыз, енесіз ’ > ög-  
‘ана, шеше’ анасы жоқ → жетімек;  žaγïsïz 
‘дұшпансыз ’ > žaγï-  ‘жау, дұшпан’;  

Үдеріс→ көлем - аумақ мағынасы: joγan 
‘жуан’ > joγ -‘жуандау’ нәтижесінде заттың → 
жуан көлемі қалыптасады; uzun ‘ұзын’ > uz-
‘ұзарту’ арқылы→ұзын болады; qïsqa ‘қысқа, 
келте’ > qis-‘қысқарту’ нәтижесінде →қысқа  
көлем қалыптасады; kičig  ‘кішкентай’ >kič-

‘кішірею’ нәтижесінде қалыптасқан сапа → 
кішкентай; ulïγ ‘ұлы, үлкен’ > u- ‘өсу, ұлғаю’ > 
la- ‘өс, ұлғай’ нітижесінде → үлкен.

Үдеріс → сапа: jumšaq ‘soft’> jum- 
‘жұмсару, жұмсарту’ арқылы →жұмсақ бо-
лады; turuq ‘майсыз,еті қашқан арық’ > tur- 
‘арықтау’;   

 Үдеріс → түс: kïzïl ‘қызыл’ БҚ.15. > kïz- 
‘қыз, қызу’ кезіндегі бейнеге анологиялық 
ұқсату арқылы қалыптасқан  → қызыл.

Заттық ұғым →түс: yašïl ‘жасыл’ > yaš- 
‘жас, балғын шөп’ ұқсату арқылы қалыптасқан 
→ жасыл; bašγïl ‘қасқа (бас)’ > baš- ‘бас, дене 
мүшесі’ басында ақ таңбасы бар → қасқа; 
bašγïl boz ‘боз қасқа’.

Сөзжасам адамның жаңа бір зат пен 
құбылысты, үдерісті немесе қасиет-белгіні 
атау қажеттілігінен туындайтыны осыған 
дейін де айтылып келді. Туынды сөз атауының 
негізін тілдің басты ономасиологиялық ка-
тегориялары, заттық, үдеріс, сын-сипат 
ұғымдары құрайды. Сөзжасамдық мағына 
тіл жүйесіндегі бір категория мен екінші 
бір категорияның байланысы негізінде 
категориялық мағынаны қалыптастырады. 
Сонымен ономасиологиялық категориялардан 
заттық, үдерістік, сын-сиапттық  сөзжасамдық 
категориялары ұғымы туындайды. Уәждемелі 
тұлғалар  затты, үдерісті немесе сын–сипат 
атауларын басқа бір затқа, үдеріске немесе сын 
–сипатқа қатысты атайды. Туынды сөздердің 
категориялануы адамның жинақталған 
тәжірибесі негізінде өзін қоршаған орта, әлем 
туралы танымының классификациялануы.    
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Түйін. Мақалада сөзжасам үдерісінің когнитивтік 
аспектісі мен туынды сөз семантикасының категори-
ялану үдерісі қарастырылады. Туынды сөз мағынасы 
екіншілік атау ретінде тілде бұрыннан бар ұғымдар 
негізінде қалыптаса отырып, адам танымында белгілі-
бір категорияларды қалыптастырады. Жалпы туынды 
сөз мағынасының категорияларын базалық, детальді 
немесе нақты және прототиптік деп қарастыруға 

болады. Автор туынды сөздің категориялануын орхон 
мұралары тіліндегі туынды сөздер негізінде зерделейді. 

Кілт сөздер: орхон мұралары, туынды сөз, 
мағыналық категория, ұғым, категориялану үдерісі.

Summary. This article considers the semantic and 
cognitive aspects of the word formation process and 
meaning of derived word. The meaning of derived word, as a 
secondary meaning, forms a definite category of things and 
phenomena in the cognition of a person referring to existing 
notions. The meaning categories of derived words can be 
considered as basic, detailed and prototypes. The author 
of the article studies the categorization process of derived 
words on the basis of derived words in Orhon inscriptions. 

Key words: Orhon inscriptions, derived word, meaning 
category, notion, categorization process.  

 Резюме.    В статье рассматриваются когнитив-
ный аспект словообразования и процесс категоризации 
семантики производного слова. Семантика произво-
дного слова, как вторичное номинация, на основе су-
ществующих издавна понятий формирует в познании 
человека определенные категории. В целом категории 
производного слова можно рассматривать как базовые, 
детальные или точные, а также прототипные. Автор 
рассматривает категоризацию производного слова на 
основе производных слов орхонских памятников пись-
менности.

Ключевые слова: Орхонские памятники, произво-
дное слово, семантика, понятие, процесс категориза-
ции.
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ЧАПАН КАК ЭТНОКУЛЬТУРНАЯ КОНСТАНТА 
В ВОСТОЧНОМ ЯЗЫКОВОМ СОЗНАНИИ

 
Самое важное в любой одежде – человек, который её носит.

           Восточная пословица

Изображение мира при помощи языковых 
средств создаёт наглядное представление о 
предметах и явлениях окружающей действи-
тельности – «языковой картине мира». Язы-
ковая картина мира как совокупность знаний 
о мире выступает в номинациях на лексиче-
ском, фразеологическом и грамматическом 
уровне языковой системы. Такого рода верба-
лизация знаний связана с языковой концепту-
ализацией мира, и в этом процессе важнейшее 
место занимают константы этноязыкового со-
знания. «В лингвокультурологии ведётся неу-
станный поиск «ключевых слов», означающих 
константы этноязыкового сознания – инвари-
антные концепты той или иной культуры – её 
самобытное ядро» [1, 135].

Для различных национальных культур 
таковыми константами могут быть ключевые 
слова, называющие предметы и явления ма-
териальной и духовной культуры. Такие клю-
чевые единицы языка обладают  этнокультур-
ной спецификой и являются инвариантными 
доминантами в выражении самой культуры. 
Так, согласно исследованиям в этой области, 
европейское и восточное этносознания  раз-
личаются по масштабному наличию в них по-
добных инвариантных доминант  [1, 135].

В задачу данной статьи входит рассмотре-
ние ключевого  номинанта инвариантной кон-
станты восточной культуры, а именно куль-
туры народов Центральной Азии на основе 
литературно-художественных текстов писате-
лей данного региона.

Предлагаемое рассмотрению ключе-
вое слово чапан является названием верхней 
одежды, характерной для жителей этой об-
ширной территории и  обладает не только ярко 
выраженной этнокультурной спецификой, но 
и занимает достаточно выраженную общую 
доминантную функциональную значимость в 
восточном этносознании. 

В материальной культуре народов Цен-
тральной Азии чапан наиболее этнически по-

казательна как традиционная национальная 
одежда. Этот вид одежды в мужском и жен-
ском варианте выступает своеобразной визит-
ной карточкой этноса. Хорошее знание тра-
диционного покроя, цветовой гаммы, набора 
одежды, её украшений позволяет достаточно 
точно определить этническую принадлеж-
ность костюма и всю систему его этнокуль-
турных или этногенетических связей. В каче-
стве примера можно привести разновидности 
чапанов основных народов населяющих реги-
он Центральной Азии: казахский, киргизский, 
таджикский, туркменский, узбекский, уйгур-
ский. 

Просторный длинный чапан считается 
самым распространённым элементом верх-
ней мужской одежды. Чапан шили из разноо-
бразных тканей, лёгких и плотных, различных 
расцветок, но преимущественно однотонных 
и более тёмных. Тёплые чапаны с толстой 
прослойкой шерсти или ваты обычно простё-
гивали вместе с верхом продольными швами 
на небольшом расстоянии, а рукав был очень 
длинный, к кисти он суживался почти вдвое. 
У чапана ворот чаще выкраивали в виде тре-
угольного выреза и обшивали полосой той же 
ткани, простёганная в несколько рядов, она 
образовывала воротник. 

Чапан являлся настолько универсальной 
верхней одеждой, что его носили во все вре-
мена. Зимой, если не было меховой одежды, 
носили несколько чапанов, один на другой. 
Например, у казахов Северного и Централь-
ного Казахстана шили очень длинный и ши-
рокий чапан на толстой подкладке, который 
надевали поверх шубы или тулупа во время 
зимней непогоды. В Семиречье и Восточном 
Казахстане встречались чапаны с широким от-
ложным воротником – қаиырма жаға.

Чтобы подчеркнуть своё богатство, состо-
ятельные люди даже в тёплую погоду носили 
несколько чапанов. Для всех чапан из дорогой 
ткани был престижной одеждой: поверх обык-
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новенного дешёвого ситцевого надевали вто-
рой подороже – суконный, затем третий – шёл-
ковый и сверху самый почётный – парчовый 
или бархатный. В обыденном костюме важно 
было и то, на какую сторону – левую или пра-
вую сторону запахивается чапан. По этому 
признаку, например, отличаются монгольский 
и тюркский чапаны даже в скульптурных из-
ваяниях [2, 128]. 

В теории «философия имени» считается, 
что есть слова, имеющие троякий смысл – 
буквальный, переносный и духовный. Именно 
к такого рода словам относится слово чапан, 
выступающее номинантом одного из старин-
ных видов восточной одежды в мире инвари-
антных концептов-артефактов. 

В «Казахско-русском словаре» словарная 
статья на слово чапан (шапан) представлена 
довольно обширно и отражает в основном его 
ценностно-смысловую сущность. 

Шапан - чапан, халат; ала шапан – пёстрый 
халат (у узбеков, таджиков и др.); бүркешік 
шапан – женский широкий чапан  (который 
можно было набросить на голову); қималы ша-
пан – уст. приталенный женский чапан из до-
рогого материала) (плюша, бархата); жадағай 
шапан – простой неутеплённый чапан; жап 
(кигіз): 1) надеть чапан, 2) преподнести ко-
му-нибудь чапан в подарок ( в знак уважения; 
шапан ки – получить в подарок одежду (чапан 
и т.п.) 3) уст. плата за нарушение; ат, шапан 
айып төле – платить за поступок конём и чапа-
ном. Фразеологизм: шапанымды шешіп алмас 
– нечего бояться, нечего мне терять (букв. не 
снимет же мой чапан) [3, 940]. 

В казахском языке имеются образованные 
от слова шапан производные: шапанды – име-
ющий чапан, в чапане; шапанша – халатик; 
шапандық – отрез на чапан; шапандық мата 
– материал для чапана; шапаншан – быть в од-
ном чапане (без одежды поверх него); шапан-
шақпыт – кое-какие подарки (чапан плюс ещё 
что-нибудь). 

Чтобы дать смысловое объяснение назва-
нию разновидности сугубо восточной одежды 
чапан в русском языке используется слово-
аналог халат. В этнографическом альбоме  о 
казахской национальной одежде комментарии 
к иллюстрациям даны следующим образом. 
Например: «Полный костюм молодой жен-
щины состоит: жаулык и кимешек – головной 
убор, камзол – безрукавка; чапан – халат, отде-
лан мехом выдры и койлек – платье». И далее 

о мужском костюме: «Шапан – халат. Алма-
Атинская область. Одежда состоит: кииз кал-
пак – войлочная шапка, отделанная чёрным 
бархатом. Шапан из красной материи, вышив-
ка тамбурная. Кемер-белбеу – пояс кожаный, 
инкрустирован серебряными пластинами. 
Етік – сапоги» [4, 28 - 90].

Согласно толковому словарю русского 
языка С.И. Ожегова: «халат – это домашняя 
или рабочая одежда, запахивающаяся или за-
стёгивающаяся сверху донизу (у некоторых 
азиатских народов – верхняя запахивающая-
ся одежда). Домашний халат. Рабочий халат. 
Больничный халат. Купальный халат. Бухар-
ский пёстрый халат. Уменьш. халатик»  [5, 
857].

В «Русско-казахском словаре» словарная 
статья на слово халат представляет собой сле-
дующий минитекст: «1. халат; тёплый халат 
– жылы халат; домашний халат – үйде киетін 
халат; больничный халат – аурухана халаты; 
маскировочный халат – воен. көз бояу, көз ал-
дау халаты; докторский халат - дәрігер халаты 
2. (восточный) шапан; узбекский халат – өзбек 
шапаны» [6, 1085].  

В целом словарная статья акцентирует 
внимание читателя на  функциональных раз-
новидностях халата, и лишь во втором значе-
нии халату приводится аналог - восточный ча-
пан. Халаты могут быть мужскими, женскими 
и детскими (халатик), но не имеют националь-
ной принадлежности, а чапан не может быть 
только домашним или рабочим - больничным, 
докторским или  маскировочным,  в отличие 
от халатов он  был повседневным или празд-
ничным национальным видом одежды. Так, к 
восточным относятся казахские, киргизские, 
узбекские, уйгурские, таджикские, туркмен-
ские чапаны. Они отличаются материалом и 
местом изготовления, и могут быть шёлковы-
ми, парчовыми, полотняными, бархатными, а 
также бухарскими или хивинскими.

Казахский шапан шили в основном из 
красной материи и украшали тамбурной вы-
шивкой. В коллекции казахской одежды из 
29 предметов, собранной проф. В.В.Куном в 
1930 году, наиболее полно представлены жен-
ский головной убор «кімешек» всех возрастов, 
көйлек (платье) и халат – шапан. В.В.Куну 
удалось приобрести халат казахского «сала» - 
т.е. странствующего певца, молодого джигита, 
остроумного и необычайного во всём, в том 
числе и в одежде. Приобретённый экземпляр 
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халата «сала», далеко не роскошный – сшит 
из фланели красного цвета, обильно расшит 
цветными шелковыми нитками в тамбур, да-
тируется приблизительно 1870 годом  [4, 9].

Чапаны народов Центральной Азии име-
ют свои специальные названия, например, 
туркменский национальный чапан называет-
ся – кырмыздон. В тексте романа К. Кулиева 
«Махтумкули» кырмыздон и хивинский шёл-
ковый чапан на русском язык переводятся сло-
вом халат. 

Среди них находился и Махтумкули. Он 
намеревался пойти на празднество в своей на-
циональной одежде в мужском туркменском 
халате – кырмыздоне и белом тельпеке. Но по-
следовал настоятельному совету Нуры Казима 
и облачился в шёлковый хивинский халат, чал-
му и мягкие ичиги вместо обычных сапог [7, 
67]. 

Чапан, как и халат, это такой вид одеж-
ды, который свободно и легко покрывает тело 
человека, обхватывая его плечи, руки и весь 
корпус ниже колен. Это буквальное значение 
слова. Переносное – всякий предмет подоб-
ной формы и функции одеяния, обхватываю-
щее или укрывающее что-либо, уподобляется 
чапану-халату.

В стихотворении казахского поэта А. 
Шамкенова снег, словно чапан, укрывает бере-
га замёрзшей реки. Не «скатертью» или «ков-
ром» как в русской поэтической традиции. 

Укрыты снежным чапаном высокие бе-
рега, И смотрят светло и странно из-под льда 
река [8, 162].  

В романе туркменского писателя К. Кули-
ева снег окутывает здания будто чапан-халат. 

А сегодня на рассвете пошёл снег. Лёгкие 
хлопья парили в воздухе, одевая всё в белое 
одеяние. В чистый снежный чапан-халат обла-
чились мечети, медресе и дома  [7, 76].  

Русский язык, функционирующий на тер-
ритории Центральной Азии, заимствовал сло-
во чапан и внёс свои особенности в восточную 
«языковую картину мира», поскольку обозна-
чаемый им предмет приобрел практическую 
ценность для жителей данного региона.

Так, образованные от слова чапан про-
изводные обозначают традицию одаривания 
чапанами почётных гостей: очапанить («пода-
рить, в знак уважения чапан, т.е. одарить ча-
паном»), чапанизация («традиция одаривания 
чапанами почётных гостей»), чапановый. Ср. 
Чапанизация Голливуда: Сигурни Уивер в Ал-

маты приодели; Идея «очапанить»  Сигурни 
Уивер пришла спонтанно, уже в дни кинофе-
стиваля (http: //rus. Azattyq. org); В духе луч-
ших традиций со словами «чапанизация у нас 
не отменена» аким области накинул на хруп-
кие женские плечи юбиляра непременный на-
циональный атрибут ((http: //www. kostanay. 
gov. kz/ rus/ news)  [9,  432].

Казахстанский писатель Г. Бельгер пишет, 
обращая внимание на этнокультурный компо-
нент данного ключевого слова:  «А чапановая 
традиция получилась такая. В 50 лет меня оча-
панили дважды. В 60 лет я получил 32 чапана, 
и я несколько лет передаривал их русским и 
немецким друзьям. В 70 лет мои плечи укры-
ли три чапана. В 75 – ещё три…

Однажды из газет я узнал, что какая-то ор-
ганизация очапанила одним махом всю еврей-
скую организацию – тридцать пять человек. 
… Я возмутился: нельзя же так безалаберно 
обходиться с национальным символом. Казах-
ский чапан – не разменная монета. Не следует 
одаривать каждого встречного-поперечного»  
(http: //. www. Altyn-orda. kz).

Для обозначения описанных культурных 
действий были использованы ресурсы рус-
ского языка – словообразовательные модели 
очапанить (ср. одарить, осыпать золотом), ча-
панизация (ср. приватизация, паспортизация). 
Употребление этих слов в речи русскоязычных 
казахстанцев – это употребление, связанное 
не просто со знанием этих слов и обозначае-
мых ими предметов, действий, а с тем, что это 
– факты языка, которые отражают  элементы 
языкового сознания и определяют специфику 
национальной языковой картины мира казах-
станцев.

Третий духовный смысл, расширяющий 
значение выражения: одежда красит человека, 
может быть почерпнут из истории, функций, 
символики одежды, Если халат как подарок не 
обладает традиционным символическим зна-
чением, то одаривать кого-либо чапаном в вос-
точной традиции имеет обрядовое ритуальное 
значение.

Поэт Б.Каирбеков описывает важный 
фрагмент казахской картины мира: «хозяйский 
подарок сватам – чапан призван отобразить 
образ Желания Объятия, согласие породнить-
ся со стороной жениха. И это подтверждает 
название ритуального чапана – шеге-шапан 
(гвоздь - чапан). Он символическая печать, 
без которой договор сторон не имеет юриди-
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ческой силы. Шеге-шапан выражает желание 
застолбить («пригвоздить») начальный уговор 
и превратить его в действующий брачный до-
говор» [10, 10].

В вышеназванном романе о жизни и 
творчестве выдающегося туркменского поэта 
«Махтумкули» приводятся эпизоды награжде-
ния поэтов, победивших в поэтическом состя-
зании. В данных контекстах чапан выступает 
в символическом значении – это не просто вид 
верхней одежды, это традиционный знак при-
знания таланта, это награда победителю.  

Касыда произвела впечатление и на само-
го виновника торжества.

Гаип-хан с важной снисходительностью 
кивнул, сделал небрежный жест кистью руки 
– и визирь накинул на плечи Махмуда заткан-
ный золотом чапан [7, 67].

Нуры Казим помолчал, потом проница-
тельные глаза его нашли глаза Махтумкули. - 
Добавь сюда две строки, восхваляющие либо 
хана, либо пира, и на твои плечи накинут ча-
пан победителя [7, 89].

Переносный и духовный смыслы инвари-
антного концепта чапан широко представлены 
в  поэтическом контексте таджикского класси-
ка современности Т. Зульфикарова. Эти смыс-
лы глубоко органически сплавлены и форми-
руют субъективный образ объективного мира. 
Самое существенное в синтезе переносного и 
духовного заключается в том, что этнокуль-
турная специфика слова не ограничивает не-
посредственное впечатление о концепте-ар-
тефакте, а выводит картину мира за пределы 
чувственного опыта, позволяя по-новому про-
никнуть в сущность вещей, чем это даётся в 
непосредственном восприятии или в прямом 
понимании его значения. Содержание концеп-
та абстрагирует отдельные признаки вещей, 
вскрывая глубокие имплицитные связи и от-
ношения уже в расширенном семантическом 
поле.

Но ты, Дервиш, полюбился мне… Ты хо-
чешь из старых одежд мудрости сшить новый 
чапан или, как персидские ковротворцы, ты 
хочешь из нового ковра сотворить древний?  
[11, 41].

  В «неожиданной» олицетво-
ряющей метафоре чапан мудрости, на первый 
взгляд, соединяются несоединимое, поэтому 
за формой слова следует искать «восточную» 
форму мысли, а через неё усматривать фор-
мообразование идей. Мудрость уподобляется 

чапану, которая может «окутывать» человека, 
и подобные метафоры возможны в лишь прит-
чевом контексте. 

Идём, сынок… Идём, Насредин! .. Я 
оставлю тебя в гареме на всю ночь!.. Сейчас… 
переоденут тебя в ласковый ночной фазаний 
чапан любви!.. В мой любимый чапан!  А те-
перь я ношу тёмный чапан старости… Эх, фа-
заний чапан!..  [12, 19].

Насреддин  в ярком цветастом фазаньем 
чапане – ночном чапане любви… [12, 22].

Бегу… Бегу в фазаньем обширном гарем-
ном чапане…  Я не могу снять, содрать, со-
рвать с себя нелепый этот чапан… [12, 26].

Махмуд Талгат-бек, зачем, зачем вы сняли 
тихий чапан старости …

Зачем вы сменили тихий тёмный халат 
старости на эту струящуюся последнюю по-
смертную рубаху?... [12, 25].

Притчевая форма предполагает широкое 
использование бытовой лексики, сравнений 
и метафор, различных форм иносказаний, что 
облегчает понимание концептуальной автор-
ской идеи, но усложняет её рациональную со-
ставляющую, которая не совсем свойственна 
для восточного этносознания. Как известно, 
иносказание открывает путь в новое мыш-
ление, в связь неожиданных явлений. А «по-
явление басен, загадок, пословиц и притч 
знаменует собой возникновение нового типа 
языкового сознания, не боящегося опериро-
вать метафорами» [13, 11].

Иносказательный контекст о фазанах как 
о святых птицах помогает понять, почему ча-
пан любви – фазаний, ночной, гаремный, об-
ширный, нелепый. Чапану любви противопо-
ставляется чапан старости – тихий, тёмный, 
подобный посмертной рубахе.

Оперирование такими «нестандартными» 
метафорами и эпитетами позволяет  «драма-
тизировать» языковыми средствами концепту-
альную суть картины мира за счёт обильного 
использования многочисленных определений, 
характеризующих в таких сочетаниях призна-
ки инвариантного концепта,  стремящегося 
ассоциативно соблюсти аналогию между сло-
вом и его смыслом.

И вот степенно шествует к мечети старец-
шейх в изумрудном чапане и уже не пылит в 
тучной дорожной пыли восходящая к небесам 
нога его [12, 175].

Но вот появляется на обрывистой высо-
кой тропе над многопенной многоярой много-



_______________________________________________________________________

146

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

водной рекой человек в чёрном власатом кро-
мешном чапане ночного пастуха  [12, 175].

И вот собака и рыба и кошка и отрок-па-
стух и дева-согдианка и две старухи и петух 
и старец-шейх покоряются человеку в чёрном 
чапане и сходят со своих троп на гиблую тро-
пу… [12, 176].

Антонимичные сочетания типа изумруд-
ный чапан и черный кромешный чапан и дру-
гие (они будут приведены ниже) – образцы 
инновационных форм в семантическом поле 
национальной лингвокультуры для выраже-
ния своего духа – новых культурных концеп-
тов, прежде всего, новых форм языка в виде 
таких уникальных сочетаний. Этническая 
константа чапан традиционно, в первую оче-
редь, связывается с представлением о культур-
ном ядре, относящемся к коллективному бес-
сознательному. Именно такое культурное ядро 
и определяет предел допустимых для данной 
культуры изменений, поскольку слово чапан 
номинирует этническую константу – тот вид 
одежды, с которым связаны вековые традиции 
восточных народов. 

Чапан как этнокультурная константа вос-
точного языкового сознания фигурирует в 
фольклорных текстах, в афоризмах и притчах, 
пословицах и баснях, в поговорках и новел-
лах. Без культурных констант трудно пред-
ставить духовное развитие, они входят в необ-
ходимый общий запас культурных ценностей, 
накопленных в языке, тот инвентарь лингво-
культуры, благодаря которому эти ценности 
передаются от поколения к поколению, обре-
тая статус традиции, того что унаследовано от 
предшествующих поколений – идеи, взгляды, 
вкусы, образы действия, обычаи.

Или у вас только одна комната уединенья 
в гареме, мой повелитель?.. улыбнулся  На-
среддин, запахивая на худом пустынном сво-
ём теле огромный фазаний нелепый чапан [12, 
22].

Какой-то человек в ярком старом отцов-
ском праздничном чапане, чапане жениха, в 
выцветевшей ферганской лазурной тюбетей-
ке, в стоптанных сапогах-чарогах из сагры, 
идёт, бредёт по кишлаку… За ним бегут, хохо-
чут, хватают, дёргают за широкие великие ру-
кава чапана кишлачные мальчики… [12, 36].

Ильяс-махмуд бросился бежать от нас, по-
добрав полу своего белого бухарского полот-
няного чапана и поднимая пыль [12, 39].

И ваш новый благородный полотняный 
чапан покрывается дорожной нехорошей пы-
лью! Ай, домулло!.. [12, 39].

И Хызр святой – покровитель путеше-
ственников – может прийти в дряхлом зелё-
ном чапане путника-дервиша  [12, 41].

Плоть моя, персть, тело моё завёрнутое в 
белый полотняный занданийский бухарский 
чапан-халат сгорит сойдёт как степная пере-
стоялая очумелая трава августа [12, 80]. 

Ата ата и поныне бродите по нашему дво-
рику-хавли с дамасским павлиньим кумганом 
в руках… в зелёном старом бухарском чапане, 
без чалмы, без каушей…[12, 98].

В определённом смысле расширение со-
держания инвариантного концепта за счёт  
образности и метафоричности в  философ-
ском притчевом тексте позволяет говорить  не 
только об его этнокультурной специфике, но 
и об оригинальном типе философского миро-
воззрения, такого типа восточного самосозна-
ния, которое всё чаще обращается к рассмо-
трению самого себя, стремится осознать себя, 
понять и выразить это. Стало быть, образы 
бессмертного Ходжи Насреддина, дервиша 
Ходжи Зульфикара и оригинальные воззрения 
на духовный мир человека самого автора су-
щественно углубляют языковую картину мира 
посредством концепта-артефакта.

Вы улыбаетесь в чапане шелковом волну-
ющемся от ветра от прохлады ниспадающей с 
китайского карагача. Вы улыбаетесь мне мой 
учитель мой Утешитель.. . [12, 84]. 

Да, мой Учитель. Но ветер вечернего ка-
рагача трогает и полощется в вашем халате-
саване и шёлк в ночи переливается в ночи, как 
жемчужный ствол тополя арара пирамидаль-
ного [11, 85].

Да! Покидаю тело… Да, переселяюсь… 
Да, ухожу из тленного чапана и вхожу в веч-
ный саван… [12, 86]. 

Как видно, метафорическое содержание 
концепта  иновационно и ментально интер-
претирует вечную тематику «жизни и смерти 
человека», чем и усиливается «драматизация» 
авторского словаря на  тему перехода чело-
века из «тленного чапана» в «вечный саван». 
Вместо пространных рассуждений появляется 
чёткая краткая формульная градация «чапан-
халат-саван», которая концентрирует в себе 
три концепта: чапан мудрости, халат старости 
и саван вечности, символизирующие жизнен-
ный путь человека.
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Мудрец одинок, как пустынник в само-
дельном чапане-халате-саване… Мудрец оди-
нок, как дитя, свернувшееся во чреве матери…
[14, 31].  

Таким образом, приведённые примеры из 
семантического пространства произведений 
писателей Центральной Азии и Казахстана, 
позволяют констатировать, что рассматрива-
емая этнокультурная константа чапан в вос-
точном языковом сознании имеет широкий 
лингвофилософский смысл и символико-ме-
тафорический характер, а такие его признаки 
как неизменность и постоянство становятся 
относительными, подвергаясь ментальным 
переживаниям,  ассоциациям  и представле-
ниям.
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Резюме. В задачу данной статьи входит рассмо-
трение ключевого  номинанта инвариантной констан-
ты восточной культуры, а именно культуры народов 
Центральной Азии на основе литературно-художе-
ственных текстов писателей данного региона. Пред-
лагаемое рассмотрению ключевое слово чапан является 
названием верхней одежды, характерной для жителей 
этой обширной территории и  обладает не только ярко 
выраженной этнокультурной спецификой, но и зани-
мает достаточно выраженную общую доминантную 
функциональную значимость в восточном этносозна-
нии. 

Summary. Consideration of key nominee of invariant 
constant of east culture is included in the task of this article, 
namely cultures of people of Central Asia on the basis of 
texts of writers of this region. The keyword of чапан offered 
to consideration is the name of outerwear characteristic for 
the habitants of this vast territory and possesses not only 
the brightly expressed specific but also occupies expressed 
enough general dominant functional.
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«Нашумевший кинопроект, в различные 
годы имевший различные названия: «Абы-
лай - хан», «Казахи, «Кочевники» – «Nomad» 
имеет долгую историю. Этот проект вначале 
задумывался как грандиозное историческое 
полотно, призванное рассказать миллионам 
зрителей о великом казахском хане Абылае, 
сумевшем собрать под одни знамена войска 
трех казахских жузов и разгромившего много-
тысячную армию джунгар. В тематическом 
плане проект был политически актуален для 
молодого государства, ищущего свои кор-
ни в относительно недалеком историческом 
прошлом. Поэтому данный проект был одо-
брен президентом Республики Казахстан 
Н.А.Назарбаевым и взят под контроль адми-
нистрацией президента.    Основной каркас 
фильма таков. 18 век. Казахстан. Ораз, воин и 
прорицатель, наделенный мистической силой, 
спасает героя фильма, Мансура, в будущем 
нареченного Аблай-ханом, от врага казахов - 
предводителя джунгар Галдан-Церена и вос-
питывает, как воина, которому предначертано 
стать во главе казахских племен и объединить 
их для защиты своей земли от многочислен-
ных врагов. В течение следующих двадцати 
лет, он должен вырастить из Мансура настоя-
щего война, способного объединить казахские 
племена и бросить вызов иностранным заво-
евателям.  В одном из сражений Мансур выхо-
дит на поединок «жекпе жек» (один на один) с 
джунгарским батыром Шарышом и побежда-
ет его. Посрамленные джунгары уводят свои 
войска. Народ узнает, что молодой воин Ман-

сур – потомок кровожадного  Абылая. Затем 
джунгары устраивают западню и берут в плен 
Мансура. В неволе у врагов находится и его 
возлюбленная Гаухар, которая ради сохране-
ния жизни своему брату поневоле стала млад-
шей женой сына Галдан-Церена Шарыша. 
Кульминационная сцена – поединок Мансура 
не на жизнь, а на смерть с неизвестным про-
тивником, который, к несчастью, оказывается 
его другом-соратником Ералы.(1. 10-17)

Стремительное начало фильма: наше-
ствие многочисленного  войска  джунгар на 
кочевников. Вся безысходность народа, тра-
гизм  находится в  начальном эпизоде фильма, 
где показана  юрта, оголенная, без шанырака,  
и  бесик (люлька), оставленная в суете. Если 
мы обратимся к символике юрты, то поймем, 
почему не показана  в фильме массовая гибель 
мирных людей, нет их ужаса, хаоса. Авторы 
фильма обратились   к  языку символов.  С  их  
помощью  они  передали ужас  и  боль, хаос и  
страдание, безысходность народа,  но  сделали  
это  очень  тактично, не  вызывая  у  зрите-
ля чувства  страха и жалости или сочувствия,  
которые  бы  непременно возникли,  если  по-
становщики фотографически отразили бы это 
событие.

В фильме мы видим,  как  Ораз  обратив-
шись к Всевышнему: «О Создатель, когда ты 
подаришь моему народу бесстрашного воина, 
который станет опорой для казахов и грозой 
для врагов», - услышал детский плач и понял, 
что тот,  кому дано спасти его народ, только 
родился.  И именно в такой момент узнав, что 
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у казахского султана родился наследник, Ша-
рыш со своим войском нападает на мирный 
караван, где в люльке «бесик» лежит будущий 
богатырь, который должен спасти весь казах-
ский народ от гнета джунгар. Мудрец – Ораз 
спешит на помощь. Подъехав  к повозке, где 
находилась мать с ребенком, приоткрыв зана-
веску, увидел младенца, от которого зависела 
судьба целого народа. У него на лбу была отме-
тина  сажей (күйе), чтобы не сглазили ребен-
ка. У казахов есть такое поверье, что младенец 
больше всех повержен сглазу. Над изголовьем 
его бесика вешали бусы, серебряные монеты, 
голову змеи, одевали ребенку  старую одежду, 
чтобы сберечь малыша от сглаза. Запрещено 
изумляться новорожденному.  Если о ребенке 
говорили что- то особенное, то говорили: «Тіл 
– аузым тасқа» -  (имелось ввиду, что слова 
сказанные попадут не на ребенка, а на камень).  
Если такие слова ненароком сказаны, то нуж-
но трижды сплюнуть. Особое место в казах-
ской традиционной культуре предназначается 
«бесик» – люлька, в эпизоде фильма показана 
вне юрты, что было нехарактерно для мирного 
времени, так как у казахского народа «Бесік» 
является священной, желаемой, приносящей 
добро домашней утварью.

«Известно, что первые дни и месяцы яв-
ляются очень трудными для ребенка. Чтобы 
легче и лучше он смог справиться с этим важ-
нейшим первоначальным периодом, посто-
янно осуществляют этот обряд «сылап сипап 
– алдилеу» - «смазывая – поглаживать - при-
певать – приговаривать». Старшие не устают 
повторять юной матери, чтобы она больше 
всего внимания уделяла именно этому «погла-
живанию - приговариванию»: тогда ребенок 
лучше растет. Этот обряд неустанно повторя-
ется, чтобы младенец «усвоил» это радостное 
восприятие его миром с молозивом матери 
(не с молоком матери, а именно с молозивом 
– «уызынан жарыту»). Здесь подчеркивается 
трепетность и значительность «встречи» мла-
денца с миром и важность душевно – благого-
вейного и радостного «вхождения» в жизнь и 
мир. «Баланын бесиги – кен дуниенин есиги». 
Толе – би».[2.215].

Оразу  удается спасти малыша.  Мудрец  
понимая, что враги не оставят в живых на-
следника султана, просит отца отдать ему 
сына на воспитание. Ему было дано имя  Ман-
сур.  Учитель  долго  со всей степи собира-
ет самых лучших мальчиков и обучает  их 

военному искусству. Все внимание мудре-
ца направлено к тому, чтобы поддерживать 
телесную силу детей и скорее их поставить 
на ноги, научить их жить по Законам Степи – 
по  правилам нравственности, основанные на 
преданиях, обычаях и опытах. В фильме про-
слеживается взросление мальчиков. Однажды 
их посещает  султан Вали. По старинному ка-
захскому обычаю он просит назваться мальчи-
ков.  Каждый называет себя и происхождение, 
но только двое назвались казахами. Это был 
сын султана Вали – Мансур и его друг - Ера-
лы. Особое внимание хочется обратить  на 
братание двух подростков - Ералы и Мансу-
ра,  которые всегда были неразлучны.  Культ 
предков и рода является естественным след-
ствием Законов Неба, но это вовсе не самосто-
ятельный Закон. Его понимание и применение 
в Степи обладало необходимой гибкостью и 
предусматривало множество необходимых ис-
ключений, потому что тут Род — это хотя и 
основной способ исполнения Небесного Зако-
на, но это всего лишь способ, а не сам Закон. 
И потому он имеет свои пределы значимости 
и свою область применимости. Например, 
вопреки буквальной биологии, в степную ро-
довую структуру мужчина мог быть принят с 
почётом через обряд братания или через усы-
новление. Хотя в фильме мы не видим самого 
обряда братания, но он подразумевается, и это 
можно понять из того, что они называют себя 
казахами, т.е. из одного рода - племени – елі 
бір.  И так кадр за кадром мы наблюдаем за об-
учением и воспитанием будущих воинов. Это 
не только воспитание мужества и храбрости, 
а прежде всего - сплоченности, преданности, 
ответсвенности за будущее целого народа, за-
бота о близких, одним словом, нравственно-
сти,  человечности. Признание священности и 
поклонение ему и есть показатель нравствен-
ности. Впечатляет эпизод у священного де-
рева своей значимостью воспитания, морали 
о единстве народа  через притчу о счастье. 
Именно здесь, на этом священном месте, Ораз 
рассказывает мальчикам  о былых подвигах их 
предков, кочевников, и о том, что с некоторых 
пор удача отвернулась от народа. Где выход?  
И очень гармонично вплетает притчу о сча-
стье, которая  и является ответом  на вопрос: 
«где выход?».

-  Как-то у счастья  спросили: «Где ты за-
вершишь свой долгий путь? »

- И оно ответило: «В стране, где поселит-
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ся  благоденствие и единство. Без единства нет 
благоденствия». Это и есть завещание нам и 
нашим потомкам. Навечно. И все,  взявшись 
за руки,  вокруг дерева произносят клятву вер-
ности заветам предков.

В эпизоде фильма, в честь приезда вождей 
племен, (которых собрали для обсуждения во-
проса  об объединении)  организуются игры, 
состязания для молодых людей. Перед нача-
лом любого благого дела, по обычаю казах-
ского народа,  уважаемые люди аула, аксака-
лы, произносят бата. Бата, которая была дана 
перед кокпар: «О Всевышний! Пусть страна 
...., а земля расцветет. Пусть у воинов прибу-
дет силы, а у коней – резвость! Да поднимется 
дух у народа, да иссякнет сила у его врагов!». 
Бата тоже звучит неоднократно в фильме: вы-
ход на поединок Мансура с Шарыном, .......                          

Бата – благопожелания, отражающие веру 
в магическую силу слова. О его значении в 
жизни казахов свидетельствует пословица 
«Жаңбырмен жер көреді, батамен ел көгереді» 
– Для народа бата то же, что дождь для земли, 
без которой земля засохнет. Бата – благослов-
ление в путь, на добрые дела. Любое событие, 
той, путь начинается и завершается с  бата: ас 
қайыру бата, жол бата и т. д.  Содержание бата, 
совершаемых, особо уважаемыми людьми, со-
ставляет забота о будущем народа. Это – тілек 
бата, посвященные подрастающему поколе-
нию, то есть детям, молодоженам; ақ бата, или 
бата сөз – благословение, напутствие, которое 
дает ұстаз – учитель – своему шәкірт – учени-
ку. Именно бата, полученный в присутствии 
народа, возводит начинающих биев, шешенов, 
жырау и акынов, сазгеров и зергеров – юве-
лиров – в ранг профессионального мастера, то 
есть үста.

Народные, национальные игры и песен-
ные состязания: «по своему характеру и назна-
чению это подлинно народные представления 
с участием большого количества людей. Здесь 
налицо разделение на исполнителя и зрителя, 
хотя исполнитель не является профессиона-
лом, а выходит из среды тех же многочислен-
ных зрителей. К числу таких представлении, 
относятся увеселения, исполняемые только на 
тое и асе и носящие спортивно - игровой ха-
рактер. Это – скачки коней (байге), состязания 
в беге (жаяу жарыс), сбивание стрелой или пи-
кой на всем скаку подвешенного слитка золота 
или серебра (жамбы ату), погоня за девушкой 
(кыз куу), козлодрание («кокбар»), борьба па-

луанов («курес») и др».[3.17].  Впоследствии 
это развлечение стало традиционным. Одна-
ко при торжественных случаях не всегда на-
ходилась туша волка, поэтому его заменяли 
бараном, козлом. Кокпар развивал в  молодых 
людей качества необходимые воинам: смело-
сти, выносливости, решительности. В другой 
части поселения проводится другая, не менее 
интересная национальная игра -  это «казакша 
курес» - борьба

Народ продолжал бедствовать: вожди пле-
мен опять не договорились о воссоединении. 
Но к тому времени «волчонок стал волком». 
Настало время, когда Мансуру «надо принять 
участие в судьбе народа», - об этом сообщает 
Ораз Мансуру в своей юрте, у очага, потому 
что это не только топографический центр ее, 
но и функционально важное, сакральное, свя-
щенное место.

Этикетные нормы традиционного казах-
ского общества запрещали подъезжать к аулу 
и юрте на скаку или бегом (ауылға қарап шап-
па, жұгірме) - это также считалось знаком 
известия о чьей-либо смерти, плохой вести. 
Мы видим в эпизоде фильма во время разго-
вора  Мансура  с Гаухар скачущего всадника 
с криками: «Дорогу, дорогу, расступитесь!». 
Это было известием об очередном нападении 
джунгаров.

По закону Степи Ораз в качестве посла 
едет на мирные переговоры с Шарышом, кото-
рый принял предложение Ораза на поединок. 
Долг доверия требует строго соблюдать воен-
ные перемирия и не наносить вреда послам и 
мирному населению. Он же запрещает послам 
стрелять во врага. Таким образом, Небесный 
Закон, обязывая  мужчин храбро сражаться, 
одновременно защищает и выводит из войны 
основную часть населения или  даёт сторо-
нам шансы договориться о мире. Но к концу 
фильма мы видим, что этот Закон был нару-
шен ханом джунгаров, когда он отдает приказ 
разорвать на части казахского гонца.  «Жизнь 
– ради земных радостей, гибель – ради схват-
ки. Таким представлялся нашим средневеко-
вым предкам девиз идеального члена коче-
вого коллектива, таким он выступает он и в 
изображении их современников – поэтов. Нет 
и не может быть середины, нет и не может 
быть никаких отклонений от нормы. Цель-
ное и незамутненное тревогой и сомнениями 
представление! Время, в котором настоящее 
выступает на фоне прошлого, неделимо, слов-
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но рукоять, и лезвие сабли кочевника, неот-
делимые друг от друга. И нет беспокойства за 
то, что гармония человека и среды, в которой 
проходит его жизнь, будет нарушена. Отсюда 
насыщенность средневековой казахской по-
эзии горячим дыханием жизни, энергией, хле-
щущей через край, шопотом и диким ржанием 
боевых коней, звоном клинков, опьянением 
битвой, радостью победы. Ведь достойный 
тот, кто окажется в битве первым. Таким рисо-
вали предков предания, легенды, такими они 
представали в сознании потомков».[4.116].       
Небесный Закон приводит к совсем иным вы-
водам по вопросу о необходимой обороне. Он 
снимает с человека всякую обязанность за-
ботиться о безопасности того, кто пришёл с 
угрозой человеческой жизни, поскольку тем 
самым пришелец уничтожил всё доверие к 
себе. Более того, на каждого мужчину Закон 
накладывает обязанность не щадя своей жиз-
ни защищать от врага всех тех, кто доверил 
ему свою безопасность — то есть женщин, де-
тей, слабых и безоружных, своих боевых това-
рищей и своих военных начальников.

Такое доверие было оказано Мансуру, как 
говорил его отец: «…Он должен идти и за-
щищать свой народ». Так Мансур выходит на 
поединок с Шарышом во избежание  крово-
пролития и без того ослабленного войска каза-
хов. Оправдав высокое доверие отца и своего 
Учителя, выполнил свой долг сына и ученика, 
отомстил Шарыну за смерть матери.

Радостная весть о победе Мансура разно-
сится по всей степи. После поединка Мансура 
Ералы уезжает  к  джунгарам освободить  Га-
ухар, которая попала в плен, но об этом он не 
говорит другу. Учитель  объясняет Мансуру, 
почему он отпустил Ералы: «Он рожден по-
мочь тебе сделать то,  для чего рожден ты. У 
тебя свое особое предназначение. Ты избран 
Звездами, чтобы объединить казахов».

Великая Степь породила открытый коче-
вой род, который является историческим ис-
точником рыцарского отношения к женщине. 
Если современные  девушки всё ещё мечтают 
о рыцаре на белом коне, они должны знать, где 
находится его изначальная вечная родина, и 
откуда началось распространение рыцарской 
культуры, основанной на прямом применении 
Небесного Закона евразийских кочевников.

Мансур в одиночестве исповедовался у 
Священного дерева: «О Священное Дерево, 

ты так одиноко. Где твоя богатая листва? Тебя 
оголил сильный ветер, а я потерял своих дру-
зей, которые веселились в твоей тени. Ты ли-
шилось листвы, а я потерял свою любимую. 
Ты одиноко, я тоже одинок». Ничто не нару-
шало тишину и покой Степи,  кроме крика 
Вороны. Это было предупреждение об опас-
ности, так как Ворона, согласно преданиям, 
является спасителем всего тюркского народа.

По фильму придворный султана передает 
джунгарам информацию о месте нахождения 
Мансура. Джунгары устраивают западню и 
берут его  в плен, нарушая Закон Степи. Об 
этом Мансур говорит Галдан-Церену: «Если 
Вы почитаете Закон Степи, то с каких пор  
воина берут в плен не на поле битвы? …». 
Галдан-Церен  соглашается с ним и обеща-
ет отпустить, если он выдержит испытание. 
Испытание выдержано, хан собирается от-
пустить юношу, потому что никто до него не 
оставался в живых после такого испытания. 
Но жена джунгарского хана взвыла о мщении 
за сына. Шаман подсказывает хану,  что нужно 
делать, чтобы уничтожить Мансура. Это еще 
одно испытание - поединок не на жизнь, а на 
смерть с неизвестным противником, который, 
к несчастью, оказывается его другом-соратни-
ком Ералы. Умирающий Ералы просит  буду-
щего  хана Абылая: «Не показывай слез вра-
гам!». Мансур,  выиграв поединок, становится 
уважаемым гостем Галдан-Церена.

В неволе у врагов находится и его воз-
любленная Гаухар, которая ради сохранения 
жизни своему брату поневоле стала младшей 
женой сына Галдан-Церена - Шарыша. Куль-
минационная сцена – Гаухар, спасающая Ман-
сура от коварного убийства, замышленного 
женой Галдан-Церена. Счастливые,  Мансур 
и Гаухар возвращаются в родной Туркестан. 
Снова начинается война. Это было  «решаю-
щее сражение, когда казахи или  приобретут  
свободу,  или потеряют надежду навсегда». 
Народ сплотился как никогда.  Настала долго-
жданная победа.

Высоко ценит народ своих предков за со-
хранение Великой Степи,  великую любовь в 
родной земле и родному народу. И сегодняш-
няя независимость Казахстана – это «священ-
ная ценность, переданная нам мужественны-
ми предками – кочевниками Великой Степи ». 
(Н. Назарбаев). Ею надо дорожить и беречь, 
- таков был завет наших предков.
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Резюме. В данной статье описываются историче-
ские события, произошедшие в 18 веке, когда храбрый 
казахский воин по имени Мансур, который в будущем 
станет  казахским ханом, сможет противостоять 
предводителю джунгарского войска Галдан Церену. Да-

лее в статье описывается целостная картина мира му-
дрого, кочевого народа. Дается краткая характеристи-
ка некоторых символов и ритуалов, таких как юрта, 
«бесик» – люлька, культ огня, культ предков, благопо-
желания – бата, а также о народных гуляниях, состя-
заниях и национальных играх.

Ключевые слова: казахи, кочевник, джунгары, по-
единок, символ, ритуал

Summary. This article describes the historical events 
of the 18th century, when the brave Kazakh warrior named 
Mansur, who will become the Kazakh Khan can confront 
the leader of Jungar troops Galdan Tseren. Next, the article 
describes the complete picture of the world of the wise, a 
nomadic people. A brief description of some of the symbols 
and rituals, such as yurts, «Besik» - cot, fire cult, the cult of 
ancestors, good wishes - the baht, as well as folk festivals, 
competitions and national games. 

Keywords: Kazakhs and nomad Dzhungars, fight, 
symbol, ritual

Түйін. Бұл мақалада 18 ғасырдағы тари-
хи оқиғалар ашық сипатталады, батыл жауынгер 
Мансұрдын жоңғар әскерінің басшысы Қалдан Церенге 
қарсы тұруы, кейіннен ол Қазақ ханы Абылай  атына ие 
болатыны келісті айтылады.  Сонымен бірге көшпелі 
қазақ халқының толық бейнесін сипаттайды. Және 
қазақтың салт-дәстүрлері, ырымдары, символдары: 
«бесік», «шаңырақ», отқа табыну, ата бабаларды 
құрметтеп қастерлеу, батаның мағынасына толық 
мінездеме беріледі және ұлттық ойындар жарыстар 
сондай-ақ халық серуені туралы көптеген мәліметтер 
айтылады. .

Түйін сөздер: қазақ, көшпенділер, жоңғарлар, 
күрес, символ, салттық
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Попов В.И.
магистр режиссуры кино и ТВ, ст.преподаватель кафедры «Режиссура ТВ и операторское ис-

кусство» Казахской национальной академии искусств им. Т.Жургенова
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ СПЕЦИФИКА СОВРЕМЕННОГО 3D КИНОИСКУССТВА

Использование в создании кинопродук-
ции новейших достижений науки и техники 
и современных ЗD технологий позволяют по-
новому раскрыть потенциал экранного искус-
ства за счет созданного с их помощью вирту-
ального мира и виртуального пространства 
[1-3], наполнить киноискусство новым содер-
жанием и возможностями донести творческий 
замысел режиссера с большей силой художе-
ственной выразительности, реальности и до-
стоверности, вызвать сопереживание, саспенс 
и соучастие в созданном режиссером 3D кино-
мире [4,5].

При этом премьера полнометражного 
сложно-постановочного первого казахстанско-
го 3D фильма режиссера-постановщика Егора 
Михалкова-Кончаловского «Возвращение в А» 
в 2011 году ознаменовала открытие эры казах-
станского 3D киноискусства.  Сюжет фильма 
основан на реальных событиях во время во-
йны в Афганистане, о героизме и настоящей 
дружбе двух героев однополчан - русского и 
казаха [6,7]. Слоган фильма – «История люб-
ви и дружбы сквозь огонь и годы». Первое 3D 
кинопроизведение в Казахстане, посвящённое 
теме героизма и мужества, подвига и патрио-
тизма, задало высокую планку для будущих как 
3D фильмов, так и кинопроизводства в целом. 
Первый казахстанский 3D-фильм был номини-
рован от Казахстана на премию Американской 
киноакадемии «Оскар» в категории «Лучший 
фильм на иностранном языке», был фильмом 
открытия на II Международном кинофести-
вале экшн-фильмов, в Астане (2011), на VII 
Международном кинофестивале «Евразия» в 
Алматы, (2011), был фильмом специального 
показа на 33 Международном Московском ки-
нофестивале (2011), на Ташкентском междуна-
родном кинофоруме «Золотой гепард» (2011), 
на кинофестивале Cinema Mundi, Брно (2012) 
Производство: киностудия «Казахфильм» им. 
Ш.Айманова совместно с продюсерским цен-
тром «Байтерек» и студии PS TVС. Конверта-
цию материала в 3D осуществила компания 
«3D Azimut» [8-10]. 

О технике виртуального 3D кинопроизвод-
ства широко заговорили после выхода фильма 

«Аватар» Джеймса Кэмерона. Феноменальный 
успех в 2009 году 3D фильма Джеймса Кэме-
рона "Аватар" стал главным катализатором для 
стремительного развития 3D кинематографа 
во многих странах мира [11]. 

Главной инновацией этого проекта стал 
симулятор камеры (simulcam). Виртуальное 
производство ориентировано на проекты с 
большими объемами компьютерной графики, 
когда некоторые сцены полностью генериру-
ются машинами или же в кадре из реальных 
объектов присутствуют только актеры, а все 
остальное создается в графических редакто-
рах на этапе подготовки к производству. От-
личными примерами служат фильмы «Ава-
тар» (2009) и «Алиса в стране чудес» (2010), 
где собственно и применялась эта технология. 
Симулятор камеры позволяет режиссеру в ре-
жиме реального времени видеть в одном кадре 
актеров, взаимодействующих с анимирован-
ными героями и/или с цифровой средой [12]. 

В случае с «Аватаром» режиссер еще на-
блюдал в мониторе виртуальной камеры за 
компьютерными 3D-моделями На’Ви, аними-
рованными при помощи техники захвата ак-
терской игры (performance capture). Другими 
словами, режиссеру не нужно ждать часами, 
когда художники скомпонуют и визуализиру-
ют изображения. Все это происходит букваль-
но на лету. Конечно, получаемые кадры имеют 
черновое качество графики, как в играх начала 
90-х, но все это компенсируется оперативно-
стью технологии и уровнем контроля. Дело в 
том, что финальная графика затем будет про-
считываться месяцами в студиях, ведь просчет 
(рендеринг) по-прежнему отнимает массу вре-
мени, а здесь же главное увидеть, как все это 
будет смотреться, выбрать наиболее удачные 
ракурсы, композицию и т.д. Симулятор камеры 
справляется с этой задачей безукоризненно.

На «Аватаре» технологический процесс 
выглядел следующим образом. Художники 
предварительно создавали сцены в виде 3D 
анимации в программе Maya и LightWave 3D, 
затем вся информация загружалась в пакет 
Motion Builder, который способен визуализи-
ровать до 100 кадров в секунду. Также в Motion 
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Builder поступала информация с performance 
capture, а сами сцены синхронизировались с 
системой виртуальной камеры, местоположе-
ние которой распознавалось по маркерам ап-
паратурой. Кэмерон брал в руки небольшое 
устройство с монитором, наводил его на акте-
ра Сэма Уортингтона, который находился на 
съемочной площадке в специальном костюме 
с маркерами, и видел вместо него модель Ава-
тара в окружающей среде Пандоры. Режиссер 
выбирал нужные ракурсы съемки, направле-
ние движения камеры и выстраивал компози-
цию. Все это фиксировалось и в виде шаблона 
отправлялось в студию «Weta Digital», где сце-
ну довизуализировали на протяжении несколь-
ких месяцев. Нечто подобное, но только без 
участия performance capture, было и на съемках 
фильма «Алиса в стране чудес» Тима Бертона, 
над которым работала также, как и над «Авата-
ром», студия «The Third Floor» [13].

3D киноискусство требует новых про-
фессиональных подходов для решения совре-
менных задач кинопроизводства, поэтому в 
настоящее время при создании фильмов осо-
бую актуальность приобретают такие новые 
профессии, как визуализатор, 3D-моделер, 
3D-аниматор, компоузер, сетапер, специалист 
по спецэффектам (VFX), 3D-художник и дру-
гие.

Визуализатор – создает дизайн-проект по 
чертежам и эскизам — окружающий пейзаж, 
архитектурные сооружения, одежду персона-
жей. Часто имеется в виду визуализатор архи-
тектурных сооружений, интерьеров и эксте-
рьеров, мебели и др. 

3D-моделер - создает конкретные 
3D-модели персонажей и объектов. Для моде-
лирования персонажей нужно хорошее знание 
анатомии и знание моделирования одежды и 
складок. 3D-моделеры, как правило, распре-
деляются по двум или более направлениям. В 
то время как моделеры органики очень часто 
имеют отношение к работе скульптора и спе-
циализируются на построении персонажей и 
других поверхностей произвольной формы, 
моделеры твёрдых поверхностей часто про-
являют тенденцию к получению знаний по 
архитектуре или промышленному дизайну, и 
в связи с этим занимаются моделированием 
транспортных средств, оружия, реквизитов и 
зданий. Моделеры превращают двухмерный 
художественный замысел и слепленные по 
старинке макеты в высоко детализированные 

3D-модели с тщательно выверенной топологи-
ей [14].

3D-аниматор — это одна из интересней-
ших 3D-специальностей. Именно аниматор 
вдыхает жизнь в персонажа. Профессионал 
в области трехмерной графики, который на-
страивает компьютерные персонажи для игро-
вой анимации, обеспечивает движение рисо-
ванных моделей и объектов. Говоря высоким 
слогом, искусство 3D-аниматора заключается 
в том, чтобы вдохнуть в персонажа душу и 
сотворить живой, одушевленный мир вокруг. 
Недаром название профессии происходит от 
латинского слова «anima», что переводится 
как «душа». Для анимации персонажей нужно 
много знаний - 3D-аниматоры должны отлич-
но разбираться в анатомии, психологии и знать 
актерское мастерство - должны быть актерами, 
чтобы наделить характером движения свое-
го персонажа. 3D-аниматор — новая профес-
сия, возникшая одновременно с появлением 
компьютерных программ, при помощи кото-
рых стала возможной обработка трехмерной 
графики. Существует множество 3D-пакетов 
(программ) для работы с трехмерной графи-
кой (3d Studio Max и несколько ей подобных: 
Maya; Cinema 4D; LightWave; Softimage XSI; 
Blender; Modo). Индустрия 3D-анимации во 
всём мире развивается бурными темпами и по-
этому профессия 3D-аниматора чрезвычайно 
востребована [15].

Компоузер - специалист на последней 
стадии создания фильма, которому под силу 
исправить многочисленные ошибки предыду-
щих специалистов. Он формирует объемную 
финальную картину из слоёв, преображает 
созданный видеоряд, придавая фильму закон-
ченный вид и лоск. Компоузер – это человек, 
на которого обычно возлагают большие надеж-
ды, так как композитинг – завершающая ста-
дия 3D-производства и все погрешности (сде-
ланные на предыдущих стадиях) исправлять 
приходится именно им.

Сетапер - создает скелет персонажей и 
других анимируемых объектов (риггинг, скин-
нинг) — (сгибание пальцев и рук, открывание 
двери, движение ветвей, перелистывание кни-
ги и т.п.). Здесь нужны именно технические 
знания и программирование.

Специалист по спецэффектам (VFX) 
- VFX-специалист. Сюда относятся специ-
алисты по работе с жидкостью, частицами 
(дымом, огнем, сыпучими материалами), ди-
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намикой (деформация объектов, деление объ-
екта на осколки). Тут обычно требуются очень 
узкие, но глубокие знания какой-то определен-
ной специализированной программы. К при-
меру, RealFlow – программа для симуляции 
жидкости [16].

3D-Художник (3D-Artist) - это общая фор-
мулировка. Очень часто конечным продуктом 
3D Художника является финальное изображе-
ние или полностью подготовленный к рендеру 
продукт. 3D Художник выполняет различные 
задачи от моделинга до поста. Все зависит от 
поставленной задачи. В больших студиях есть 
определенное разделение, например, Худож-
ник 3D Окружения (3D Environment Artist) и 
т.д. Такое разделение очень часто привязано 
к программному обеспечению. Художник 3D 
Окружения - одна из востребованных профес-
сий. Именно он создает необходимую атмос-
феру в фильме или компьютерной игре. Ярким 
примером является природное окружение в 
фильме "Аватар" режиссера Джеймса Кэмеро-
на [17].

Перечислены лишь основные новые про-
фессии участников современного 3D кинопро-
изводства. Но это далеко не полный перечень 
всех профессий, которые так или иначе связан-
ные с 3D киноискусством. 

28 декабря 1895 года в Париже в «Гранд-
кафе» на бульваре Капуцинов прошел первый 
сеанс синематографа братьев Люмьер. Сеанс 
подошел к концу и... никаких титров. Да и что 
могли написать в них тогда? Пожалуй, только 
фамилию братьев Люмьер. За сто с небольшим 
лет создатели фильмов прошли путь от двух 
человек до огромной группы профессионалов, 
без которых современное 3D кино не суще-
ствовало бы. И теперь 28 декабря отмечается 
как Международный день кино, профессио-
нальный праздник кинематографистов.
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Резюме. «Кадры решают все» - известная еще в 
советский период фраза для кинопроизводства имеет 
удвоенную актуальность – как для кадров съемочных кол-
лективов, так и для кадров снятого ими фильма.  В фи-
нальных кадрах любого фильма в титрах мы видим сотни 
фамилий, где перечисляются профессии создателей кино. 
Какие же это профессии? За сто с небольшим лет соз-
датели фильмов прошли путь от двух человек до огром-
ной группы профессионалов, без которых современное 3D 
кино не существовало бы.

Summary. «Staff is a key to everything» - a phrase 
known in the Soviet period has the doubled relevance for film 
production - for both shooting team staff, and for the frames 
of the film shot. In the final scene of any film in the credits, we 
see hundreds of names, which lists the profession filmmakers. 
What is the profession? For over a hundred years, filmmakers 
have gone from two people up to a huge group of professionals, 
without which modern 3D cinema would not exist.

Tүйiн. «Кадрлар бәрін шешеді» - кино өндірісіне кеңес 
заманынан бері таныс болып келе жатқан ұғым, түсіру 
ұжымының кадрларына да, олар түсірген фильмнің кад-
рларына да өзектілігі екі есе артық. Кез келген киноның 
срңғы кадрларындағы титрлерден кино жасаушылардың 
кәсібі аталатын және аты-жөні жазылған жүздеген 
тізімді көреміз. Бұл қандай кәсіптер? Фильм жасау-
шылар жүз жылдан аса уақыттың ішінде екі адамнан 
бастап заманауи 3D киноның болуы мүмкін болмайтын 
кәсіби мамандардың үлкен тобына дейінгі жолдан өтті.
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НОВАТОРСКИЕ ТЕНДЕНЦИИ В ТВОРЧЕСТВЕ ХОРЕОГРАФОВ 
КОРЕЙСКОГО ТЕАТРА КАЗАХСТАНА 

В основе культуры и искусства Кореи ле-
жит самобытность корейского народа, которая 
сформировалась в результате сочетания ха-
рактеристик, присущих и континентальным, 
и островным народам. На протяжении мно-
гих тысячелетий Корея взаимодействовала с 
доминирующими материковыми культурами 
Азии. Под влиянием топографического фак-
тора сформировался миролюбивый, но энер-
гичный характер корейского народа, который 
способствовал созданию многообразной и 
многогранной культуры, среди которых осо-
бое место занимает танцевальное искусство.   

Корейский танец является «важнейшей 
составляющей корейской культуры, зеркалом, 
отражающим и её традиции, и современные 
идеологические установки, и эстетические 
вкусы. Не удивительно, что корейский танец 
всегда был и остается предметом интереса 
исследователей, как корейских, так и зару-
бежных ученых», - отмечает культуролог Мун 
Бюн   Нам [1, с.4]. Так, например в диссерта-
ционных исследованиях Им Ок Суна [2], Санг 
Куинг Кима [3], рассматриваются отдельные 
составляющие корейского искусства танца, 
оценивается их впечатляющая способность, 
зрелищность. 

Интересные подробности о традицион-
ном танце львов в Пункчонге описаны в книге 
«Важное культурное наследие № 15» [4] Чанг 
Бенг Суна и Мионг Сун Ока. В книге, авто-
ра Ан Чжесына, «История нового корейского 
танца», особое внимание уделено рассмотре-
нию специфики национального танца и основ-
ным типам танцевальных представлений: кре-
стьянский танец, придворный, танец в масках, 
шаманский танец, формирование, которого 
происходило «на базе уникальной истории и 
местных обычаев» [5, с.10]. 

Исследуя «Проблемы корейского танце-
вального искусства: «новый танец» и харак-
терный танец в процессе становления наци-
онального балета», Лим Чже Чжон, в своей 
кандидатской диссертации писал: «Новые 
танцы в Корее — это не только «модерн», ко-
торый активно пропагандировала в Европе 
Айседора Дункан. Корейские новые танцы — 

это все то, что не относится к традиционным 
танцам Кореи, обозначенное словом «мудо» 
[6, c.56]. Под термином «танец» («мудо») по-
нимается танцевальное искусство России, Ев-
ропы, Америки, Японии; новые танцы и клас-
сический балет, фольклорные танцы и даже 
так называемые «социальные» запад¬ные 
танцы, не имеющие непосредственного отно-
шения к области искусства [7, c.56]. 

Сохраняя лучшие образцы традиционного 
корейского танца, казахстанские балетмейсте-
ры Корейского театра, также находятся в по-
исках новых танцевальных форм.  Развитие 
современного корейского танца связано с име-
нами главного балетмейстера Ларисы Вален-
тиновны Ким, режиссера-постановщика теа-
трализованных представлений Надежды Ким, 
молодых режиссеров-хореографов Анни Цой, 
Александра Ли. Среди них хотелось бы отме-
тить и молодого талантливого исполнителя и 
постановщика Олега Пак, работающего в Те-
атре современного танца «Самрук». Отклика-
ясь на зов нового времени, в процессе экспери-
ментов, балетмейстеры пытаются соединить 
традиционное национальное с модерн танцем. 
Работая в содружестве с композиторами, ху-
дожниками, режиссерами-постановщиками 
в спектаклях, театрализованных представле-
ниях расширяют традиционные границы, ус-
ложняют и обогащают танцевальные формы. 
Так, работая над театрализованным представ-
лением «Связаны одной судьбой» (режиссер 
Н.Ким), балетмейстер Л.Ким и композитор 
Г.Юн, находясь в поисках нового творческого 
приема, в программе создали ряд ярких хоре-
ографических композиций. Так, хореографи-
ческая композиция «Харддрам», созданная на 
основе традиционного танца «Хаски» и танца 
модерн, не только обогатилась танцевальной 
палитрой, но прежде всего, это стало соедине-
нием нового стиля и направления, который мы 
назовем «неокорейский танец», соответствую-
щий по всем параметрам «неоклассицизму» в 
балете.  

В этой музыкально-хореографической 
композиции, заслуживает внимание, трехчаст-
ная музыкальная пьеса, сложная по ритмиче-



157

_______________________________________________________________________

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана                                                           
Science and life of Kazakhstan. №6 (34). 2015

ской структуре. Раскрывая образно-смысловое 
значение музыкальной композиции, хорео-
граф Л.Ким, органично соединяет элементы 
корейского традиционного танца и современ-
ной техники (различные наклоны торса: Twist, 
Roll down, Roll up; некоторые виды шагов из 
техники М, Грэхем). Быстрая, энергичная пер-
вая часть музыки конкретизируется непрерыв-
ным танцевальным развитием, который плав-
но переходит в лирический танец в средней 
части музыкального произведения. Предше-
ствующие сценки сменяются сдержанными, 
плывущими движениями ног, ходами, еле уло-
вимыми наклонами корпуса, рождая новое в 
хореографическом мышлении. В «Coda» - ли-
рическая часть уступает энергичному, страст-
ному, в то же время таинственному образу 
танца, который заканчивается «скульптурой» 
девушек, изображенных в различных грациоз-
ных позах. 

Большую роль в поисках нового направ-
ления играет композитор театра Георгий Юн. 
Своеобразный стиль композитора, его много-
гранный талант, сочиняющий музыку в раз-
личных спектаклях, театрализованных те-
матических представлениях, продолжается 
в неутомимых работах над созданием новых 
танцевальных произведений. По словам ре-
жиссера-хореографа Анни Цой, совместно 
работавшая над выпуском лирического тан-
ца «Рожденная ветром мелодия»: «Георгий 
Петрович обладает неистощимой фантазией. 
Уделяя большое внимание вокальной и ин-
струментальной музыке, на мой взгляд, он от-
дает предпочтение хореографии. Само назва-
ние произведения говорит за себя «Рожденная 
ветром мелодия». Мелодия, как бы напета са-
мой природой - это ритм жизни, дня и ночи.  
Это – гармония музыки и танца. В нем инди-
видуальность автора.       Прослушивая музы-
ку, я с первых тактов видела юную девушку с 
флейтой в руках, созывающая своих подруг к 
озеру. При лунном свете, в бело-голубом хан-
боке, они как бы растворялись в музыке, ста-
новясь частицей природы». 

 «Рожденная ветром мелодия», в поста-
новке А.Цой представляет собой лирический 
девичий танец, начинающейся с выхода юной 
красавицы, играющей на флейте. На зов ее 
музыки прибегают подруги. Хореография по-
строена на   перекличке эпизодов: то это не-
бесные феи, играющие на флейтах, то веселые 
подружки, манипулирующие своими палоч-

ками, как бы показывая свое мастерство друг 
перед другом. Но главное, в этих перекличках-
эпизодах выявилось единство древних тради-
ций и современности. Талантливый хореограф 
А.Цой, избежала штампа, фольклорного пред-
ставления, она сумела вдохнуть современное 
веяние своей эпохи, продолжая идеи и прин-
ципы «неокорейского танца».  

Поиск синтеза продолжен в последующих 
постановках Анни Цой. Сложное переплете-
ние корейского и западного, традиционного и 
современного ярко проявилось в хореографи-
ческой композиции «На грани» в театрализо-
ванном представление «Посвящение женщи-
не» (режиссеры постановщики Н.Ким, Е.Ким, 
композитор Г.Юн). Эта гамма женских чувств, 
ярко убедительно переданные в пластике эмо-
ционального состояния: любви, отчаяния, 
предчувствие одиночества. 

Танец-спектакль, где пластика, звук, свет, 
цвет объединились, создав атмосферу отчуж-
денности, неясной тревоги, отчаяния. Каждая 
из исполнительниц (9 танцовщиц) вносит в 
танец небывалую внутреннюю интенсив-
ность, передавая судьбу женской души, бе-
зысходность.  Расчетливая техника движений, 
шаги, переходящие в бег, неожиданные паде-
ния, психологический конфликт – передают 
душевное кредо поэта-хореографа Анни Цой. 
Заканчивая краткий анализ ее работ, хотелось 
бы сказать стихами Иосифа Бродского: 

Поэта долг – пытаться единить
Края разрыва меж душой и телом.
Талант – игла. И только голос – нить.
И только смерть всему шитью – пределом.
В данном случае мы видим, как начало 

и конец настроения совпадает с метафизиче-
ским состоянием стиха. Несмотря, что финал 
танца остается недосказанным, неопределен-
ным, зритель чувствует крик женской души.

Контрастно хореографической компози-
ции «На грани» поставлена картина «Капли 
дождя» в постановке Л.В. Ким. Семь испол-
нительниц – семь цветов радуги. Отбор дви-
жений, хореографический рисунок (диагона-
ли, прямые линий вдоль авансцены, зигзаги) 
передают веселое настроение то земных, то 
небесных девушек. Танцевальный образ вза-
имодействует с музыкальным образом, сти-
листически соответствует ей. Новаторский 
поиск хореографа постановщика Л.В. Ким, 
расширила возможности синтеза корейского 
танца и свободной пластики.   
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Важно отметить, сохраняя танцевальное 
наследие, стремясь к постановкам хореогра-
фических композиций, танцевальных сцен в 
спектаклях, хореографы Л. Ким, А.Цой сохра-
няют подлинный реализм, специфику и худо-
жественность корейского сценического танца. 
В своих постановках, они проявляют себя и 
как талантливые балетмейстеры, и как масте-
ра хореографической режиссуры.  Сквозь при-
зму своего восприятия, бережно и гармонично 
вплетая в традиционные корейские танцы эле-
менты свободной пластики, выводят   сцени-
ческое искусство на новый уровень. 

Наследницы традиций корейской тан-
цевальной культуры, ученицы мэтров казах-
станской хореографии, балетной педагоги-
ки Лариса Валентиновна Ким и Анна Цой, в 
своих постановках создают хореографические 
образы, в которых живет поэзия танца – мир 
чувств, эмоций Гармония музыки и хореогра-
фии. 
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Резюме: В данной статье, автор попытался рас-
крыть некоторые аспекты корейского сценического 
танца, являющегося одной из важнейших составляю-
щей национальной культуры корейцев.  В статье рас-
сматриваются основные творческие поиски в практике 
хореографов Государственного Республиканского Ко-
рейского театра музыкальной комедии г. Алматы.   В 
результате поиска синтеза корейского традиционного 
танца и танца модерн, найдена новая форма неокорей-
ский танец, наполненный новым содержанием, новой 
лексикой. 

Ключевые слова: традиционный танец, танец 
модерн, неоклассицизм, неокорейский танец, свободная 
пластика, балетмейстер, режиссер.

Summary: In this article, the author tries to reveal 
some aspects of the Korean stage dance, is an important 
component of the national culture of the Koreans. The article 
examines the main creative pursuits in the practice of the 
choreographers of the State Republican Korean Theater of 
Musical Comedy Almaty. As a result of the search of synthesis 
of Korean traditional dance and modern dance, found a 
new form of dance neo-korean filled with new content, new 
vocabulary.

Keywords: traditional dance, modern dance, 
neoclassicism, neo-korean dance, free plastic, choreographer, 
director.

Түйіндеме: Бұл мақалада корей халқының ұлттық 
мәдениетінің маңызды құрамы болып отырған 
сахналық корей халық биінің кейбір құбылыстары 
қарастырылған. Сонымен қатар Алматы қаласында 
орналасқан Мемлекеттік Республикалық музыка-
лы комедиялық Корей театры  хореографтарының 
шығармашылық тәжірибесіндегі ізденістері де 
қарастырылған. Дәстүрлі корей биі мен модерн биінің 
синтизі арқылы жаңа мазмұнға толы, жаңа лексика 
арқылы неокорей биі деп аталатын бидің жаңа форма-
сы пайда болды.

Түйінді сөздер: дәстүрлі би, модерн биі, неоклас-
сицизм,  неокорей биі, еркін пластика, балетмейстер, 
режиссер.
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Т.Жүргенов атындағы ҚазҰӨА, «Кино және ТВ» факультетінің декан орынбасары, 
«Теледидар режиссурасы және операторлық өнер» кафедрасының аға оқытушысы

 ДЕРЕКТІ КИНОНЫҢ ЖАНРЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫ ЖӘНЕ ҚАЛЫПТАСУ КЕЗЕҢДЕРІ

Жанр теориясы деп мәдениеттанудың 
теориялық құрылымын қалыптастыратын 
маңызды бөлімді айтады. Жанрлар туралы 
көптеген пікірталастар бар, олар мәдениеттану 
саласында жарияланып шығатын моно-
графиялар, ғылыми еңбектер мен зерттеу 
жұмыстары, сондай-ақ арнайы конферен-
циялар ұйымдастырылады. Еуропалық 
мәдениеттануда  «генология» термині бар, 
оны 1920 ж. француз әдебиеттанушы және 
философ  Поль Ван Тигем енгізді. Бұл тер-
мин әдебиет жанрларын зерттейтін ғылым 
деген мағынаны білдіреді, кейіннен басқа да 
ғалымдар бұл терминді өнердің басқа салала-
рында қолдана бастады.

Нәтиженің көрсеткіші бойынша әр 
зерттеуші шығарма жазуда өзінің мақсаттары 
мен талаптарына, дүниетанымы мен пайымына 
сүйенеді. Әр туынды жанрдың қалыптасуына 
өзіндік қолтаңбасын қалдырады.

Деректі жанрға қызығатын, дүниетаным-
дық көзқарасын кеңейткісі келетін 
тұтынушылар табылып жатады. Автордың  
қалауына қарай мың құбыла өзгеріп әр түрлі 
пішінде көрермен қауымына жетеді. Бұл жер-
де маманның таланты мен этикалық наным-
сезіміне байланысты.

ХХ-ғасырдың, 20-жылдары қоғамдық 
және көркемдік қызығушылығына қарай 
деректі фильмдердің жаңа түрлері мен жанр-
лары пайда болды. Режиссер Э. И. Шуб «Ро-
манов әулетінің тоқырауы» және «Ұлы жол» 
(1927), «Николай II-нің Ресейі және Лев Тол-
стой» (1928) сынды туындылары тарихи де-
ректерге сүйенеді, бұл шығармалар алғаш рет 
фильмдерді монтаждауға жол ашты.  «Комсо-
мол — шеф электрификации» («КШЭ», 1932) 
фильмінде Шуб алғашқылардың бірі болып 
синхронды дыбыс түсіруді қолданды. Сондай-
ақ дикторлық мәтіні бар «Испания» (1939, 
мәтіннің авторы В.В. Вишневский) фильмі 
жарық көрді.

Әр түрлі жанрлары жинақталған жедел әрі 
астарлы оқиғалардың желісі аясында түсірген 
алғашқы режиссерлердің бірі А. И. Медвед-
кин. Ол 1932—1934 жылдар аралығында 

бірнеше режиссерлер мен операторлардан 
құралған топпен жүзден аса киноплакаттар, 
кинофельетондар, киногазет, киноочерктер 
мен басқа фильмдерді түсірді. Көркем кино 
түсіруде айтарлықтай жетістіктерге жетсе де, 
Медведкин деректі кино жанрына адал болып 
қалды, соғыстан кейінгі жылдары саяси мәні 
бар кинопамфлеттердің топтамасын түсірді.

ХХ-ғасырдың, 20 жылдардың аяғы мен 
30 жылдардың басында М. А. Кауфман («Вес-
ной», 1929), И. П. Копалин («Москва», 1927; 
«За урожай», 1929; «Обновлённый труд» и 
«Деревня», 1930) фильмдерін поэтикалық 
жанрда түсірді.

Шетелдік бәсекелестер өз өнімін тарату 
мақсатында ойлап тапқыштардың көзін жой-
ды. Соның арқасында деректі фильмдердің 
саны азая бастады. Бүгінгі постмодернизм 
заманында «жанр» сөзі маңызды. Постмо-
дернизмге  жанрлардың бір-бірімен алмасып, 
өзгеріске түсуі тектес. БАҚ өкілдері, соның 
ішінде телевидение де қалыпты аудитория са-
нын сақтап қалу үшін өз ұстанымына жауап 
беретін туындыларды авторлардан талап етеді. 
Басқаша айтқанда қазір біз екі тенденциямен 
жұмыс жасап отырмыз: жанрлардың арала-
сып өнердің постмодернистік сипатына ие 
болған туындылар және телекомпаниялардың 
тапсырысы бойынша шығарылатын өнімдер. 
Осыған байланысты деректі киноның жанрла-
ры да өзгеріске түсті.

Деректі телефильм – тарихқа айналған 
отандық «көгілдір экран» жанрындағы 
отандық туындылар. «Деректі телефильм» 
айдарымен берілетін шығармалар өткен 
жылдардағы адамдардың тұрмысын, заманын 
бейнелейді, жетістіктері мен кемшіліктері бар. 
Мұндай деректерге сұраныс аз.

Ларс фон Триердің пайымдауынша, 
«Нағыз деректі киноның» мақсаты – деректі 
фильмге «айқындық, объективтілік пен 
сенімділікті» қайтару және көрермен көңілін 
жаулап алу.

Ғылыми-көпшілік телефильмдер  ғылым 
және техника саласындағы жаңалықтарды 
насихаттауға бағытталған. Ол белгілі 
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бір кәсіпорын немесе ғылым саласында 
айтарлықтай жетістіктерге жеткен маманмен 
сұхбаттасу, өнімнің қалай жасалатындығын 
көрсетумен маңызды.

Қазіргі деректер бұрынғы деректеме 
фильмдерден бастау алады. Қазақстанға әлі 
жете қоймаған батыстың  mockumentary жан-
ры біртіндеп танылып келеді. ХХ ғасырдың 
басында авторлар деректерді бұрмалау арқылы 
фильмдер түсіре бастады. ХХІ ғасыр техно-
логиясы дамыған заманда, Интернет ақпарат 
кеңістігін жаулап алған ғасырда деректі 
фильмдердің өрісі артты.

Деректі киноның теориясында бірімен 
бірі ұштасатын бірнеше бағыт бар. Біріншісі 
Денис Кауфманның Дзиги Вертов туралы 
ақиқат идеясы, яки автор ешқандай сценарий 
мен монтажға сүйенбей өмірді сол қалпында 
көрсетеді. Кейіннен пайда болған Артур 
Пелешянның авторлық деректі фильмінде 
(мәселен «Біз» фильмі) ассоциациялық мон-
таж жасалған (мәселен, көпшілік қауымды 
толқынға ұқсатады). Виктор Лисаковичтің 
«Катюша» фильмінде өмірде болған адамның 
өмірі сипатталады. Бұл идея кейін Дмитрий 
Луньковтың кинотуындыларында жалғасын 
тапты. Бұл жерде екі бағыт қалыптасады: 
күрделі драматургиялық сипаты бар фильм 
(Игорь Беляев пен Марина Голдовская) және 
қоғамдағы өзекті тақырыптарға арналған 
проблемалық туындылар (Алексей Габри-
лович, Самарий Зеликин, Арон Канев-
ский). Екінші бағытта сауалнама тәсілі 
жүргізілген, кейіннен бұл стиль көптеген 
телебағдарламаларда көрініс тапты.

Деректі кино – киноөнердің бір түрі, ол 
көркемсуретті кинодан  қарағанда шынайы, 
табиғи.

Қазіргі таңда деректі фильмнің жанрлық 
құрылымы тұрақты қалпын сақтай алмады, 
өзгерістерге ұшырағаны аз. Михаил Ромм  
Холокосттың табиғатын зерттеген адам. 
Оның фильмді түсірудегі қолданған әдістері 
жалғасын тауып келеді. Кейбір деректі және 
көркем фильмдерде оның кадрлары кездеседі.

 Қорытындылай келе, телевизияның да-
муында деректі жанрдың маңызы орасан-
зор. Деректі кино арқылы жастар арасында 
этикалық, эстетикалық құндылықтар наси-

хатталады. Тарихи деректемелерді сақтай 
отырып қоғамдық пікір қалыптастыруда 
деректі кино жанрының маңызы зор. Себебі 
онда жасандылық жоқ, астарлы ақиқат қана 
көрсетіледі. 

Заман ағымына қарай жаңа технологи-
ялар пайда болып, өркениеттің дамуына өз 
септігін тигізіп келеді. Сондықтан алғашқы 
ғылыми теориялар мен жаңа технологиялар-
ды пайдалана отырып, жаңа бағытта зерттеу 
жұмыстары жасалып келе жатыр.  

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі:

1. Жанры кино. Сборник, М., 1979
2. Смайлов Т.К. Кино энциклопедия Казахстана. 

Алматы, 2010.
3. Телевизионное общение в кадре и за кадром. 

М.: Аспект Пресс.
4. Фрейлих С. И. Теория кино: от Эйзенштейна 

до Тарковского.  М.: Искусство, 1992.
5. Шуб Э. Жизнь моя — кинематограф. Крупным 

планом: Статьи, выступления. Неосуществленные за-
мыслы. М.: Искусство, 1972.

Түйін. Кино өнеріндегі деректі фильмдер жанрының 
ролі. Деректі киноның қазақ телевизиясындағы орны. 
Қазіргі телекөрермендерге деректі кино жанрының 
маңыздылығын  түсіндіру. Көрермен және деректі кино 
арасындағы байланысты түсіну. Қазіргі халық арасын-
да қалыптасқан салт, түсінік тенденцияларға жауап 
беретін отандық деректі кино жанрын құру және те-
левидение арқылы тарату.

   
Резюме.  Роль документального кино в киноискус-

стве. Развитие  документального кино на телевидении. 
Дать четкое понятие о важности жанра документаль-
ного кино для современного телевизинного зрителя.   по-
нять и увидить тонкую линию взаимосвязи между зри-
телем и документальным кино.

  
Summary. The role of documentary film in the cinema 

.The development of documentary films on television. Give 
a clear idea of the importance of the genre of documentary 
films for the modern viewer of television. Understand and 
see the thin line of relationship between the viewer and 
documentary films.
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ПРОЦЕСС ЗАРОЖДЕНИЯ КИНЕМАТОГРАФА В КАЗАХСТАНЕ 
И ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ

Современные художественные искания 
народных традиций, культурного наследия, 
ставят перед искусствоведами определенные 
исследовательские задачи, выявление новых 
тенденций в области искусства, в частности 
киноведения, являющейся неотъемлемой ча-
стью мировой художественной культуры. 

С конца XIX века по настоящее время, 
среди всех видов искусств: литература, музы-
ка, театр, живопись, скульптура, архитекту-
ра, балет -  лидирующим является кино. Его 
возникновение в истории художественной 
культуры человечества, было закономерным 
явлением. Обладающий свойствами «зримой 
литературы», «движущейся живописи», «цве-
томузыки», он всегда и во все времена отвечал 
потребности в синтетической форме творче-
ства. Играя большую роль в художественной 
культуре, он оставался и остается средством 
массовой информации, своеобразным архи-
вом, документатором, а также фиксатором со-
бытий социальной жизни.  

Семен Израилевич Фрейлих, доктор ис-
кусствоведения, профессор, киновед, говоря о 
значение теории кино подчеркивает: «Теория 
принципиально незлобива, она не противопо-
ставляет новому старое, она видит, мучитель-
но возникает из старого, и оценивает истори-
ческое значение этого момента…»[14, с. 11 
Фрейлих С.И. Теория кино:] . 

Нельзя ни согласиться с автором, и в том, 
что «исследуя опыт национального кино, те-
оретик неизбежно будет стремиться осмыс-
лить национальное в системе мирового кино» 
[14, с. 12 Фрейлих С.И. Теория кино:], и будет 
проводить «анализ природы кино как искус-
ства», начиная с первых страниц истории за-
рождения, а в процессе работы изучать его со-
ставные пункты: сценарий, вид, жанр, стиль, 
метод. На основании вышесказанного мы воз-
вращаемся к истокам зарождения кинемато-
графа Казахстана и Центральной Азии.

Известно, киностудии Казахстана и Цен-
тральной Азии, создавались в системе много-
национальной кинематографии СССР.  Режис-
серы фильмов, подчиняясь Госстандартом, 
находясь под тотальным влиянием коммуни-

стической идеологии, снимая игровые филь-
мы исторического жанра, умело использовали 
национальные материалы, в котором преобла-
дало художественное приукрашивание, поэти-
зация и в то же время идеализация и прослав-
ление социалистического общества. 

Первые успехи были отмечены на Украи-
не, затем республиках Закавказья, несколько 
позднее Белоруссии, Средней Азии и Казах-
стана. Так режиссер В.Гардин на Украине снял 
фильмы «Атаман Хмель» и «Остап Бандура», 
в которых рассказывались украинские народ-
ные восстания; П. Чардынин поставил филь-
мы «о великом поэте Тарасе Шевченко и о 
вожде национально-освободительного движе-
ния Тарасе Трясило. В Белоруссии - В.Гардин 
и Ю.Тарич создали историко-революционные 
фильмы «Кастусь Калиновский» и «Лесная 
быль» [1, с. 67-68]. 

Здесь уместно вспомнить высказывания 
современных киноведов, исследовавших ти-
пологические схожести в формирование и раз-
витие исторических путей кинематографии 
Центрально-азиатского региона советского пе-
риода 20-х – 30-х годов. Так, например, Майкл 
Роланд1, исследуя феномен «Центральноа-
зиатского кино» отмечает: «There is no doubt 
that their (Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, 
Turkmenistan and Uzbekistan – М.А.) cultural 
and historical bond is unique and important, 
particularly as it relates to cinema [2, p.2]. Автор 
говорит: что «не существует никаких сомне-
ний, что их  (Казахстана, Кыргызстана, Тад-
жикистана, Туркмении и Узбекистана – М.А.) 
культурная и историческая связь является 
уникальным и важным, особенно, что касает-
ся кино». 

 Доктор искусствоведения Г.О. Абикеева, 
изучая «Образ семьи в кинематографе Цен-
тральной Азии в контексте формирования 
культурной идентичности в регионе» утверж-
дает, «что в конце двадцатых - начале трид-
цатых приезжими российскими режиссерами 
снимались так называемые агитфильмы» [3, с. 
24]. 

Вообще, кинопроизводство в Туркестане 
было начато в 1924 году: «Когда правитель-
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ство Бухарской Народной Советской Респу-
блики заключило договор с ленинградской 
киноогранизацией «Совзапкино» об учреж-
дении русско-бухарского товарищества «Бух-
кино», которое за два года существования 
выпустило два художественных фильма – 
«Минарет смерти» и «Мусульманка» режис-
серов В.Висковского и Д.Бассалыго» [3, с. 
6]. А затем, в 1925 году в Ташкенте в здании 
бывшей медресе на Шейхантауре начала свою 
жизнь первая на всем советском востоке кино-
студия, которую тогда называли кинофабри-
кой «Шарк Юлдузи» («Звезда Востока»).

При исследовании «Кинематографии 
Среднеазиатских республик» киновед, док-
тор искусствоведения Н.А. Лебедев отмечает: 
«Начало существования узбекской кинемато-
графии датируется 1925 годом. С 1925 по 1930 
год ею было выпущено одиннадцать художе-
ственно-игровых картин.

Как и в других национальных республи-
ках, помощь в организации фильмопроизвод-
ства и постановке этих картин была оказана 
русскими киноорганизациями и русскими ки-
нематографистами». В то же время А.Н. Лебе-
дев, справедливо замечает, что «оказания этой 
помощи нередко приезжали люди не очень 
высокой квалификации, не имевшие к тому же 
самых элементарных знаний об истории, куль-
туре, национальном характере узбекского на-
рода, как и народов Средней Азии вообще. И 
хотя все одиннадцать картин были посвящены 
либо узбекской тематике, либо тематике дру-
гих среднеазиатских народов, их нельзя было 
назвать произведениями узбекского нацио-
нального искусства». Анализируя постановоч-
ную часть, в котором «допускались грубейшие 
ошибки в бытовых деталях», отмечая неудач-
ную игру приглашенных из Москвы актеров, 
которые «не умели носить узбекские костюмы, 
пить из пиалы, есть плов и т. д.», в то же вре-
мя отмечает: «Лишь к концу двадцатых годов 
для участия в фильмах начинают приглашать 
актеров узбекской сцены, которые вносят на 
экран национальный колорит и тем помогают 
становлению узбекского реалистического ки-
нематографа. Некоторые из этих актеров (К. 
Ярматов, Н. Ганиев, Р. Пир-Мухамедов) впо-
следствии (уже в тридцатые годы) вырастают 
в ведущих мастеров этого кинематографа». 

На основании исследованных матери-
алов об истории узбекского кинематографа 

Х.Н. Абул-Касымовой [4], 777 А. Абдуллае-
ва, С. Мухамедова [5], можно сделать следу-
ющие выводы: что в период с 1925 по 1929 
годы – идет формирование узбекского кино.  
Его «своеобразие, специфика, особенности 
были определены своеобразием и специфи-
кой развития Узбекистана в те годы… В луч-
ших фильмах этих лет были заложены основы 
реализма, которые в будущем получили свое 
дальнейшее развитие». [4, с. 68]. 

В середине 30-х годов появляется пер-
вая звуковая кинолента «Клятва» режиссера 
А.Г.Усольцева. Благодаря работе режиссера и 
правильному подбору актеров (Асад Исматов, 
Ятим Бабаджанов, Шахадат Рахимов), фильм 
«резко отличался от всех своих предыдущих 
предшественников высоким профессионализ-
мом, глубиной разработки темы, яркими само-
бытными образами, созданными талантливым 
актерским ансамблем» [5, с. 17].  

Говоря о кинопроизводстве других сред-
неазиатских регионов, А.Н. Лебедев отмечает, 
что «в других среднеазиатских советских ре-
спубликах фильмопроизводство до 1930 года 
находилось в эмбриональном состоянии и 
ограничивалось выпуском кинохроники и не-
больших документальных киноочерков» [6].   

Исследуя «фильмопроизводство» в Тур-
кмении, автор обращает внимание на один из 
факторов того времени и отмечает: «Туркмен-
ская кинематография, не была исключением, 
она так же как и все Среднеазиатские киносту-
дии начала с хроники, которая снимала основ-
ные события проходившие в Республике. Соз-
дания полнометражного игрового агитфильма 
было снято в 1929 году.  Это - фильм «Белое 
золото», где рассказывалось о борьбе за хло-
пок в годы коллективизации. Поставленный 
и снятый случайными людьми, ни до того, 
ни после не имевшими никакого отношения 
к экрану, фильм оказался совершенно беспо-
мощным. … регулярное производство худо-
жественных фильмов в Туркмении возникает 
только в тридцатые годы» [6].

Кинематография Таджикской ССР «воз-
никла в октябре 1929 года, когда делегатам 
3-го Чрезвычайного съезда Советов Таджики-
стана был показан первый киножурнал, сня-
тый тремя энтузиастами (В.В. Кузиным, А. 
Шевичем и Н. Гезулиным) о приходе первого 
поезда в Душанбе и других знаменательных 
событиях в жизни молодой республики». Дан-
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ный киножурнал «положил начало периоди-
ческому киножурналу «Советский Таджики-
стан» [7, с. 414]. 

«Следует отметить, что первые таджик-
ские игровые фильмы были созданы в 1930-е 
гг., однако становление таджикской игровой 
кинематографии происходило в 1950-е гг., что 
было связано со строительством новой мате-
риально-технической базы, появлением наци-
ональных кинематографических кадров, соз-
данием кинофильмов на основе национальной 
литературы, налаживанием, в целом, кино-
процесса в республике. Несмотря на наличие 
опыта создания первых таджикских игровых 
кинофильмов в 30-е гг. XX века (в частности, 
опыт создания «Дохунды» Л.Кулешова (1936) 
был использован в кинофильме «Дохунда» 
Б.Кимягарова (1955)), в силу малочисленно-
сти квалифицированных кадров и слабой ма-
териально-технической базы киностудии, на 
которой в тот период возможным было созда-
ние только документальных фильмов, станов-
ление таджикской игровой кинематографии 
произошло в середине XX века» [8, с.15-16].

Первые шаги кинематографа Киргизии 
«также началось с хроники».  В очерке о ки-
ноискусстве советской Киргизии, киновед 
К.Ашимов, отмечает, киргизская студия ки-
нохроники была учреждена на базе треста 
«Союзкинохроника» в 1939 году в городе 
Фрунзе. Первые «два полнометражных этно-
графических научно-популярные фильмы, по-
священные нашей (Киргизской) республике: 
«Подножие смерти» (1928) и «На высоте 4500 
метров» (1931)» были сняты В.А. Шнейдером, 
а также полнометражный фильм «Киргизстан» 
режиссер Г.Сатаров. Первые документальные 
фильмы, позднее киножурнал «Советская 
Киргизия» «заложили основу документальной 
кинематографии республики». 

Первый же художественный фильм в Со-
ветской Киргизии был создан только в 1956 
году.  «Становлению кыргызского кинемато-
графа как художественно полноценной от-
расли советского киноискусства способство-
вали три основных фактора: возникновение 
кинодраматургии на основе прозы Чингиза 
Айтматова, влияние на художественный кине-
матограф кыргызского документального кино, 
обращение художников кыргызского кино к 
народному творчеству». [9, с.11].

Отечественный, казахский (казахстан-
ский) кинематограф, зарождаясь и формиру-

ясь в едином социокультурном пространстве 
Союзных Республик, так же как и кинемато-
графия Узбекистана, Таджикистана и Туркме-
нии начала с хроники. Первый документаль-
ный фильм, снятый в 1925 году оператором 
Я.Толчаном, был посвящен «Пятой годовщи-
не Казахской АССР». Спустя три года, в 1928 
году алма-атинским отделением треста «Вос-
токкино», выпущен киножурнал «Последние 
известия», этапными выпусками становятся 
кинохроники «Алма-Ата и ее окрестности», 
«Прибытие первого поезда в Алма-Ату», «На 
джайляу», «Школы ликбеза», «Кооперация 
в аулах», «Кзыл-аскер». Полнометражный 
фильм «Турксиб» режиссера В.А. Турина, 
стал выдающемся произведением советского 
документального кино. С 1934 года регулярно 
выпускается киножурнал «Советский Казах-
стан [7, с.164]. А как же обстояло с кинопро-
изводством игрового фильма? 

Первый художественный фильм на казах-
ском материале был снят в 1928 году на ки-
ностудии «Совкино». Фильм «Мятеж», соз-
данный по одноименному произведению Д.А. 
Фурманова, снятый режиссером С.А. Тимо-
шенко. 

Изучая историю и теорию казахского 
игрового кино, профессор Б. Ногербек ак-
центирует, что «национальное кино не про-
шло закономерного этапа экспериментов, 
поисков специфики кино, не приобрело сво-
его Л.Кулешова, Д.Вертова, С.Эйзенштейна. 
Отсутствие режиссеров-теоретиков, экс-
периментаторов затем сильно отразится на 
формировании художественно-эстетического 
своеобразия казахского национального кинои-
скусства на первых этапах его развития» [10, 
c. 18].  Исследуя национальное игровое кино, 
в «соответствии с моделями фольклорного 
и тоталитарного фильмов», он условно раз-
деляет их «на четыре группы: фольклорный 
фильм, тоталитарный фильм, нетоталитарный 
фильм, антитоталитарный фильм», характери-
зующие «два основных периода: советский и 
постсоветский». 

Период 20-х – 30-х годов, «невозможно 
отнести к периоду рождения национального 
киноискусства, поскольку в те годы не было 
собственной кинематографической базы и 
местных кадров. Этот период можно рассма-
тривать в аспекте - тема Казахстана» и Цен-
тральной Азии «в творчестве русских кинема-
тографистов» [11, c. 32]. 
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Резюмируя, рождение и формирование ки-
нематографа Казахстана и Центральной Азии, 
который являлся составной частью советско-
го кино, можно сказать, что он имеет типоло-
гическую схожесть в развитии исторических 
путей и прошел основные этапы кинематогра-
фического процесса, связанного идейно-тема-
тическим содержанием как в документальном, 
так и в игровом кино. Необходимо отметить, 
на первых порах кинематография Казахстана 
и Центральной Азии, как и другие республики 
постсоветского пространства, имел агитаци-
онно-информационную роль. 
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Түйін: Мақалада ,совет өкіметі кезең киносының 
құрамдас бөлшегі болып табылатын  және та-
рихи жолдарымен  типологиялық  тұрғыда ұқсас,  
Орталқы Азия мен Қазақстан кинематографының  
туындау мен қалыптасыуындағы негізгі  құбылыстар 
қарастырылды.  Деректі және көркемсуретті  
фильмдердің идеялы-тематикалық мазмұнын жағынан 
өзара байланысатын кинематографиялық құбылыстың 
кезеңдері қарастырылып,  оқылды.

Кілтті сөздер: Қазақстан киносы, Орталық 
Азия кинематграфы, анитациялық киноның туындауы, 
мәдениет, киноөндіріс

Резюме: В статье рассмотрены основные процес-
сы зарождения и формирование кинематографа Казах-
стана и Центральной Азии, который являлся составной 
частью советского кино и имел типологическую схо-
жесть в развитии исторических путей. Изучены этапы 
кинематографического процесса, связанные идейно-те-
матическим содержанием как в документальном, так и 
в игровом кино.

Ключевые слова: кино Казахстана, кинематограф 
Центральной Азии, зарождение, агитационное кино, 
культура, кинопроизводство

Summary: This article describes the main processes 
of the origin and formation of the cinema of Kazakhstan and 
Central Asia, which is an integral part of the Soviet cinema 
and had a typological similarity in the studied the stages of 
the cinematic process associated ideological and thematic 
content in the documentary and feature film.

Keywords: Kazakhstan cinema, Central Asia, 
conception, agitation films, culture, film production
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ҚАЗІРГІ ҰЛТТЫҚ КОСТЮМ ҮЛГІЛЕРІНІҢ ЭТНИКАЛЫҚ 
ДАМУ ҮРДІСІНЕ ӨНЕРТАНЫМДЫҚ КӨЗҚАРАС

Сан ғасырлардан бастау алатын ежелгі 
көшпелілердің тұрақтанған дәстүрлі 
мәдениетіндегі ұлттық құндылықтарының 
рәміздік белгілері сыртқы мәдени әсерден емес, 
өз ішінен, өз ортасынан ұзақ уақыт қозғалысты 
дамудың бастан кешкені белгілі. Бүгінгі 
таңда дәстүрлі мәдениеттегі ұлттық киімнің 
рәміздік белгідегі сәйкестігін, мазмұнын, 
этнобелгілік қызметтерінің арақатынасын 
кәсіби мамандардың тәжірибелері тұрғысынан 
зерттеуді де қажет етеді. 

Қазіргі киім дизайнінде ұлттық костюмнің 
түрлері мен нақыштарын кеңінен қолдану 
өрісі байқалады. Әр заманда сән және стиль 
ұлттық костюмның жеке аксесуарларын, өңдеу 
тәсілдерін байланыстыру арқылы әрдайым 
этникалық материалдарды қайтадан жандан-
дырып отырады.

ХХ ғасырдың басында ұлттық костюмның 
көптеген ғасырлар бойы жинақталған әдет–
ғұрыптарын қолдану–негізгі мақсатқа айналды. 
Сән мен этниканың қосындысында 1911 жылы 
«Мың екінші түн, немесе Парсы салтанаты» 
атты театрлық мерекелік кешін ұйымдастырған 
модельер Поль Пуаре, Дягилевтің балеттік 
труппасына арнайы дайындалған киім үлгілерін 
Батыс пен Шығыстың әдет–ғұрыптарымен 
қиылыстырған Леон Бакст және Надежда Ла-
мановада қазіргі киім үлгілерін құрастыруда 
ұлттық костюм дәстүрін қолданудын алғашқы 
теориялық негізін салғаны қарқынды түрде 
әсерін тигізді. 

Осылайша, әлемдік дизайнде 1920 жыл-
дардан бастап этникалық бағыт ресми түрде 
қызмет атқара бастады, ал ХХ ғасырдың екінші 
жартысында, әсіресе 1970 жылдардағы хип-
пи мәдениетінде ерекше дамып, өзіндік жеке 
фольклорлы стильге айналды. ХХ ғасырдың 
аяғынан бастап киім дизайннің тарихы футу-
ризм, этнодизайн сияқты бағыттарда қарқынды 
дами бастайды. 

Бірақ, қазіргі кездегі этникалық костюм 
әдетінде құрылған киім дизайны түстік және 
пішіндік шешім үлгілерін, композиялық 
құрылымын, конструкциялық бейне әдістерін 
қана қолданған фольклорлы стильді шегінен 
әлдеқайда асып кеткендігі байқалады. 

Ұлттық этнодизайн да өзіндік қолтаңбасы 
бар өнер ретінде заман талабына сай даму 
үстінде. Киім композициясының да өз заңы 
мен ережелері бар, ол кез келген костюм 
түрінде орындалуы тиіс: 1) келісімділік - ком-
позиция компоненттері мен композициялық 
құралдардың киім мақсатына бағынылуы; 
2) композицияның барлық бөліктері мен 
компоненттерінің өзара және адам дене 
бітімімен өлшем пропорциялылығы; 3) 
композицияльң орталыныныц болуы; 4) ком-
позиция тұтастыгы (қатар бағыну). Киім ком-
позициясы мен композициялық құралдарының 
мақсатқа бағынушылық ережесін келісімділік 
заңы нақтылайды: - киімнің арналуы мен 
пішінінің органикалық бірлігі; - материалдың 
пішінге және киім арналуына сәйкестігі; - ма-
териал мен сәндік әрлеу бірлігінің киім арна-
луы мен пішініне сәйкестігі. Осыдан әрлеу 
сипаты, оның түрі мен орындау техникасы 
анықталады. Костюм композициясындағы 
өлшем шамалылығы келесі факторлардың және 
киім элементтерінің сандық арақатынасымен 
анықталады: - киім көлемінің жарасымдылығы 
(нымша, жеңдер, белдемшелер және тағы 
да басқа) және дене бітімінің шамаластығы; 
- материалдың түсі мен фактурасы; - киім 
бөліктері; [1]. 

Ғылым мен техниканың даму нәтижесінде 
киім адам тұлғасын сыртқы ортадан қорғау 
үшін ғана емес, қолданбалы өнер обьектісі 
ретінде қолданылады. Біздің елімізде киімді 
моделдеудің мемлекеттік маңызы зор. Модель-
деу бір жағынан, әртүрлі киімдегі қоғамдық 
қажеттіліктерді қанағаттандырса, екінші 
жағынан адам талғамын арттырып отырады. 
Костюм — бұл киім, бас киім, аяқ киім мен 
қол қап және т.б. бұйымдардың жиынтығын 
құрайды.

Қазіргі дизайннің эстетикалық концепци-
ясы ХХ ғасырдың екінші жартысы мен ХХІ 
ғасырдың басы аралығының мәдениеті–пост-
модернизм мәдениетінің ерекшеліктері мен 
жалпы бағытына сай қалыптасқан.

 Постмодернизм дәл қазіргі уақытты ұғыну 
мен байыту арқылы ерекше қатынасымен си-
патталды. В.Алуховтың айтуынша: «Постмо-
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дерн философиясы–көне дүниетанымдық және 
оған сәйкес келетін ой–өріс өз ішінде тіршілік 
етуі туралы өте сезімтал суреттік елес немесе 
сезу болып табылады» [2, 14]. 

И.А.Розенсонның пікірі бойынша  [3, 126] 
постмодернизм стиліне сәйкесті суреттеу ой–
өрістің келесі қасиеттерін қамтиды:

– метафорфтік;
– ирония;
– полистика (бірақ эклектика емес);
– әдетті пішіннің бұзылуын сипаттаушы 

деконструкция эстетикасы;
– цитат, яғни авторлық тексті құрау үшін 

дайын пішіндерді қолдану (бірақ плагиат емес);
– этникалық және тарихи негіздерге көңіл 

бөлу.
Постмодернизм мәдени және ұғымдық 

негіздерді жоюға мақсатталған. Ол «немесе–
немесе» деген логикаға негізделген, неоарха-
ика жаңа философиясын құрастыру арқылы 
қарама–қайшылықты «екі өлшемді әлемнің» 
шекарасын бұзуға бағытталған [1,124]. Соны-
мен қатар, постмодернизімді суреттік тұрғыдан 
сынау арқылы стильаралық шекаралардың 
жойылу қауіпі, нақты белгіленген тұлғалық 
шекаралардың жоғалтып кетуқауіпіне айналу-
ын туғызуы мүмкін. 

Қазіргі кездегі қазақстандық киім үлгісі 
дизайнында белгілі себептерге байланысты 
жоғарғы мәдениет пен коммерциялық мода 
шегінде сипатталған prêt–á–porter de luxe 
бағытындағы модельдерді жасау кеңінен та-
рап кетті. Оған тартымды, күнделікті киілетін, 
сұранысқа ие, көпшілік тобының стилистика-
сына сәйкес келетін актуальді киім үлгілерін 
жасау қажеттілігі, және, жеңіл өнеркәсібінің 
жалпы жағдайына тәуелді prêt–á–porter киім 
үлгісінің көптеп шығару мүмкіндігінің бол-
мауы әсер етті. Әрине, бұл бағытта біршама 
даму байқалып отыр, бірақ prêt–á–porter 
сипатындағы коллекцияларды толық сы-
нау үшін статистикалық мәліметтер әлі де 
жеткіліксіз болып табылады.

Аталған жағдайдың күрделенуі киім 
үлгілерін құрастыру процесінде компози-
цияларды өзара біріктіретін элементарлы 
құралдарды ескере  білетін және теориялық 
базасы, маманданған суретшілік, дизайнерлік 
білімі бар мамандармен қатар бұл салада алдын 
ала дайындығы жоқ (немесе өте аз мағынансыз 
тар бағыттағы даярлығы бар), яғни интуицияға 
сүйене қызмет атқаратын мамандар да жұмыс 
атқаратындығына байланысты. Осы жағдайға 

байланысты біз сапалық деңгейі мен жұмыс 
дәрежесінің әр–түрлі болатын нәтижеге тап бо-
ламыз. Кей жағдайларда, шет елдік авторладың 
коллекцияларын тура көшіріп алу оқиғалары да 
болып тұрады. Әрине, бізді ең алдымен жоғары 
маманданған деңгейде орындалған коллекция-
лар бірінші болып қызықтырады, бірақ басқа 
да сапалы жұмыстарды көңілсіз қалдыра ал-
маймыз. 

Қазіргі экологиялық дизайн бағыттарының 
бірі күнделікті материалдар мен технологиялық 
шешімдерді қолдану болып табылады. Қазақ 
костюмінің табиғи материалдарын, мысалы 
киізді келей қолдану қазіргі киім жобалау үшін 
жаңа мүмкіндіктерді туғызады, оның ішінде 
тігіссіз бұйымдар, тері және т.б. Бұл қазіргі 
киім дизайнның көптеген сұраныстарын 
қанағаттандыра отырып оның жалпы дамуына 
жол ашады.

Тері мен былғарыдан басқа, соңғы кез-
де Қазақстанда ғана емес, шет елдерде де 
сұранысын тапқан киіз материалы да өте 
қолайлы. Киізден жасалған бұйымда қазақ 
костюмінде кеңінен қолданылып, көшпенді 
материалды мәдениеттің феномені болып 
табылады. Олар қазіргі затты–кеңістікті 
ортаға сәйкестене отырып, дизайнерлердің 
мінсіз эргономикалық объект елесіне тура-
лы түсінігіне теңесіп отыр. Киіз илеу техни-
касы өзінің ерекшелігіне қарай, бір жағынан 
суретшіні шектеген болса, екінші жағынан 
оның кейбір қасиеттері жаңа техникалық иде-
яларды туғызады, түрлі қияли пішіндегі тігіссіз 
үлгілерді жасауға, фактурамен тәжерибелеуге 
мүмкіндіктер туғызады. Ежелден көне мұра 
ретінде мирас болып келе жатқан киіз илеу 
әдісі өзінің ерекшелігіне қарай, түрлі ой таным-
нан туындаған қияли киім пішініндегі тігіссіз 
үлгілерді жасауға, табиғи таза материалдармен 
жаңа техникалық тәжирибелердің туындауы-
на мол мүмкіндіктер береді. Дәстүрлі табиғи 
таза материалдарды жаңа технологиялық 
өндірістін шешімдерінде қолдану қазіргі ди-
зайн бағыттарының бірі болып табылады [4].

Киіз материалымен қазір суретші Сауле 
Бапанова айналысады.С.Бапанованың киім 
топтамасында тік және кең етекті камзол 
тәрізді пальтолар, бешпент, камзолдар басым 
кездеседі. Бас киімдердің пішіндері көбінесе 
түп тұлғаға бағытталып, қарапайымдылығымен 
ерекше, дәстүрлі қалыптасқан мәдениеттің 
салттық, әдет-ғұрыптық көрінісі эстетикалық 
тұрғыдан нақты сәйкестендірілген. Киізден 
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жасалған кейбір киім атаулары «Қарашаш», 
«Айша», «Сүйрік» деген ару қыздарымыздың 
есімдерімен аталып, киім кешендердің 
жинағын әртүрлі материалдардың өзара арала-
суы арқылы біртұтас композициялық көріністе 
үйлесім табады

«Айша» атты жинақта қазақ әйелінің 
сұлулығын бойына жинаған Айша бибі арудың 
бейнесін осы бір киім кешен жинақтағандай 
көрініс береді. Бұл жинақтама төбесі 
үшкірленіп келген қалындықтың киелі бас 
киімі сәукеледен, алдыңғы өңіріне және етегіне 
өрнекті әшекейлермен безендірілген ақ торғын 
көйлектен, ұзын жеңді киізден жасалған бе-
шеттен және ұсақ меруерт, маржан тастардан 
тізбектеліп жасалған сәндік әшекейлермен 
құрастырылған (1 сурет). 

«Айша» атты бұл киім композициясының 
көркемдік шешімі қарапайым үлгісімен 
ұлттық үрдісті ақ, сары, көк түстердің реңдік 
қатынастарда бір-біріне ретті үйлесуімен ақтық 
пен пәктіктің, еркіндіктің мәңгілік белгісін 
арудың бойында жинақтағандай әсер береді. 
Киімге қолданылған бұл түстердің өзіндік 
мәні бар. Ақ түс арудың жанын айғақтаса, көк 
түс аспанның мәңгілік белгісін, ал сары түс 
ақылдың, қара түс топырақтың, жердің белгісін 
нышандаған. Ғарыштық сипаттағы «шимай» 

тәрізді өрнектер ақ торғын көйлектің алдыңғы 
өңірі мен етегіне көк және қызғылт түсті жібек 
жіптердің түстік реңдерімен үйлестіре оты-
рып қол кестемен орындалған. Бұл өрнектің 
сырын мәңгілік өмірдің шексіздігін жеткізуге 
ұмтылғандай әсер беретіндігі қосымшада 
келтірілген. Авторлар киізден бұйымдар жасау-
да боялмаған материалмен шектелмей, түстерді 
бояу реңдерінің бір-біріне ретті өтуіне жете мән 
бере отырып, нақты ойдың бейнелі кескінін 
біртұтастылық кеңістікте сәкестендіреді. Илен-
ген былғары бетіне түскен ою бөлшектерінің 
пішіні түстердің жеңіл әуенімен үйлесім тау-
ып, ал киіздің материалдық сапасының қасиеті 
нақты көлем мен дайын бұйымның беріктілігін 
қамтамасыз етіп, жаңа технологиялық тәжі-
рибелердің нәтижелерімен ерекшелейді. 
Түстік бояу реңдерінің бір-біріне ауысуы, 
тігіссіз біртекті пішіндегі киімдердің қазіргі 
мәдениеттің даму жағдайындағы дизайнның 
стильдік белгілерін айшықтайды. Киіз илеу 
барысында басқа да материалдарды еңгізе 
отырып түрлі фактуралық ерекшеліктерді 
туғызуға мүмкіндік мол. Қазіргі кезде киіз-ден 
жасалған киім үлгісін кию енді сән әсері-нен 
емес өзіндік эстетикалық талғаммен, дүние-
танымдық көзқарастан туындаған ойдың шы-
ғармашылықта көрініс тапқан өнер екеніне 
куәміз. 

Ұлттық костюмді қалпына келтіру, 
дизайнерлік жоба жасауда қолдану, дизайнның 
кәсіби мамандарын даярлау ісі жалғаса түсті. 
Ұлттық кәсіби киім дизайнерлерін даярлау 
ісіне Г. Ибрайшина, С. Асанова, Б. Оспанов, 
С. Жолдасбекова,  Е. Асылханов, С.Бейсенбаев 
үлес қосуда.

Ұлттық костюмнің дамуына қазіргі 
қазақ дизайнерлері жаңа технологиялар-
ды шығармашылығанда шеберлікпен 
қолдануымен, ұлттық салт дәстүрге құрылған 
композициялық ерекше үлгілерді өмірге 
әкелуімен, қазақстандық дизайн кеңістігінде 
көрнекті орын алады. Олардың дизайнерлік 
жобаларында ұлттық ою-өрнектермен, асыл 
тастармен өрнектелген кестелер, жартастағы 
таңбалар, салт-дәстүрлер көріністері, 
көркемдік безендіру элементі ретінде кең 
көлемде қолданыс тапқан.

Қазақ дизайнері Балнұр Асанова 
шығармашылығы классикалық костюм, пре-
допорте үлгілерін жасап, салтанат киімдеріне 
кесте, шынжыр, біз кесте қолданумен 
ерекшеленеді. Құралай Нұрқаділова шығарма-
шылығы ою-өрнектермен безендірілген 

Сурет 1. 
«Айша» 
(С. Бапанова)
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ұлттық киім, күнделікті киім, мектеп фор-
масын жасауға бағытталса, Берік Исмайлов 
шығармашылығы әншілер мен бишілерге са-
хына киімдерін тігуге бағдар ұстайды. Айда 
Кауменова шығармашылығы әншілердің са-

хына киімдерін ұлттық стилде жобаласа,  Айя 
Бапани шығармашылығы жүннен ұлттық ко-
стюмдер тігіп, оған кестені безендіру элементі 
ретінде кең қолданады (2 сурет а), ә)).

         

Сурет 2 а), ә). Ая Бапанованың киіз киім топтамасынан

Бүгінгі Сән үйлеріндегі жас сәнгерлер 
жасаған киім жинақтарынан қазіргі киім 
дизайндегі ұлттық пішіннің ерекшеліктері 
дәстүрлі материалдардың көркемдік 
эстетикалық шешімінің көрінісін халық 
өнерінің рухтық бояу рәмізінен, ою-өрнектің 
тепе-теңдік заңдылықтарынан ізденеді. Ұлттық 
костюмнің дамуына қазіргі қазақ дизайнерлері 
жаңа технологияларды шығармашылығанда 
шеберлікпен қолдануымен, ұлттық салт 
дәстүрге құрылған композициялық ерекше 
үлгілерді өмірге әкелуімен, қазақстандық 
дизайн кеңістігінде көрнекті орын алады. 
Олардың дизайнерлік жобаларында ұлттық 
ою-өрнектермен, асыл тастармен өрнектелген 
кестелер, жартастағы таңбалар, салт-дәстүрлер 
көріністері, көркемдік безендіру элементі 
ретінде кең көлемде қолданыс тапқан. 

Қазақ әйел киімдерінің тобында көркемдік 
ұлттық нақышттық бейне сәукеле, киме-
шек, жаулық, кеудеше, бешпент, бүрмелі 
не қосетекті көйлек, белдік, аяқ киім және 

сәндік әшекейлермен үйлестірілген. Қазіргі 
киім үлгілеуші сәнгерлердің киім кешек 
жинақтамасынан көбінесе қазақ әйелінің 
ұлттық киімдерінің дәстүрлі материалдары мен 
түстік сипаты, ұлттық ою-өрнек бөлшектерінің 
көркемдік шешімінде үйлесім тауып, жаңа 
технологиялық үдерістің тәсілдерінде кең 
пайдаланылғаны байқалады. Бірақ Қазақстан 
суретші-сәнгерлердің шығармашылығында 
халықтың дәстүрлі тәжірибесін өңдеу 
киім үлгілеуде жүйелене бастағанымен 
олқылықтарда байқалады. 

Ұлттық киім үлгілерінің құрылымдық 
ерекшелігі мен дәстүрлі материалдардың 
құндылық қасиеті, көбінесе қазақ әйел киімінің 
бейнелі сипаттарының толық кешенінде 
қолданылғанымен, киімді өрнектермен 
әшекейлеуде, киім кию мәдениетінде 
түстердің мәні мен ою-өрнектердің бөлшектері 
көп ескерілмей және киім бөлшектерінің 
үйлесімділігінде өзге елдің мәдениеттерінің 
орын алуы кездеседі. Ұлылығы мол ұлттық 
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киімдерді көзге көрікті, көңілге қонымды 
етіп көрсететін нәрсе әшекей екенін естен 
шығармағанымыз абзал. Онсыз киімнің сәні 
кірмейді, мәні қашады. Киім әшекейлері ерте за-
маннан адамның қоғамдағы орнын, мәртебесін 
анықтағанын археологиялық қазбалардан ар-
шылып алынған киім маталарының бөлшектері 
мен әшекейлері бұған дәлел. Әшекейлеп 
киімді көркемдеудің молдығы ұлттық киімнің 
байырғы ерекшелігі болып табылады. Қымбат 
матаға зерлеп кесте түсірудің өзі өнер саналған. 
Кез келген жерге өрнектеп кесте тігу немесе 
жапсырма жапсыру киімнің сәнін қашырады. 

Өрнектер көлемі, түсі киімнің жалпы 
пішіміне, мата түсіне, ауқымына және салмағына 
сәйкес келуі керек. Кейбір сәнгерлердің 
киім тобынан шет елдік авторлардың киім 
жинақтамаларын тура көшіріп алу көріністері 
де байқалады. Әрине, мұндайда ең алдымен 
жоғары кәсіби деңгейде орындалған киім 
жинақтамалар тұтынушыларды қызықтырады, 
бірақ басқа да сапалы жұмыстарды ұмыт 
қалдыруға болмайды. Дегенмен, қазіргі киім 
дизайн саласында ұлттық киім үлгісі өркениетті 
мәдениет пен коммерциялық сән шегіндегі 
белгілі себептеріне байланысты прет–а–портер 
бағытымен сипатталған үрдісте киім үлгілерін 
әшекейлеуде табиғи емес материалдарды арала-
стыру арқылы жасау кеңінен өріс алуда. Бұған 
ұлттық әйел киімдерінің эстетикалық негізінде 
қазіргі талаптарға, стильге сәйкес жоғары са-
палы дәстүрлі материалдарды кеңінен қолдану 
қажеттілігі және жеңіл өнеркәсіптің жал-
пы жағдайына тәуелді киім үлгісінің көптеп 
шығару мүмкіндігінің болмауы әсер етеді. 

Әйелдің ұлттық киім үлгілерін талдау ба-
рысында азданған суретшілік, дизайнерлік 
білімі бар мамандармен қатар, бұл салада тари-
хи, этнографиялық тұрғыдан хабары жоқ (не-
месе өте аз мағынасыз тар бағыттағы даярлығы 
бар), яғни түйсікке сүйене қызмет атқаратын 
мамандар да жұмыс атқаратындығымен бай-
ланысты деуге болады. Бұл ұлттық киімдердің 
дәстүрлі материалдардағы сапалық деңгейі 
мен көркемдік ерекшелігінің құндылығын 

әртүрлі нәтижеге апаруга итермелейді. Қазақ 
дизайнерлері жобаларында ұлттық салт-
дәстүрге құрылған дизайнерлік жобалау 
бағыттарына басымдық берілген. 

Қазір ұлттық киім үлгілерінің біршама 
даму үрдістері байқалып отырғанымен, прет–а–
портер бағытындағы киім жинақтамаларымен 
тұтастай қарастырылған нақты деректі 
мәліметтер әлі де жоқтың қасы, ол туралы 
жан-жақты талдау жасай берудің маңызы зор, 
ол ұлттық киім үлгілерінің негізінде өркениет 
талғамына сай қазіргі стильдегі жоғары сапа-
лы киімдердің дамуына мүмкіндік туғызады. 
Қазақ ұлттық киімдерінің түпнұсқаларын 
табу мен костюм дизайнының дамуын зерттеу 
бізге қазіргі костюмнің болашағын айқындауға 
бағыт бағдар беріп, оның жалғастығын табу 
жолдарын көрсетеді.
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Түйін. Бұл мақалада автор ұлттық әйел костюм 
үлгілерінің қазіргі киім дизайніндегі даму этникасының 
қырларын және ұлттық нақыштың қолданылуын жан-
жақты талдау жасап, өнертану тұрғысынан пайымдайды.

Резюме.  В этой статье автор анализирует и рассма-
тривает разные стороны развития дизайна одежды нацио-
нальных женских костюмов и использование национального 
стиля в контексте искусствоведения.

Summary. In this article an author analyses and examines 
different parties of development of design of clothing of national 
woman suits and use of national style in the context of study of art.
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КОМАНДИРОВКА  ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

2-3 октября 2015 г. под эгидой председателя Программного комитета – рек-
тора Кубанского государственного университета М.Б. Астапова кафедрой уголов-
ного права и криминологии на базе филиала названного учебного заведения в г. 
Геленджике была организована и проведена международная научно-практи-
ческая конференция «Уложение о наказаниях уголовных и исправительных 
1845 года: концептуальные основы и историческое значение (к 170-летию 
со дня принятия)». (Россия).

Особенно важно подчеркнуть, что в работе конференции приняли участие 
10 зарубежных ученых из 5 стран, в том числе: директор научно-практическо-
го центра Генеральной прокуратуры Республики Беларусь, доктор юридических 
наук,  профессор В.М. Хомич (Республика Беларусь); президент международного 

2-3 октября 2015 г. в г. Геленджике была проведена 
международная научно-практическая конференция 
«Уложение о наказаниях уголовных и исправительных 
1845 года: концептуальные основы и историческое 
значение (к 170-летию со дня принятия)»,  (Россия).
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Казахстанского криминологического клуба, доктор юридических наук, профес-
сор Е.О. Алауханов; доктор юридических наук, профессор Евразийского наци-
онального университета Л. Гумилева Б.М. Сматлаев; исполнительный директор 
Казахстанского криминологического клуба, кандидат юридических наук Салтанат 
Сансызбайкызы (Республика Казахстан); декан факультета уголовной юстиции и 
безопасности, заведующий кафедрой криминологии Мариборского университета, 
доктор криминологии, профессор Горазд Мешко (Республика Словения); доцент 
кафедры криминологии Университета Хафен Сити, доктор криминологии Ольга 
Зигмунт (Федеративная Республика Германия); профессора кафедры уголовной 
юстиции Вильнюсского университета, доктора юридических наук, профессора 
Йонас Прапиестис, Арманас Абрамавичюс, Гинтарас Швядас (Литовская респу-
блика) и др.

Вторым докладчиком на тему: «Пенитенциарное законодательство Россий-
ской империи середины XIX - начала ХХ в.в.» был представитель казахской док-
трины права, доктор юридических наук, профессор, президент международного 
Казахстанского криминологического клуба Е.О. Алауханов.
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На сегодняшний день  трудно представить органи-
зацию борьбы с преступностью на желаемом уровне 
без проведения исследований с применением крими-
нологических знаний. Создавая методологическую 
базу организованного функционирования обществен-
ных и государственных механизмов,  криминологиче-
ское исследование  преступности формирует  направ-
ления борьбы государства в этой  сфере. 

16 октября 2015 года состоялась 
международная научно-практическая 
конференция «Актуальные проблемы 

криминологического исследования 
региональной преступности». 

(г. Баку. Азербайджан)

 В более содержательном и детализированном изучении преступности не-
заменимая роль принадлежит  региональному криминологическому исследова-
нию. Именно посредством результатов регионального  криминологического ис-
следования возможно верно ориентировать профилактические мероприятия.

 Появление новых видов преступности, более динамичное качественное и 
количественное изменение показателей преступности сделали необходимым из-
учение региональной преступности на концептуальном уровне.
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В целях определения и анализа меж-
дународных и региональных проблем 
преступности в условиях глобализации, 
рассмотрения профилактических на-
правлений и изучения международного 
опыта в этой сфере в Академии полиции 
Министерства внутренних дел (МВД)  16 
октября 2015 года состоялась между-
народная научно-практическая кон-
ференция «Актуальные проблемы 
криминологического исследования 
региональной преступности». (г. Баку. 
Азербайджан)

В более содержательном и дета-
лизированном изучении преступности 
незаменимая роль принадлежит  реги-
ональному криминологическому иссле-
дованию. Именно посредством результа-
тов регионального  криминологического 
исследования возможно верно ориенти-
ровать профилактические мероприятия. 
Появление новых видов преступности, 
более динамичное качественное и ко-
личественное изменение показателей 
преступности сделали необходимым из-
учение региональной преступности на 
концептуальном уровне.

В рамках дискуссии были заслушаны 
доклады учёных и практиков из Азер-
байджана, России,  Казахстана, Украи-
ны, Польши.
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Г.С. Мауленов 

доктор юридических наук, профессор
Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный доктором 

юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие - в г. 
Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в издательстве 
«Юридический центр Пресс» был издан учебник «Крими-
нология» (38 п.л., 608 стр.) известного казахтанского уче-
ного-криминолога, доктора юридических наук, профес-
сора, члена Союза писателей и журналистов Республики 
Казахстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал 
очередным шагом, ранее им издавалась в России моногра-
фия, тема: «Криминологические проблемы предупрежде-
ния корыстно-насильственных преступлений» (2005 год).

Рецензентами учебника выступили выдающиеся уче-
ные в области уголовного права и криминологии - доктор 
юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юриди-

ПІКІР - РЕЦЕНЗИЯ

ческих наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой криминологии Ташкентско-
го юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в двух частях: Общая и Осо-
бенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, методология кри-
минологии, история ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, 
причины преступности, личность преступника, организация и методика изучения преступ-
ности, прогнозирование и предупреждение преступности, понятие и общая характеристика 
виктимологии, как одного из направлений криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологи-
ческую характеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, кор-
рупционная, женская, воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, 
неосторожная и др., отдельная глава рассматривает международное сотрудничество в обла-
сти борьбы с преступностью, особенности организации сотрудничества стран СНГ в борьбе 
с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный под-
ход к решению некоторых проблем  криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, 
например, затрагивая проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справед-
ливо отмечает, что она является общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить 
не по учебнику криминологии, а по специальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит про-
блему преступности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» 
теорию о ней, ее причинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О.Алауханов 
подчеркивает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, 
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как науки - от полного непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в 
качестве теоретической основы, как для законотворчества, так и для практики борьбы с пре-
ступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся  
статистические данные по республике о состоянии, структуре, дина-мике различных престу-
плений, конкретные практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли 
труды, как зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, 
Н.А. Агыбаев, У.С. Джекебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, 
Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают 
специалистов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социаль ного и 
биологического в личности преступника; социально-психологический механизм совершения 
конкретного преступления; роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступле-
ния; понятие и классификация виктимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологиче-
ских вопросов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алаухано-
ва, как ученого, как автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его 
учителям и наставникам - доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, За-
служенному деятелю науки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юри-
дических наук, профессору Юлдашу Мустафаевичу Каракетову.

В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологи-
ческие знания. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным 
и привносит значительный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку совре-
менного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, 
выдвигает авторитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет все-
общим признанием заслуг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за 
последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и поже-
лать ему в год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде 
криминологических знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта  «…И веч-
ный бой, покой нам только снится!». 

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги - российские ученые - 
доктора юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник 
отличается логической завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальней-
шего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для 
студентов и магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специ-
алистов в области уголовного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинте-
ресованных лиц найдет широкое применение среди ученых и практиков.
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Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический 
центр-Пресс» издан учебник доктора юридических наук, про-
фессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Ра-
бота посвящена 20-летию независимости Республики Казахстан.

Преступность и причины, ее порождаю щие всегда явились 
объектом пристального внимания человечества, которое посто-
янно ищет пути и средства эффективной борьбы с этим соци-
альным явлением. На этой стезе особая надежда возлагалась на 
государство. Однако со временем стало понятно, что государ-
ство самостоятельно не в состоянии решить все возникающие 
сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу и 
его гражданским институтам. В своем выступлении на заседа-
нии Совета Безопасности Республики Казахстан 18 июня 1993 
года Президент страны Н.А.Назарбаев отмечал, что «»нужно …
поднять на борьбу с преступностью трудовые коллективы, ши-
рокую общественность, весь народ, средства массовой информа-
ции. Такой опыт у нас был накоплен».   Люди разных профессий 
во все времена задумывались над истоками преступности, над 

тем, какие внутренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запре-
ты, даже под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в 
контексте своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого 
достигли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении. 

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, коррупци-
онная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступность 
террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудничество в об-
ласти борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литератур-
ных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студентов, ма-
гистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а также для 
работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся проблемами 
предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным   трудом  в области 
криминологии.

А.Н. Агыбаев
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби,

заслуженный деятель Казахстана 

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ  ТРУД  ПО  КРИМИНОЛОГИИ
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Старшим преподавателем Академии Полиции Мини-
стерства Внутренних Дел Азербайджанской Республики, 
полковник-лейтенантом полиции, доктором философии 
по праву, членом Российской Академии Юридических 
Наук было издано учебное пособие по предприниматель-
скому праву.

Однако при написании рецензируемого пособия по 
дисциплине «Предпринимательское право» Мамедову 
Р.Ю. потребовались не только опора на опыт и науку, но 
и некоторое переосмысливание имеющихся концепций её 
построения. В форме и содержании пособия ощущается, 
что подготовка данного труда осуществлялась не только 
с учетом реалий нынешнего времени, но и с учетом по-
требностей в преподавании данного курса самого ВУЗа, 
имеющего несколько иную направленность, нежели пред-
принимательская деятельность. 

В пособии Р.Ю. Мамедова отражены положительные стороны и противоречия в теории, 
нормативном правовом регулировании и судебной практике, а также воспроизведены резуль-
таты интересных и необычных собственных выводов автора, касающиеся проблем, обозна-
ченных в данном педагогическом труде. 

В настоящем учебном пособии, с учетом действующей редакции законодательства Азер-
байджанской Республики, дано определение коммерческого (предпринимательского) права, 
его предмета, метода, системы, источников, принципов и субъектов, рассмотрены общие 
положения коммерческого (предпринимательского) права, место данной отрасли права в 
правовой системе Азербайджанской Республики, представлена характеристика институтов 
несостоятельности и банкротства, государственного регулирования предпринимательской 
деятельности и  лицензирования отдельных видов предпринимательской деятельности, рас-
смотрены вопросы регулирования монопольной деятельности и конкуренции, проведен 
сравнительно-правовой анализ основных институтов коммерческого (предпринимательско-
го) права Азербайджанской Республики и законодательства зарубежных стран. Кроме того, 
настоящее учебное пособие включает сами действующие нормативно-правовые акты, не-
обходимые для подготовки к семинарским и практическим занятиям по соответствующим 
темам.

С точки зрения объема выполненной работы, положений, вынесенных в названия и со-
держание глав и параграфов труда, научных выводов и практических предложений, книга 
Р.Ю. Мамедова характеризуется самостоятельностью, обладает некоторой новизной и вно-
сит несомненный вклад в дальнейшее развитие анализируемого учебного курса. 

Алауханов Есберген Оразович,  
«Заслуженный деятель Казахстана»,  доктор юридических наук,   профессор

Нурмагамбетов Аманжол Магзумович, 
член Конституционного совета РК,  доктор юридических наук, академик

КОММЕРЧЕСКОЕ (ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЕ)  ПРАВО: 
Общая часть,  Том I,  Учебное пособие.  - Баку, 2015.
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Шестаков Д.А. 
Введение в криминологию закона. 
2-е издание, исправленное и дополненное. 
Предисловие докт. юрид. наук Г.Н. Горшенкова. 

 
В работе изложены теоретические основы кри-
минологии закона — финальной отрасли не-
вско-волжской научной школы преступных 
подсистем. Формулируется криминологический 
подход к понятию преступления, анализирует-
ся парадокс преступности закона, предлагается 
парадигма функций уголовной ответственности, 
даётся понятие и систематизация криминологи-
ческого законодательства.
Для преподавателей и студентов высших и сред-
них учебных заведений юридического профиля, 
практических работников правоохранительных 
и государственных органов.

Квашис В.Е. 
Избранные труды по уголовному праву  
и криминологии (1967-2014 гг.). 
 
В настоящий сборник избранных трудов од-
ного из видных представителей отечественной 
юридической науки В.Е. Квашиса вошли опу-
бликованные в разные годы научные статьи и 
монографические исследования, посвященные 
различным проблемам уголовного права, кри-
минологии и уголовной политики, теоретиче-
ские положения которых остаются актуальны-
ми и представляют интерес для современного 
читателя.
Книга предназначена для научных и практиче-
ских работников (юристов, социологов и поли-
тологов), студентов, аспирантов и преподавате-
лей, а также всех интересующихся проблемами 
уголовного права, борьбы с преступностью и 
уголовной политики.

ЖАҢА КІТАПТАР - НОВЫЕ КНИГИ
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АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ – НАУКА 
И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” Халықаралық ғылыми журналы 
(Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халықаралық 
тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз) 2009 жылдан бастап 
жылына 6 рет шығады. 

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады 
және ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау 
жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагоги-
ка, философия, өнертану, экономика және жаратылыстану 
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Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», 
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Президенті,  заң ғылымдарының докторы, профессор Е.О. 
Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.  Журналға 
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вал) – 1.

2. Мақаланың рәсімделу тәртібі: автор(лар) туралы толық мәлімет (аты-жөні, ғылыми атақ-дәрежесі, 
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3. Мақалада отандық авторлардың еңбектеріне міндетті түрде сілтеме берілу керек.
4. Мақалаларға қазақ, орыс, ағылшын тілінде түйін-резюме-summary берілуі керек.
5. Авторлық резюме (аңдатпа): ақпараттық, түпнұсқалық, мазмұнды, құрылымды, ағылшын тілінде 

қысқа нұсқа түрде берілуі қажет.
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звание, должность, учреждение, город, адрес, телефон, факс, E-mail), через строчку – название статьи (за-
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Материалы должны удовлетворять следующим требованиям:
1. Текст статьи должен быть набран в редакторе WORD, 

шрифтом “Times New Roman”, размер шрифта – 14, интервал – 1.  
Отступы со всех сторон 25 мм.

2. Материал размещается в следующем порядке: на первой 
строке – полная информация об авторах (Ф.И.О., научная степень, 
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